
2 (80) 2019 | Адам әлемі     1

2 (80)·2019

ФИЛОСОФИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ҚОҒАМДЫҚ-
ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖУРНАЛ

ФИЛОСОФСКИЙ И ОБЩЕСТВЕННО-
ГУМАНИТАРНЫЙ ЖУРНАЛ

1999 ж. шыға бастады

Тiркелген куәлiк № 13395-Ж 
Қазақстан Республикасының 

мәдениет және ақпарат
министрлiгi

Ақпарат және мұрағат комитеті 
22.02.2013 ж. берген 

Редакция алқасы

Н.Л. Сейтахметова (бас редактор)
С.Е. Бейсбаев (шеф-редактор)
А. Сағиқызы (бас редактордың 
орынбасары)
А.Қ. Бижанов
К.Н. Бұрханов
Т.Х. Ғабитов
С.Ю. Колчигин
М.К. Бектенова
З.К. Шәукенова
М.С. Шәйкемелев
Ш.М. Жандосова
Л.Н. Тоқтарбекова (жауапты хатшы)

Редакционная коллегия

Н.Л. Сейтахметова (главный          
редактор)
С.Е. Бейсбаев (шеф-редактор)
А. Сагикызы (зам. главного 
редактора)
А.Х. Бижанов
К.Н. Бурханов
Т.Х. Габитов
С.Ю. Колчигин
М.К. Бектенова
З.К. Шаукенова
М.С. Шайкемелев
Ш.М. Жандосова
Л.Н. Токтарбекова (отв. секретарь)

Регистрационное свидетельство 
№ 13395-Ж выдано Комитетом 

информации и архивов
Министерства культуры 

и информации Республики 
Казахстан 22.02.2013 г.

Издается с 1999 года

 Адам 
әлемі

Халықаралық редакциялық кеңес
Международный редакционный совет

Нысанбаев А.Н. (кеңес төрағасы, Қазақстан)
Зияуддин Сардар (Великобритания)
Фиерман У. (АҚШ)
Халилов С. (Әзірбайжан)
Ачилов Д. (АҚШ)
Жумагулов М. (Қырғызстан)
Зотов А.Ф. (Ресей)
Лекторский В.А. (Ресей)
Тощенко Ж.Т. (Ресей)
Кенан Гюрсой (Түркия)
Шермухамедова Н.А. (Өзбекстан)



2     Адам әлемі | 2 (80) 2019

МАЗМҰНЫ                 ●               СОДЕРЖАНИЕ

Қазіргі замандағы философия ● Философия в современном мире
Хамидов А. Проблема структуры общественного сознания 

в историческом материализме................................................................... 3
Изотов М., 
Какимжанова М. 

Сущностное понимание техники и его значение в условиях 
четвертой промышленной революции...................................................... 18

Борецкий О., 
Ким Л.

О кризисе современной речи..................................................................... 28

Құлжанова Г. 
Құлжанова Ж.

Білім беру және адами капитал (философиялық талдау)....................... 41

Бегалинова К., 
Ашилова М. 

Античная философия как идейно-теоретический источник суфизма.... 55

Жаңғырту үдерісіндегі Қазақстан: мәдени-әлеуметтік және саяси қырлары ● 
Казахстан в модернизационных процессах: социокультурные 

и политические аспекты 
Бижанов А., 
Исмагамбетов Т., 
Фазылжан Д.

Модернизация исторического сознания в контексте 
социально-политического развития страны............................................ 66

Сартаева Р. Глобализация-унификация и проблемы национально-
государственной идентичности................................................................. 77

Бижанов А., 
Амребаев А.

Роль Первого Президента Казахстана в формировании концепции 
Евразийской интеграции и планомерного реформирования страны........ 89

Сыдыкназаров М-А. Спин-докторинг в современных политических процессах 
политического менеджмента и консалтинга: типология, методология.... 94

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет ● Традиция. Культура. Цивилизация
Құдабаев А., 
Ахметова Г., 
Қожамжарова М., 
Аубакирова С.

Ұлттық менталитеттің даму аясындағы жыраулық мәдениет................. 111

Маликова А. Публичное выступление в ораторском искусстве................................... 122
Кулумжанов Н., 
Жодубаева А., 
Альмуханов С. 

Көшпенділердің мәдениетіндегі кеңістік феноменi.............................. 130

Спанов М. Бақсылық болмысқа әлеуметтік-философиялық талдау......................... 146
Апенов Б. Тұрмағанбет шығармашылығындағы философиялық ой-толғамдар..... 154

Дінтанулық және исламтанулық зерттеулер ● 
Религиоведческие и исламоведческие исследования

Карыбаева А., 
Курманалиева А.

Иллюзорно-компенсаторная функция религии 
и воздействие его на человека................................................................... 164

Утпинов Н., 
Анарбаев Н., 
Бағашаров Қ.

Құрандағы дінге шақырудың мәні және соған қатысты 
қолданылған ұғымдар................................................................................. 170

Малгараева З., 
Окан С.

Ханафи мәзһабындағы еркіндік ой және шуралық тәсілінің 
қазақ даласына ықпалы............................................................................... 182

Сейтахметова Н., 
Турганбаева Ж.

Инклюзивный гуманизм адаба в формировании идентичности 
человека: от Ибн Рушда к Сардару............................................................ 192

Мерейтойлар. Мезгілдер. Оқиғалар ● Юбилеи. Даты. События
Айтымбетов Н. XXVI Международная научная конференция студентов, аспирантов 

и молодых ученых «Ломоносов-2019» глазами участника.................... 203
                               Біздің авторлар ● Наши авторы............................................... 206



2 (80) 2019 | Адам әлемі     3

УДК 303.442.43

Хамидов Александр (Алматы, Казахстан)

ПРОБЛЕМА СТРУКТУРЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОЗНАНИЯ
В ИСТОРИЧЕСКОМ МАТЕРИАЛИЗМЕ

Аннотация. В статье проведён анализ решения проблемы структуры обществен-
ного сознания в историческом материализме. Даётся характеристика идей К.Г. Маркса,                
Ф. Энгельса, В.И. Ленина, а со второй половины 1930-х почти по середину 1950-х также и 
И.В. Сталина, из которых исходили представители исторического материализма в анализе 
общественного сознания и его структуры. Отмечается, что они прошли мимо относящих-
ся к данной теме идей Маркса и Ленина. В статье показано, что идея структуры обще-
ственного сознания как не сводящейся к формам последнего оформилась в конце 1950-х 
годов. В последующие годы появились разные концепции структуры общественного со-
знания, однако не слишком отличающиеся друг от друга. Общая картина выглядела следу-
ющей. Общественное сознание структурировано как по горизонтали, так и по вертикали. 
По горизонтали оно образовано семью формами общественного сознания – политически-
ми взглядами, правосознанием, моралью, религией, искусством, наукой и философией. 
В общественном сознании выделялись два аспекта – гносеологический и социологиче-
ский. Гносеологический аспект структуры общественного сознания включает два уровня 
–  1) обыденное сознание (нижний уровень) и 2) теоретическое сознание (верхний уро-
вень). Социологический аспект структуры общественного сознания включает три уровня: 
1) общественная психология (низший уровень), 2) идеология (средний уровень) и 3) наука 
(высший уровень). В статье подвергаются критике разного рода нестыковки в объяснении 
структуры общественного сознания представителями исторического материализма. В 1983 г. 
Б.А. Грушин предложил свою собственную, оригинальную концепцию структуры обще-
ственного сознания. Её анализ также показал её несостоятельность. Во-первых, она чрез-
мерно формалистична, во-вторых, Автор исключил из структуры общественного сознания 
формы общественного сознания, что не может считаться оправданным. Вывод, следующий 
из статьи, состоит в том, что должна быть предложена иная, более адекватная, структура, и 
даже не структура (нечто статичное), а архитектоника общественного сознания. 

Ключевые слова: общественное сознание, структура общественного сознания, исто-
рический материализм, формы общественного сознания, уровни общественного сознания, 
гносеологический и социологический аспекты общественного сознания.

Введение

Общественное сознание продолжает оставаться важным аспектом 
предмета философии. В то же время в постсоветской философии заметно 
снизился интерес к этому предмету. Советская философия негласно была 
объявлена как нечто не просто устаревшее, но и как в принципе несосто-
ятельное. Сегодня, однако, тема общественного сознания снова начинает 
привлекать к себе внимание. В официальной советской философии, состо-
явшей из диалектического и исторического материализма, оно исследова-
лось в историческом материализме. Одним из главных вопросов, обсуждав-
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шихся в рамках темы «Общественное сознание», был вопрос его структуры. 
Этот вопрос стал актуальным и сегодня. В задачу статьи входит анализ того, 
как он решался в историческом материализме, с целью не только критики, 
но и поиска положительного, если таковое имеется. 

Методология

В качестве методологии были применены некоторые категории и методы 
диалектики, в частности принцип целостности, принцип историзма, катего-
рии структуры, противоречия, текстологический и сравнительный методы.

Основные источники концепции структуры
общественного сознания в историческом материализме

Официальная советская философия имела своими источниками возве-
дённые в культ идеи К. Г. Маркса, Ф. Энгельса, В. И. Ленина и (до середины 
1950-х годов ХХ в.) И. В. Сталина. Эта философия однозначно должна была 
быть материалистической. «Философия марксизма, – писал Ленин, – есть 
материализм» [Ленин 1973а, с. 43]. Этот материализм подразделялся на два 
раздела: диалектический материализм и исторический материализм. Тер-
мин «диалектический материализм» сочинил Г.В. Плеханов (см.: [Плеханов 
1956, с. 691]), а выражение «исторический материализм» встречается уже 
у Энгельса. Исторический материализм, согласно Ленину, представляет со-
бой «последовательное продолжение, распространение материализма на 
область общественных явлений...» [Ленин 1973б, с. 57] Структуру офици-
альной советской философии чётко обрисовал Сталин. Он писал: «Диалек-
тический материализм есть мировоззрение марксистско-ленинской партии. 
Он называется диалектическим материализмом потому, что его подход к яв-
лениям природы, его метод изучения явлений природы, его метод познания 
этих явлений является диалектическим, а его истолкование природы, его 
понимание явлений природы, его теория – материалистической.

Исторический материализм есть распространение положений диалек-
тического материализма на изучение общественной жизни общества, к из-
учению общества, к изучению истории общества» [Сталин 1953, с. 574]. 
Советские философы писали уже не просто об историческом материализме 
как о всего лишь проекции положений диалектического материализма на 
общество и историю, а о конструкции, завершившей здание философского 
материализма. Так, Г. М. Гак писал: С открытием исторического материа-
лизма философский материализм был доведён до основного вопроса фило-
софии – об отношении мышления и бытия, но и в области решения второй 
стороны этого вопроса. Материалистическая теория познания тем самым 
была поднята на новую высоту» [Гак 1981, с. 182].
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Представители исторического материализма писали не об архитекто-
нике общественного сознания, а о его структуре. Основные идеи, которые 
лежали в основании их построений, были следующие. Вообще для них на-
стольными книгами были в этом вопросе «Немецкая идеология» Маркса 
и Энгельса, «Предисловие» Маркса к своему сочинению «К критике по-
литической экономии», так называемая «ленинская теория отражения» и 
для некоторых из них и после разоблачения так называемого «культа лич-
ности» положения Сталина об историческом материализме. Приведём их. 
Сознание определяется Марксом и Энгельсом через его соотношение с об-
щественным бытием: «Сознание [das Bewußtsein] никогда не может быть 
чем-либо иным, как осознанным бытием [das bewusste Sein], а бытие людей 
есть реальный процесс их жизни» [Маркс и Энгельс 1955, с. 25].

В отмеченном «Предисловии» сказано: «В общественном производстве 
своей жизни люди вступают в определённые, необходимые, от их воли не за-
висящие отношения – производственные отношения, которые соответству-
ют определённой ступени развития их материальных производительных сил. 
Совокупность этих производственных отношений составляет экономиче-
скую структуру общества, реальный базис, на котором возвышается юриди-
ческая и политическая надстройка и которому соответствуют определённые 
формы общественного сознания. Способ производства материальной жизни 
обусловливает социальный, политический и духовный процессы жизни во-
обще. Не сознание людей определяет их бытие, а, наоборот, их общественное 
бытие определяет их сознание*»1 [Маркс 1959, сс. 6–7]. Вообще у Маркса и 
Энгельса не всё ясно, с чем конкретно соотносятся формы общественного 
сознания. Если согласно процитированному тексту они соотносятся с эко-
номическим базисом, то в «Немецкой идеологии» фигурирует выражение 
«мораль, религия, метафизика и прочие виды идеологии и соответствующие 
им формы сознания…» [Маркс и Энгельс 1955, с. 25]. Чем тогда является 
идеология, если ей соответствуют формы сознания? Ясно лишь одно: все 
они относятся к сфере надстройки над экономическим базисом. Но предста-
вители исторического материализма не особо вникали в эти вопросы. 

Если Маркс и Энгельс определяли общественное сознание как осозна-
ние общественного бытия, то Ленин стал говорить об отражении бытия. 
Он пишет: «Общественное сознание отражает общественное бытие – 
вот в чём состоит учение Маркса» [Ленин 1961, с. 343]. Согласно Сталину, 
исторический материализм решает «вопрос об отношении между обще-
ственным бытием и общественным сознанием, между условиями развития 
материальной жизни и развитием духовной жизни общества» [Сталин 1953, 
с. 587]. Уже здесь видно, что он отождествляет общественное бытие с ус-
ловиями развития материальной жизни. Далее он рассуждает: «В чём же… 

* «Не сознание определяет жизнь, а жизнь определяет сознание» [Маркс и Энгельс 1955, с. 25]. – А.Х.



6     Адам әлемі | 2 (80) 2019

состоит та главная сила в системе условий материальной жизни общества, 
которая определяет физиономию общества, характер общественного строя, 
развитие общества от одного строя к другому?

Такой силой исторический материализм считает способ добывания средств 
к жизни, необходимых для существования людей, способ производства мате-
риальных благ – пищи, одежды, обуви, жилища, топлива, орудий производства 
и т. п., необходимых для того, чтобы общество могло жить и развиваться» [Ста-
лин 1953, с. 589]. Маркс писал: «Экономические эпохи различаются не тем, чтό 
производится, а тем, как производится, какими средствами труда» [Маркс 1960, 
c. 191] и в рамках каких производственных отношений, добавим мы. Кроме 
того, – и это в данном случае главное – он писал о способе производства мате-
риальной жизни, а не материальных благ. Однако способ производства матери-
альной жизни трансформируется у «корифея всех наук» в способ производства 
материальных благ, в вещное изготовительство. Здесь он также обсуждает те 
же вопросы, что обсуждал и Плеханов, – «народонаселение», «географическая 
среда» и т. д. Вот на этой же позиции стояли многие представители историче-
ского материализма вплоть до конца 1960-х годов. Обратимся теперь к тому, 
как трактуют они структуру общественного сознания.

Господствующая концепция структуры общественного сознания

Долгое время в историческом материализме структура общественного 
сознания сводилась к выделению того, что получило название форм обще-
ственного сознания, т. е. в соответствии со словами Маркса в предисловии 
к работе «К критике политической экономии». В 1920-х и 1930-х годах все 
формы общественного сознания назывались идеологическими. Так, ещё в 
1929 г. М.М. Бахтин в своей, по выражению С.С. Аверинцева «девтерокано-
нической» работе (под именем В. Н. Волошинова) пишет, что слово «может 
нести любую идеологическую функцию: научную, эстетическую, мораль-
ную, религиозную» [Волошинов 1993, с. 19]. Само по себе слово, согласно 
Бахтину – нейтральный знак. Но идеология как таковая непременно связана 
со знáком. «Всё идеологическое, – пишет он, – обладает значением: оно 
представляет, изображает, замещает нечто вне его находящееся, т. е. являет-
ся знáком. Где нет знака – там нет и идеологии» [Волошинов 1993, с. 13]1.

В 1960 г. Г.М. Гак также писал о формах общественного сознания как 
об идеологических (см.: [Гак 1981, с. 9]). В то же время он был одним из 
первых, кто посчитал неправильным сводить структуру общественного со-
знания к формам общественного сознания. Он писал: «Что касается струк-
туры общественного сознания, то она не сводится только к различным иде-
ологическим формам. В ней надо различать общественную психологию 

1 «Всему идеологическому принадлежит знаковое значение» [Волошинов 1993, с. 14]; «знаковый 
характер является общим определением всех идеологических явлений» [Волошинов 1993, с. 15].
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и идеологию и соответственно этому отражение общественного бытия в 
общественном сознании рассматривать как единство психологического и 
идеологического отражения.

Вопрос о специфике разных форм общественного сознания тоже не может 
быть сведён только к вопросу о специфике объекта отражения, свойственного 
данной форме, и к вопросу о её роли в общественной жизни. Понятие “форма 
общественного сознания” включает ещё вопрос о том, как отражается обще-
ственное бытие в данной форме общественного сознания, в чём её специфика 
по способу отражения. Если сводить общественное сознание только к иде-
ологии, то, за исключением искусства, мы не найдём никакого различия по 
способу отражения между разными формами общественного сознания, ибо 
всякая идеология (за исключением, повторяем, искусства) есть отражение в 
понятиях» [Гак 1981, сс. 9–10]. С этого времени структура общественного со-
знания стала рассматриваться как сложный феномен.

Согласно Гаку, общественное сознание имеет два уровня – идеологию 
(высший уровень) и общественную психологию (низший уровень). Отли-
чаются они друг от друга «по средствам отражения». «Отражение обще-
ственного бытия в общественном сознании, – пишет Гак, – есть отражение 
умственное, эмоциональное и волевое, ввиду чего общественное сознание 
не может сводиться лишь к идеологии, а должно рассматриваться как един-
ство психологического и идеологического отражения» [Гак 1981, с. 182]. И 
ещё: «В отличие от психологии идеология – это только процесс мыслитель-
ный, отличающийся притом своей целенаправленностью. <…> Другим 
формальным признаком всякой идеологии является её концептуальный ха-
рактер» [Гак 1981, с. 49].

Оставим пока всё процитированное без комментариев. Отметим, что 
со временем структуру общественного сознания стали трактовать более 
объёмно. Так, известный представитель исторического материализма В. 
Ж. Келле выделяет в общественном сознании два аспекта – гносеологиче-
ский и социологический. Он пишет: «В области философии можно выделить 
гносеологический и социологический аспекты исследования сознания. В 
гносеологическом плане (т. е. с точки зрения теории познания) сознание 
рассматривается как свойство высокоорганизованной материи, как отраже-
ние (познание) бытия, исследуется диалектика процесса познания, ступени 
познания, связь познания с практической деятельностью и т. п. <…> Соци-
ологический анализ общественного сознания опирается на гносеологиче-
ский, но не сводится к нему» [Келле 1964, с. 5]. В качестве уровней обще-
ственного сознания он выделяет теоретический и обыденный, отмечая при 
этом, что «в общественном сознании теоретическое и обыденное сознание 
образуют как бы два уровня» [Келле 1964, с. 14].

Далее Келле пишет: «Важнейшими подразделениями общественного со-
знания на теоретическом уровне являются идеология и знания, которые не 
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относятся к идеологии (например, естественнонаучные теории). Обыденное 
сознание включает в себя общественную психологию и различные эмпири-
ческие знания, которые люди накапливают в своей повседневной жизни» 
[Келле 1964, с. 17]. Таким образом, Келле, во-первых, разграничивает науку 
и идеологию (в соответствии с позицией Маркса и Энгельса по данному во-
просу). Тем самым в данном отношении его позиция отличается от позиции 
Гака. Во-вторых, он общественную психологию рассматривает как часть 
обыденного сознания, а не как целостный феномен. Келле, далее, пишет: 
«Идеология относится к теоретическому уровню общественного сознания. 
Она отражает общественные отношения людей в форме теорий, учений, раз-
личных взглядов. <…> В отличие от идеологии общественная психология 
вырастает из повседневной жизни людей. Она относится к более низкому 
уровню общественного сознания и отражает условия жизни в виде чувств, 
настроений, привычек, некоторых традиций и т. д. Сознание это весьма 
устойчиво» [Келле 1964, с. 17]. А в данном фрагменте Келле уже не прово-
дит различия между обыденным сознанием и общественной психологией.

И, разумеется, в состав структуры общественного сознания входят фор-
мы общественного сознания. Г. М. Гак выделяет и анализирует политическое 
сознание, правовое сознание, нравственное сознание, эстетическое сознание, 
религиозное сознание и философию. В. Ж. Келле пишет: «Обычно насчиты-
вают семь основных форм общественного сознания: политические взгляды, 
правосознание, мораль, религия, искусство, наука и философия» [Келле 1964, 
с. 19]. Те же семь форм выделяются и в его с М.Я. Ковальзоном монографии, 
опубликованной в 1959 г. Таким образом, в вопросе форм общественного со-
знания и их числа эти авторы едины. Формы общественного сознания, соглас-
но Келле и Ковальзону, возникают вследствие той или иной общественной 
потребности (см.: [Келле, Ковальзон 1959, с. 27]). «Формы общественного 
сознания, – отмечает Гак, – различаются тем, чтó и как они отражают и какую 
роль играют в жизни общества» [Гак 1981, с. 85]. «Различие форм обществен-
ного сознания, – пишут Келле и Ковальзон, – имеет объективную основу, но 
это различие относительно, его нельзя абсолютизировать. Формы сознания 
не только связаны друг с другом, но и отчасти взаимно проникают друг в 
друга» [Келле, Ковальзон 1959, с. 29]. Гак отмечает, что состав форм обще-
ственного сознания исторически изменяется: одни формы появляются, дру-
гие отмирают (см.: [Гак 1981, с. 92]).

В 1968 г. вышла монография А.К. Уледова «Структура общественного 
сознания. Теоретико-социологическое исследование». Как и предыдущие 
авторы и многие другие, он выделяет в общественном сознании те же аспек-
ты – гносеологический и социологический. Он так разъясняет специфику 
данных аспектов: «Гносеологический аспект предполагает анализ связей и 
отношений общественного сознания прежде всего с объектом отражения, 
выяснение того, как совершается общественное познание, в чём состоит 
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специфика его форм в зависимости от способа отражения, каков путь позна-
ния истины и т. д. Гносеологический аспект – это рассмотрение основных 
вопросов теории познания применительно к общественному познанию. 

Социологический аспект – это анализ общественного сознания, занимаю-
щего определённое место в системе общества и выполняющего специфические 
функции в общественной жизни. Он открывает возможности для изучения но-
вых связей и отношений данного явления с другими явлениями общественной 
жизни. В гносеологическом плане общественное сознание выступает как отра-
жение общественного бытия» [Уледов 1968, с. 34]. Приведём ещё одно положе-
ние автора: «Гносеологический аспект позволяет рассматривать общественное 
сознание как отражение, абстрагированное от социальных условий, в которых 
оно осуществляется. В известном смысле можно говорить, что в таком аспекте 
изучаемое явление берётся само по себе. В социологическом аспекте обще-
ственное сознание рассматривается как специфическое явление общественной 
жизни, детерминированное условиями социального существования и играю-
щее активную роль в жизни людей» [Уледов 1968, сс. 37–38].

Согласно Уледову, гносеологическая структура включает два уровня. Он 
пишет: «Структура общественного сознания, анализируемая в гносеологи-
ческом аспекте, выступает прежде всего в виде двух уровней: обыденного 
сознания и сознания теоретического. Обыденное сознание порождается эм-
пирическими условиями жизни общества. <…> В отличие от обыденного 
теоретическое общественное сознание выходит за рамки эмпирических ус-
ловий бытия людей. Оно стремится выразить сущность общественных яв-
лений» [Уледов 1968, с. 44]. Социологическая же структура общественного 
сознания, согласно подавляющему числу представителей исторического ма-
териализма, включает три уровня: общественную психологию, идеологию и 
науку. Точка зрения Уледова несколько отличается от точек зрения других 
представителей исторического материализма, но несущественно. Кроме того, 
горизонтальная структура, согласно большинству авторов, образована фор-
мами общественного сознания, к которым относятся всё те же семь форм: 
политическое сознание, правосознание, мораль, искусство, религия, наука и 
философия. Но А.К. Уледов не считает необходимым ограничиваться ими.

С точки зрения Уледова, структура общественного сознания выглядит сле-
дующим образом: «Последнее включает в свой состав кроме форм познания и 
уровней отражения действительности следующие компоненты: а) виды созна-
ния: нравственное, политическое, правовое, эстетическое, религиозное, фило-
софское, экономическое и др.; б) сферы сознания: общественную психологию, 
идеологию, науку; в) типы сознания: сознание первобытного общества, созна-
ние классово антагонистических обществ, сознание коммунистического обще-
ства; г) состояния сознания: общественное мнение, традиции и др.

Познание структуры общественного сознания предполагает наряду с 
выяснением составляющих его компонентов и исследование его взаимосвя-
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зей. Анализ общественного сознания в социологическом аспекте позволяет 
выделить три группы взаимосвязей, подлежащих конкретному изучению: 
а) закономерные связи общественного сознания и общественного бытия;                        
б) внутренние закономерные связи общественного сознания; в) специфиче-
ские закономерные связи исторически определённых типов сознания. Среди 
закономерных связей общественного сознания и общественного бытия вы-
ступает на первый план соответствие общественного сознания обществен-
ному бытию. Действие данной закономерности связано с проявлением таких 
тенденций, как отставание сознания людей от их бытия, неравномерность 
развития тех или иных сторон сознания; “опережение” передовым теорети-
ческим сознанием хода развития действительности» [Уледов 1968, сс. 220–
221]. Конечно, Уледов несколько отходит от общепринятой в историческом 
материализме концептуальной позиции, но всё же незначительно. Он лишь 
уровни социологического аспекта называет не уровнями, а сферами, а то, что 
другие именуют формами общественного сознания, – его видами.

Таким образом, обобщённая структура общественного сознания выглядит 
следующим образом. По горизонтали она образована формами общественно-
го сознания. Большинство относит к ним традиционные семь форм. Но не-
которые авторы (в частности, Л.В. Николаева, А.И. Бурдина, В.П. Фофанов,                   
В.Д. Попов и цитировавшийся А.К. Уледов) выделяют ещё и экономическое 
сознание. Кроме того, общественное сознание имеет два аспекта – гносеологи-
ческий и социологический. Гносеологический аспект структуры общественно-
го сознания включает два уровня – 1) обыденное сознание (нижний уровень) и 
2) теоретическое сознание (верхний уровень). Социологический аспект струк-
туры общественного сознания включает три уровня: 1) общественная психо-
логия (низший уровень), 2) идеология (средний уровень) и 3) наука (высший 
уровень). Поскольку же выделяются уровни этих аспектов, то можно выделить 
ещё два уровня: уровень форм общественного сознания и уровень того, что в 
гносеологическом аспекте определяется как обыденное сознание, а в социоло-
гическом – как общественная психология. По сути ведь речь идёт об одном и 
том же феномене. Выделение в социологическом аспекте науки как высшего 
уровня вовсе не означает, что наука стоит выше остальных форм общественно-
го сознания (а ведь её считают формой общественного сознания). 

В 1986 г. вышла коллективная монография, специально посвящённая 
формам общественного сознания (см.: [Общественное сознание… 1986]). И 
хотя она вышла уже во время так называемой перестройки, т. е. в условиях, 
когда можно было уже и не следовать слепо канонизированным догмам, 
авторский коллектив, за исключением В.И. Толстых (речь идёт о нём как 
об авторе раздела «Общественное сознание: социальная природа, функции, 
формы») и Э.В. Безчеревных (он автор раздела «Философия»), остался на 
прежних позициях. Обращает на себя внимание, что здесь к формам обще-
ственного сознания отнесены не только политическое сознание, правосо-
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знание, мораль и философия, но также искусство (автор раздела «Искус-
ство» – В.И. Толстых), религия (автор раздела «Религия» – Д.М. Угринович) 
и наука (автор раздела «Наука» – Н.В. Мотрошилова). 

Но ведь сразу же в глаза бросается несостоятельность отнесения трёх 
последних феноменов именно к формам сознания. Ни религия, ни искус-
ство, ни наука не могут быть сведены к сознанию. Например, наука, осо-
бенно современная, имеет сложную институциальную структуру, обладает 
(особенно естествознание) сложной и разветвлённой материальной базой и 
т. д., то есть тем, что никак нельзя истолковать как явления сознания. То же 
самое справедливо в отношении религии и искусства. 

Кроме того, вызывает недоумение выделение гносеологического и соци-
ологического аспектов общественного сознания. Ведь в данном случае речь 
не идёт о социологии как специфической науке, с позиций которой и рассма-
тривается общественное сознание. Оно в историческом материализме рас-
сматривается на философском уровне. Следовательно, ни о каком социологи-
ческом аспекте не должна идти речь. Если же авторы хотят противопоставить 
гносеологический (то есть теоретико-познавательный) аспект социальному 
(то есть взятому в свете социальной философии), то это тоже абсурд. «Со-
знание…, – сказано в “Немецкой идеологии”, – с сáмого начала есть обще-
ственный продукт и остаётся им, пока вообще существуют люди» [Маркс и 
Энгельс 1955, с. 20]. Познание – феномен всецело социальный, стало быть 
гносеологический аспект – это тоже аспект социальный («социологический», 
по терминологии представителей исторического материализма). И ещё один 
момент. Маркс и Энгельс противопоставляли науку и идеологию. Представи-
тели же исторического материализма не различают их. Они, очевидно, опира-
ются тут на «понятие» научной идеологии, введённое Лениным.

Концепция структуры общественного сознания Б.А. Грушина

Но истматовская теория структуры общественного сознания ещё в со-
ветское время была подвергнута критике. В 1983 г. известный социолог 
Б.А. Грушин опубликовал статью «Структура и состав общественного со-
знания», в которой предложил альтернативную точку зрения на структуру 
общественного сознания. В ней он писал: «С моей точки зрения, подобное 
решение вопроса категорически не приемлемо. Гносеологический и соци-
ологический аспекты – не более чем акценты в анализе тех или иных об-
разований общественного сознания, поэтому их никак нельзя использовать 
для выделения, конструирования самостоятельных – “гносеологической” и 
“социологической” – структур интересующей нас системы» [Грушин 1983, 
c. 21], то есть системы общественного сознания. В этом Грушин, без со-
мнения, прав. Он, правда, не идёт дальше, не докапывается до оснований 
самогó выделения этих «аспектов». 
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Согласно ему, у общественного сознания не может быть несколько 
структур, структура у него лишь одна. Это, отмечает он, вовсе не означа-
ет, что у крупных блоков общественного сознания нет своей собственной 
структуры. «Входящие в его (общественного сознания. – А.Х.) крупные 
образования, имеющие системный характер, – пишет Грушин, – обладают 
своей структурой. Поэтому мы с полным основанием говорим о структуре 
идеологии, структуре религиозного сознания и т. д. Однако всё это множе-
ство структур – не структуры общественного сознания в целом, а структу-
ры отдельных образующих его подсистем» [Грушин 1987, сс. 97–98]. Пред-
лагая своё собственное понимание структуры общественного сознания, он 
оговаривается, что это лишь предварительный вариант. Правда, работ, в 
которых он представил бы не предварительный вариант, нам разыскать не 
удалось. В вышедшей в 1987 г. своей монографии «Массовое сознание» он 
фактически воспроизвёл ту же самую «предварительную» структуру. 

Согласно ему, «в общественном сознании на сáмом нижнем, фундамен-
тальном уровне его расчленения необходимо выделить прежде всего много-
численные образования, относящиеся к различным способам (средствам) 
духовного освоения человеком действительности. …Последние отлича-
ются от способов предметно-практического освоения мира и включают 
в себя по меньшей мере три предельно широких типа (класса) элементов 
сознания: I – предметно-чувственные (эмоционально-óбразные) формы со-
знания; II – абстрактно-логические (рациональные) формы сознания и III 
– фантастические (иррациональные в широком смысле слова) формы со-
знания» [Грушин 1983, с. 24]. Первый тип элементов сознания Грушин ха-
рактеризует как «общественную психологию», второй – как «общественное 
знание», третий – как «общественное воображение».

Этим расчленением структура общественного сознания, согласно ему, 
не исчерпывается. «Его (общественного сознания. – А. Х.) следующее фун-
даментальное расчленение, относящееся к тому же, что и в первом случае, 
сáмому “нижнему” уровню его анализа, учитывает характер взаимоотно-
шений сознания с действительностью и позволяет выделить в его составе 
также три предельно абстрактных типа (класса) его простейших образова-
ний: А – элементы сознания, отражающие действительность; Б – элемен-
ты сознания, выражающие отношение (оценочное) к действительности; В 
– элементы сознания, совпадающие с активной реакцией на действитель-
ность» [Грушин 1987, с. 109 – 110]. Первый тип Грушин характеризует как 
«рефлективный», второй – как «эвалютивный (от английского «evaluation», 
что значит «оценка») и третий – «реактивным».

Выделенные два класса элементов сознания являются, согласно Груши-
ну, линейными и потому, будучи совмещёнными, или наложенными друг на 
друга, дают 9 (3 х 3) «двумерных (классов) составляющих общественного 
сознания, а именно: IА, IБ, IВ, IIА, IIБ, IIВ, IIIА, IIIБ, IIIВ» [Грушин 1987, 
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с. 110]. Но Грушин на этом не останавливается и выделяет ещё одно рас-
членение общественного сознания. Он пишет: «В качестве третьего фун-
даментального расчленения общественного сознания, относящегося к тому 
же уровню его анализа, можно принять расчленение, учитывающее спосо-
бы (или, может быть, лучше сказать: характер?) возникновения, образова-
ния составляющих общественного сознания» [Грушин 1987, сс. 110–111]. 
Исходя из этого основания, он выделяет два класса элементов в структуре 
общественного сознания – стихийное и институциализированное. При сме-
щении предыдущих классов с данной структурой получается 19 (3 х 3 х 2) 
типов сознания (см. Таблицу: [Грушин 1987, с. 112]). Но можно продолжать 
расчленение (на факультете журналистики МГУ Грушин в своих лекциях, 
по его словам, доводил до 36 типов). «В общей сложности, – заявляет он, – в 
полученной таким образом многомерной матрице присутствовало 80 типов 
элементов общественного сознания. И это не было пределом возможного 
расчленения рассматриваемой системы» [Грушин 1983, с. 27]. 

Конечно, структура общественного сознания, предложенная Б. А. Гру-
шиным, обладает оригинальностью и разительно отличается от всего того, 
что наработано представителями официального исторического материализ-
ма. В чём-то она больше соответствует действительности. Однако трудно 
отделаться от её формалистического и даже механистического характера. 
Кроме того, в предложенной им структуре не нашли места формы обще-
ственного сознания, а отрицать их существование вряд ли правомерно. 
Другое дело, что они нуждаются в переосмыслении. В доктринальном исто-
рическом материализме структура общественного сознания изображалась 
(за редкими исключениями) так, как если бы она была одной и той же для 
всей человеческой истории, для всех человеческих культур. Следователь-
но, отбрасывать расчленение общественного сознания по формам неправо-
мерно. Это как мировоззренчески, так и методологически несостоятельно. 
Выделение же только общественной психологии, общественного знания и 
общественного воображения, чтó имеет место в структуре общественного 
сознания, предложенной Б.А. Грушиным, обедняет общественное сознание 
как целостную систему.

Заключение

Доктринальная советская философия, именовавшаяся марксистско-
ленинской, состояла из диалектического и исторического материализмов. 
Проблема общественного сознания и его структуры решалась в рамках по-
следнего. В большинстве работ представителей исторического материализ-
ма общественное бытие и общественное сознание превратились в две само-
стоятельные сферы, связанные между собой по логике отношения причины 
и действия. При этом общественное бытие стало фактически отождест-
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вляться с экономической действительностью. Подобная редукция присут-
ствует не только в работе И.В. Сталина «О диалектическом и историческом 
материализме». Сталин здесь пишет, что «материальная жизнь общества, 
его бытие… является первичным, а его духовная жизнь – вторичным, про-
изводным, что материальная жизнь общества есть объективная реальность, 
существующая независимо от воли людей, а духовная жизнь общества есть 
отражение этой объективной реальности, отражение бытия» [Сталин 1953, 
с. 584]. Сходной позиции даже в 60-е годы прошлого столетия придержива-
лись многие представители исторического материализма. 

Последние не учитывали того, что взгляды Маркса в течение его жиз-
ни развивались и совершенствовались. Так, в «Немецкой идеологии (1845–
1846 гг.) зависимость общественного сознания от общественного бытия ещё 
трактуется довольно грубо. В ней, например, сказано: «Даже туманные об-
разования в мозгу людей, и те являются необходимыми продуктами, своего 
рода испарениями их материального жизненного процесса, который может 
быть установлен эмпирически и который связан с материальными пред-
посылками. Таким образом, мораль, религия, метафизика и прочие виды 
идеологии и соответствующие им формы сознания утрачивают видимость 
самостоятельности. У них нет истории, у них нет развития…» [Маркс и 
Энгельс 1955, с. 25] Но вот в период работы над «Капиталом» Маркс писал, 
что «общественные отношения между людьми возможны лишь в той мере, 
в какой люди мыслят…» [Маркс 1973, с. 249] То же можно сказать и о Ле-
нине. Ленин периода работы над «Материализмом и эмпириокритицизмом» 
никогда бы не написал то, что он написал, конспектируя «Науку логики» Ге-
геля, а именно: «Сознание человека не только отражает объективный мир, 
но и творит его» [Ленин 1973 в, с. 194].

Конечно, были среди философов советского периода и те, кто это пони-
мал. Так, известный философ и психолог С.Л. Рубинштейн в своей неокон-
ченной и впервые опубликованной с купюрами лишь в 1973 г. монографии 
«Человек и мир», подвергая критике истматовско-диаматовскую трактовку 
соотношения общественного бытия и общественного сознания, абсолютизи-
рующую гносеологический аспект их соотношения, писал: «Но эта абсолю-
тизация гносеологического отношения отрицает то, что сознание существует 
в бытии. На сáмом деле сознание не отрицает бытия, сознание само включа-
ется в бытие. Особенно очевидна неправомерность этой абсолютизации в об-
щественном бытии: без общественного сознания нет общественного бытия» 
[Рубинштейн 1997, с. 72]. Но таких, как С.Л. Рубинштейн, были единицы. 

Следовательно, должна быть предложена иная, более адекватная, струк-
тура, и даже не структура (нечто статичное), а архитектоника обществен-
ного сознания. 
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Түйін

Хамидов А.А. Тарихи материализмдегі әлеуметтік сана құрылымының мәселесі.
Мақалада тарихи саналы материализмде қоғамдық сана құрылымының мәселесін 

шешу талданады. К.Г. Маркс идеясының сипаттамасы, Ф. Энгельс,    В.И. Ленин 1930-
шы жылдардың екінші жартысынан бастап 1950-ші жылдардың ортасына дейін тарихтық 
материализм өкілдерінің қоғамдық сана-сезімін талдауға кіріскен И.В. Сталинге берілді. 
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және оның құрылымы. Маркс пен Лениннің осы тақырыпқа қатысты идеялары арқылы 
өтті. Мақалада 1950-ші жылдардың аяғында әлеуметтік сана құрылымының соңғы 
форматтарға төмендетілмейтіні туралы идея пайда болғаны көрсетілген. Кейінгі жылдар-
да әлеуметтік сана құрылымының әр түрлі тұжырымдамалары пайда болды, бірақ бір-
бірінен өзгеше емес. Жалпы сурет келесідей көрінді. Әлеуметтік санау көлденең және 
тігінен құрылымдалған. Горизонтальда ол қоғамдық сананың жеті түрі – саяси көзқарас, 
заңдылық, мораль, дін, өнер, ғылым және философия арқылы қалыптасады. Қоғамдық са-
нада екі мәселе – гносеологиялық және социологиялық тұрғыдан ерекшеленді. Әлеуметтік 
сана құрылымының эпистемологиялық аспектісіне екі деңгей кіреді: 1) күнделікті сана 
(төменгі деңгей) және 2) теориялық сана (жоғарғы деңгей). Әлеуметтік сана құрылымының 
әлеуметтік аспектісі үш деңгейден тұрады: 1) әлеуметтік психология (төменгі деңгей),           
2) идеология (орта деңгей) және 3) ғылым (жоғары деңгей). Мақала тарихи материализмнің 
өкілдері тарапынан қоғамдық сананың құрылымын түсіндіруде әртүрлі келіспеушіліктерді 
сынайды. 1983 жылы Б.А. Грушин әлеуметтік сана құрылымының өзіндік тұжырымдама-
сын ұсынды. Оның талдауы сондай-ақ оның сәйкес келмейтіндігін көрсетті. Біріншіден, ол 
тым формалистік, ал екіншіден, автор әлеуметтік сананың әлеу-меттік сана құрылымының 
құрамынан шығарылды, ол негізді деп саналмайды. Мақаланың қорытындысы мынада: 
әртүрлі, неғұрлым барабар құрылым, құры-лымы (статикалық нәрсе), бірақ қоғамдық сана 
сәулетшілері ұсынылуы керек.

Түйінді сөздер: әлеуметтік сана, әлеуметтік сананың құрылымы, тарихи матери-
ализм, әлеуметтік сана нысандары, әлеуметтік сананың деңгейі, әлеуметтік сананың 
эпистемологиялық және әлеуметтік аспектілері.

Summary

Khamidov A.А. The Problem of the Structure of Social Consciousness in Historical 
Materialism.

The article analyzes the solution of the problem of the structure of social consciousness in his-
torical materialism. A description of the ideas of K. G. Marx, F. Engels, V. I. Lenin is given, and from 
the second half of the 1930s almost to the mid-1950s also I. V. Stalin, from whom representatives of 
historical materialism proceeded in the analysis of public consciousness and its structure. It is noted 
that they passed by the ideas of Marx and Lenin relating to this topic. The article shows that the idea 
of the structure of social consciousness as not reducible to the forms of the latter took shape in the 
late 1950s. In subsequent years, different concepts of the structure of social consciousness appeared, 
but not too different from each other. The overall picture looked as follows. Social consciousness is 
structured both horizontally and vertically. Horizontally, it is formed by seven forms of social con-
sciousness – political views, legal awareness, morality, religion, art, science, and philosophy. Two 
aspects stood out in the public consciousness – gnoseological and sociological. The epistemological 
aspect of the structure of social consciousness includes two levels – 1) everyday consciousness (lower 
level) and 2) theoretical consciousness (upper level). The sociological aspect of the structure of social 
consciousness includes three levels: 1) social psychology (lower level), 2) ideology (middle level) 
and 3) science (higher level). The article criticizes various kinds of inconsistencies in explaining the 
structure of social consciousness by representatives of historical materialism. In 1983, B. A. Grushin 
proposed his own, original concept of the structure of social consciousness. Her analysis also showed 
her inconsistency. Firstly, it is excessively formalistic, and secondly, the Author has excluded from the 
structure of social consciousness forms of social consciousness that cannot be considered justified. 
The conclusion that follows from the article is that a different, more adequate structure, and not even 
a structure (something static), should be proposed, but the architectonics of the public consciousness.

Keywords: Social Consciousness, the Structure of Social Consciousness, Historical 
Materialism, Forms of Social Consciousness, Levels of Social Consciousness, Epistemological 
and Sociological Aspects of Social Consciousness.
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УДК 1 (4/9)

Мухтар Изотов (Алматы, Казахстан),
Маргарита Какимжанова (Астана, Казахстан)

СУЩНОСТНОЕ ПОНИМАНИЕ ТЕХНИКИ И ЕГО ЗНАЧЕНИЕ 
В УСЛОВИЯХ ЧЕТВЕРТОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ РЕВОЛЮЦИИ

Аннотация. Невиданный по своим темпам и размаху научно-технический прогресс 
является одной из наиболее очевидных реальностей нашего времени. Действительно, со-
временный научно-технический прогресс значительно увеличил техническое могущество 
человечества, но человек должен учиться использовать свой интеллект не только для раз-
работки и внедрения новых технологий, но и для осознания последствий своих действий и 
оценки с этой точки зрения новых технологий.

В начале ХХІ века эйфория о все возрастающей мощи научно-технического прогресса 
сменяется ощущением растущей зависимости человека от созданной им техники,опасности 
возникновения техногенных катастроф и природных катаклизмов,вызванных вмешательством 
человека,а также непредсказуемого риска,связанного с использованием современной техни-
ки и технологии эпохи четвертой прормышленной революции (индустрии 4.0). Последняя 
повлечет за собой системное изменение. Они коснутся всех сфер бизнеса,общества,политики 
и потребуют новых форм организации правительства и частного сектора. 

Современная цивилизация связывается с развитием глобального общества, основан-
ного на научных знаниях,высоких технологиях,без которых само его существование стано-
вится просто невозможным.В этом обществе, однако,важна не только разработка новейших 
технологий,но и осознание,в том числе и философское,какое влияние они оказывают и мо-
гут оказать в будущем как на природу,общество,так и на самого человека.Именно этой цели 
развития философской рефлексии феноменов науки и техники посвящена данная статья.

Ключевые слова: человек, наука, техника, технология, философия техники, четвер-
тая промышленная революция, гуманизация техники. 

Введение

Современный этап развития техники характеризуется прежде всего соз-
данием автоматизированных систем управления производственной и дру-
гими сферами деятельности общества. Здесь человек, переставая быть не-
посредственным элементом технологической цепи, уже не ограничивается 
физиологическими пределами своего организма и получает возможность 
для использования своих творческих способностей.

Действительно, современный научно-технический прогресс неизме-
римо увеличил техническое могущество человечества, но человек должен 
учиться и использовать свой интеллект не только для разработки и внедре-
ния новых технологий, но и для осознания последствий своих действий и 
оценки с этой точки зрения новых технологий. В скором будущем человече-
ство будет переходить к развертыванию четвертой промышленной револю-
ции, основанной на новейшем научно-технологическом базисе. При этом 
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возрастает роль и значение философско-мировоззренческой оценки резуль-
татов данной революции, которая несет в себе как положительные, так и 
отрицательные моменты и социальные последствия.

Философия должна стать действенным интегратором в решении проблем 
и противоречий, возникающих по мере углубления и фронтального расши-
рения всего спектра новейших достижений науки и техники в современном 
обществе. Кроме того, философия выступает в данном процессе как методо-
логическое основание понимания усложнения современного научно-техни-
ческого прогресса и превращение последнего в подлинную социальную силу.

Методология

Поскольку четвертая промышленная революция будет развертываться 
на основе достижений техники, то ее осмысление должно быть комплекс-
ным и многоаспектным.Так, например, некоторые энтузиасты технического 
прогресса полагают, что вживание в тело человека улучшенных техниче-
ских иммитаций органов и различных кибернетических устройств, вплоть 
до достижения симбиоза компьютера и мозга. Компьютерная виртуальная 
реальность обещает стать более разнообразной, чем реальная и к тому же 
доступной для активности пользователя. В этой связи в литературе появля-
ются такие фразы, как: «Электронное пространство может стать опасным 
и губительным. Интернет и все технические нововведения начнут произво-
дить нечто самостоятельное, думающее, способное производить свою иде-
ологию» [Каримова 2005, с. 566].

На наш взгляд,чтобы преодолеть подобного рода страхи и опасения и 
для проведения адекватного исследования сложнейшего феномена новей-
шей техники и технологии в условиях четвертой промышленной револю-
ций необходимо использовать актиологический (деятельностный) и аксио-
логический подходы.

Понятие техники

Истоки понятия «техника» уходят в глубь веков.Древнегреческое слово 
«techne» понималось достаточно широко: от умения ремесленника до ма-
стерства в области высокого искусства к области techne относили земледелие 
и охоту,мореходство и врачевание,ткацкое и оружейное дело,театральное 
искусство и пр. Греческие философы стремились определить место techne 
среди других видов познания и человеческой деятельности.

Наряду с материальными, производственными и прочими достижения-
ми, неограничиваемое развитие техники привело к необычайному обостре-
нию многих проблем. Как оказалось, комплекс негативных последствий 
технологического развития весьма широк. И, прежде всего, это проблемы, 
связанные с функционированием системы «человек-общество-природа»: 
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исчерпание природных ресурсов, нарушение экологического равновесия, 
загрязнение природной среды и т.д. Вместе с тем технологическая экспан-
сия захватила не только материальную сферу жизни и деятельности челове-
ка, она повлияла на естественную среду его обитания.

В XXI в. техника, обретая (как это ни парадоксально) некое самостоя-
тельное и, как кажется, неуправляемое существование, начинает проникать 
и модифицировать внутреннюю жизнь человека. Это существенно расширя-
ет комплекс последствий «технизации» общества. Помимо экологических, 
природоохранных проблем, он включает проблемы личностного, социаль-
но-психологического и правового характера. «Технология, – пишет японский 
философ Т. Имамичи, – подобно природе, стала нашей новой средой обита-
ния, имеющей свои собственные цели, которые независимы от человеческих, 
поскольку технология как среда, как бытийственная тональность машинных 
образований, сама определяет свое направление развития» [1995, сс. 79-80].

Современные ученые обращаются к изучению психологического воз-
действия техники, трансформации духовной сферы человека, а также к 
таким феноменам, как одномерность человеческой личности, всеобщее 
«омассовление» и т.д. Отмечается всевозрастающая зависимость челове-
ка от достижений техники, подавление деятельной активности, обостре-
ние морального кризиса, кризиса человеческой нравственности в условиях 
технологической урбанизации. Все чаще высказываются предположения о 
возможности перехода технологического развития в такую фазу, когда раз-
витие превратится в экспансию и станет неуправляемым. Таким образом, на 
смену восторгам приходят тревога и опасения.

Критическая оценка техницистского оптимизма, радужных перспек-
тив теории технократического благоденствия нашла отражение в художе-
ственных произведениях современных писателей, в том числе антиутопиях 
(«Прекрасный новый мир» О. Хаксли, «451 по Фаренгейту» Р. Брэдбери, 
«Утопия 14» К. Воннегута и др.). Эти произведения можно рассматривать 
как предостережение человечеству, критику технократического тоталитар-
ного государства, в котором доведенные до совершенства наука и техника 
подавляют индивидуальность и свободу человека.

Проблемный анализ гуманитарной составляющей в современной фило-
софии техники представлен такими именами, как Л. Мамфорд, X. Ортега-и-
Гассет, М. Хайдеггер, Ж. Эллюль. Основную причину всех социальных зол 
и потрясений современной эпохи Люсьен Мамфорд видит в возрастающем 
разрыве между уровнями технологии и нравственности, который, по его мне-
нию, уже в недалеком будущем угрожает человечеству порабощением со сто-
роны безличной Мегамашины, т.е. предельно рационализированной, техно-
кратической организации общества. Научный прогресс со времен Ф. Бэкона и                                                                    
Г. Галилея Мамфорд называет «интеллектуальным империализмом», жертвой 
которого пали гуманизм и социальная справедливость. Наука трактуется Мам-
фордом как суррогат религии, а ученые – как сословие новых жрецов. По-
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этому Мамфорд призывает остановить научно-технический прогресс и возро-
дить социальные ценности Средневековья, которое он изображает «золотым 
веком» человечества. В 1930-ые г. Мамфорд опубликовал ряд статей, в кото-
рых доказывал, что техника должна рассматриваться комплексно, в аспектах 
«ее психологического, как и практического, происхождения» и оценивать тех-
нику следует в эстетических терминах в такой же мере, как и технических. В 
1934 г. выходит книга «Technics and Civilization» («Техника и цивилизация»), 
в которой Мамфорд дает развернутый анализ широкого круга проблем «ме-
ханической цивилизации». Рассматривая современное восприятие техники, 
Мамфорд не склонен переоценивать роль технического развития, внедрения 
технических средств в жизнь общества. Через три десятилетия после «Тех-
ники и цивилизации» вышла книга «The Myth of the Мachine» («Миф о ма-
шине»). В этой работе Мамфорд утверждает, что человек не «делающее», а 
«мыслящее» существо, его отличает не делание, а мышление, не орудие, а дух, 
являющийся основой самой «человечности» человека. По Мамфорду, сущ-
ность человека не материальное производство, а открытие и интерпретация, 
значимость которых вряд ли можно переоценить. «Если бы внезапно исчезли 
все механические (технические) изобретения последних пята тысячелетий, 
пишет Мамфорд, – это было бы катастрофической потерей для жизни. И все 
же человек остался бы человеческим существом. Но если бы у человека была 
отнята способность интерпретации... то все, что мы имеем на белом свете, 
угасло бы и исчезло быстрее, чем в фантазии Просперо, и человек очутился 
бы в более беспомощном и диком состоянии, чем любое другое животное»: 
он был бы близок к параличу». Для Мамфорда человек есть «прежде всего, 
само себя созидающее, само себя преодолевающее, само себя проектирующее 
животное существо» [Мамфорд 1950, с. 2]. Мамфорд типологически подходит 
к анализу феномена техники. Так, современная техника, это «образец моно-
техники или авторитарной техники, которая, базируясь на научной интелли-
генции и квалифицированном производстве, ориентирована главным образом 
на экономическую экспансию, материальное насыщение и военное превос-
ходство» [1964, с. 9]. Корни монотехники восходят к пяти-тысячелетней древ-
ности, к тому времени, когда человек открыл то, что Мамфорд называет «ме-
гамашиной», т.е. строгую иерархическую социальную организацию.

Стандартными примерами мегамашин являются крупные армии, объ-
единения работников в группы, такие как, например, те, которые строили 
египетские пирамиды или Великую Китайскую стену. Мегамашины часто 
приводят к поразительному увеличению количества материальных благ, од-
нако ценою ограничения возможностей и сфер человеческой деятельности 
и стремлений, что ведет к дегуманизации. 

Примерно в то же время, что и Мамфорд, проблемами техники в контексте 
философской антропологии занимался X. Ортега-и-Гассет. Широко известно 
сочинение Ортеги-и-Гассета «Восстание масс» [1930]. Эта работа стала сво-
его рода знаком эпохи, получила огромную популярность и была переведена 
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на много языков. В ней философ фиксирует, что Европа переживает самый 
тяжелый кризис, который когда-либо выпадал на долю народов и культур. В 
1935 г. вышла работа Ортеги-и-Гассета «Рассуждения о технике». В ней он дал 
обобщенную картину эволюции техники, разделяя ее историю на три главных 
периода: техника отдельного случая; техника ремесленника; техника, создава-
емая техниками и инженерами. Различие между этими тремя видами техники 
состоит в способе, открываемом и выбираемом человеком для реализации соз-
данного им проекта того, кем он хотел стать, «делать себя».

В первый период техника изобретается благодаря случаю, в силу обсто-
ятельств. Во второй период некоторые достижения техники осознаются как 
таковые, сохраняются и передаются от поколения к поколению ремесленни-
ками. Но и в этот период еще отсутствует сознательное изучение техники, 
того, что сегодня называют технологией. Техника является лишь мастерством 
и умением, но не наукой. И только в третий период, с развитием аналитиче-
ского способа мышления, исторически связанного с возникновением науки 
Нового времени, появляется техника техников и инженеров, научная техника, 
«технология» в буквальном ее понимании. Техницизм современной техни-
ки радикально отличается от всего того, что давали все предыдущие виды 
техники. Согласно Ортеге [1930, с. 371], «современная техника предостав-
ляет человеку возможность независимой деятельности, что проявляется как 
в самой технике, так еще в большей мере в чистой (или научной) теории». В 
наше время, считает Ортега, человечество, прежде всего, обладает la technica, 
техникой в существенном смысле этого термина, т. е. технологией, а лишь за-
тем техникой в смысле технических устройств. Люди теперь хорошо знают, 
как реализовать любой проект, который они могли бы выбрать, – даже до 
того, как они выберут тот или иной конкретный проект. Усовершенствова-
ние научной техники ведет, по мнению Ортеги, к возникновению уникальной 
современной проблемы: отмиранию и иссяканию способности человека во-
ображать и желать этого первичного и врожденного качества, ставящего на 
первое место объяснение того, как создаются человеческие идеалы.

Проблемы технического развития рассматривает М. Хайдеггер в кни-
ге «Вопрос о технике» [1954]. Он отвергает традиционное мнение, кото-
рое сводится к тому, что техника является нейтральным средством в руках 
человека. Размышляя о сущности техники, философ полагает, что она не 
ограничена рамками узкотехнического, и пытается включить современную 
технику в более широкий контекст. Техника не только средство для дости-
жения целей. «В самом злом плену у техники, – пишет Хайдеггер, – мы 
оказываемся тогда, когда видим в ней что-то нейтральное...» [1986, с. 41]. 
Инструментальное понимание техники вошло в привычку. Согласно Хай-
деггеру, понятие техники предполагает значительно более глубокое пони-
мание: «Техника – не простое средство. Техника – вид раскрытия потаен-
ного. Это область выведения из потаенного, осуществления истины» [1986, 
с. 50]. Технику наших дней отличает особый характер процесса «раскрыва-
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ния». Раскрывая ранее неведомое – извлекая, перерабатывая, накапливая, 
распределяя, преобразовывая, техника изменяет облик окружающей приро-
ды. Вместе с тем как способ раскрытия истины, способ понимания техника 
изменяет и само восприятие природы человеком, изменяет картину мира в 
целом. Получается, что технический прогресс оказывает губительное воз-
действие не только на окружающую среду, но и на восприятие человеком 
мира. Более того, техника сама становится средой обитания человека.

Проблему влияния техники на жизнь человека исследует французский 
философ, социолог и юрист, участник движения Сопротивления Ж.Эллюль 
в работе «Другая революция» [1969]: «Мы живем в техническом и рациона-
листическом мире... Природа уже не есть наше живописное окружение. По 
сути дела, среда, мало-помалу создающаяся вокруг нас, есть, прежде всего, 
вселенная Машины. Техника сама становится средой в прямом смысле этого 
слова. Техника окружает нас как сплошной кокон без просветов, делающий 
природу совершенно бесполезной, покорной, вторичной, малозначитель-
ной. Что имеет значение – так это техника. Природа оказалась демонти-
рованной науками и техникой: техника составила целостную среду обита-
ния, внутри которой человек живет, чувствует, мыслит, приобретает опыт. 
Все глубокие впечатления, получаемые им, приходят от техники» [Эллюль           
с. 147]. Эллюль считал, что социальный прогресс в Новое время представ-
ляет собой неумолимое порабощение человека технологией и поглощение 
личности массовым потребительским, все более регламентированным об-
ществом; ради материальных благ, приносимых наукой и техникой, люди 
жертвуют индивидуальной свободой и духовными ценностями. При этом 
развитие техники сопровождается вытеснением гуманистических целей 
техническими средствами достижения эфемерного господства над окружа-
ющей природой самого человека. В конечном счете, технические средства 
в возрастающей мере становятся самоцелью безличного «технологического 
общества», в котором люди низводятся до роли придатка к машине.

Один из наиболее радикальных подходов к анализу технологического, 
индустриального, массового общества был дан Гербертом Маркузе в работе 
«Одномерный человек» [1964]. Эта работа продолжает критическую линию в 
оценке перспектив технологического развития на Западе. Основные положе-
ния книги обращают читателя к тоталитарному характеру массового общества 
и рассмотрению новой, специфической формы отчуждения, результатом кото-
рой стало появление одномерного мышления, одномерного человека. Согласно 
Маркузе, в современном обществе технический аппарат производства функци-
онирует не как простая сумма инструментов, которые могут быть изолирова-
ны от вызванных ими социальных и политических последствий, но скорее как 
система, которая однозначно определяет продукт этого производственного ап-
парата, а также действия по его обслуживанию и развитию. Механизированное 
и стандартизированное производство, требования его функционирования навя-
зывают соответствующие экономические и политические ограничения на труд, 
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досуг, на материальную и интеллектуальную культуру. В соответствии с тем, 
как общество организует свою технологическую базу, оно становится тотали-
тарным. «Тоталитарными, – пишет Г. Маркузе, – являются не только специфи-
ческие формы правительства или стоящие у власти партии, но также и спец-
ифическая система производства и распределения, которая вполне совместима 
с «плюрализмом» партий, газет, «уравновешивающих сил» [Полякова 1989, с. 
3]. Политические силы, считает Маркузе, утверждают себя через свою власть 
над техническим прогрессом и технической организацией аппарата управле-
ния. Правительства государств такого (индустриального, информационного) 
типа только тогда могут защитить и утвердить себя, когда они в состоянии 
мобилизовать, организовать и использовать технические, научные и производ-
ственные возможности цивилизации. Технический производственный аппарат 
имеет тенденцию стать тоталитарным в такой степени, что определяет не толь-
ко социально необходимые профессии, умения и установки, но и индивидуаль-
ные потребности и ожидания. «Все это делает технику, – заключает Маркузе, 
– наиболее эффективным политическим инструментом в любом обществе, в 
основе которого лежит механизированное и стандартизированное производ-
ство» [Полякова 1989, с. 6]. Массовое общество требует всецело подчиненного 
индивида, и само формирует его. Научное управление и организация создают 
предпосылки автоматической идентичности, когда, согласно Маркузе, индивид 
начинает идентифицировать себя с существованием, которое навязывается ему 
и находит в этом источник своего развития и удовлетворения. «Эта идентич-
ность, – пишет Маркузе, – является не иллюзией, а реальностью. Тем не менее, 
эта реальность составляет более прогрессивную форму отчуждения. Оно ста-
новится полностью объективным: отчужденный субъект наслаждается своим 
отчуждением» [Полякова 1989, с. 75].

Таким образом, технологический прогресс не только не оправдал надеж-
ды на преодоление кризисной ситуации, но даже усугубил состояние отчуж-
дения и «потерянности». «Омассовленный» человек находит удовлетворе-
ние в своем настоящем, привыкает к нему, переводя болезнь в хроническую 
форму. Появляется одномерность, которая существует везде и во многих 
формах. Одномерное поведение и мышление характеризуются тем, что все 
идеи, чувства и мысли покидают область рассуждения и действия и сводятся 
к терминам реальности. То же самое происходит и с ценностями. Маркузе 
критически оценивает складывающуюся ситуацию в обществе господствую-
щей технологии, предсказывая негативные перспективы его развития. Мар-
кузе призывает к бунту. Он уверен, что человек все еще способен изменить 
социальные и экономические структуры. Индивидуальная свобода должна 
означать восстановление самостоятельного мышления и автономии лично-
сти. Возможности изменения общества Маркузе связывает с искусством и 
сохранением межличностных отношений: «Образы и ценности будущего 
свободного общества должны уже быть не внутри несвободного общества, 
но только в межличностных отношениях» [Полякова 1989, с. 77].
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В 1980 г. выходит работа американского социолога А. Тоффлера, посвящен-
ная так называемому обществу «третьей волны» («Третья волна»). В яркой, об-
разной и критической форме американский социолог показывает обострение 
социальных противоречий научно-технической революции. Все многообразие 
технических достижений, которые реализовывались в истории цивилизации, 
американский социолог представляет в виде трех технологических волн, ко-
торые радикально повлияли не только на облик экономики, но и на культуру 
общества, его ценности: первая волна была связана с возникновением аграр-
ного хозяйства. Аграрное общество использовало примитивные технологии, 
основанные на обыденном опыте, передававшемся из поколения в поколение. 
Доминирующим в них было применение ручного труда. Хозяйственная дея-
тельность людей представляла собой земледелие, скотоводство, рыболовство, 
примитивное ремесло, вторая волна – это комплекс технологий, обеспечиваю-
щих массовое, стандартное производство, характерное для индустриального 
мира, подобного огромной машине. Это индустриальное общество, для кото-
рого, по мнению Тоффлера, характерны централизм, гигантизм, единообра-
зие в труде и жизни, массовая культура, низкий уровень духовных ценностей, 
угнетение людей, разрушение природы. Третья – современная волна, наобо-
рот, связана с разукрупнением экономических и социальных структур, демо-
кратизацией, децентрализацией, изменением характера труда в направлении 
его интеллектуализации и гуманизации. Тоффлер утверждает невозможность 
устранения нежелательных в социальном плане последствий НТР в пределах 
прежней, индустриальной технологической цивилизации и провозглашает 
близость супериндустриального общества. Предполагается, что из тупика тех-
нологической эры человечество может вывести новый супериндустриальный 
порядок, который уже начинает складываться. Прежде всего, этот порядок по-
является с изменением характера труда. Рутинная, повторяющаяся, монотон-
ная, дегуманизированная работа с течением времени перестает быть эффектив-
ной, уходит в прошлое. Она уже отжила свой век в технологически развитых 
странах. Распространение сферы «третьей волны» предполагает совершенно 
иной тип труда. У супериндустриальной экономики, согласно Тоффлеру, су-
ществует потребность только в высококвалифицированных интеллектуальных 
рабочих. Для того чтобы получить удовольствие от условий труда, от каждого 
потребуется изменение в организации не только производства, но и образова-
ния и социализации как таковой. До известной степени наличная классовая 
структура будет сжата, почти каждый станет профессионалом или управляю-
щим в рамках полностью кооперированной структуры.

Путь перехода к обществу «третьей волны» связывается с гуманизацией 
всех сфер жизни современного человека на основе повсеместного внедрения 
новейшей компьютерной техники, которая позволит перейти от стандарти-
зованного массового обслуживания к максимально индивидуальному. Как 
видно из приведенного обзора мнений, последствия технологического раз-
вития цивилизации вызвали серьезное обсуждение в философской, социоло-
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гической, экономической и политической литературе. Глобальные кризисы, 
и, прежде всего экологический кризис, поставили под угрозу само существо-
вание человечества. Многих людей тревожат изменения, происходящие в со-
циально-психологической, культурной, ценностной сферах. Все это создало 
почву для усиления критики в адрес концепции технологического развития в 
начале XXI в. Все настоятельнее звучат мотивы опасения за будущие судьбы 
человечества, призывы к отказу от технократической модели общества.

Вместе с тем намечаются новые подходы к пониманию роли и значе-
ния техники в жизни общества, рассматриваются возможности появления 
новых современных технологий, «безопасных» как в экологическом, так и 
в социальном отношении. Эти мотивы только начинают возникать и звучат 
еще неясно, однако все чаще ученые обращаются к проблеме будущего, с 
надеждой и тревогой пытаясь разглядеть его черты.
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Түйін

Изотов М.З., Какимжанова М.К. Төртінші өнеркәсіптік төңкеріс жағдайында 
техниканың мәні мен оның маңызын түсіну

Ғылыми-техникалық прогресстің бұрын-соңды болмаған қарқыны мен кең ауқым 
алуы бүгінгі күннің басты шындығына айналып отыр. Расында да, заманауи ғылыми-
техникалық прогресс адамзаттың техникалық күшін айтарлықтай арттырғанымен, адам 
өзінің ақыл-ойын жаңа технологияларды ойлап тауып, оны іске қосуға ғана жұмсамай, 
өз әрекетінің қандай зардаптар әкелуі мүмкін екенін түсініп, жаңа технологияларды осы 
тұрғыдан сараптай білуге үйренуі қажет. 

ХХІ ғасырдың басындағы аса жылдам қарқынмен дами бастаған ғылыми-техникалық 
күшке масаттану сейіліп,қазіргі кезде адамзат өзі ойлап шығарған техникадан тәуелділігінің 
ұлғаюын,адамның кесірінен техногендік апаттардың және табиғи катаклизмдердің пайда 
болу қауіпін,сонымен қатар төртінші өнеркәсіптік төңкеріс дәуіріндегі заманауи техни-
ка мен технологияны қолдануға байланысты айтып келмейтін қатерлерді түсіне баста-
ды.Осының бәрі жүйелік өзгеріске әкеліп соғады. Олар бизнестің, қоғамның, саясаттың 
барлық салаларына әсерін тигізіп,үкімет пен жеке секторды ұйымдастырудың жаңа фор-
маларын талап етеді.

Заманауи өркениет онсыз тіпті тіршілік ету мүмкін болмайтын ғылыми білімге, 
жоғары технологияларға негізделген жаhандық қоғамның дамуымен байланысты.  
Алайда,бұл қоғамда жаңа технологияларды ойлап шығару ғана маңызды емес, сонымен 
қатар олардың болашақта табиғатқа,қоғамға,адамның өзіне тигізетін әсерін түсіну,соның 
ішінде философиялық тұрғыдан да түсіну маңызды. Бұл мақала нақты осы ғылым мен 
техниканың феномендеріне философиялық рефлексияның даму мақсатына арналған.

Түйін сөздер: адам, ғылым, техника, технология, технология философиясы, төртінші 
индустриалды революция, технологияны гуманизациялау.

Summary

Izotov M.Z., Kakimzhanova M.K. Essential Understanding of Technology and its 
Importance in the Conditions of the Fourth Industrial Revolution

The scientific and technological progress, unprecedented in its pace and scope, is one of 
the most obvious realities of our time. Indeed, modern scientific and technical progress has 
significantly increased the technical power of humanity, but a person must learn to use his 
intelligence not only to develop and introduce new technologies, but also to understand the 
consequences of his actions and evaluate new technologies from this point of view.

At the beginning of the twenty-first century, the euphoria about the ever-increasing power 
of scientific and technological progress is replaced by a sense of growing human dependence on 
the technology created by him, the danger of man-made disasters and natural disasters caused by 
human intervention, as well as the unpredictable risk associated with the use of modern technology 
revolution (industry 4.0). The latter will entail a systemic change. They will affect all areas of 
business, society, politics, and will require new forms of and government and private sector.

Modern civilization is associated with the development of a global society based on scientific 
knowledge, high technologies, without which its very existence becomes simply impossible. 
In this society, however, not only is the development of new technologies important, but also 
awareness, including philosophical, what influence they have and can have in the future both on 
nature, society, and on man himself. This article is dedicated to this goal of the development of 
philosophical reflection of the phenomena of science and technology.

Keywords: Man, Science, Equipment, Technology, Philosophy of Technology, the Fourth 
Industrial Revolution, Humanization of Technology.
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Олег Борецкий, Людмила Ким (Алматы, Казахстан)

О КРИЗИСЕ СОВРЕМЕННОЙ РЕЧИ

Аннотация. Статья посвящена актуальной проблеме современного языкового про-
странства – кризису речи. Данный феномен уже становится приметой нашего времени и 
проявляется в так называемой речевой анархии, когда наблюдается нарушение норм и пра-
вил языкового этикета. Речь объединяет людей, создавая единое языковое пространство, 
где происходит социализация индивида. Именно в речи раскрывается внутренний потен-
циал человека, уровень его культуры и креативные способности. Языковая анархия оказы-
вает негативное влияние на отдельную личность и социум в целом. В поисках защитных 
мер в борьбе с ней можно обратиться к нейро-лингвистическому программированию. НЛП 
предлагает конкретные технологии, которые позволяют целенаправленно выстраивать 
процесс речевой коммуникации для достижения эффективности межличностного обще-
ния и взаимопонимания. Владение словом – великое искусство, которому нужно учиться.

Ключевые слова: язык, речь, кризис речи, языковая анархия, нейролингвистическое 
программирование (НЛП).

Введение

Мысле-речевая способность является сущностной характеристикой 
человека. Мы – цивилизация языковых существ. Человек не только Homo 
sapiens, но и Homo Loquens (человек говорящий) и Homo verbo agens (чело-
век, действующий словом). Интерес к языку и речи вызван многими при-
чинами, поскольку это импульс, способный стимулировать объединение 
общества, укрепить его коммуникативный базис.

Язык как любая другая семиотическая система не только использует-
ся человеком, но и оказывает влияние на последнего, подчиняет его себе, 
в чем-то ограничивает, задает пределы видения мира. Синтез конкретных 
фактов, их обобщение приводит к появлению особой «картины мира» но-
сителей данного языка, которая отражает общее состояние эпохи, культуры, 
духовной жизни социума. 

«Заберите у меня все, чем я обладаю, но оставьте мне мою речь, и скоро 
я обрету все, что имел». Эти слова политика Даниэла Уэбстера [2017], кото-
рые любят приводить в качестве эпиграфа многих статей и презентаций по 
риторике и коммуникации, сегодня кажутся уже ироничными. О какой речи 
идет речь? И еще более конкретно: где сегодня такая речь, которая способна 
не только обрести все утраченное, но и что-то изменить? Речь сегодня пере-
живает кризис, уплощение и упрощение, распадаясь на вербальные осколки 
былой целостности. Именно об этих изменениях речи и пойдет речь (про-
стите за каламбур) в данной статье.
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Методология исследования

Исследование проблемы основано, прежде всего, на аналитико-синте-
тическом, системно-функциональном, гипотетико-дедуктивном методах, а 
также некоторых психологических теориях социализации личности.

Проблемы, возникающие с языком и речью, всегда вызывали живой инте-
рес от рядовых пользователей языка до специалистов в области лингвистики, 
психологии, культурологии и философии. При этом анализу подвергаются та-
кие понятия, как «языковая личность», «языковая картина мира», «вербальное 
поведение», «речевая мода», «лингвистическая интервенция» и многие другие.

Говоря о деградации речи, очевидно ее отличие от языка. Если в языке 
есть как негативные, так и позитивные изменения (что особенно заметно на 
примере интернет коммуникации), то с речью все гораздо хуже. Деградация 
речи означает ухудшение и даже разрушение ее качества, атрофию тех ее 
составляющих, которые обеспечивали ей место важнейшей антропологи-
ческой способности. К примеру, первой и исходной способностью «чело-
века говорящего» является «способность владеть связной монологической 
речью», совершаемой без опоры на письменный текст. Или другой пример: 
одним из основных элементов речи является интонация, которая сегодня 
находится в крайнем пассиве и «невостребованности». 

Как результат – неинтонированная, сумбурная, фрагментарная речь, не 
способная выразить смыслы. Бытие современного человека – это фрагмен-
тарное бытие. И способ такого существования современного человека в мире 
фрагментирует и его речь. Поэтому в общем виде иммунитетом против вер-
бальной деградации может выступать дефрагментация речевых практик.

На протяжении всей истории языка существовал нормативный образец 
его употребления. В культурологии это называется «каноном речевой при-
стойности». Этот канон проводит четкую культурную границу между тем, 
что можно, а что нельзя озвучивать в публичной сфере. За пределами ка-
нона, как правило, находилась табуированная ненормативная, инвективная 
лексика. Сегодня эти границы все больше размываются. «Художественная 
культура, пишет Кшиштоф Занусси [2017], занята главным образом транс-
грессией, преодолением любых ограничений и табу. Это самая модная цен-
ность, а может псевдоценность, выставляемая сегодня напоказ».

В общем виде справедливо считать упрощение языка, его обеднение по 
словарному запасу и способам выразительности общим снижением инте-
реса к литературе, а шире – «переоценкой ценностей» от печатного худо-
жественного, поэтического слова к визуально-образному восприятию. Ли-
тература и поэзия всегда занимались изобретением речи, преображением 
слова, экспрессивной лексикой. В слэнге (подростковом и уголовном) прак-
тически нет неологизмов. В этих речевых функионалах происходит экс-
плуатация уже известных слов путем замены их значений или наделение 
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привычных понятий широкой полисемией. Как результат такого процесса 
деградации языка – снижение качества мышления. И дело не только в линг-
вистическом постулате Сепира-Уорфа, согласно которому диапазон языка 
задает границы нашего мышления. Актуальный парадокс состоит в том, что 
не мы используем язык, а язык использует нас. Мышление становится все 
более поверхностным, фрагментарно-ассоциативным, утрачивает свойство 
глубины. Плоскостное мышление-речь оказывается отражением плоскости 
экрана ай-фона и дисплея, одномерным придатком компьютерной сети.

Сегодня, говоря о примитивизации речи и языка, некоторые исследова-
тели называют этот процесс «креолизацией» [Елистратов 2015]. В опреде-
ленном смысле креолизация языка является лингвистическим процессом, 
который в постмодернизме обозначается словом «симулякр» и «симуля-
ция». Креолизация как симуляция означает потерю языком того «означаю-
щего», на котором строится язык как система знаков, имеющих значение, и 
как результат – торжество квазисемантики.

Следует отметить, что одним из ведущих трендов, связанных с примити-
визацией языка, является кодирование эмоциональной сферы человека клиши-
рованными выражениями, приходящими в язык из области массовой культуры 
(рекламы, анимации и кино). Они устойчиво входят в речь, выражая эмоции, 
оценки и констатации. К ним, например, относятся такие фразы, как: «Нет про-
блем!», «Мы сделали это!», «Мы его потеряли», «Ты в порядке?» и т. д.

С этими фразами «рука об руку» идут заимствованные междометия: 
«Уау!», «Упс!», «Йоху!», «О нет!». Показательно, что все они являются 
клишированными эмоциональными реакциями, которые могут нести как 
негативную, так и позитивную окраску. Другими словами, эти междометия 
выступают многофункциональным эмоциональным ответом на все случаи 
жизни. Не сложно заметить, что многообразие эмоциональных оттенков и 
интонаций при этом значительно упрощается и примитивизируется, сво-
дясь к типичным автоматизмам. 

Разрушаются, казавшиеся незыблемыми, языковые нормы и традиции, ме-
няется речевой этикет. Это наблюдается повсеместно, так, например, появля-
ются новые слова, в которых отражается негативное отношение к прошлому 
(коммунисты – коммуняки, Ленин – Вовка или Вовчик т.п.). Можно отметить 
и обилие современных языковых штампов, которые обедняют речь, делают 
ее шаблонной и невыразительной (поднять на должный уровень, выявить не-
соответствие, задать темп, процесс пошел и др.). Наблюдается наличие слов-
паразитов, слов-сорняков, которые не несут никакой смысловой нагрузки, а 
просто засоряют речь, мешают ее восприятию (значит, так сказать, вот и др.). 

Часто употребляются специальные термины (атрофия, драйвер и др.), 
иностранные слова (сплин, ксенофобия и др.), профессионализмы (двор-
ник – стеклоочиститель, окно – перерыв между занятиями и др.), архаизмы 
(уповать – надеяться и др.), использование которых должно быть мотивиро-
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вано, иначе речь не будет ясной и понятной. Особое место занимают жарго-
низмы (кореш, братан – друг, приятель; жадный человек – жлоб, стипендия 
– степуха, диплом – корочка и др.) и молодежный сленг (няшить – ласкать, 
баловать; лицо – афиша, витрина, будка; угарный – смешной, забавный и 
т.п.). И это только неполный перечень языковых проблем современной речи.

Так, несколько лет назад исследование молодежного слэнга показа-
ло, что самыми распространенными в молодежной среде оказались слова 
«прикол», «прикинь» и «короче». Сведенные в аббревиатуру они позволи-
ли окрестить молодежный арго языком ППК. Слова «прикол» и «приколь-
но» выступают своего рода универсальным клише, имеющим позитивную 
оценку и означают: смешно, забавно, отлично, классно, круто, здорово, 
интересно, клёво, прекрасно и т.д. С другой стороны, популярный термин 
«прикинь» используется в значении «представь», но если последнее сло-
во является абстракцией, то «прикинь» оказывается наглядно конкретным, 
предметно зримым и обиходным. Наконец, слово «короче» отражает одну 
из главных стратегий молодежного языка – стремление к краткости, лако-
ничности, отказ от длинных и расплывчатых рассуждений.

В целом, как показывают исследования, отражая общие особенности и сво-
еобразие молодого сознания, язык, на котором говорят подростки, и не толь-
ко они, оказывается примитивным и убогим и во многом похож на уголовный 
слэнг. Общее между ними в том, что на том и другом языке пожно очень хоро-
шо, удобно и быстро передавать обыденную информацию, рассказывать о том, 
что происходило вчера, сегодня или завтра в нагляднопредметном регистре, но 
почти невозможно передавать свои мысли и чувства. В слэнге нет образов-по-
нятий и слов-абстракций. В этом его приземленность и примитивность.

За последние десятилетия можно наблюдать несколько интервенций в 
языковую сферу: уголовно-криминальную (включая превращение в норму 
употребление мата), интервенцию англицизмов, интервенцию компьютер-
ного слэнга. Разруха языка, которая при этом неизбежно происходит, ведет 
к расчеловечиванию. Испаряется разница между подлинным и мнимым, 
уместным и непристойным, умным и глупым, искусством и пошлостью и, в 
конечном итоге, между красотой и уродством, добром и злом.

Отношение к речи отражает переворот в сознании людей, вызванный 
реалиями современной социально-экономической, политической, культур-
ной жизни. C помощью языка мы выражаем свои мысли, эмоции, чувства, 
передаем свои знания. Негативное восприятие языковых норм, пренебре-
жение к речевому этикету приводит потере не только связи поколений, но, 
что более важно, – возникает угроза непонимания, а значит, невозможным 
представляется строительство реального будущего всего человечества. 
«Непонимание тревожит», – писал когда-то А.Франс. Можно добавить, что 
оно не просто тревожит, оно пугает и может привести к непоправимым по-
следствиям. Правильность, четкость и ясность речи – залог взаимопони-
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мания, поскольку для того, чтобы донести, передать информацию другому, 
важно не только правильно использовать стилистические, грамматические, 
семантические и семантические нормы, необходимо соблюдать и логиче-
ские правила, использовать законы риторики. 

В этой связи нелишне вспомнить и о том, что интонирование речи обе-
спечивает ее влиятельность и убедительность (по некоторым исследовани-
ям до 38%). Так называемые «эмоциональные зоны», задействованные в 
речи, делают ее выразительной, интересной и многогранной. Даже простое 
слово «здравствуйте» можно сказать «на тысячу манер», с интонацией ува-
жения, удивления, презрения, страха, обиды, равнодушия, испуга и т. д.

Получается, что, сегодня, когда образовательные технологии взывают 
к сильной языковой личности, применяющей практические риторические 
способности и навыки, креолизация языка вращается и обслуживает нуле-
вой уровень этой самой языковой личности, легко обходящейся без того 
самого многообразия и разнообразия языка, на ктором и может строится 
образование как Образ личности.

Важной тенденцией последнего времени стало вытеснение обычного 
речевого общения интернет общением. Пользователи сети практически ли-
шены в своей коммуникации таких невербальных средств, как интонация, 
фразировка, акцентуация, тембр голоса, дикция, мимика и жесты, в кото-
рых всегда «купается» живая речь. Субъект и объект интернет общения это 
бестелесная личность, которая очень незначительно и примитивно компен-
сирут отсутствующую «физическую телесность» визуальными значками 
вроде смайликов и хлопающих ладошек.

Конечно, есть и некоторые позитивные аспекты в современной язы-
ковой картине мира. Исследователи отмечают, что база диалектной и про-
сторечной грамматики и лексики стала менее заметна. Это связано, прежде 
всего, с глобальной информационной сетью – интернет. Возможность вир-
туального общения с необходимостью требует унификации языка, создания 
кодифицированных, инвариантных форм общения. Многие иностранные 
слова все больше и больше входят в нашу обиходную речь и становятся 
общеупотребляемыми – баннер, бренд, постер, офис и пр. 

То, что сетевой образ жизни, сетевое общение и мышление интенсивно 
влияют на язык и речь – очевидный факт, но более того, членораздельная 
речь или вторая сигнальная система, которая когда-то сделала человека че-
ловеком, сегодня все больше становится анахронизмом. Википедия похо-
ронила человеческую память, с языком как речью происходит то же самое. 

Можно утверждать, что современном речевом пространстве наблюдается 
кризис языкового сознания. Это явление, в котором оказалась речь, носит со-
циально-психологический характер и, только поняв его, можно преодолеть 
негативизм сложившейся ситуации. В. Гумбольдт говорил: «Язык есть орган, 
образующий мысль», он хранит в себе закодированный смысл мира, менталь-
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ный строй, передаваемый одним поколением другому. Люди, говорящие на 
одном языке, имеют во многом сходную психику и мировосприятие. 

Язык является средством, интегрирующим общество, а то, что называют 
сегодня кризисом речи, превращает социум в разобщенное сообщество «робин-
зонов на небитаемом острове». Разрушение единой речевой среды может при-
вести к непоправимым последствиям. К сожалению, данный процесс налицо.

Одной из важнейших примет речевого кризиса выступает так называ-
емая речевая анархия. Под ней подразумевается размывание нормативной 
кодифицированности речи, приводящие к тому, что человек, даже вполне 
владеющий литературным языком, начинает размышлять о своих ошибках, 
насколько это зависит от конкретной ситуации, приемлемо ли вообще. По-
явившийся в речи брэнд, не кодифицированный словарно, начинает опреде-
лять уровень социализированности речевой личности [Цейтлин 1982]. 

Умение строить коммуникативные связи, правильно формулировать 
речевое общение – великое искусство, которое доступно не всем. Как пра-
вильно разговаривать с другими людьми? Как нужно изобретать речь, что-
бы добиться оптимального взаимопонимания? Можно ли этому научиться? 
Каким образом достигать влияния, убеждения и разубеждения? Все эти и 
другие вопросы призвана, как известно, решать риторика, которую очень 
точно можно определить, вслед за Н.А. Безменовой [2006], как «алгоритм 
речевого поведения» и «алгоритм влиятельной речи».

Речевая анархия проявляется: 1) в злоупотреблении множественного числа 
у слов, группы sigulariatantum – и появляются «методики», «включенности», 
«педагогики», «деятельности», «конгруэнтности» вместо словосочетаний, 
утвердившихся в речи: «методические формы», «разные степени включенно-
сти», «педагогические системы» и т.д. В социолингвистике учитывается неиз-
бежность данного процесса, но нормы речевого этикета незыблемы в книгах, 
научных статьях, монографиях, диссертациях; 2) в рассогласовании разных ча-
стей предложения, например, «Они из программы сняты» (исключены), «Те, 
кто осваивают компьютер», «Каждый из уроков имеет одинаковые недостат-
ки», «контроль персонала» (контролирование), «решить проблемы» (преодо-
леть) и пр.; 3) в обилии слов-вставок, не имеющих лексического значения, что 
обусловлено разными темпами мыслительной и речевой деятельности и стрем-
лением говорить как можно быстрее, также употребление нецензурных слов 
и выражений в речи как междометий; 4) в злоупотреблении терминологией и 
профессиональными формами слов, приводящее к образованию ошибочных 
слов: «сенсуалистический опыт» (сенсуальный, так как речь идет не о после-
дователях Дж. Локка [2006], а о чувственном восприятии).

По мнению П.А. Флоренского [1990, с. 264.], речь – это множество «вы-
хождений из себя и возвращений в себя», слово можно считать связующим 
звеном внутреннего и внешнего миров. «Слово – конденсатор воли, кон-
денсатор внимания, конденсатор всей душевной жизни: оно уплотняет ее… 
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Слово с усиленной властью действует на душевную жизнь, сперва того, 
кто это слово высказывает, а затем… и на тот объект, куда производимое 
слово направлено». Человек не существует вне слова и речи, только бла-
годаря слову, отношению к нему представляется возможным определить 
уровень духовности индивида. Именно речь позволяет судить о культуре, 
образованности, воспитанности того, кто говорит (пишет). Через речевую 
деятельность человек раскрывается как творец, создатель нового знания, 
нового понимания, нового видения наболевших проблем. Главная функция 
речевой личности – формирование эффективных коммуникативных свя-
зей, умение наладить контакт, связь со своими слушателями (читателями), 
обеспечить создание диалогического (полилогического) поля для передачи 
значимой информации [Зарецкая 1998, Кузнецов 2000.]. «Роскошь челове-
ческого общения» – атрибут полноценной жизни любого социума. 

Представители модного сегодня нейролингвистического программи-
рования (НЛП) Джозеф О›Коннор и Джон Сеймор [1997] определяют его 
как практическое искусство, как набор моделей, умений и технологий для 
того, чтобы быть успешным, эффективно действовать и делать жизнь луч-
ше. НЛП – новая модель межличностной коммуникации и поведения. С по-
мощью нейролингвистического программирования, можно описать любую 
человеческую активность (в частности речевую).

Современное НЛП рассматривает язык как базовый набор паттернов, 
являющийся «одним из ключевых компонентов, из которых мы строим 
наши внутренние модели мира. Он способен оказывать огромное влияние 
на то, как мы воспринимаем реальность и реагируем на нее» [Дилтс 2000,  
с. 21.]. Негативные результаты психопрограммирования, влияющего на ре-
чевой облик современного общества это: использование жаргонной и не-
нормативной лексики, англоязычная экспансия, разрушение нормативной 
базы языка и многое другое.

Каждое слово несет в себе личностный смысл, оно только означает вос-
приятие, переживание, эмоции, но по сути таковым не является. Для развития 
коммуникативных умений НЛП предлагает обращать внимание на интонацию, 
которой передается сообщение; важно установление раппорта – достижение 
«взаимного доверия и легкости, которое позволяет нам хорошо контактиро-
вать друг с другом и, следовательно, хорошо выполнять наши задачи» [Ковалев 
2004, с. 30]. Можно сказать, что в идеале реализуется стремление достичь эм-
патии («вчувствования»). Далее, важно определить репрезентативную систему 
(визуальную, аудиальную, кинестетическую, обонятельную и вкусовую), кото-
рую использует собеседник и, соответственно ей, конструировать и строить ре-
чевые коммуникации. Например, если репрезентативная система визуальная, 
то необходимо использовать существительные: картина, сцена, перспектива, 
глаз, вид, взгляд и др.; глаголы: смотреть, блестеть, видеть, показывать и т.д.; 
прилагательные: ясный, темный, светлый, тусклый и пр.
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НЛП также ищет и находит средства для возможности осуществления, 
так называемого, синтонного резонанса, определяемого как совпадение, 
тождество внутреннего мира двух людей. Конечно, абсолютное понимание 
невозможно, но есть обнадеживающая перспектива у определенных рече-
вых технологий интегрировать собеседников, связать в единое целое их 
концептуальные системы, создать общее коммуникативное пространство, 
а значит, способствовать пониманию, оптимизировать его. Разработать та-
кую модель общения, в которой автор и адресат находятся в едином «поле 
общения», где их интерпретационные сферы «сливаются» в одно целое 
– задача достаточно сложная, однако вполне выполнимая. У людей, объ-
единенных общностью языковой картины мира, психологические реакции 
на ее изменение во многом аналогичны, именно поэтому психологическое 
программирование как никогда актуально [Малашкина 2002, сc. 431-435].

Особо отметим, что вербализация как технология НЛП предполагает, 
что «лидер должен уметь говорить на языке своей аудитории» [Почепцов 
2000, с. 125]. Это важнейший закон формирования коммуникативного ли-
дера, и одновременно объяснение тех кризисных процессов, которые про-
исходят в речи. Привыкшие читать и слышать в СМИ литературную речь, 
в известной мере «мертвую», клишированную, ретушированную иногда до 
неузнаваемости, мы попадаем в плен речевых психотехнологий, которые 
разрушают стереотипы, что ведет, в первую очередь, к стрессовым измене-
ниям в сознании. Прежде всего, языковом, и, как следствие, речевая лич-
ность воспринимается уже не в как эталон, а в качестве неудачника, «не 
вписавшегося в разгул психологического бандитизма», программирующего 
облик конкретного социума. Более того, человек, говорящий на правильном 
литературном языке, считается «аутсайдером», изгоем, не достойным ува-
жения. 

Программирующим фактором может оказаться одно-единственное сло-
во, интегрирующее или, наоборот, разделяющее людей, формирующее об-
щее отношение к чему-то. А при неоднократном употреблении утверждаю-
щее в сознании слушающих его определенный порядок вещей, изменяющее 
речевую личность, его систему мнений. Создается своего рода семантиче-
ское и стилистическое пространство, за пределы которого выходить нельзя, 
оно же становится фактором, меняющим личность. Как отмечала всемирно 
известный лингвист А. Вержбицкая [1997, с. 86.], «…настала пора, когда 
«опасные», исключительно важные и чрезвычайно привлекательные про-
блемы…снова должны попасть в центр внимания лингвистов».

Програмирование «на убежденность» в чем-либо связывается риторикой 
с построением (изобретением) главной энтимемы. Энтимема – это ритори-
ческий аргумент, который обладает фасцинативной силой. Фасцинация (вер-
бальное очарование) и выступает тем убеждением, которое входит в сознание 
слушателя на правах стойкого рекламного слогана. В фильме Оливерв Стоуна 
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«Уолл Стрит» герой Майкла Дугласа Гордон Гекко произносит великолепную 
речь в свою защиту. Ее композиция является безупречной. И после надлежа-
щей подготовительной работы в свою пользу он произносит ударную энти-
мему: «Я не разрушитель компаний, я их спаситель». Этот, по сути, слоган 
его выступления становится убеждением аудитории, решительно разбивает 
обвинительные аргументы и приносит Гекко неизбежный успех.

Традиционно искусством убеждения выступала риторика. В Древней 
Греции риторическое умение в школе софистов так и назвалось – искус-
ством убеждать, в то время как в Риме это уже было «искусство говорить 
хорошо». Убеждающее слово получило даже название «шаманического 
слова»: искусный оратор подобен шаману, проводящему свой ритуал кам-
лания вербальными заклинаниями. В свою очередь, разубеждение (которое 
убеждает «наоборот») можно считать скептическим словом, основанным 
на подрыве аргументов противоположной стороны. Власть слова над чело-
веком не абстрактна. Именно потому так важно выбирать ключевые слова, 
когда мы пытаемся воздействовать на собеседника, изменить его систему 
представлений о мире. Есть гениальные коммуникаторы – люди, умеющие 
общаться, умеющие вызывать доверие у собеседника, говорить на языке со-
беседника. Этому, как оказалось, может научиться практически каждый. 

Как убедить другого человека в чем-то? Нужно владеть речевыми на-
выками, искусством речи. Для этого и существуют технологии НЛП. В ка-
честве психопрограммирующих факторов используются [О›Коннор & Сей-
мур1997, Малашкина 2002]:

1. Рефрейминг – нарушение коммуникативных ожиданий; внезапное 
открытие перед воспринимающим нового информационного блока (поля), 
противоречащего ранее сказанному. Известны два вида разговорного реф-
рейминга: смысла (вы просто сообщаете, что данное событие имеет совсем 
другой смысл) и контекста (вы помещаете событие в контекст, в котором 
значение этого события изменится). Рефрейминг – особый способ сменить 
оценку события, выйти за границы ограничений, посмотреть на событие с 
другой стороны. Тут важно найти такую позицию, которая поможет обрести 
равновесие и гармонию. 

2. Метатехнологии – обращение непосредственно к подсознанию чело-
века и социума: а) путем нагнетания идентичных образов по разным кана-
лам информации (в том числе новых интерпретаций привычных фактов и 
предметов); б) через стремительный темп информирования с применением 
основных «ключевых слов» и их повторением; в) посредством знаменитой 
и практически трудно неуловимой методики «25-го кадра».

3. Избирательное «якорение». Стимул, который связан с физиологиче-
ским состоянием и запускает его, называется в НЛП якорем. Якоря – это все, 
что вызывает устойчивое эмоциональное состояние, и они являются настоль-
ко очевидными и широко распространенными, что мы вряд ли замечаем их. 
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Выделяют два способа возникновения якорей. Во-первых, путь повто-
рений. Если многократно повторяются ситуации, например, когда красное 
ассоциируется с опасностью, данная ассоциация закрепляется. Это простое 
научение: красное – опасность. Во-вторых (и это значительно серьезнее), 
якорь может быть установлен с первого раза, если эмоция является сильной 
и выбрано правильное время воздействия. В роли такого «якоря» достаточ-
но долго выступали сталинские репрессии, затем – 70-летие коммунисти-
ческого строя, в настоящее время – ослабление государственности; «якорь» 
отвлекает внимание от более значимого для личности, определяя речевую 
деятельность как явление маргинальное, а на самом деле происходит счи-
тывание информации с подсознательного.

4. Манипулирование, происходящее, к примеру, посредством введе-
ния амбивалентной информации (используя словосочетания – «правдивая 
ложь», «сладостная отрава», «темное пламя», «безобразная красота» и др.), 
что дезориентирует коммуниканта.

Выделяют главные признаки манипулирования: во-первых, это вид пси-
хологического воздействия (духовное, а не физическое насилие или угроза 
насилия). Целью действий манипулятора является дух, психологические 
структуры человеческой личности. Во-вторых, манипуляция – скрытое воз-
действие, факт которого не должен быть замечен объектом манипуляции. 
В ходе осуществления речевой манипуляции необходимо завладеть внима-
нием партнера, внимательно следить за каждой новой реакцией объекта на 
все произносимые слова, и корректировать свой образ действий до тех пор, 
пока в сознании визави не сформируется требуемый манипулятором отклик.

5. Мифологизация – создание имиджей «звезд», формирование образа, 
соответствующего ожиданиям публики и преподнесение массовой аудито-
рии алогичной, сбивчивой, безграмотной речи на общем фоне мифологем 
«победитель», «отец народа», «новый русский» и др.

6. Формирование образа измененного прошлого, актуализация собы-
тия, которое когда-то было и погружение в соответствующее состояние, под 
воздействием чего вполне грамотные и уже ставшие речевыми личностями 
люди начинают вести себя как, например, побывавшие в пенитенциарных 
заведениях и «косить под братков», что немедленно отражается на их речи.

7. Имплантация (вживление) эмоций; тиражированный в СМИ рассказ о 
необычном, захватывающем факте, деформированная речевая основа которого 
осознается далеко не сразу (если вообще осознается), воспринимается непо-
средственно подсознанием и потому формирует новый речевой облик личности.

8. Форматирование как речевая подстройка под собеседника. В контек-
сте господствующих ныне мифологем многие, кто традиционно считались 
«арбитрами» культуры речи, не появляются в СМИ, уступая место мими-
крирующим, подстраивающимся под современные мифы «однодневкам», 
«героям нашего времени», далеким от речевой культуры.

Борецкий О., Ким Л. О кризисе современной речи
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Близка к форматированию ориентация на массового читателя, слуша-
теля, зрителя (даже с учетом позиционирования), т.е. поиск «доброго», 
идеологически близкого, готового к диалогу собеседника. «Человек мас-
сы» должен захотеть услышать и увидеть преподносимое, однако многие 
речеформирующие инстанции, призванные отвечать за чистоту языка, по-
ступают с точностью наоборот. Так, СМИ привлекают внимание к себе ко-
пированием недостатков и ошибок «массового» потребителя информации, 
выдавая это за единственно правильный и достойный речевой код. В речи 
политиков, известных бизнесменов, телеведущих часто мелькают фра-
зы типа: «Завтра, в районе трех дня», «Вход по предъявлению паспорта», 
«Планируем мероприятие на апрель месяц» и др.

Создается выгодный контекст, сакрализующий тех, кто по своему уров-
ню развития не достоин звания «речевой личности», и, как следствие, много-
численные нарушения словоупотребления, грамматические и семантические 
ошибки заполняют политические кабинеты, телевизионные студии, эстраду 
[Шейнов 2011]. В целом, возникает идеальная возможность не только нару-
шить языковые ожидания собеседника, но и деформировать всю его языко-
вую «картину мира», направив ее в нужном манипулятору направлении.

Психолингвистический базис диалогического взаимодействия людей за-
ключается в известных коммуникативных ожиданиях (антиципации), что при-
дает личности уверенность в своих силах, а речи – твердость, стремительность, 
интонационную завершенность языковых структур. Процессы антиципации 
оказываются зачастую нарушаются. «Понятно, что успех манипуляции созна-
нием наполовину зависит от умения нейтрализовать, отключить средства пси-
хологической защиты каждой личности и общественных групп» [Кара-Мурза 
2002, с. 76]. Система безупречной, с позиции психопрограммирования, «запла-
нированной неожиданности», приводит к нарушению экспектации.

Таким образом, язык выступает как уникальный социализированный образ 
мира, условие и способ мышления; а речь – как наиболее полное выражение 
системы ценностей, принятой каждым человеком. Будучи отражением лич-
ностной психологии, в том числе, и бессознательных стремлений, подавляе-
мых и табуируемых личностью по мере ее формирования, иногда – сублимиро-
ванием, речь оказывает «обратное» влияние на человека, становится способом 
его духовного интеллектуального существования, экзистирования, особым об-
разом реальности, где отбрасываются и не воспринимаются сознанием компо-
ненты, не нащедшие эквивалентов в повседневном употреблении. Это и есть 
подлинный психопрограммирующий смысл маргинализации речи. В резуль-
тате происходит сужение сознания, исключение какого-либо интеллектуально-
языкового осмысления происходящего и разумного участия в нем.
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Түйін

Борецкий О.М., Ким Л.Н. Заманауи сөз сөйлеу дағдарысы туралы
Мақала заманауи тілдік кеңістіктегі өзекті мәселеге арналған, яғни сөз сөйлеу 

дағдарысына. Аталмыш құбылыс біздің заманымыздың ырымына айналуда және тіл 
этикетінің ережелері мен нормалары бұзылған уақытта пайда болатын сөйлеу анархия-
сында айқындалады. Сөз сөйлеу индивидтің әлеуметтенуінде тұтас тілдік кеңістікті құра 
отырып адамдарды біріктіреді. Тек сөз сөйлеу мәнерінде ғана адамның ішкі әлеуеті, 
оның мәдениет деңгейі мен креативті мүмкіндіктері ашылады. Тілдік анархия жал-
пы бөлек бір тұлға мен социумға жағымсыз әсер етеді. Бұл мәселемен күресуде нейро-
лингвистикалық бағдарламалауға сүйенуге болады. НЛБ тұлға аралық қарым-қатынас 
пен өзара түсінушіліктің тиімді табыстарына жету үшін, сөз сөйлеу байланыс процесін 
мақсатты түрде реттейтін нақты технологияларды ұсынады. Сөзді меңгеру – ұлы шеберлік, 
оны танып білу керек. 

Түйін сөздер: тіл, сөйлеу, сөйлеу дағдарысы, тілдік анархия, нейро-лингвистикалық 
бағдарламалау (NLP).

Summary

Boretsky O.M., Kim L.N. About Crisis of Modern Speech
The article is dedicated to an actual problem of modern linguistic space, speech crisis. 

This phenomenon is becoming a token of our times and is manifested in the so-called speech 
anarchy, when one can see breach of norms and rules of the speech etiquette. Speech unites 
people by creating a unified linguistic space, in which an individual socializes. Internal potential 
of a person, level of cultural development and creativity open out in the speech itself. Speech 
anarchy has a bad impact on a person and society, in general. In search for protection measures 
in fighting this phenomenon, it is possible to resort to neuro-linguistic programming. NLP offers 
specific technologies that allow to purposefully structure the process of speech communication 
in reaching effectiveness of interpersonal communication and understanding. Management of 
speech is a great art to be learned. 

Keywords: Language, Speech, Speech Crisis, Language Anarchy, Neuro-Linguistic 
Programming (Nlp).
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Гүлбарам Құлжанова (Қостанай, Қазақстан)
Жұлдызай Құлжанова (Астана, Қазақстан)

БІЛІМ БЕРУ ЖӘНЕ АДАМИ КАПИТАЛ 
(философиялық талдау)

Аннотация. Мақала адами капиталды қалыптастырудағы білім беру жүйесінің 
философиялық түсінігіне арналған. Зерттеудің негізгі мақсаты – адами капиталды 
қалыптастырудың теориясы мен тәжірибесін кешенді талдау. Бұл мақалада білімге 
деген дүниетанымның пайда болуы мен эволюциясы адам қызметінің белгілі бір саласы 
болып табылады, оның мәні білім беру ғана емес, сонымен қатар адамның қалыптасуы. 
Автор адами капиталдың пайда болу тарихына және оны анықтауға баса назар аударады. 
«Адами капитал»түсінігінің негізгі мазмұны ашылады. Ұлттық адами капиталдың 
сапасы мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық дамуы негізінде ғана емес, сонымен бірге 
ұлттық қауіпсіздіктің маңызды факторы саналатынын негіздейді. Мақалада ұлттық өзін-
өзі танудың басты байлығы – белгілі бір ұлттың рухани-адамгершілік құндылықтары 
жүйесі ретінде ұлттық мәдениет болып табылады. Бұның дәлілі – ХІХ ғасырдың ұлы 
қазақ философтарының мұрасы. Талдау нәтижесі бойынша автор адами капиталды 
толығымен айқындау үшін адамның көпқырлы табиғаты мен мәнін био-әлеуметтік-
рухани бірлік ретінде ескеру керек. Сондай-ақ кез-келген мемлекеттің экономикалық және 
интеллектуалды өркендеуі XXI ғасырда заманауи қоғамның дамуындағы негізгі сәттердің 
бірі адами капиталға байланысты.

Түйін сөздер: білім, құндылық бағдарлары, адами капитал, ұлттық мәдениет, ұлттық 
сана сезім.

Кіріспе

Бұл тақырыптың өзектілігі мынада, бұл адами капиталдың тиімді көбеюі, 
әрине, бұл іріктеудің көзі еліміздің сапалы білім беруі және оның әлемдік 
қаумдастықтағы орны, қоғамдағы адамның мәртебесін айқындайтын 
қоғамның интеллектуалды қоғамдастығын қалыптастыруға байланысты. 
Білім беру – адами капиталдың сапасын анықтайтын фактор. Қазақстанның 
адами капиталды дамытуға ықпал ететін білім беру жүйесінде елеулі 
өзгерістер орын алды [Есимжанова 2013].

Бүгінгі күні білім беру нарықтағы компанияның табыстылығының, елдің 
экономикалық өсуінің және оның ғылыми-техникалық әлеуетін арттырудың 
басты факторы. Бүгінде бәсекелестік күрестегі арттықшылықтар елдің 
өлшемімен, бай табиғи ресурстарымен, сондай-ақ қаржылық капиталдың 
күшімен анықталмайды. Қазір бәрі білім деңгейімен және қоғам жинақтаған 
білім көлемімен анықталады [Добрынин и др. 1999].

Білім – жеке, әлеуметтік және экономикалық өсу мен дамудың іргелі 
факторы болып табылады. Бұл адам дамуының негізгі қажеттіліктерінің бір 
бөлегі және әрбір адамның ажырамас құқығы. Еңбек нарығындағы жоғары 
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лауазымдарға ие және жоғары кірістерге ие қоғамға және оның мүшелеріне 
елдегі экономикалық пайдаларды пайдалануға мүмкіндігінше жақсы білім 
беру [Декларация 2013].

Білім берудің тиімділігі, негізінен, осы үдерістің қатысушылары, ең 
алдымен, оқушылар мен студенттер білім беру арқылы өз өмірлерінде 
нені жүзеге асырғылары келетініне байланысты. Осыған байланысты, 
әлеуметтік және кәсіби бағыттылық арасындағы қарым-қатынас орнату өте 
маңызды. Әлеуметтік бағыттылық – бұл адамның әлеуметтік қатынастар 
жүйесіндегі орны, қажетті әлеуметтік мәртебесін таңдау және оған жету 
жолдары.Кәсіптік бағдарлау – қазіргі уақытта қоғам ұсынатын кәсіптердің 
«жинақталған» түрлерін таңдау. Әлеуметтік бағдарлау кәсібилікпен өзара 
әрекеттеседі, бірақ екеуі ұқсас емес. Олар қоғамдағы адамның әлеуметтік 
жағдайы оның еңбек сипаты мен мазмұны бойынша анықталатындықтан 
өзара байланысты.

Кәсіптік білім беру түрін таңдау болашақ мамандықты таңдау арқылы 
ішінара бола алады – адамдар кәсіпке қарағанда болашақ әлеуметтік 
позициясын таңдайды. Сонымен қатар, әлеуметтік бағыттылық кәсіби 
бағыттылыққа қарағанда мектеп оқушыларында ертерек дамиды. Көптеген 
жастар әлі де өздерінің таңдалған болашақ жұмыс түрлерінің нақты мазмұны, 
еңбек жағдайлары, оларды төлеу туралы толығымен хабардар емес. Мектеп 
бітіру қарсаңында таңдаған бағыт көбінесе кездейсоқ себептермен (кәсіби 
оқу орнының тұрғылықты жеріне жақындығы, құрдастар мен достардың 
үлгісі, таныстар кеңесі) анықталды.

Нарықтық өзгерістер кезеңінде білім берудің әлеуметтік бағыттылығы 
одан әрі нығайтылды. Қаржылық, заңдық және экономикалық білім 
алуға тілек білдірген адамдардың саны жоғары дәрежелі позицияны 
алуға мүмкіндік беретін білім берудің бұл түрі қоғамда жетекші болып 
табылатындығына байланысты тез артты.

Әдістеме

Ғылыми талдаудың әдіснамасы ретінде диалектикалық, дерексіз-
логикалық, жүйелік тәсілдер, эволюциялық және тарихи әдістер, 
салыстырмалы талдау әдісі, болжау және модельдеу әдістері, нормативтік 
тәсілдердің жағымды, сондай-ақ индуктивті және дедуктивтік зерттеу 
әдістері пайдаланылды.

Негізгі бөлім

«Адами капитал идеясының тарихи көзі адамның әлеуметтік әл-
ауқатының бір бөлігі және әлеуметтік өндірістің мақсаты», – деген 
көзқарасты Адам Смит ұстанған болатын [Веряскина 2005]. Кейінірек, 
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Құлжанова Г., Құлжанова Ж. Білім беру және адами капитал

адам дамуының тұжырымдамасына экономикалық ой-сананың тұрғысынан 
пайда болған «адами капиталдың» идеясы маңызды үлес қосты.Ғылыми 
әдебиеттерде адами капиталдың түсінігі американдық экономистер Теодор 
Шульц пен Гэри Беккердің [1992] шығармаларында ХХ ғасырдың екінші 
жартысындағы басылымдарында пайда болды. Адами капитал теориясының 
негізін қалағандары үшін 1979 жылы Теодор Шульц пен Гари Беккерге 1992 
жылы экономика бойынша Нобель сыйлығы берілді. 1971 жылы адами 
капитал теориясын құруға үлкен үлес қосқаны үшін экономика саласында 
Нобель сыйлығын Ресейдің тумасы Саймон (Семен) Кузнец алды.

Адами капиталдың теориясы институционалдық теорияның, 
неоклассикалық теорияның, неокейнсианизмнің және басқа да жеке 
экономикалық теорияның жетістіктеріне негізделген. Оның пайда болуы 
экономиканың және өмірдің нақты сұранысына байланысты экономикалық 
және сабақтас ғылымдардың жауабы болды. Адамның рөлі мен оның 
интеллектуалды белсенділігінің жинақталған нәтижелері қоғам мен 
экономиканың даму қарқыны мен сапасына терең түсінік беру мәселесі 
пайда болды. Адами капитал теориясын қалыптастыруға деген серпін 
дамыған елдердің экономикасы өсуінің статистикалық деректері болды, 
бұл классикалық өсу факторларына негізделген есептеулерден асып түсті. 
Қазіргі жағдайдағы дамудың және өсудің нақты үрдістерін талдау адами 
капиталды қазіргі заманғы экономика мен қоғамның дамуындағы басты 
өндірістік және әлеуметтік фактор ретінде бекітуге әкелді.

Адами капиталды құрудың заманауи теориясын дамытуға Т. Шульц, 
Г. Беккер, Э. Дэнисон, Р. Солоу, Дж. Кендрик, С. Кузнец, С. Фабрикант, 
И. Фишер, Р. Лукас және басқа да экономистер, әлеуметтанушылар мен 
тарихшылардың қосқан үлестері зор.

Адами капиталдың тұжырымдамасы адами фактор мен адам 
ресурстарының тұжырымдамасын табиғи түрде дамыту және жинақтау 
болып табылады, бірақ адами капитал – әлеуметтік және экономикалық 
санаттың кеңірек түрі болып табылады.

«Адами капитал» категориясы бірте-бірте қалыптасты, ал бірінші 
кезеңде адамның білімі мен қабілеттілігімен ғана шектелді. Адами капитал 
экономикалық теория тұрғысынан ұзақ уақыт бойы дамудың әлеуметтік 
факторы ретінде ғана саналды. Тәрбиеге, білімге инвестиция құю нәтижелі 
емес деп саналды. ХХ ғасырдың екінші жартысында адами капиталға және 
білімге деген көзқарас түбегейлі өзгерді.

Осылайша, С. Фишер адами капиталдың келесі анықтамасын берді: 
«Адами капитал – бұл адамның табыс табу қабілетін бағалаушы. Адами 
капиталға туа біткен қабілеттер мен таланттар, сондай-ақ білім алу және 
біліктіліктер кіреді». Қазіргі уақытта бұл анықтаманы тар мағынада адами 
капиталдың анықтамасы деп санауға болады.

Саймон Кузнец дамушы алдыңғы қатарлы елдердің тәжірибесін 
қолданудағы шектеулердің арасында бірінші кезекте физикалық капитал 
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мен адами капиталдың бастапқы потенциалын қалыптастырды. Көріп 
отырғанымыздай, Саймон Кузнец дамыған елдердің жинақталған 
тәжірибесін ойдағыдай қолдануды анықтайтын факторлардың ішінен 
бірінші орынға бастапқы жинақталған адами капиталдың жеткіліктілігін 
қойды. Бұл кездейсоқ емес. Жинақталған адами капиталдың жоғары деңгейі 
мен сапасы институционалдық реформаларды жеделдету, мемлекеттерді 
түрлендіру, өндірісті технологиялық жаңғырту, экономиканың нарықтық 
түрленуі және т.б. үшін қажет. Нәтижесінде экономиканы қолдайтын елдегі 
адами капиталдың жеткілікті жоғары деңгейі мен сапасы халықтың жан 
басына шаққандағы ЖІӨ-нің тұрақты өсуіне және халықтың өмір сүру 
деңгейі мен сапасының артуына мүмкіндік береді. Осылайша, С. Кузнецтің 
айтуынша, адами капитал – дамушы елдер экономикаларының тұрақты 
өсуінің негізгі басымдықтарының бірі.

Т. Шульц адами капиталдың бастапқы кезеңіндегі дамуына, ғылыми 
қоғамдастыққа қабылдануына және оны танымал етуде үлкен үлес қосты. 
Ол адами капиталдың ұғымын өнімділік факторы ретінде бірінші болып 
енгізді. Адами капиталдың индустриалдық және постиндустриалдық 
экономикалардың негізгі қозғалтқышы және негізі екенін түсіну үшін көп 
нәрсе жасады.

Т. Шульц адамдарға инвестициялардың негізгі нәтижелері халықтың 
жұмыс істеу қабілетін жинақтау, олардың қоғамдағы тиімді шығармашылық 
белсенділігі, денсаулықты сақтау және т.б. деп санады. Ол адами 
капиталдың өнімді сипатқа ие қасиеттері бар екеніне сенді. Адами капитал 
жинақталуға және көбеюге қабілетті. Г.Беккер адами капитал ұғымын 
микро деңгейге ауыстырған алғашқы адам болған шығар. Кәсіпорынның 
адами капиталын адамның білімі мен дағдысы ретінде анықтады. Оларға 
инвестиция ретінде Беккер негізінен білім және оқыту шығындарын есепке 
алды. Беккер білімнің экономикалық тиімділігін, ең алдымен, қызметкердің 
өзі үшін бағалады. Жоғары білімнен қосымша кірісті төмендегідей 
анықтады. Колледжді бітіргендердің табысынан ол жалпы орта білімді 
қызметкерлердің кірістерін шегереді. Оқу шығындары тікелей шығындар 
ретінде қарастырылды, ал балама шығындар – оқу кезеңінде табыстың 
жоғалуы. Білімге инвестицияларды қайтару Г. Беккер жылдық табыстың 
шамамен 12-14% -ын алып кірістің шығындарға қатынасы ретінде есептеді.

1992 жылы Чикаго университетінің экономика және әлеуметтану 
кафедрасының профессоры Г.С. Беккер «Адам мінез-құлқының және өзара 
әрекеттесудің бірқатар аспектілері бойынша, соның ішінде нарықтық емес 
мінез-құлықтарды қоса алғанда, микроэкономикалық талдаудың ауқымын 
кеңейту» үшін экономика бойынша Нобель сыйлығына ие болды.Беккердің 
негізгі кітаптары адами капитал теориясының әр түрлі аспектілеріне 
арналған – «Кемсітушілік экономикасы», «Адами капитал» және «Отбасы 
туралы риторика».
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Осылайша, адами капитал – адам мен қоғамның түрлі қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін пайдаланылатын білім, дағдылар, дағдылар жиынтығы. 
Бұл терминді алғаш рет Теодор Шульц қолданды және оның ізбасары Гари 
Беккер адами капиталды инвестициялаудың тиімділігін негіздейтін және 
адамның мінез-құлқына экономикалық көзқарас қалыптастыратын идеяны 
әзірледі.

Адами капитал экономикалық өсудің басты факторы деп есептеп, 
Батысқа танымал экономист Д. Грейсон басшылығын атап өткім келеді. 
Ол «Адами капитал табиғи қорлардан немесе жинақталған байлықтан 
әлдеқайда маңызды құнды ресурс болып табылады» деп жазған. Зауыттар, 
жабдықтар мен өндірістік қорлар емес адами капитал бәсекеге қабілеттілік, 
экономикалық өсу мен тиімділіктің іргетасы болып табылады [О’Делл, 
Грейсон 1991, с. 59].

А.И. Добрынин және С.А. Дятлов өздерінің еңбектерінде келесі 
анықтаманы береді: «Адами капитал – еңбек өнімділігі мен табыстарының 
өсуіне ықпал ететін, еңбек процесінде тиісті түрде пайдаланылатын адамның 
жинақтаған инвестициялары нәтижесінде қалыптасқан денсаулығының, 
білімінің, дағдысының, қабілеттерінін, мотивациясының белгілі бір 
мөлшері» [Добрынин & Дятлов 1999].

Сондай-ақ, Абриго адами капиталға салынған инвестициялар еңбек 
өнімділігіне оң әсер етеді [Абриго и др. 2018]

Біліктілік пен дағдылар, кәсіби білім және тәжірибе – адами капиталды 
қалыптастырады, бұл адамдарға инвестициялау арқылы көбейтіледі. 
К.Р.Макконелл және С.Брю анықтамаларына сәйкес, «Адами капиталды 
инвестициялау – бұл біліктілік пен қабілеттерді арттыратын және сол 
арқылы еңбекшілердің еңбек өнімділігін арттыратын кез-келген іс-
әрекеттер. Басқа біреудің өнімділігін арттыратын шығындарды инвестиция 
ретінде қарастыруға болады, өйткені ағымдағы шығыстар немесе 
шығындар болашақта осындай шығындардың артуы есебінен бірнеше рет 
өтеледі» [Маконелл & Брю 2007]. Адами капитал, кез-келген басқа капитал 
секілді, көбейту қабілетіне ие болу керек, яғни оны жасау үшін тартылған 
инвестициялар одан да көп пайда әкелуі керек.

Біздің уақытымыз қоғамның стратегиялық тұрғыдан маңызды саласы 
ретінде қарастырылған кезде білім дәуірі деп аталады. Бұл, ең алдымен, 
жаһандық проблемаларды шешуде білім беру мақсаты рөліне байланысты 
[Білім философиясы 1995]. Олардың азаматтық, саяси, экономикалық және 
мәдени құқықтарының адамның іргелі шарты ретінде, білім беру зияткерлік 
ұлттың әлеуеті, оның тәуелсіздік кепілі, сондай-ақ халықаралық бәсекеге 
қабілеттілігін дамыту және нығайту маңызды факторы ретінде танылады. 
Және бұл жағдайларда кез келген елдің қуаты, ең алдымен, білім беру 
жүйесі арқылы өсе алатыны заңды құбылыс [Білім философиясы 1996].

Сапалы білім демократия мен әлеуметтік ынтымақтастықты дамытуға 
ықпал етеді. Дамыған елдерде, ұлттық білім беру жүйесі ұлттың зияткерлік 
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әлеуетін, халықаралық бәсекеге қабілеттілігін және оның тәуелсіздігінің 
дамыту және нығайту басты факторы ретінде, әлеуметтік өмірдің 
стратегиялық маңызды аймақ ретінде, өркендеуі, қауіпсіздігі және елдің 
болашағы үшін маңызды элемент ретінде қарастырылады. Сондықтан білім 
барлық мемлекеттердің бюджеттерінде абсолютті басымдыққа ие болуға 
тиіс [Курьер 1998]. Жоғарыда айтылғандай, бұл көбіне адами капиталды 
қалыптастыру мен дамытуға байланысты болып табылады.

Барлық әлемдік философиялық жүйелер білім беру және педагогикалық 
қызмет мәселелеріне тоқталды. Атап айтқанда, тіпті Аристотель 
педагогиканың мақсаттарына назар аударып, еркіндік, дана ой-пікір және 
философиялық ойлау мен қорытындылатын адамның тағайындалуын тұтас 
түрде жүзеге асыруға әкелді. Ол адамның білім беруде ақылға негізделгеніне 
көшуіне байланысты екенін атап өтті [Монро 1932, сс. 78-81].

Орта ғасырлардағы Еуропаның философиялық және діни трактаттарында 
білім адамға Құдайдың бейнесін көтерудің бір түрі, яғни Құдайдың 
ұқсастығына қол жеткізу механизмі ретінде қарастырылды [Антология 
1994]. Жан-Жак Руссо ағартушылық білімге тән көзқарастарды толығымен 
айқындады, оны жаңылыстырылған адамға оның сәтсіз қасіреттерінің 
көтеру процесі ретінде қарады [Соэтар 1992].

И. Кант білім беру жүйесі туралы көп нәрсені ойластырып, адамның 
өзіндік құндылық идеясы, оның жеке басын құрметтеу идеясы білім беру 
қызметінің бастығына жүктелуі тиіс деген қорытындыға келді. И.Канттың 
айтуы бойынша, адамның тәрбиесі әлеуметтік ортаға, педагогикалық 
ықпалға, сондай-ақ жеке тұлғаның жеке қызметіне байланысты. Білім 
берудің басты міндеті, өздігінен ойлау қабілетін қалыптастыру екеніне 
сенді [Кант 1966].

И. Канттың педагогикалық тұжырымдамасы білім беруді білім 
берудің ажырамас бөлігі ретінде түсінуден тұрады.Педагогика тәрбие 
туралы ғылымы ретінде практикалық (адамды еркін әрекет етуші пенде 
ретінде құруға шақырады) және физикалық (табиғи қабілеттерін дамытуға 
бағытталған және адамның еркіндігіне қол жеткізудің практикалық 
мақсатына бағынады) болыпбөлінеді [Кант 1994]. Канттың білім беру 
тұжырымдамасы адамның өзін-өзі дамыту мәдениетінің өзін-өзі тану 
құралы ретінде түсінуіне негізделген.Ежелгі білім идеясын қайта жаңғырту 
(пайдейю), олбілім туралы идеяны адамның дамуындағы әмбебаптығы 
ретінде бекітеді және екі қағидаттың – жеке адамның, қоғамның білім беру 
негізін құруға жол ашты.

Гегельдің түсінуінде білім беру – бұл тікелей өмірден, кездейсоқ, 
маңызды емес болудан және білімді адам өмір сүретін саладан босату 
үдерісі. Мұнда әр адамның рухани өсуіне және одан жоғары деңгейге 
қайтуға мүмкіндігі бар [Гегель 1971].

Гегельдің философиялық мүдделерінің көлемі адам, оның тәуелсіз 
ойлауы, сондай-ақ мемлекетті сақтауға бағытталған талдау және білім беру 
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қызметін қамтиды. Бұл идеалды жүзеге асыру өзінің «Мен» өзімнен бас 
тартуға, қоғамның заңдарын өзіндік ретінде қабылдауға және тәртіптілік 
педагогикасын тамыр етуге тәрбиелеуге байланысты болды, ол мойынсұнуға 
үйретеді және өзін-өзі тану мүмкіндігін жояды. Сонымен қатар, «ойын» 
және педагогиканы ойлау пәні Гегель үшін қолайсыз болды, өйткені ол әлсіз 
қасиеттерді тәрбиелеп, оқушылар арасындағы жоғары білімге әкелмеді.

Гегель білімді түсіну барысында пәннің белсенділігін талап етті, өйткені 
бұл процестің логикасы тәуелсіз емес. Ол жеке тұлғаның қалыптасуы – 
л тәжірибені бірегей-жеке пішіндеу арқылы оның әмбебап тәжірибеге 
көтерілуі. Гегель білім беруді оқушыға «толық» адамға айналдырмайтынын 
түсінді. Мұндай тұлға оқушы өзінің өмірлік мүдделерін қанағаттандыру 
үшін өзінің саналы әрекеттеріне айналады [Гегель 1977].

Тұтастай алғанда, Гегель білім беруді адамның жалпы тәжірибеге және 
білімге деген ұмтылысы деп есептейді, бұл оның жеке принципіне қарама-
қайшы. Гегельдің айтуынша, білімнің мәні адамның рухани, ұтымды болуына 
айналуы [Гегель 1973, 61]. Тәрбиелеу – адамның мінез-құлқының жалпы 
нормаларын игеру үшін жеке адамнан бас тарту арқылы жанның өзгеруін 
талап етеді. Адамның білімі әлдеқайда кем болса, соғұрлым ол адамның 
мінез-құлқы көрінбейді. Гегельдің пайымдауынша, рухани компонент 
оны адамның әмбебап пайдасына құрбан етуін талап етеді. Практикалық 
білімнің маңызды бөлігі жеке эгоизм көрінісінде шектеу мүмкіндігін алу 
[Гегель 1973, сс. 117-119]. Теориялық білімге келетін болсақ, Гегельдің 
айтуынша адамды білмейтін нәрселерден басқа жаққа алып келу – оның 
міндеті өзімшіл мүдделерді шектейтін жалпыланған көзқарастарды табу 
және басқа біреуді өз көзімен көру.

Бүгінде посткеңестік кеңістіктегі адами капиталды құнды ресурс 
ретінде қарау мәселесі өте өзекті болды. «Төртінші өнеркәсіптік 
революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты Қазақстан 
халқына Жолдауының жетінші міндетінде Елбасы адами капиталды 
жаңа сапада қамтамасыз ету мәселесіне нақты назар аударды. «Білім 
беру бағдарламаларының негізгі басымдығы өзгерістерге үнемі бейім 
болу және білімді меңгеру қабілетін дамыту болуға тиіс» – деді мемлекет 
Президенті Н. Назарбаев [2018]. Тәуелсіздік жылдарында Қазақстан 
түбегейлі экономикалық, саяси және әлеуметтік реформалардың күрделі 
сатысын сәтті еңсерді. Осы жылдар ішінде білім берудідамыту мемлекеттік 
саясаттың өзгермелі басымдығы болып табылады.

Ұлттық адами капиталдың сапасы мемлекеттің әлеуметтік-
экономикалық дамуы негізінде ғана емес, ұлттық қауіпсіздіктің маңызды 
факторы ретінде де белгілі.

Жастарды тәрбиелеу барысында рухани және адамгершілік қасиеттерді 
қалыптастыру қажеттілігі ескерілуі керек.Адами капиталды қалыптастыру 
процесі алдағы қызмет профиліне қарамастан, болашақ мамандардың 
міндетті түрде қолжетімділігін болжайды.
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Халықтың ұлттық өзін-өзі ақпараттандырудың басты байлығы – бұл 
белгілі бір ұлттың рухани-адамгершілік құндылықтары жүйесі ретінде 
ұлттық мәдениет. «Әлемдік мәдениетте- әрбір адам өзінің ең құнды 
бірегейлігімен ерекшеленеді», – деп академик Ж. Әбділдин жазады. Осыған 
байланысты қазақстандықтар адамзаттың рухани мәдениетіне өз үлестерін 
қосқан.Әл-Фараби, Ахмет Яссауи, Бұхар жырау, Шортанбай, У. Уалиханов, 
Ы. Алтынсарин, Абай, Шәкәрім Құдайбердиев, А. Байтұрсынов, С. Торай-
ғыров, С. Сейфуллин, М. Жұмабаев, М. Әуезов және тағы басқалары сынды 
ойшылдардың атын айтсақ та жеткілікті [Абай 2006, с. 121].

XIX ғасырдағы ұлы қазақ философ-ақыны Абайдың сөздеріне назар 
аудара отырып, адам ақыл мен адамзаттың, еңбекқорлық пен білімнің, 
достық пен сүйіспеншіліктің көрінісі болуы керек. Абайдың адамға деген 
түсінігі оның «еңбек» ұғымы ерекше орын алатын этикалық көзқарасымен 
тығыз байланысты. Абай өз еңбек қызметін адам ретінде адамның рухани 
қалыптасуының негізі деп санайды. Ол өзінің «Қара сөздерінде»: «Ақыл-
ой мен білім – адамның еңбегінің жемісі» деп жазған [Абай 1993, с. 29]. 
Ойшыл адам еңбек адамның жан дүниесіне жетеді, ал еңбекті білмейтін 
жалқау адамдар жиі жаман мінез-құлыққа тап болатынына терең сенетін.

Абай өзінің көптеген поэтикалық шығармаларында шынайы адамның 
идеалын білдірді. Ол шынайы адам үшін асылдық, рухани берік болу, сезімге 
деген адалдық, сүйіспеншілік үшін құрбандыққа бару қажеттігін айтты. 
Егер адам еңбек және білім жолымен жүрсе рухани және адамгершілік 
қасиеттер қалыптасуы мүмкін. Абай қандай да бір қоғамның, оның ішінде 
қазақ қоғамының жетілуін қоғамның пайдасына күш салуда көрсеткен 
адамның моральдық жетілуіне байланысты екенін дәлелдеуге тырысты.

Абай қазақ халқының рухани-адамгершілік имиджін жақсартудың 
төрт көзі мен бағытын нақты анықтады: 1) халықтың тарихи, мәдени және 
батырлық-патриоттық мұрасы; 2) жастарды кеңінен оқыту; 3) рухани 
және діни-ізгіліктік құндылықтармен танысу; 4) қазақтардың ұлттық 
мәдениетінің рөлін жоққа шығармай Ресей және басқа да Ресей халықтары 
мен мәдени өзара алмасу.

Сонымен қатар Абай ағартушылықты ерекше атап өтті, өйткені адам 
ағартушылық арқылы моральдық жағынан жаңаруы мүмкін. Тек білім 
алған адамдар өз халқына пайдалы болуы мүмкін. Философ надандықты 
адамның орталық қателігі ретінде қарады, өйткені барлық басқа моральдық 
кемшіліктер надандықтан келеді. Ағартушылық және білім адамның түп-
тамырымен жоғары құндылықтарға мұқтаждықтың негізгі буыны болып 
табылады. Абай адамның белгілі бір қасиеттері табиғаттан алынбайтынын, 
білім беру процесінде моральдыққа немесе азғындыққа айналатынын атап 
өтті. Бұл тұлғаны қалыптастыру процесі отбасында басталады. Сондықтан 
Абайдың айтуы бойынша, ата-аналар балаларға лайықты үлгі болуға тиіс, 
білім алу үшін ақша жұмсамаулары тиіс, себебі білімді адамдар ғана өз 
халқына пайдалы болуы мүмкін.

Қазіргі замандағы философия 
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«Жеке тұлғаны қалыптастыру процесінде өзін-өзі тәрбиелеу маңызды 
болып табылады», – деп Абай айтқан. Ол: «Сіз ақылды адамдардың 
қатарында болғыңыз келе ме? Күніне бір рет, аптасына бір рет немесе 
айына бір рет өзіңізден сұраңыз: сіз қалай өмір сүресіз? Сіздің біліміңіз 
үшін пайдалы нәрсе жасадыңыз ба ...», – деп жазды. Бұл сондай-ақ адамның 
ақыл-ойына және оның моральдық-адамгершілік қасиеттерін дамытуға көп 
көмектеседі: адамзат, еңбекқорлық және сенімділік.

Шәкәрім Құдайбердиев Абайдың философиялық дәстүрлерінің 
көрнекті мұрагері болды. Алғашқы көзқарастарында ол адам туралы 
өзінің тұжырымдамасын баяндады. Оның егізінде Шәкәрім үш негіз, үш 
шындықты көреді. Бірінші ақиқат – Жаратушының Құдайға шынайы сенімі, 
сондай-ақ жанның өлместігі. Тек сенім ғана жақсы өмірді қамтамасыз етеді. 
Екінші шындық – сезімдік танымға негізделген ғылым, ұтымды білім. Бұл 
жақсы бастамалардың қалыптасуына және жанның ағартылуына (ағарту) 
арналған алаң. Үшіншісі – жанның ақиқаты, оның негізі – ар-ұждан. Ол 
күнәхарлықтан тазаруды, әділ өмір жолын көрсетеді.

Ақын-философ Шәкәрімнің айтуы бойынша, екі ұмтылыс – тәннің 
қанығуы мен руханилықты байыту адамға кедергі келтіреді. Адамда ең 
бастысы – жоғары руханилыққа ұмтылу және оны қолдау керек. Бұл жолда 
адам жеке тұлға болып өзінің ұмтылыстарын ақтайды.

Шәкәрім жанның қажеттіліктерінің бірі ар-ұждандеп есептеді. «Ар-
ұждан – адамның рухын көтеретін, жердегі өмірде және өлгеннен кейінгі 
өмірі үшін қажет» деп жазды [Кудайбердиев 1993]. Ар-ұждан адамға 
адамгершілік қасиетін білдіреді, өйткені онсыз жақсылық пен зұлымдықтың, 
жақсылық пен ар-намыс арасындағы айырмашылықты белгілеуге болмайды. 
Ар-ұжданың, тіпті оған деген қажеттілік болмауы адамға жаман, әдепсіз 
және әдетте ақымақтық болып келеді.Сондықтан Шәкәрім ар-ұжданның 
негізінде өз өмірінің проблемаларын шешуге қабілетті екендігін және оның 
өмірінің рухани және адамгершілік принциптерін қайта жандандыруға 
ерекше мән беретініне сенді [Абишева 2009, с. 46]. Ар-ұждан адамның 
ең жақсы қасиеттерінің синтезі – қарапайымдылық, әділдік, мейірімділік.
Шәкәрімнің айтуы бойынша, бұл елеулі негіз.

Абайдың, Шәкәрімнің және қазақ халқының басқа да ағартушыларының 
ойлары бүгінгі күні өзекті болып қалады және олар Қазақстандағы, сондай-
ақ басқа да Еуразиялық елдерде адами капиталды қалыптастыруға және 
дамытуға айтарлықтай үлес қоса алады. Гуманистік мазмұндағы олар 
әмбебап рухани және моральдық құндылықтарды білдіреді.

Жоғарыда айтылғандай, көптеген ойшылдар білім капиталы адам 
капиталының негізі деп есептейді.Егер адами капиталдың есебінен 
экономикалық өсу 60%-дан астам қамтамасыз етілсе, кәсіптік білімге, 
ғылымға және білімге қаржы салуға байланысты адами капиталдың өзі 
2/3 көлемінде қалыптасады. Адами білім адами капиталдың деңгейін 
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анықтайды. Адам білім беру жүйесі арқылы білім алады. М. Әбішева 
«Білім беру – білім мен технологияның өсіп келе жатқан қажеттіліктерін 
қанағаттандырады», – деп жазады [Абишева 2009, с. 46]. Бірақ мұнда 
білім беру негізінен білім алушыларға тұрақты білім қамтамасыз етілгенін 
ескеру қажет. Шығармашылық ғылыми ойдың ең соңғы жетістіктері 
арасындағы қашықтықты барынша қысқа мерзімде бұрыннан бар, бірінші 
кезекте логикалық тұрғыдан білім беру туралы білім мен білім беру жүйесі 
арқылы қысқарту қажет. Жаңа білімнің шығармашылық дамуы – бұл 
ғылымның артықшылығы. Егер біз бір автордың мәлімдемесімен келісетін 
болсақ, «адами капитал – қоғамның мүшелерінің практикалық дағдылары 
мен интеллектуалдық күштерінің ғана емес, ең алдымен жаңа білім мен 
құндылықтарды қалыптастыру қабілетінің үйлесімі, адамның білімі, 
дағдылары мен өздігінен жүзеге асырылуы» Жаңа білімді жасау ғылымға 
ықпал етеді. Дәл осы адами капитал құрылымында өзінің конструктивті 
және шығармашылық рөлін қалыптастырады.

Адамзат білімді жинақтап, одан кейін білім беру жүйесі арқылы кейінгі 
ұрпаққа жеткізеді.

Азаматты патриоттық тәрбиелеу және адами капиталды 
қалыптастырудың маңызды сәті, сайып келгенде, Отанын, қоғамын, 
отбасының, өзін-өзі қамтамасыз етуге бағытталған жауапкершілікті сезіну, 
ақылға қонымды шешімдер қабылдау және тәуелсіз шешімдер қабылдау 
мүмкіндігі. Әлеуметтік және гуманитарлық ғылымдар адами капиталдың 
ішкі құрылымын, оның құрамдас элементтерінің өзара байланысын және 
өзара әрекеттесуін барабар түсінуге ықпал етеді.

Адами капитал ХХІ ғасырда білім қоғамын қалыптастыру үшін негіз 
болып табылады. Осындай қоғамда тек ғылыми ғана емес, сонымен 
бірге философиялық, діни, өнер және адамның білімінің басқа да түрлері 
айқындаушы маңызға ие болады. Философия және ғылым адамзат әлемімен, 
білім капиталының қалыптасуы мен дамуымен, жалпы алғанда, барлық ішкі 
байлық пен рухани әлеммен байланысты. Бұл адами капиталдың ең күрделі 
құбылыстарының қалыптасуы мен дамуындағы олардың баға жетпес рөлі 
мен құндылығы.

Адами капиталда адам денсаулығы, қабілеті, білімі мен дағдылары 
бар. Адамның «жеке құндылығы» оның өмірлік кезеңдерінде өседі, еңбек 
өнімділігін арттыру үшін қолданылады, табыстың ұлғаюына әкеледі және өз 
құзыреттілігін дамытуға жеке инвестицияларды жасауға ынталандырады.

Ұлттық адами капиталға әлеуметтік, саяси капитал, ұлттық зияткерлік 
басымдықтар, ұлттық бәсекелестік артықшылықтар және ұлттың табиғи 
әлеуеті кіреді.

Көптеген зерттеушілердің айтуынша, ұлттық адами капиталды 
дамытудың ұзақ мерзімді стратегиясы мынадай тұжырымдамалық 
қағидаларға сәйкес жүзеге асырылуы тиіс:
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1. Ұлттық адами капиталды қалыптастыру мен көбейтуде мемлекеттің 
іргелі рөлін тану.

2. Адам әлеуетін қалыптастыру проблемаларын және өмірдің жаңа 
сапасын кешенді шешу.

3. Экономиканың өсуінің оң динамикасын қамтамасыз ететін басқа 
элементтермен салыстырғанда ғылым, білім, денсаулық сақтау, мәдениеттің 
алға басуы.

Адами капиталдың сапасы мәселесі елдің әлеуметтік-экономикалық 
дамуындағы ең маңызды мәселе болып табылады. Бұл міндетке басты 
жауап – ғылым мен білімнің рөлін арттыру, кадрларды даярлау және қайта 
даярлау, халықтың денсаулығын сақтау, сапа мен тұрмыстық жағдай.

ХХI ғасырда бұл қатынас білім беру сапасының (қолжетімділігі, 
тиімділігі, мазмұны мен тәрбиесінің жоғары сапасы, өмір бойы оқытудың 
негізгі құзыреттілігін дамыту) дамудың стратегиясының ерекше дамуына 
және императивіне айналдырылды.

Қазіргі заманғы қоғамдағы білім беру сапасының проблемасы адам 
әлеуетінің сапасын дамытуға тікелей байланысты білім берудің алдын-ала 
және тұрақтандырушы функцияларының сапасы мәселесі болып табылады.

Қазіргі заманғы деңгейдегі білім сапасынғ адамның сапасын, қоғамдағы 
білім беру жүйесінің сапасын және ұлттық зияткерлік әлеуеттің (әлеуметтік 
интеллект) сапасын дамыту заңсыз жүзеге асыру мүмкін емес.

Қоғамның интеллектуалды әлеуеті – тарихи процеске жаңа нәрсе әкелу 
және сол арқылы алға жылжудың алғышарттары жасау.

Адами әлеуеттің сапасы оның синтетикалық өлшемінде, оның 
физикалық, психикалық және әлеуметтік денсаулығының санатын, өмір 
сапасы санатын қамтиды және осы санаттар арқылы білімге, білім беру 
кеңістігін талап етеді.

Қорытынды

Қорытындылaй келе, қазіргі жағдайда жеке және кәсіби өзін-өзі 
анықтау және өзін-өзі дамыту қабілеті адам әлеуетінің қажетті қасиеттеріне 
айналады, адам қызметінің белсенділігі көбіне инновациялық болады. 
Дәстүрлі технологияларды қолданумен байланысты әдетте репродуктивтік 
белсенділіктің ауқымы едәуір тарылтады, оның қызметінің барлық 
салаларында адамның интеллектуалды қызметі өсіп келеді. Заманауи 
оқу бағдарламаларын іске асыру студенттердің жеке қасиеттерін ескере 
отырып, ұйымдық құрылымында инновацияларға негізделген жаңа білім 
беру стратегиясын, инновациялық әдістерді, оқу формаларын талап етеді. 
Қазіргі жағдай білім беру парадигмасын оқытудың тиімді түріне көшуді, 
білімге даралық-бағдарлы көзқарасты енгізу бойынша үлкен жұмыс 
жүргізуді талап етеді. Осыған байланысты, адами капиталды толығымен 
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айқындау үшін, адамның көпқырлы табиғаты мен мәнін био-әлеуметтік-
рухани бірлік ретінде ескеру қажет.

ХХІ ғасырда әлемдік қоғамдастықпен талқыланған адамзаттық дамудың 
ғаламдық бағдарламалары адамзаттың тіршілігінің барлық аспектілерін 
қамтамасыз етеді. Бірақ олардың көбі осы талқылаулардың көлеңкесінде 
қалып отыр, алайда бәрін де шешудің маңызы бар. Бұл «ақыл», «ес», 
«ойлау», «интеллект» терминдерін білдіретін адамның осы аспектісіне 
қатысты. Сонымен бірге, адамзат қандай да бір проблеманы шешсе де, оң 
нәтижеге қол жеткізу мүмкіндігі проблемаларды шешетін адамдарға да, сол 
себепке қатысты шешілетін адамдардың ақыл-ой деңгейімен анықталады.
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Резюме

Кульжанова Г.Т., Кулжанова Ж.Т. Образование и человеческий капитал (фило-
софский анализ) 

Статья посвящена философскому осмыслению знания и системы образования в фор-
мировании человеческого капитала. Основной целью исследования является комплексный 
анализ теории, практики формирования человеческого капитала. В данной статье показано 
зарождение и эволюция мировоззренческих взглядов на образование как специфическую 
область человеческой деятельности, сутью которой является не только простая передача 
знаний, а формирование самого человека. Автор акцентирует внимание на историю воз-
никновения человеческого капитала и его определение. Раскрывается основное содержа-
ние понятия «человеческий капитал». Обосновывается мысль о том, что качество наци-
онального человеческого капитала не только лежит в основе социально-экономического 
развития государства, но и выступает в качестве важнейшего фактора национальной без-
опасности. В статье отмечается, что ядром, центральным звеном национального самосо-
знания является национальная культура как система духовно-нравственных ценностей той 
или иной нации. Подтверждением этому служит наследие великих казахских философов-
поэтов ХІХ века. В результате анализа автор приходит к выводу, что для полного опреде-
ления человеческого капитала необходимо учитывать многомерную природу и сущность 
человека как био-социо-духовного существа. А также экономическое и интеллектуальное 
процветание любого государства зависит от человеческого капитала, который является в 
ХХI веке одним из ключевых моментов развития современного общества. 

Ключевые слова: образование, ценностные ориентации, человеческий капитал, на-
циональная культура, национальное самосознание.

Summary

Kulzhanova G.T., Kulzhanova Zh.T. Education and Human Capital (Philosophical 
Analysis)

The article is devoted to the philosophical comprehension of knowledge and the education 
system in the formation of human capital. The main goal of the study is a comprehensive analysis 
of the theory, practice of human capital formation. This article shows the origin and evolution of 
world outlook on education as a specific area of human activity, the essence of which is not only 
a simple transfer of knowledge, but the formation of the person himself. The author focuses on 
the history of the emergence of human capital and its definition. The main content of the concept 
of “human capital” is disclosed. The author substantiates the idea that the quality of the national 
human capital not only lies at the basis of the social and economic development of the state, 
but also acts as the most important factor of national security. The article notes that the core, 
the central link of national self-consciousness is the national culture as a system of spiritual and 
moral values of a particular nation. The legacy of the great Kazakh philosophers-poets of the 
nineteenth century serves as a confirmation of this. As a result of the analysis, the author comes 
to the conclusion that in order to fully define human capital, it is necessary to take into account 
the multidimensional nature and essence of man as a bio-socio-spiritual being. And the economic 
and intellectual prosperity of any state depends on human capital, which in the XXIst century is 
one of the key moments in the development of modern society.

Keywords: Education, Value Orientations, Human Capital, National Culture, National Self-
Consciousness.
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УДК 1(09)

Калимаш Бегалинова, Мадина Ашилова 
(Алматы, Казахстан)

АНТИЧНАЯ ФИЛОСОФИЯ КАК ИДЕЙНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ 
ИСТОЧНИК СУФИЗМА 

Аннотация. В статье осуществлен анализ античной философии как идейно-теорети-
ческого источника суфизма. Раскрываются основные положения учений Парменида, Пла-
тона, Аристотеля, Плотина и других античных философов, ставших краеугольными поло-
жениями суфизма. Показывается, что античная традиция была воспринята мусульманской 
философией в процессе её формирования и развития в виде различных вариантов ари-
стотелизма и неоплатонизма, которые были интегрированы в лоно мусульманского вероу-
чения. На основе анализа научно-исследовательской литературы раскрываются основные 
причины обращения арабов к античному наследию. Сущностную причину такого обраще-
ния авторы видят в создании древними греками и римлянами единой системы философии 
и науки, где были охвачены все отрасли средневекового знания. Особое внимание уделяет-
ся холистическим аспектам античного философского наследия.

Ключевые слова: суфизм, античная традиция, теоретические источники, аристоте-
лизм, платонизм, теория эманации, универсализм.

Введение

На формирование суфизма и в целом мусульманской философии оказа-
ли влияние не только социокультурные факторы Арабского Халифата, но и 
мировая духовная ситуация, сформировавшаяся к тому времени, трактовка 
проблемы Бога, человека и мира в других философских системах – индий-
ской, древнегнеческой, неоплатонической и т.д. Как отмечал К. Маркс в од-
ной из своих ранних работ, «так как всякая истиная философия есть духов-
ная квинтэссенция своего времени, то с необходимостью наступает такое 
время, когда философия не только внутренне, по своему содержанию, но и 
внешне, по своему проявлению вступает в соприкосновение и во взаимо-
действие с действительным миром своего времени» [1955, с. 105]. Поэтому 
выяснение вопросов, связанных с идейными истоками арабоязычного ми-
стицизма – суфизма имеет немаловажное значение.

Методология исследования. 

Методологическую и мировоззренческую основу составляют универса-
листский, диалектический, конкретно-исторический, комплексный подходы 
к рассмотрению суфизма. Одним из основных принципов написания работы 
является гегелевский принцип единства и совпадения онтологии и гносео-
логии, предусматривающий рассмотрение гносеологических проблем исходя 
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из единства с онтологическими. Были использованы идеи многомерности и 
многоуровневости Человека, Мира, проблема макро- и микрокосмоса. 

Философия Платона и Аристотеля как источники суфизма

Античная традиция была воспринята мусульманской философией в 
процессе её формирования в виде различных вариантов аристотелизма и 
неоплатонизма, которые были интегрированы в лоно мусульманского ве-
роучения. Обращение средневековых мусульманских мыслителей к антич-
ному материалу, как считает А. Мрозек, было обусловлено целым рядом 
обстоятельств как объективного, так и субъективного характера. К числу 
первых он относит: 1) непрерывность в самом текстуальном функциониро-
вании античного материала ещё в доисламский период и притом в перево-
дах на сирийский и контский языки, благодаря деятельности христиан-не-
сториан и монофизитов; 2) краткий, однако блистательный и плодотворный 
период правления халифа аль-Мамуна (813-833 гг.), период кратковремен-
ного признания мутазилизма – левого крыла в мусульманском богословии. 
В это время был создан «Дом мудрости», специализировавшийся на пере-
водах и комментировании самых различных сочинений, преимущественно 
греческого происхождения. Факторами субъективного мировоззренческого 
характера, считает А. Мрозек, являются: 1) cтремление философов отде-
латься в своём мировосприятии от первоисходного религиозного супрана-
турализма, образцы которого дают Библия (переведённая к тому времени на 
арабский язык) и Коран, и представить своё понятийно-рациональное объ-
яснение мира, модели которого мыслители находят в античном философ-
ском материале, 2) исламская теология ещё не могла оказать решающего 
влияния в области образования: обязательное для последующих поколений 
интеллигенции в странах распространения ислама обучение в медресе – 
школах исключительно религиозного профиля, и в университете аль-Азхар 
– оплоте теологии ещё не коснулись раннесредневековых арабоязычных 
философов [Шаймухамбетова 1979, с. 140]. Таким образом, знакомство му-
сульманских мыслителей с трудами древнегреческих авторов было законо-
мерным процессом, который определялся интеллектуальными запросами 
Арабского Халифата того времени, когда бурно развивались теоретические 
и прикладные науки, требовавшие более адекватного отражения действи-
тельности, чем это позволяло чисто религиозное мировоззрение. 

Как известно, одним из источников суфийской теории выступала фило-
софия Платона. Он, как последователь Парменида, свою философскую си-
стему представлял следующим образом: Верховным выступало Единое, т.е. 
божественное, абсолютное, которое трансформируется во множество идей, 
порождающих в свою очередь мир небытия, мир природы. Природный, 
чувственный мир, согласно Платону, нельзя отнести ни к области «идей», 

Философия в современном мире 
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ни к области «материи» – он есть нечто «среднее» между обеими сферами 
– истинно-сущего и не сущего. Следует отметить, что идеи, область бытия 
и материя, область небытия, не противостоят друг другу в качестве двух 
равноправных и равносильных субстанции, а предшествуют одно другому. 
Примат, безусловно, остаётся за миром «идей». Без идеи не может быть и 
материи. Наивысшей идеей является идея блага. Благо, согласно Платону, 
не есть сущность, но по достоинству и по силе стоит выше пределов сущно-
сти. Оно – непредполагаемое начало всяческих благ. Душа, стремясь к сча-
стью, к знанию, к истине, стремится к благу. Совершенным благом является 
только Бог. Поэтому человек, стремясь к благу, стремится к Богу, являюще-
муся началом всего, так как от него всё происходит, серединой всего, так 
как он воплощает собой сущность всего, что имеет генезис и конец всего, 
так как всё к нему стремится. Эта иерархия от Единого, Бога к конкретным 
вещам нашла отражение в суфизме, в теории профетизма. 

В центре внимания мусульманских мыслителей оказалась и философия 
Аристотеля. В изученной нами литературе по данному вопросу, мы так и не 
смогли найти исчерпывающего ответа на вопрос – почему мусульманские 
мыслители отдали предпочтение из всего предшествующего мыслительного 
материала именно наследию Аристотеля как Первого Учителя? Ведь к учению 
Аристотеля мало обращались в эпоху поздней античности! В чём тут дело? Нам 
кажется, что причину такого отношения арабов к Аристотелю нужно искать в 
широком развитии науки и культуры того времени, что дало возможность в по-
следующем в научной литературе охарактеризовать этот период исторического 
развития Арабского Халифата IХ-Х вв. Мусульманским Ренессансом. Мно-
гие исследователи считали, что есть все основания для такого утверждения. 
В частности, А. Мец, О.Г. Большаков [1979, с. 57], ссылаясь на авторитетные 
источники, утверждают, что сущностные и определяющие компоненты Ре-
нессанса – гуманистическая направленность всех многообразных проявлений 
человеческой деятельности, представление о человеке как свободной и само-
стоятельной личности, обращение к классической античности и отрицательное 
отношение к поздней античности и к начальному периоду средневековья, вы-
сокий уровень общественного развития в Халифате – налицо.

Немаловажную роль широкого обращения арабов к наследию Аристо-
теля сыграло и то обстоятельство, что Аристотель первым из греческих 
философов дал единую систему философии и науки, где были охвачены 
все отрасли современного ему знания. Философская система Аристотеля 
привлекала арабов и тем, что его основу составляли не столько «абстракт-
ные размышления о сущем как таковом» (аль-Фараби), сколько огромный 
эмпирический материал, составивший методологическую основу для кон-
кретных исследований. В этой связи В.П. Зубов [1963, с. 213] замечает, что 
«арабский аристотелизм оказался более тесно связан с конкретными наука-
ми – математикой, астрономией, медициной». Для мусульманских филосо-
фов и учёных философская система Аристотеля выступала как вершина и 
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Философия в современном мире 

как качественно новый этап всей греческой философии и культуры и слу-
жила программой для научных и философских изысканий, в которую они, 
естественно, вносили элементы новации, продиктованные эпохой. 

Итак, эта разнородность и многогранность, «поливалентность», несо-
мненно, обеспечили успех учению Аристотеля на мусульманском Востоке. 
Однако, усвоение философии этого мыслителя в мусульманском мире имело 
ту особенность, что оно в значительной степени опосредствовалось знаком-
ством с произведениями позднейших комментаторов-перипатетиков и не-
оплатоников, таких как Александр Афродизийский, Фемистий, Порфирий и 
др. Мусульманским философам вместе с переводами трудов Аристотеля по-
падались и трактаты неоплатоников, поэтому они, усваивая идеи и взгляды 
неоплатонизма, считали их принадлежащими Аристотелю. Таким образом, 
Аристотель, прославленный в средневековом мусульманском мире, был не 
«греческим» Аристотелем, а Аристотелем, заражённым противоречащими 
самой сути его учения идеями неоплатонизма. Этот основополагающий 
факт, по мнению З. Куксевича [1979, сc. 155-156], определил духовный об-
лик всей мусульманской средневековой философии.

Характерные для философии Аристотеля универсалистские тенденции 
широко использовали и развивали как философы – рационалисты, так и фи-
лософы – мистики. Если рационалисты воспринимали Аристотеля преиму-
щественно как учёного и философа, то иррационалисты – как теологически 
настроенного мыслителя и соответственно в своих учениях развивали инте-
ресующие их стороны учения великого Учителя. Так, аль-Фараби, впервые 
сформулировавший основоположения восточного перипатетизма, предста-
вил Аристотеля как философа, благодаря использованию им неоплатониче-
ской теории эманации. Как пишет Н.С. Кирабаев, «Аль-Фараби не цеплялся за 
«чистый» аристотелизм, отделявший форму от материи... лишь дополненный 
неоплатонизмом аристотелизм делал возможным целостное и прежде всего 
динамическое миропонимание, непригодное для религиозных целей, хотя и 
содержащее в своей сердцевине религиозный и теологический момент». В 
чистом же виде, как считает Н.С. Кирабаев [1979, с. 53], аристотелизм при 
тогдашних условиях мог быть только рациональной формой теологии. 

В философии Аристотеля чётко выступают холистические тенденции. В 
частности, мыслитель признаёт сосуществование одновременно вечной и не-
сотворённой материи и противоположной ей вечной и неизменной сущности – 
божественного ума, перводвигателя. Мусульманские философы в соответствии 
с социальными условиями и потребностями своей эпохи видоизменяли и раз-
рабатывали эту сторону философии Стагирита. К примеру, Ибн-Сина, несмо-
тря на всю противоречивость оценки его философии в научно-исследователь-
ских работах, всё же был универсалистом в решении основных философских 
проблем. В учении о субстанции универсализм у Ибн-Сины обнаруживается 
«не в трактовке соотношения Бога и мира, – как справедливо подчёркивает 
Р.К. Садыков, – а в трактовке соотношения Бога и материи. Материя и мир, по 
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Ибн-Сине, это вовсе не одно и то же... У Ибн-Сины не мир совечен с богом, а 
материя. Мир же преходящ и изменчив. И не мир является началом, равным и 
противоположным богу, а материя. Мир не может быть началом, т.к. он есть 
результат объединения материи и формы. В этом смысле мир сотворён и пре-
ходящ, материальная же основа вечна. Только в соотношении бога и материи 
имеются положения, чётко отвечающие дуализму, т.е. равенство и противопо-
ложность этих начал» [1980]. По мнению Ибн-Сины, Бог и материя одинаково 
необходимы для сотворения объективного, телесного мира. 

Как видим, это не дуализм, а явный универсализм. Мистические эле-
менты, как и у Аристотеля, ярко раскрываются у Ибн-Сины в гносеологии, 
особенно в учении о двух видах познания. Первый связан с обучением чело-
века. Ибн-Сина пишет [1980, с. 201]: «Среди людей бывают такие, которым 
нужны учителя, без которых они не могут догадываться». Второй вид позна-
ния связывается у Ибн-Сины с мистическим озарением, которое испытывает 
человек благодаря посредничеству деятельного разума. Его испытывает не 
каждый человек, а лишь избранные люди – святые, пророки. В этом отно-
шении Ибн-Сина выступает мистиком-рационалистом, признавая внеинтел-
лектуальное, высшее, божественное знание. В этом проявляется и новизна 
решения Ибн-Синой (по сравнению с Аристотелем) некоторых гносеологи-
ческих проблем. Близким к учению Ибн-Сины является учение аль-Фараби. 

В аристотелевской философии мусульманских мыслителей привлека-
ла прежде всего его гносеология, в которой ярко выражались рационали-
стические тенденции. Аристотель считал [1975, сc. 421-422], что познание 
осуществимо человеческими средствами, и не предлагал каких-либо сверх-
человеческих путей. «Орган чувства, – пишет Аристотель, – тождествен со 
способностью ощущения, но существо... его иное: ведь иначе ощущение 
было бы пространственной величиной». Аристотель, хотя и отмечал нераз-
рывную связь чувственных и рациональных моментов в познании, пытался 
примирить рационализм с сенсуализмом, но не смог понять всю сложность 
перехода чувственных знаний в рациональные. 

Все эти и другие положения гносеологии Аристотеля были восприня-
ты мусульманскими философами, в особенности рационалистами, которые 
сумели не только раскрыть и сохранить для будущих поколений сложность 
мировоззрения Аристотеля, но и внести свой вклад в развитие философской 
мысли. Как справедливо отмечает Б.А. Алиева [1988, с. 39], это освоение не 
было механическим. В работе «Вера или знание?» она пишет: «Конечно, 
прогрессивная арабо-мусульманская мысль опиралась на аристотелизм, ко-
торый был для неё не «инородным» телом, а исходной ступенькой». 

Неоплатонизм как важный теоретический источник суфизма

Наряду с сочинениями Аристотеля, у мусульманских философов были 
популярны и учения неоплатонизма, элементы которого в сочетании с пто-
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лемеевской традицией ярко выявились в космологии этих философов. В 
этой связи Г.Б. Шаймухамбетова пишет, что «нередко утверждаемое в лите-
ратуре положение о каком-то совершенно особом влиянии неоплатоников 
на становление суфизма необходимо соотнести с реальным положением 
дел. Ведь их сочинения, в частности самого Плотина, были малоизвестны, 
особенно в сравнении с текстами Платона и Аристотеля. Правы те учёные, 
которые считают, что речь может идти лишь о сопоставлении точек зрения 
неоплатоников и суфистов по тем или иным проблемам: мусульманский ми-
стицизм возрос совсем на другой почве» [1979, с. 36]. Вероятно, это так. 
Мусульманским философам действительно было почти незнакомо имя ос-
нователя неоплатонизма Плотина. Но с сочинениями Порфирия («Введение 
в Категорию Аристотеля» и др.), Прокла («Первоосновы теологии» и др.) 
и с произведениями позднейших неоплатоников, как это признаётся боль-
шинством исследователей, они были знакомы. Через этих философов-не-
оплатоников, вероятно, происходило знакомство и с Плотиным, основные 
идеи которого они развивали и совершенствовали. 

И естественно, философы-неоплатоники не могли не оказать определён-
ного влияния на их мировоззрение. Тем более, что в арабском мистицизме 
вообще много подобных перекликающихся и переплетающихся моментов. 
Поэтому, чтобы глубже понять мусульманскую философию, мистицизм, нам 
необходимо рассмотреть основные положения неоплатонизма, созвучные с 
суфизмом. И прежде всего деятельность самого Плотина. Как пишет А.Н. 
Чанышев [1991, с. 396]: «Плотин довёл до крайности платоновское презре-
ние к телесному, чувственному миру, к жизни, сходясь в этом с христиан-
ской религией. Как ни враждовали христианство и неоплатонизм, главное 
у них было общим – учение о существовании высшего мира, имеющего 
абсолютный приоритет перед низшим. Не случайно, что для образованных 
язычников путь к христианству легче всего шёл через неоплатонизм». 

Эманационная теория помогала суфиям выразить идею космического 
единства мира. Как пишет аль-Фараби, «когда бытия исходят из него в за-
висимости от своей ступени, они объединяются, скрепляются и упорядочи-
ваются таким образом, что множества предметов образуют единую систему 
и становятся как бы единым бытием» [1972, с. 229]. 

Неоплатонизм учил, что любой человек через внутреннее постижение 
собственной уникальной души может выйти к Единому, к тайнам Универсу-
ма. В этом неоплатонизм сближается с другими религиозно-мистическими 
системами Востока, в частности с суфизмом. 

Суфизм смог внести и элемент новации в эманационную теорию Плотина 
– возвращение сущности человека к Создателю. Эссенцию этого подхода вы-
разил Фарид ад-дин Аттар. Согласно оценке его учения, данной Е.Э. Бертельс 
[1965, с. 342], «Физический мир создаётся божеством, духом через ряд эмана-
ций, в которых дух претерпевает постепенное оплотнение, таким образом, дух 
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как бы закреплён в материи, несовершенной и преходящей, и стонет об осво-
бождении и возвращении к своему вечному первоисточнику». 

Эти и другие важнейшие положения мировоззрения Плотина и неопла-
тонизма в целом оказали определённое влияние на становление философ-
ских течений ислама, в частности суфизма. Истоки суфизма выводят из 
неоплатонизма подавляющее большинство исследователей. Так, согласно 
Эд. Броуну, Д.В. Макдональду, А. Вензику и другим, суфизм возник из об-
работанного сирийскими монахами неоплатонизма в христианской фор-
ме [Из истории суфизма, 1991, с. 7]. Этого же мнения придерживается и                     
И. Гольдцигер, который пишет [1912, с. 142]: «Это философское направле-
ние (неоплатонизм) дало теоретически-теологическую основу для практи-
чески-аскетических тенденции. Кто проникнут презрением ко всему земно-
му и направляет свою душу на единое, вечное, божественное, тот для этой 
«надземной», божественной жизни и этой деятельности может найти под-
держку в учении об эманации Плотина с его динамическим пантеизмом».

Рассматривая историю становления мусульманского мистицизма, в 
частности суфизма, нельзя не остановиться на влиянии гностицизма, ко-
торое так же оставило свой след в философских течениях ислама. Течение 
гностицизма, сложившееся во II в. н.э. и к середине II в. достигшее наи-
большего расцвета, явилось своеобразным скрещением идей Запада и Вос-
тока. Отличительной чертой всех направлений гностицизма – иудейского, 
языческого, христианского – является универсалистское объяснение мира, 
основанное на персидском зороастризме и на некоторых идеях греческих 
философов. По учению гностиков, борьба света и тьмы, добра и зла имеет 
космическое, универсальное значение. При этом добро происходит от Бога, 
а зло – от материи. Мистическая направленность гностицизма отвергает ло-
гику разума, аппеллирует к чувствам и основывается на бессознательном, 
экстатическом соединении с Богом, имеющем сверхъестественное содер-
жание. Гностицизм в основном с антропоморфных и иррациональных по-
зиции стремился разрешить проблемы мироздания. По учению гностиков, 
человек – существо двойственное, тяготеющее как к телу – низменному 
элементу человеческой природы, так и к духу – духовно-божественному 
явлению. Соответственно, человека гностики считали состоящим из трёх 
частей – материи или тела, души и духа. Следует отметить, что несмотря 
на дуалистическое раздвоение Единого, гностицизм как и неоплатонизм, 
нельзя считать дуалистическим течением, как это делалось ранее в исследо-
вательской литературе. Дуальность мира для гностиков была дуальностью 
внутри Единого и не означала дуализма как принципиальной позиции. Ду-
мается, что гностицизм скорее всего выступает прообразом универсализма. 

Отголоски этого учения встречаются в суфизме, исмаилизме и других 
мистических направлениях ислама. Так, швейцарский востоковед Адам 
Мец [1979, с. 234] усматривает в суфийском учении о познании Аллаха иде-
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ал древней гностики. «Вновь появляется на сцене, – пишет он, – все харак-
терные признаки былой гностики: зэотеризм, институт мистерии, ступени 
познания, теория эманации божества, параллелизм двух миров,.. концепция 
спасения души как некоего «пути»». Наиболее заметно влияние гностициз-
ма в творчестве таких крупнейших мистиков- суфиев, как Ибн-Араби, аль-
Газали, Мансура ал-Халладжа и других. 

Результаты исследования. В научно-исследовательской литературе по 
проблеме идейных истоков суфизма существуют противоречивые позиции: 
от отрицания влияния других религий на формирование мусульманской фи-
лософии до утверждения самобытности, неповторимости и уникальности 
последней. К примеру, в нашей отечественной востоковедческой литерату-
ре устоялось мнение о чужеродном (в основном эллинистическом) харак-
тере происхождения мусульманской философии. В зарубежном же восто-
коведении существует обилие противоречивых мнений по этой проблеме. 
Так, Р. Николсон рассматривает суфизм как автохтонное явление, возник-
шее на исламской почве. Он считает, что мусульманский мистицизм был 
естественным развитием аскетических тенденции, проявившихся в исламе 
в течение I в. х. Не отрицая определённого влияния христианского аскетиз-
ма, Р. Николсон вместе с тем полагает, что в своей основе суфийский аске-
тизм и выросший из него мистицизм – исламское явление, что спекулятив-
ная философия суфизма – влияние христианизированного неоплатонизма, а 
пантеистические идеи крайнего суфизма развивались благодаря индийским 
влияниям через персов [Гольцигер 1912, сc. 146-147]. Другой исследователь 
Л. Массиньон резко критикует теорию неисламского, чужеродного проис-
хождения мусульманской философии, в том числе и суфизма. Он считает, 
что «неисламское влияние на суфизм» можно доказать лишь путём изуче-
ния трудов представителей раннего суфизма [1992]. Крупнейшие теоретики 
суфизма в своих произведениях не рассматривают проблем, связанных с 
влиянием других религиозно-философских систем на арабоязычный ми-
стицизм и рационализм. Отрицают влияние других религии на формирова-
ние суфизма и мусульманские теологи, начиная с ранних, средневековых и 
заканчивая современными. Они твёрдо уверены, что суфизм – сердцевина 
Корана и хадисов и в доказательство этого положения ссылаются на кора-
нические суры и хадисы. 

Выводы

Суфизм испытал на себе влияние древнегреческой, гностической ре-
лигиозно-мифологических и философских систем, видные представители 
которых доказывали и убеждали человечество в существовании исконной 
трансцендентной, вечной мудрости, «в которой содержится вся полнота 
знания» [Мadkour 1969, с. 23].
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Без обращения к этой мудрости, к богатейшему духовному опыту челове-
чества средневековая мусульманская философия, суфизм не могли быть по-
строены. Конечно, мы не склонны думать, что все идеи и понятия суфизма, 
сходные с другими религиозно-философскими системами, заимствованы им. 
А если даже заимствованы, то они настолько переосмыслены и переработа-
ны, что о механическом заимствовании, копировании речь не должна идти. 
Общеизвестно, что сходные социальные условия часто порождают сходные 
идеологические понятия и концепции. Следовательно, немало сходного мог-
ло возникнуть и в самом суфизме. Да и в идеологических системах религии и 
их сект имеется немало общих черт. В унисон сказанному звучат слова В.И. 
Вернадского, созвучные идеям и учению К. Ясперса об «осевом времени»: 
«Мысль постоянно направляется к ясному сознанию чувства общей преем-
ственности в истории человеческой мысли, в истории развития человечества. 
…Примерно за две с половиной тысячи лет назад «одновременно» (в порядке 
веков) произошло глубокое движение мысли в области религиозной, художе-
ственной и философской в разных культурных центрах: в Иране, в Китае, в 
арийской Индии, в эллинском Средиземноморье (теперешней Италии)» [Но-
осфера и художественное творчество 1991, сc. 14-15]. Поэтому, мы разделяем 
мнение тех исследователей, которые, не отрицая значения влияния на суфизм 
других философских систем, тем не менее считают, что суфизм зародился в 
лоне самого ислама. В действительности, суфизм являлся направлением ис-
ламской философии и не был принципиально противоположен ему: он поль-
зовался мусульманской терминологией, сами суфии считали себя истинными 
мусульманами и прежде чем вступить на суфийский путь познания Бога – 
тарикат – суфий обязательно должен усвоить шариат – свод мусульманского 
вероучения. Рассмотренные нами идейные и социальные истоки суфизма, 
дают возможность подчеркнуть традиционные и новационные мотивы в рас-
сматриваемом нами течении – суфизме. 
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Түйін

Бегалинова К.К., Ашилова М.С. Антикалық философия суфизмнің идеялық-
теориялық бастауы ретінде

Мақалада антика философия суфизмнің идеялық-теориялық бастауына талдау 
жүргізіледі. Суфизмнің қайнар көзіне айналған Парменид, Платон, Аристотель, Пло-
тин және басқа антикалық философтардың ілімдерінің негізгі қағидалары ашылады. 
Мұсылмандық философия өзінің қалыптасу және даму үдерісінде антикалық дәстүрдің 
аристотелизм және неоплатонизм сияқты түрлі нұсқалары бойына сіңіргендігі көрсетіледі. 
Ғылыми-зерттеу әдебиетті талдау негізінде арабтардың антикалық мұраға бет бұруының 
негізгі себептері анықталады. Авторлар мұндай бетбұрыстың себебін ежелгі гректер 
мен римдіктердің ортағасырлық білімнің барлық салалары қамтылған философия мен 
ғылымның бүтін жүйесін жасауында деп біледі. Антикалық философиялық мұраның 
холистикалық аспектілеріне ерекше назар аударылады. 

Түйін сөздер: суфизм, антикалық дәстүр, теориялық дереккөздер, аристотелизм, пла-
тонизм, эманация теориясы, универсализм.

Summary

Begalinova K.K., Achilova M.S. Antique Philosophy as Ideological and Theoretic 
Source of Sufism

The article analyzes the ancient philosophy as an ideological and theoretical source of 
Sufism. The main provisions of the teachings of Parmenides, Plato, Aristotle, Plotinus and other 
ancient philosophers, which became the cornerstones of Sufism, are revealed. It is shown that 
the ancient tradition was perceived by Muslim philosophy in the process of its formation and 
development in the form of various variants of Aristotelianism and Neoplatonism, which were 
integrated into the fold of the Muslim dogma. Based on the analysis of scientific literature reveals 
the main reasons for the conversion of the Arabs to the ancient heritage. The authors consider the 
essential reason for this treatment to be the creation by the ancient Greeks and Romans of a single 
system of philosophy and science, where all branches of medieval knowledge were covered. 
Particular attention is paid to the holistic aspects of the ancient philosophical heritage.

Keywords: Sufism, Ancient Tradition, Theoretical Sources, Aristotelianism, Platonism, the 
Theory of Emanation, Universalism.
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МОДЕРНИЗАЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ В КОНТЕКСТЕ 
СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СТРАНЫ

Аннотация. В статье анализируются подходы к модернизации исторического созна-
ния, их взаимосвязь с социально-политическим развитием страны. Два существенно раз-
личных подхода к пониманию и применению истории имеют место в культурном и обще-
ственно-политическом развитии любой страны: 1) история как современная политика, 
опрокинутая в прошлое; и 2) история как процесс, описывающий непрерывную линию 
пути от прошлого через настоящее к будущему. Второй подход обосновывается методоло-
гией понимания истории, изложенной Ф. Ницше.

Специфика отечественной истории состоит в важности истории номадов, их места 
в мировой истории. Применение второго подхода позволяет укрепить культурно-истори-
ческий ресурс страны и этим самым содействовать социально-политическому развитию 
страны.

Ключевые слова: модернизация, историческое сознание, подход к истории, отобра-
жение истории, номады. 

 
Введение

Существует казахская поговорка: «Жеті атасын білмейтін ер – жетесіз, 
жеті ғасыр тарихын білмейтін ел – жетесіз», что переводится как – безро-
ден тот мужчина, кто не знает свои семь колен, безроден народ, незнающий 
свою многовековую историю. 

Два существенно различных подхода к пониманию и применению исто-
рии имеют место в культурном и общественно-политическом развитии лю-
бой страны: 

1) история как современная политика, опрокинутая в прошлое. Напри-
мер, социал-демократия до 1934 г. оценивалась в СССР как социал-фашизм, 
а после прихода гитлеровцев к власти в Германии произошло провозгла-
шение политики Народных фронтов против фашизма, что привело к пере-
смотру истории отношений с социал-демократами и совместному противо-
стоянию фашистским партиям в разных государствах;

2) история как процесс, описывающий непрерывную линию от прошло-
го через настоящее к будущему. 

Актуальность статьи Н. Назарбаева «Семь граней Великой степи» в 
том, что обращает к осмыслению важности исторического процесса, вклю-
чая оценку значения роли номадов в мировой истории. Возникает вопрос о 
выборе подхода.

Жаңғырту үдерісіндегі Қазақстан: мәдени-әлеуметтік және саяси қырлары ● 
Казахстан в модернизационных процессах: социокультурные и политические аспекты
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 Методология исследования

В статье применены сравнительный метод, логический метод, истори-
ческий метод. Использован методологический подход к истории как непре-
рывной линии развития от прошлого к будущему через настоящее. Также 
применены понимание и классификация отображения событий в истории 
Ф. Ницше, основателя философии жизни. 

Сравнительный метод необходим для выявления обших закономерно-
стей появления истории и исторического сознания на примере стран Цен-
тральной и Восточной Европы, Балканского полуострова. Логический ме-
тод применен для выявления причинно-следственных связей. 

Вопрос о месте народов в мировой истории

Важность этой оценки диктуется тем, что сохраняется представление о 
том, что кочевники словно вне истории, точнее на её обочине,и выходили на 
авансцену истории только когда взаимодействовали с земледельческими циви-
лизациями в ходе военных походов государств оседлых народов, либо в период 
набегов кочеников или завоеваниями ими городов и земель оседлых стран.

 Когда-то многие из современных народов, имеющих место в миро-
вой истории и современные политические и общественно-экономические 
системы, пребывали на обочине истории. Так народы Балканского полу-
острова и славянские народы Центральной и Восточной Европы до XIX 
века не вызывали особый интерес для историков. Исключением были чехи, 
имевшие королевство в 1198-1620 гг., и поляки, государственность которых 
прервалась на период 1795-1918 гг. после трех разделов Речи Посполитой. 
Славяне этих регионов были на окраине европейской истории и вне центра 
внимания европейской политики, определявшейся тогда в первую очередь 
отношениями пяти держав (Британия, Франция, Австрийская империя, Рос-
сия, Пруссия) и государств второго плана таких как Нидерланды, Испания. 

Немецкий философ Гердер оказался мыслителем, который понял после-
дующую перемену и повлиял на ситуацию: «Интерес Гердера к славянским 
народам, сохранившим, согласно ему, нетронутой народную культуру, спо-
собствовал росту интереса к ним на Западе. У самих славянских народов 
стимулировал рост самосознания и вызвал интерес к сокровищницам на-
родной культуры» [Богута 1991, cc. 458-459].

На основе пробудившегося самосознания проявился интерес к истории 
и авторы-историки стали формировать историческое сознание этих этносов 
– представления, образы, идеи о событиях и этапах прошлого. При этом, на-
учные изыскания обогащали обыденное историческое сознание, принимая 
участие в созидании формирующихся славянских наций. Процесс в каждой 
стране имел свою специфику: более быстрыми темпами происходил в Че-
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хии и Польши, а в некоторых случаях (Словения, Словакия) мог продол-
жаться в течение нескольких поколений и даже двух веков. 

История как процесс, описываемый непрерывной линией от прошлого 
к будущему через настоящее, представляется более продуктивным, чем по-
нимание истории как современной политики, опрокинутой в прошлое.

Во-первых, можно непредвзято выявить тенденции, вызвавшие совре-
менное состояние общества, государства и культуры. Напротив, при из-
учении истории с точки зрения современных политических запросов на 
объективность процесса словно накидывается сетка политических пред-
ставлений, идеологических воззрений, не свойственных прошлому. 

Во-вторых, опыт Польши и Чехии показывает, что развитие этноса мо-
жет продолжаться и в периоды пребывания в составе других государств 
(чехов – в Австрийской империи, поляков – в Российской империи, Ав-
стрийской империи и Пруссии). История же как опрокинутое в прошлое 
понимание современной государственности затрудняется с описанием та-
ких периодов, ибо вынуждена обращаться к сложному для неё непрерывно-
сти линии существования этноса, т.е. хотя бы частично действовать в русле 
понимания истории как непрерывного пути от прошлого к настоящему и 
будущему. 

Польза и вред истории: методология основателя философии жизни

История народа в полном смысле может быть историей, когла поток 
мыслей, страстей, желаний социальных групп, а не только деяния героев и 
дела минувшие находят отображение. Поэтому применимы мысли Фридри-
ха Ницше, мыслителя и философа, понимавшего ограниченность логиче-
ски-рационального отношения к истории, чувствовавшего важность имею-
щих место образов, страстей, желаний, не только мысли. 

Начнем с того, что весьма своевременны и актуальны мысли Ницше о 
пользе и вреде истории:

«Мне, во всяком случае, ненавистно все, что только поучает меня, не 
расширяя и непосредственно не оживляя моей деятельности». Эти слова 
Гете, это его задушевное ceterum censeo могло бы служить вступлением 
к нашему рассуждению о положительной или отрицательной ценности 
истории [Ницше 1990, c. 159].

Польза истории состоит в том, что познание её может быть плодотвор-
ным процессом для определенного типа лиц, таких как Гёте, носителей 
описываемого подхода, когда знание и увлеченность прошлым вдохновляет 
в настоящем и побуждает лучше видеть будущее: 

«Таких людей мы назовем историческими; всякое обращение к прошло-
му вызывает в них стремление к будущему, распаляет в них решимость 
продолжать жизненную борьбу, воспламеняет в них надежду на то, что 
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нужное еще придет, что счастье скрывается за той горой, к которой они 
направляют свой путь» [Ницше 1990, c. 166].

Ницше одновременно предостерегает: «В пяти отношениях представ-
ляется мне опасным и вредным для жизни перенасыщение известной эпохи 
историей… Историческое чувство, когда оно властвует безудержно и до-
ходит до своих крайних выводов, подрывает будущее, разрушая иллюзии и 
отнимая у окружающих нас вещей их атмосферу, в которой они только и 
могут жить» [Ницше 1990, cc. 185, 199].

Есть опасность и от избытка истории: «… может натворить извест-
ный избыток истории, мы это видели; и именно тем, что она путем по-
стоянного искажения горизонтов и перспектив и устранения предохрани-
тельной атмосферы не позволяет человеку чувствовать и действовать не 
исторически. От безграничных горизонтов он обращается тогда к самому 
себе, в свою узкую, эгоистическую сферу» [Ницше 1990, c. 222].

Потребность в истории вызвана ее содержательностью: «История при-
надлежит живущему в трояком отношении: как существу деятельному и 
стремящемуся, как существу охраняющему и почитающему и, наконец, как 
существу страждущему и нуждающемуся в освобождении. Этой трой-
ственности отношений соответствует тройственность родов истории, 
поскольку можно различать монументальный, антикварный и критиче-
ский род истории» [Ницше 1990, c. 168]. Проанализируем три вышепере-
численных рода истории: монументальный, антикварный и критический.

Антикварное изображение прошлого заставляет историю быть собра-
нием фактов, каждый из которых ценен как вещь в коллекции антиквара, но 
теряется связь с будущим. «Сама антикварная история вырождается, ког-
да живая современная жизнь перестает ее одухотворять и одушевлять. 
Тогда умирает благоговейное отношение к истории, остается только из-
вестный ученый навык, эгоистически самодовольно вращающийся вокруг 
своего центра» [Ницше 1990, c. 177]. Монументалистское изображение 
прошлого обращено на эпизоды и периоды величия и/или, напротив, тра-
гизма. Его существенный изъян состоит в следующем: «Если поэтому мо-
нументалистское изображение прошлого господствует над остальными 
способами исторического описания, т.е. над антикварным и критическим, 
то от этого страдает прежде всего само прошлое: целые значительные 
отделы прошлого предаются забвению и пренебрежению и образуют как 
бы серый, однообразный поток, среди которого возвышаются, как остро-
ва, отдельные разукрашенные факты» [Ницше 1990, c. 172]. Критическое 
отношение более трезвое и здравомысленное, оно не идеализирует про-
шлое, но без таких людей как вышеупомянутый Гёте, затрудняется в наве-
дении мостов между прошлым и будущим через настоящее. 

Важно, что критическое понимание немыслимо без понимания ограни-
ченности подхода к истории как политики, опрокинутой в прошлое. 
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Навязывание тезиса о классовой борьбе – это пример некритического 
переноса условий борьбы классов в городах на кочевое общество. Запрет 
некоторых героических эпосов народов Казахстана и Средней Азии после 
войны – это опрокидывание политики борьбы с подъемом этнонациональ-
ного сознания на прошлые эпохи и персонажи далекие от политических 
проблем послевоенного десятилетия.

Плодотворность подхода

Подход к истории как непрерывной линии решает вопрос о доказахском 
и казахском периодах отечественной истории. При таком подходе единство 
земли и крови упорядочиваются во взаимной гармонии. Эпохи пребывания 
территории современного Казахстана в составе обширных имперских объ-
единений, последними из которых были Российская империя и Советский 
Союз, также в рамках этого подхода обращены к продолжению процессов 
этнического формирования, но уже в более современном формате как нации. 

При этом, историческое сознание может обогащено не только имею-
щимися героическими и трагическими страницами. Понимание непрерыв-
ности исторического процесса, в средневековый этап которого сложился 
казахский этнос и Казахское ханство, позволяет сравнить историческое со-
знание народов и осознать, что наша история аналогична 1000-летней исто-
рии Польши с ее более 100-летним периодом нахождением в составе России 
и политически непрерывавшейся более чем 1500-летней истории Франции. 

Иначе не понять сложность и противоречивость истории и не будет оп-
тимизма в отношении будущего. Политический опыт может быть полным 
и совершенным при опоре не только на международный опыт и теорию, 
но и на региональную и местную специфику. Изучение местных и нацио-
нальных особенностей подсказывает политической практике возможности 
использования решений, имевших место в прошлом и вполне достойных 
обсуждения и применения в настоящем. 

Например, существовавший до арабского завоевания Средней Азии 
союз, точнее симбиоз тюрков и согдийцев, есть пример взаимовыгодно-
го сотрудничества и наращивания ресурсов двух сторон: тюркская знать 
представляла собой военную и политическую элиту в тюркских каганатах, 
а согдийцы были активны на дипломатическом поприще, танцевальном и 
музыкальном искусстве, также являлись ремесленниками, торговцами и 
просветителями для номадов-тюрков, особенно для оседавшей их части. 

Первый содержательный момент применения подхода к истории как 
линии от прошлого к будущему через настоящее – это изучение номадного 
общества, специфики участия кочевых народов во всемирной истории.

Известно, что общество казахов также, как и предшествовавших ему 
номадов, имело родо-племенную структуру. Кроме того, после распада не-
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которых империй, например, Золотой Орды, роль племен и родов возрас-
тала, а при таких как Тюркский каганат и последующих каганатах родо-
племенная структура сосуществовала с государственными институтами и в 
каганатах выделялось господствующее племя. Принимая это во внимание, 
актуально замечание российского ученого А.В. Коротаева: «Племя являет-
ся скорее «парагосударственной», чем «догосударственной» социально-по-
литической формой. В любом случае, как кажется, нет никаких оснований 
рассматривать в качестве «первобытной» (хотя бы даже и «пережиточно 
первобытной») родоплеменную организацию, свойственную части населе-
ния Ближнего и Среднего Востока, сложившуюся (как и государства этого 
региона) в результате долгого «постпервобытного» исторического развития 
как особый (и достаточно эффективный) вариант социально-политической 
адаптации достаточно высокоразвитых сообществ к определенной есте-
ственной и социоисторической среде [Коротаев 1996, c. 88]. 

Второй момент, актуальный в свете модернизации исторического со-
знания – это отношение и понимание роли Традиции и взаимосвязи её с 
современностью.

Сравнение с Японской революцией конца 1860-х гг. позволяет понять 
сущностную связь Традиции и современности в процессе системных пре-
образований. «Творцы «Мэйдзи исин» понимали неизбежность столкнове-
ния с «цивилизованым миром» и – в качестве единственно возможной спа-
сительной реакции на это – революционных преобразований. Но в основу 
преобразований они заложили возвращение к Традиции. 

Мэйдзи исин было бы правильно переводить не как «революция Мэйд-
зи» или «реставрация Мэйдзи», а как «обновление Мэйдзи», «возвращение 
Мэйдзи»» [Молодяков 2004, c. 84]. 

В рамках избранного нами подхода к пониманию истории имеет место 
один ответ: если есть интерес к истории, то надо дать полноценный ответ, 
не порывая, а обновляя, модернизируя Традицию, «изобретая» ее (как со-
временный военный парад в Дели совмещает шествие слонов с маршем бо-
евых подразделений и демонстрацией военной техники). Главное – полно-
ценный ответ, чтобы дать импульс общественно-политическому развитию, 
удовлетворить назревшую потребность в истории.

Третий момент – описание самой истории, одной из черт которой яы-
ляется незамыкание в границах Казахской ССР, ибо Тюркские империи и 
государство Саманидов – часть этой непрерывности отечественной исто-
рии, события которой протекали на более широком пространстве, чем каж-
дая в отдельности республика в СССР. 

Модернизация исторического сознания подразумевает необходимость 
концептуального видения, описывающего путь от прошлого через насто-
ящее к будущему. Формально писаная история следует описанию фактов 
прошлого в их хронологической последовательности и с разбиением на 
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эпохи, т.е. внешне предстает история как процесс, описывающий непрерыв-
ную линию от прошлого через настоящее к будущему. 

На деле же интерпретация фактов и целых периодов происходила в пол-
ном соответствии с подходом к истории как современной политике, опроки-
нутой в прошлое. Поэтому возникли ложные проблемы такие как поиск клас-
сового расслоения в ауле, ибо эта проблема есть следствие некритического 
переноса реалий из другого мира, из русского села, и идеологических прин-
ципов марксизма-ленинизма на общество с иными, докапиталистическими 
экономическими и социальными отношениями. Явный политический и иде-
ологический заказ и ангажированность видны в смене интерпретаций ряда 
восстаний, в том числе под руководством Кенесары Касымова – некоторые 
из них прежде именовавшиеся антиколониальными, народно-освободитель-
ными стали оцениваться как феодально-монархические. Последующая их 
оценка как антиколониальных сохранила в основе тот же подход – политику, 
опрокинутую в прошлое. Привлечение таких отраслей научного знания как 
политическая антропология, историческая антропология, ориенталистика, 
номадология позволяет сделать научно достоверные выводы, не совпадаю-
щие с политикой, опрокинутой в прошлое. В то же время привлечение этих 
дисциплин решает многие вопросы в понимании истории как процесса, опи-
сывающего непрерывность пути от прошлого через настоящее к будущему. 

В краткосрочном плане модернизация исторического сознания согласу-
ется с мероприятиями 2019 года, объявленного Годом молодежи.

«…Мы должны приступить к модернизации социальной среды сель-
ских территорий. Этому будет способствовать запуск специального проекта 
«Ауыл – Ел бесігі». Посредством данного проекта нам предстоит занять-
ся продвижением идеологии труда в регионах», – сказал Н. Назарбаев. Он 
также отметил, что надо создать детско-юношеские объединения «Сарбаз», 
подобные движению бойскаутов, усилить военно-патриотическое воспита-
ние в школах, а в рамках новой инициативы «Познай свою землю» возро-
дить массовый школьный туризм [Электронный ресурс] (дата обращения: 
14.11.2018)].

Уроки прошлого

Известно, что в силу объективных причин история Казахстана не была 
достоверно описана. Самостоятельный поход к изучению истории не при-
ветствовался, вызывал противодействие и периодические санкции в адрес 
ученых с независимым мышлением и концептуальным видением. Дело в 
том, что изучение истории и публикация воззрений в рамках подхода исто-
рии как непрерывного пути от прошлого к настоящему и к будущему угро-
жала не только устаревавшим догмам. В этой критической истории вызовом 
могло быть неявное подсказывание и указание на возможность альтерна-
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тивы политическому и идеологическому курсу власть предержащих. Но с 
этим не могли смириться идеологи и «верхи» монопольно правящей партии. 

Поэтому понятны опасения и периодические санкции в отношении лиц, 
не колебавшихся вместе с линией партии, т.е. не следовавших подходу «исто-
рия как политика, опрокинутая в прошлое». Впрочем, партийные идеологи 
могли ставить на службу монументалистское изображение истории, которое 
выделяло одни (Великую Отечественную войну) и оставляло в тени некото-
рые важные ее моменты (например, голод начала 1930-х гг.), могли смириться 
с антикварным изображением, но непременно подозрение вызывало крити-
ческое, в чем-то не совпадающее с официально принятым, изображение.

От прошлого через настоящее к будущему

Для правдивого описания отечественной истории необходимо приме-
нить новый методологический подход в осмыслении исторических све-
дений. Политическая и социально-экономическая системы организации 
жизнедеятельности, этническая и языковая преемственность, сложная ди-
намика взаимоотношений между племенными союзами гуннов, усунов, 
канлы, сарматами и собственно тюрками, положившими основы для фор-
мирования антропологического расового типа и группы тюркских языков 
народов, проживающих на современной территории Центральной Азии, 
требуют дальнейших исследований. Изучение источников показывает, что 
эти племенные союзы имели политические, экономические и культурные 
связи с такими странами, как Китай, Рим, Кушанская империя, Парфия и 
другие. Что часто приводит к описанию кочевников и их истории как фон и 
приложение к истории земледельческих стран. 

Определение периодов укрепления административной власти правящих 
каганов и, напротив, политической нестабильности, развития внутриполи-
тических разногласий и амплитуды этапов развала, а также дискретности 
процесса формирования Тюркского (VI в.), Западно-Тюркского (VII-VIII 
вв.), Тюргешского каганатов (VIII в.), последующих государств требует до-
полнения тем, что смена названий государств и правящих элит часто сопро-
вождалась тем, что в основе своей оставалось то же самое население. 

В начале ХIII века, формированию этнического сообщества кипчаков, 
характеризуемого общностью языка, однородностью социально-политиче-
ских отношений и ведения хозяйства, а также возникновению на террито-
рии Казахстана других этнотерриториальных сообществ способствовали 
развитие таких государств, как Кимакское государство (IX-начало XI в.), 
государства Караханидов (X-XIII вв.) и каракитаев (XII-XIII вв.). 

Великий Шелковый путь привнес развитие и укрепление дипломатии, 
торговли. Именно Шелковый путь имел последствием взаимоинтеграцию 
и взаимообогащение восточных стран Евразии и стран Центральной Азии.
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Казахское ханство (XV – XVII вв.) сформировалось в XV веке нашей эры. 
Мы считаем, что процесс созидания этноса на территории ханства, этногенез 
казахского народа в послемонгольский период (XIV – XV вв.) достойны осо-
бого научного интереса. Торговые и дипломатические отношения с Россией 
во второй половине XVІІ века, а также присоединение к Российской империи 
(XVIII – XIX вв.) нуждаются в объективной исторической оценке.

На наш взгляд, исследования, направленные на достижение историче-
ской объективности, позволят модернизировать историческое сознание Ка-
захстана.

История современного постсоветского Казахстана началась получением 
независимости после распада Советского Союза в декабре 1991 года. Как и 
в большинстве стран СНГ, изменения в политической системе в Казахстане 
произошли в мирной обстановке. Особенностями становления казахстанской 
политической системы после 1991 года являются длительность процесса, за-
мена старых советских структур на новые, социальная апатия подавляющего 
большинства населения страны, несформированность гражданского общества. 
Поэтому на начальных этапах демократических преобразований субъектом 
выступило само государство. Поддерживающие изменения силы консолидиро-
вались вокруг государственной власти, показывавшей направленность преоб-
разований. Вместе с тем, данная проблема нуждается в дальнейшем исследо-
вании. Мировой опыт демократизации посттоталитарных и поставторитарных 
государств Востока показывает, что повторение авторитарного прошлого в мо-
дернизируемых социумах может сохраняться довольно долгое время.

Если говорить о конкретных шагах в устранении причин воспроизвод-
ства авторитаризма, то выясняется, что вопрос не только в наличии и весо-
мости среднего класса – главного исполнителя саморегулирующих рыноч-
ных отношений, важна также способность граждан к самоорганизации. 

Обеспечение устойчивого развития Казахстана требует определения 
основных рубежей парадигм развития. На процесс и механизм преобразо-
ваний воздействуют как внутренние (экономическое производство и конъ-
юнктура, моральное состояние граждан страны, состояние межэтнических 
отношений и т.д.), так и внешние – положение республики в системе меж-
дународных отношений, учет государственных интересов и др. факторы. 
Все это вместе обращает к необходимости комплексного видения при вы-
работке стратегии как совокупности взаимосвязанных социальных, эконо-
мических, политических, духовных, этносоциальных и иных элементов.

Историческое сознание выполнило свою роль в формировании нацио-
нальной идентичности и общественно-политическом развитии в ряде стран 
накануне их подъема, например, Германии позапрошлого века, имея спец-
ифику в каждом государстве. Задача исторического сознания в Казахстане со-
стоит в осмыслении прошлого и на этой основе совершенствовать настоящее. 

Насущность такого отношения понятна, так как среди социальных проблем, 
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экономических задач в «Стратегии – 2050» отмечено то, что создает препят-
ствие переменам: «…Государство и общество должны единым фронтом высту-
пить против коррупции. Коррупция – не просто правонарушение. Она подрыва-
ет веру в эффективность государства и является прямой угрозой национальной 
безопасности. Мы должны резко усилить борьбу с коррупцией, в том числе 
посредством совершенствования антикоррупционного законодательства, с тем 
чтобы достичь нашей конечной цели – искоренить коррупцию как явление…

…Нужно предусмотреть такой механизм, при котором разрешение спо-
ров по незначительным вопросам будет проводиться во внесудебном поряд-
ке. Авторитет судебной власти подрывается из-за неисполненных судебных 
решений. В связи с этим должны быть приняты меры по кардинальному 
исправлению этой ситуации [Электронный ресурс].

 Опыт развитых стран позволяет разработать эффективную модель соци-
ально-экономической политики и управления народным хозяйством, которая 
возможна только в условиях межэтнического согласия; разработать механиз-
мы, позволяющие обществу адаптироваться для саморегулирования, обеспе-
чить взаимосогласие всех субъектов гражданского общества. Для того чтобы 
руководствоваться ориентиром непрерывного процветания, успехом Отече-
ства, решением задач по установлению развитого государства, обеспечиваю-
щего рост благополучия всех казахстанцев, необходимо следуя словам Гёте 
о вдохновении историей, укрепить культурно-исторический ресурс страны. 
Тогда возможно оживление социальных, экономических, политических мер, 
ибо развитие нуждается во вдохновении своей деятельностью.
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Түйін

Бижанов А.Қ., Исмағамбетов Т.Т., Фазылжан Д. Елдің әлеуметтік-саяси дамуы 
мәнмәтініндегі тарихи сананың жаңғыруы

Мақалада тарихи сананы жаңғырту тәсілдерін, олардың өзара байланысы, әлеуметтік-
саяси дамуы талданады. Кез келген елдің мәдени және қоғамдық-саяси дамуында тарих-
ты түсіну мен қолданудың екі түрлі тәсілі орын алады: 1) тарих өткенге аударылатын 
қазіргі заманғы саясат ретінде; және 2) тарих өткеннен қазіргі заманнан болашаққа дейінгі 
үздіксіз жол желісін сипаттайтын процесс ретінде. Екінші тәсіл Ф. Ницше баяндаған та-
рихты түсіну әдіснамасымен негізделеді. 

Отан тарихының ерекшелігі көшпенділер тарихының маңыздылығынан, олардың 
әлемдік тарихтағы орнында жатыр. Екінші тәсілді қолдану елдің мәдени-тарихи ресурсын 
нығайтуға және сол арқылы елдің әлеуметтік-саяси дамуына ықпал етуге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: жаңғырту, тарихи сана, тарихи көзқарас, тарихты бейнелеу, көшпенділер.

Summary

Bijanov A.H., Ismagambetov T.T., Fazylzhan D. Modernization of Historical 
Consciousness in the Context of Socioрolitical Development of the Country

The article analyzes the approaches to the modernization of historical consciousness, their 
relationship with the socio-political development of the country. Two essentially different approaches to 
the understanding and application of history take place in the cultural and socio-political development 
of any country: 1) history as a modern policy, overturned into the past; and 2) history as a process 
describing a continuous line from the past through the present to the future. The second approach is 
substantiated by the methodology of understanding history described by F. Nietzsche.

The specificity of national history lies in the importance of the history of the nomads, their 
place in world history. The use of the second approach makes it possible to strengthen the cultural 
and historical resource of the country and thereby to support and promote the socio-political 
development of the country.

Keywords: Modernization, Historical Consciousness, Approach to History, History Display, 
Nomads.
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Раушан Сартаева (Алматы, Казахстан)

ГЛОБАЛИЗАЦИЯ-УНИФИКАЦИЯ И ПРОБЛЕМЫ
НАЦИОНАЛЬНО-ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ

Аннотация. Среди самых серьезных вызовов мировому сообществу, порождаемых 
глобализацией-унификацией, можно уверенно назвать проблемы идентичности. В совре-
менной ситуации усиления тенденций разделения на субъекты и объекты, как на уровне 
государств, так и на уровне индивидов, актуализируются проблемы национальной, граж-
данской, этнической и человеческой идентичности, их соотношения. 

В настоящее время наиболее актуализированы проблемы национально-государствен-
ной идентичности, так как в условиях усиления современных тенденций десуверенизации 
государственных образований институт государства остается основным гарантом сохра-
нения культурной, национальной и других типов идентичностей. Важность сохранения 
культурного разнообразия, национальной идентичности связана не только с проблемой 
сохранения субъектности (на уровне государств) в современном мире, но и с проблемой 
сохранения человеческой идентичности.

Поэтому, исследования, в которых обосновывается мысль о несомненном приоритете граж-
данской идентичности над всеми прочими идентичностями, предлагаемые научные и политиче-
ские варианты решения проблем межэтнического взаимодействия, приводящие осознанно или 
неосознанно к гомогенизации культурного пространства, требуют внимательного анализа. 

Ключевые слова: глобализация, унификация, национальная идентичность, граж-
данская идентичность, культурная идентичность, этническая идентичность, государство, 
субъектность. 

Введение

Основным феноменом современного мира, как отмечают многие ис-
следователи, является глобализация – уникальная объединяющая, равно-
действующая самых разнообразных тенденций и сил, порождающая новые 
серьезные вызовы мировому сообществу. 

Глобализация, как явление планетарного масштаба, представляется как 
«сжатие» пространства и времени, характеризующееся ускорением про-
цессов дифференциации и интеграции, усилением тенденций унификации. 
Процессы унификации не просто сопутствуют глобализации, а тождествен-
ны этому феномену. 

Процессы глобализации актуализируют проблемы межэтнического вза-
имодействия. Глобальный капитал задает общественному развитию дискурс 
стирания культурных различий, гомогенизации культурного пространства с 
целью облегчения продвижения капиталов, товаров, услуг. Глобализация-
унификация имеет в своей основе объективные причины. Однако недоо-
ценка роли субъективных факторов в формировании вектора глобализации 
может привести сначала к стиранию культурных различий, культурной уни-
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фикации, а затем и к утрате не только культурной, этнической идентично-
сти, но и к утрате человеческой идентичности.

Другим феноменом современного цивилизационного развития являют-
ся процессы перехода мирового мега-социума на новый уровень технологи-
ческого развития («Индустрию–4.0»), происходящие в условиях глобализа-
ции и актуализирующие, прежде всего, проблемы всех типов идентичности. 

В условиях усиливающихся тенденций десуверенизации государствен-
ных образований в современном глобализирующемся мире наиболее акту-
альными становятся проблемы национальной идентичности, связанные, 
как известно, с феноменом института государства. 

Проблемы национальной идентичности приобретают особую значи-
мость и остроту в контексте субъектности, прежде всего, для полиэтни-
ческих государств «транзитного типа», государств «позднего старта» (по       
А. Гершенкрону) [Гершенкрон 2015], государств «третьей волны демокра-
тизации» (по С. Хантингтону) [Хангтингтон 2004]. 

К таким государствам, сочетающим в своем общественном устройстве 
доиндустриальные, индустриальные и постиндустриальные черты, отно-
сятся практически все государства постсоветского пространства, включая 
и нашу страну – Республику Казахстан. 

В условиях глобализации и перехода мирового мега-социума на новый 
уровень технологического развития («Индустрию-04») практически перед 
всеми современными государственными образованиями стоят сверхзадачи 
модернизационного развития, прежде всего, для сохранения субъектности.

Проблемы субъектности на уровне государств в условиях глобализации 
в значительной степени актуализируются, так как институт государства по-
прежнему остается основным гарантом обеспечения национальной, куль-
турной, этнической идентичности, социальной защиты прав своих граждан. 
Поэтому в указанных выше условиях мирового цивилизационного разви-
тия проблемы национальной идентичности, национально-государственной 
идентичности приобретают особую важность и остроту. 

Методология

Основным методологическим подходом в данном исследовании явля-
ется системный подход к сфере политики известного американского социо-
лога, основателя школы структурного функционализма Толкотта Парсонса 
[Толкотт Парсонс 1998]. В соответствии с этим подходом общество рассма-
тривается как сложная система, состоящая из относительно самостоятель-
ных подсистем – экономической, политической, духовной и так называемой 
интегративной (государство). 

В соответствии с современными тенденциями формирования так назы-
ваемой интегральной философии и, соответственно, интегральных методов 
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исследования, в данной работе использованы концепция волн демократи-
зации С. Хангтингтона [Хангтингтон 2004], согласно которой нашу страну 
можно отнести к государствам «третьей волны демократизации», а также 
парадигма обществ «позднего старта» Александра Гершенкрона [Гершен-
крон 2015]. Общества «позднего старта» сочетают в себе черты доинду-
стриального, индустриального и постиндустриального типа общественного 
устройства, что характерно и для Республики Казахстан. 

 
Процессы глобализации-унификации как конституирующая

особенность современного цивилизационного развития

Вообще, неолиберальная глобализация представляет собой крайне 
противоречивое явление. С одной стороны, она открывает новые возмож-
ности для развития, связанные с распространением информации, знаний, 
новых технологий, позволяет, в принципе, полнее использовать преиму-
щества международного разделения труда, производственной кооперации, 
эффективней использовать ресурсы и тому подобное. Но на деле, неолибе-
ральная глобализация порождает огромную нестабильность мировой фи-
нансовой системы, ведет к усилению диспропорций в мировой экономике 
и к нарастанию социальной поляризации. То есть, глобализация становится 
фактором усиления неустойчивости мирового развития. В связи с этим обо-
зреватель газеты «International Herald Tribune» Уильям Пфафф отмечал, что 
«настало время писать некролог глобализму как экономической доктрине» 
[Pfaff 2000]. И таких высказываний в серьезных западных изданиях очень 
много. Лауреат Нобелевской премии по экономике за 2001 год Джозеф Сти-
глиц говорил о том, что в «мировой финансовой системе большой, очень 
большой непорядок» [Стиглиц 2005, с.277].

Современный глобализирующийся мир несет в своем развитии тен-
денции унификации, с одной стороны, тенденции усложнения всех социо-
культурных процессов, с другой стороны, а также тенденции неизбежности 
кардинального изменения онтологической идентичности человека. Некото-
рые исследователи небезосновательно считают, что глобализация «...уни-
фицирует, стандартизирует и примитивизирует социальный мир» [Гобозов 
2019, с.136]. Причем процессы глобализации-унификации рассматривают-
ся их противниками как «...результат насильственного навязывания наро-
дам мира могущественными правительствами …торговых сделок и прочих 
соглашений, призванных облегчить корпорациям и богачам господство над 
национальными экономиками при отсутствии обязательств перед предста-
вителями этих наций» [Хомский 2002, с.19]. 

Глобализация-унификация осуществляется в области экономики, поли-
тики, права и духовной сфере. Создаются всевозможные наднациональные 
организации (центры принятия решений), вносятся изменения в конститу-
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ции суверенных государств, которые лишают субъектности государствен-
ные образования во всех выше перечисленных сферах, прежде всего, в ин-
тересах крупных межнациональных корпораций.

Но еще более важным в плане перспектив развития человеческого со-
общества в целом в условиях глобализации и формирования нового тех-
нологического уклада («Идустрии–4.0) являются тенденции неизбежности 
кардинального изменения онтологической идентичности человека.

Такие изменения предполагают значительные вложения в человеческий 
капитал, качество жизни, что означает не просто решение проблем образо-
вания и здравоохранения, а, в первую очередь, решение проблем духовного 
совершенствования человека. Духовность как сущность человека, на наш 
взгляд, следует понимать (в свете новейших научных открытий и формиро-
вания на основе этих открытий нового понимания принципа целостности) 
не только и не столько как интеллектуальность или чистую мораль, а как 
осознание человеком своей сопричастности и соразмерности истине бытия, 
как внутреннее стремление человека к самоопределению посредством по-
знания единой глубинно-онтологической основы космоса и человеческого 
существа [Сартаева 2012, Сартаева 2018]. Такое осознание будет находить, 
в свою очередь, отражение в мироотношении человека с вытекающей из 
него стратегией поведения, поведенческим императивом, определяющим 
жизнь в гармонии, сотрудничестве и заботе об окружающем мире. 

В условиях новой глобальной реальности, в условиях усиления миро-
вых тенденций десуверенизации государственных образований практиче-
ски все страны мира, как уже отмечалось ранее, сталкиваются с необхо-
димостью новых модернизационных преобразований, которые требуют 
соответствующих теоретических и практических разработок. Причем мо-
дернизационные преобразования должны касаться как сфер экономики и 
политики, так и сферы духовности. Более того, сфера духовности в этих 
преобразованиях должна играть ведущую роль. 

В условиях глобализации («сжатия» пространства и времени), ускорения 
и уплотнения событийного ряда, когда цивилизационное развитие происходит 
на основе мощного синтеза технологий high-tech и high-hume, направленных 
на изменение природы и живого человеческого сознания, особенное значение 
приобретают этические проблемы. Соответственно, становятся необходимыми 
процессы новой модернизации, прежде всего, модернизации духовной. 

В истории человечества было немало попыток создания действенных 
духовных учений. Но, как известно, нравственный императив обеспечить 
очень непросто. Для этого необходим новый подход к пониманию феномена 
духовности, суть которого должна заключаться в следующем тезисе: духов-
ность есть практическая необходимость, а не просто дело личного выбора 
каждого отдельно взятого индивидуума. 

Казахстан в модернизационных процессах: социокультурные и политические аспекты
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Институт государства и проблемы идентичности
в эпоху глобализации и «Индустрии–4.0»

В современном мире государственные образования продолжают оста-
ваться основными гарантами обеспечения социальных прав и социальной 
безопасности своих граждан. Безопасность самого государства, его место в 
международном разделении труда и «новом мировом порядке» во многом 
зависит от того, насколько внутренне консолидированы его граждане, на-
сколько управляема и оптимизирована его политическая и социальная орга-
низация, что, кстати, также зависит от внутренней консолидации общества. 

В такой ситуации степень актуализации императива взаимной ответствен-
ности (особенно в условиях глобализации) становится очень высокой. А в ка-
честве действенного инструмента государственного строительства, средства 
достижения национального единства и национально-государственной иден-
тичности (как стратегических государственных целей) выступает культура. 
Поэтому в полиэтнических государствах, к которым относится Казахстан, 
очень важен «диалог» культур, выявление, актуализация и, по возможности, 
институциональное закрепление тождественного в культурах этносов, чьи 
представители проживают в одном государственном образовании. 

В Казахстане речь должна идти, в контексте сказанного выше, прежде 
всего о культурах двух крупнейших в нашем государстве культурообразую-
щих этносов – казахов и русских. 

Два крупнейших в Казахстане этноса – казахский и русский – имеют соб-
ственные, на наш взгляд, во многом схожие ценности. «О.А. Платонов, пере-
числяет следующие, присущие России и сложившиеся задолго до крещения 
Руси, цивилизационные ценности: 1) преобладание духовно-нравственных 
основ над материальными ценностями; 2) коллективные формы трудовой 
демократии (община, артель); 3) ориентация на разумную достаточность и 
самоограничение (нестяжательство); 4) идеал праведного (нравственного) 
труда; 5) представление о Земле и о Природе как божьем даре всем живущим, 
и, следовательно, отрицание частной собственности на условия существова-
ния» [Задде 1998, с. 131]. Если взглянуть на перечисленные выше ценности, 
то можно увидеть, что практически все они являются также ценностями ка-
захского этноса. В устном народном творчестве казахов есть много пословиц 
и поговорок, подтверждающих эту мысль [Адамбаев 1997]. 

Все сказанное выше позволяет сделать вывод о том, что в Казахстане нет 
так называемых «культурных разломов» (хотя, думается, никто не сомневает-
ся в онтологической референции этого явления). И здесь надо отметить, что 
потенциал культурного диалога в Казахстане зависит в значительной степе-
ни в условиях незавершенного транзитного периода в истории нашей респу-
блики от ответственности элит (особенно политических) за вектор духовного 
развития, за формирование и тиражирование базисных ценностей общества. 
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Важным фактором, влияющим на культурный диалог и, соответствен-
но, на консолидацию общества и задачи государственного строительства, 
является возникновение условий для формирования новой национально-
государственной идентичности после развала СССР. Идентичность, как 
считают многие исследователи, следует рассматривать не как свойство, из-
начально присущее индивиду, а как отношение, формирующееся в процес-
се социального взаимодействия. В современном мире индивид «обладает» 
множеством «идентичностей», среди которых одной из важнейших являет-
ся этническая идентичность как одна из форм социальной идентичности. 

Актуализируются проблемы соотношения этнической, гражданской, на-
ционально-государственной идентичностей. В моноэтнических государствах, 
коих неизмеримо меньше, чем полиэтнических государств, понятия граждан-
ской и национально-государственной идентичностей не входят в противоре-
чие, совпадают. И тогда речь идет гражданско-национальной идентичности. 
Но в полиэтнических государствах, которых в современном мире абсолютное 
большинство, проблемы соотношения гражданской и национально-государ-
ственной идентичностей должны решаться путем консенсуса. 

После развала СССР социальные отношения во всех постсоветских ре-
спубликах изменились, возникли условия для формирования новой наци-
онально-государственной идентичности вместо доминировавшего в СССР 
типа идентичности – «советский народ». 

В Казахстане также изменилась система социальных отношений, кото-
рая была закреплена, в том числе, статьей № 7 в новой Конституции РК 
(1993 и 1995), в которой казахский язык признается государственным, а ка-
захи, соответственно, государствообразующим этносом. 

В Казахстане процесс формирования новой национально-государствен-
ной идентичности в полной мере пока не состоялся, но варианты ее в виде 
«казахстанской нации» или «казахской нации» вызывают серьезные споры 
и полемику, причем не только среди исследователей. Достаточно вспомнить 
полемику казахстанского журналиста С. Дуванова и казахстанского поли-
толога С. Жунусова на страницах газеты «Республика» в 2008 году по на-
циональной идее [Жунусов 2008]. Или публикацию того же С. Дуванова по 
проблемам идентичности, в которой он предлагает этноним «казах» рас-
сматривать в качестве гражданской идентичности. Он пишет: «Суть этого 
компромисса (между сторонниками этнического и внеэтнического варианта 
государственности – прим. С.Р.) в том, что все неказахи – граждане Казах-
стана, должны стать казахами, но при этом само понятие «казах» перестает 
быть этническим и выражает принадлежность к государству. Все предельно 
просто: мы все единая нация – казахи. При этом каждый в этническом плане 
остается тем, кем он был» [Дуванов 2011, с. 7].

В этом контексте интересен подход известного российского ученого В. 
Иноземцева к проблеме идентичности в России. Он, в частности, считает, 
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что «необходимы новые подходы, сочетающие принцип гражданской нации 
с концепцией групповой идентичности, примиряющие разного рода «осо-
бости» и не дающие им стать основанием для утверждения исключитель-
ности» [Иноземцев 2011, с. 6]. То есть, на наш взгляд, важно определить, по 
всей видимости, в каждом конкретном случае такое соотношение граждан-
ской и этнической идентичностей, при котором они (эти идентичности) не 
будут входить в острое противостояние друг с другом.

Не так давно экс-президент нашей страны Н.А. Назарбаев впервые исполь-
зовал термин «казахстанская нация», что связано, на наш взгляд, с задачами 
объединения казахстанцев в условиях необходимости решения целого ряда мо-
дернизационных сверхзадач. Однако это вызвало оживленную дискуссию сре-
ди ученых, журналистов и простых обывателей. Противники этого термина (а 
их немало) считают, что он (этот термин) размывает казахскую идентичность. 
Но не стоит забывать о том, что казахская идентичность в наших условиях, 
должна включать и ответственность представителей казахского народа за всех 
казахстанцев, представителей других этносов. А это нелегкая задача.

В Казахстане, как бы ни сформировалась новая национально-государ-
ственная идентичность – в виде «казахстанской нации» или «казахской на-
ции» (сторонники и противники такой идентичности считают, что размыва-
ется «их родная» этническая идентичность), – она должна включать в себя 
большую ответственность казахов за благополучие каждого казахстанца 
независимо от его этнической и конфессиональной принадлежности. Но та-
кой процесс требует от представителей каждого этноса отдачи части свое-
го ресурса «этносоциального самочувствия». Казахи должны понимать, что 
многие представители других этносов также вправе считать себя коренными 
жителями нашего государства, а представители других этносов должны по-
нимать и учитывать тот факт, что у казахов нет другой исторической родины. 

Возвращаясь к уже высказанной нами ранее мысли о сходстве цивили-
зационных ценностей двух основных культурообразующих этносов Казах-
стана, можно сделать следующий вывод: тождественное в культурах двух 
крупнейших культурообразующих этносов Казахстана, определенная общ-
ность в менталитете, сложившаяся в рамках общности «советский народ», 
позволяют говорить о том, что у нас в стране имеются серьезные социо-
культурные предпосылки для решения большого комплекса жизненно не-
обходимых модернизационных задач. 

Конечно же, на основе такой «тождественности», общности гораздо легче 
решаются и очень важные для решения модернизационных задач проблемы 
консолидации, солидарности, доверия в обществе, которые, в свою очередь, 
тесно связаны с проблемами справедливости, социально-экономического, эт-
носоциального самочувствия граждан. Известный американский политолог, 
профессор университета Дж. Мейсона и один из главных теоретиков так на-
зываемых «неоконов» (новых правых в США) Ф. Фукуяма пишет в своей 
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книге «Доверие. Социальные добродетели и путь к процветанию» (1996) о 
том, что в действительности экономическая деятельность опирается на исто-
рически накопленные пласты культуры, которые образуют так называемый 
общественный капитал. Под этим капиталом понимается, в первую очередь, 
доверие членов общества друг к другу, опирающееся, прежде всего, на общ-
ность ценностей, норм морали, готовность членов общества подчинять свои 
личные интересы общественным [Фукуяма 2004, с. 369]. 

По поводу же проблем солидарности в современном обществе некоторые 
исследователи справедливо отмечают попытки бюрократии «администра-
тивными методами заменить интерсубъективный и дискурсивный способы 
конституирования солидарности в обществе» [Кочетков & Кочеткова 2010, с. 
31]. Понятно, что такие попытки в итоге не дадут необходимого результата, а 
наоборот, могут произвести обратный эффект – вызвать недоверие к власти. 

Как уже отмечалось ранее, в условиях глобализации наблюдается феномен 
актуализации проблем межэтнического взаимодействия. Следует отметить, 
что решение проблем межэтнического взаимодействия и толерантности требу-
ет очень осторожного подхода. Такие проблемы рассматриваются, как правило, 
либо с благостных, либо с алармических позиций. Здесь можно добавить не-
которую долю конспирологии: очень важно не идти слепо в том направлении, 
вектор которому, дискурс которому задает глобальный капитал. Главной це-
лью общественного развития не должно стать стирание культурных различий. 
Можно сколько угодно выражать скептическое отношение к конспирологии, 
но фактом является, на наш взгляд, то, что глобальный капитал имеет большую 
заинтересованность в гомогенизации культурного пространства, поскольку это 
может способствовать более легкому продвижению товаров, услуг, финансов и 
т. д. Конечно, достаточно обоснованной выглядит мысль о том, что глобализа-
ция, часто ассоциируемая с унификацией, имеет в своей основе объективные 
причины. Но нельзя, на наш взгляд, отрицать и субъективные факторы, кото-
рые могут влиять на формирование вектора глобализации. 

Весьма удобной кажется мысль о том, что глобализация и сопутствую-
щая (а, по мнению некоторых исследователей, тождественная) ей унифика-
ция являются чисто объективными процессами. Можно, говоря бытовым 
языком, расслабиться и просто плыть в фарватере этих объективных про-
цессов. Но, в таком случае, нельзя будет исключить возможность реализа-
ции такого варианта развития общественных процессов, при котором про-
блемы межэтнического взаимодействия и толерантности, отпущенные, так 
сказать, в свободное плавание в море глобализации-унификации, приведут 
сначала к стиранию культурных различий, культурной унификации, а затем 
и к утрате не только национально-государственной, культурной, этнической 
идентичности, но и к утрате человеческой идентичности. В этом случае, 
могут стать реальностью те фантастические произведения ряда современ-
ных писателей-фантастов, в которых описывается мрачное существование 
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тотально чипированного, унифицированного человечества, которым сво-
бодно управляет мировое зло, представленное кучкой негодяев. Поэтому, 
исследования, в которых обосновывается мысль о несомненном приоритете 
гражданской идентичности над всеми прочими идентичностями, предлага-
емые научные и политические варианты решения проблем межэтнического 
взаимодействия, приводящие осознанно или неосознанно к гомогенизации 
культурного пространства, требуют внимательного анализа. 

Выводы

Конституирующими особенностями современного этапа мирового ци-
вилизационного развития являются процессы глобализации и процессы 
перехода мирового мега-социума на новый тип технологического уклада 
– «Индустрию–4.0». Формирование нового технологического уклада про-
исходит на основе мощного синтеза технологий high-tech и high-hume, на-
правленных на изменение природы и живого человеческого сознания. Соот-
ветственно, этическая составляющая становится также конституирующей 
особенностью современного мирового цивилизационного развития. 

Процессы глобализации (сжатие пространства и времени) сопровожда-
ются процессами унификации, которые имеют место быть во всех сферах 
общественной жизни – экономике, политике, права, духовности. Процессы 
глобализации-унификации усиливают тенденции гомогенизации культурного 
пространства, актуализируя тем самым проблемы всех типов идентичностей. 

Для государств «транзитного типа», «позднего старта» (А. Гершен-
крон), «третьей волны демократизации» (С. Хантингтон), к которым отно-
сится и Казахстан, проблемы национально-государственной идентичности 
в условиях глобализации и «Индустрии–4.0» особенно важны, так как речь 
идет о сохранении субъектности государства. А институт государства по-
прежнему остается основным гарантом обеспечения национальной, куль-
турной, гражданской, этнической идентичностей, социальной защиты сво-
их граждан. 

В постсоветском Казахстане сформировалась новая социокультурная 
реальность, закрепленная в Конституции РК (статья № 7 – о государствен-
ном языке), которая создала условия для формирования новой националь-
но-государственной идентичности. Однако в Казахстане процесс формиро-
вания новой национально-государственной идентичности в полной мере 
пока не состоялся, так как предлагаемые варианты ее в виде «казахстанской 
нации» или «казахской нации» вызывают серьезные споры и полемику и 
требуют общественного консенсуса.

Глобализация имеет в своей основе формирующие ее объективные и 
субъективные причины-факторы. Недооценка субъективных причин-фак-
торов может привести к реализации такого сценария цивилизационного 
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развития, который приведет к утрате всех типов идентичностей, включая 
человеческую идентичность.

Поэтому исследования и политические решения, приводящие осознан-
но или неосознанно к гомогенизации культурного пространства, требуют 
внимательного анализа. 
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Түйін

Сартаева Р.С. Жаһандану – біртектілендіру және ұлттық-мемлекеттік бірегейлену 
мәселелері 

Жаһандану – біртектілендіру туындатқан әлемдік қауымдастық үшін маңызды сын-
қатерлердің қатарында бірегейлену мәселесін сенімді түрде атауға болады. Қазіргі ахуалда 
мемлекеттік және жеке адамдар деңгейінде субъекті мен объектіге жіктелу үрдісі күшеюде, 
ұлттық, азаматтық, этникалық жіне адами бірегейлену мәселелері және олардың өзара 
қатынастары өзектенуде. 

Қазіргі уақытта ұлттық-мемлекеттік бірегейлену мәселесі барынша өзектеніп отыр, 
өйткені мемлекеттік құрылымдардың егеменсізденуінің заманауи үрдістердің күшеюі 
жағдайында мемлекет институты бірегейленудің мәдени, ұлттық және басқа типтерінің 
сақталуының негізгі кепілі болып қалады. Мәдени көптүрліліктің, ұлттық бірегейліктің 
сақталуының маңыздылығы қазіргі әлемде субъектіліктің (мемлекеттік деңгейде) сақталу 
мәселесімен ғана емес, сонымен қатар адами бірегейліктің сақталу мәселесімен байланыс-
ты.
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Сондықтан, бірегейленудің барлық басқа түрлерінен азаматтық бірегейленудің 
басымдылығы жоғары болатын туралы ойды дәйектейтін, саналы немесе бейсаналы түрде 
мәдени кеңістікті гомогендеуге алып келетін, этносаралық өзара әрекеттесу мәселелеріне 
ғылыми және саяси шешімдер нұсқаларын ұсынатын зерттеулерназар салып талдауды та-
лап етеді.

Түйін сөздер: жаһандану, біртектілендіру, ұлттық бірегейлену, азаматтық бірегейлену, 
мәдени бірегейлену, этникалық бірегейлену, мемлекет, субъектілік.

Summary

Sartayeva R.S. Globalization – Unification and Problems National-State Identity 
Among the most serious calls to the international community generated by globalization 

unification it is possible to call identity problems surely. In a modern situation of strengthening 
of trends of division into subjects and objects, both at the level of the states, and at the level of 
individuals, problems of national, civil, ethnic and human identity, their ratio are updated. 

Now problems of national-state identity as in the conditions of strengthening of current 
trends of a desuverenization of the state educations the institute of the state remains the main 
guarantor of preservation cultural, national and other types of identities are most updated. 
Importance of maintaining cultural diversity, national identity is connected not only with a 
problem of maintaining subjectivity (at the level of the states) in the modern world, but also with 
a problem of maintaining human identity.

Therefore, researches in which the thought of an undoubted priority of civil identity over all 
other identities is proved the proposed scientific and political options of the solution of problems 
of interethnic interaction leading consciously or unconsciously to homogenization of cultural 
space demand the attentive analysis. 

Keywords: Globalization, Unification, National Identity, Civil Identity, Cultural Identity, 
Ethnic Identity, State, Subjectivity.
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Ахан Бижанов, Айдар Амребаев (Алматы, Казахстан)

РОЛЬ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА КАЗАХСТАНА 
В ФОРМИРОВАНИИ КОНЦЕПЦИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ 

И ПЛАНОМЕРНОГО РЕФОРМИРОВАНИЯ СТРАНЫ

25 лет назад в стенах Московского Государственного Университета Нур-
султан Абишевич Назарбаев предложил идею интегрированного решения 
экономических проблем на постсоветском пространстве, позволяющую осу-
ществить совместный, эволюционный переход экономик республик, ранее 
входивших в состав Советского Союза, на рыночные рельсы. В тот момент 
Первый президент Казахстана выступил не только как глава суверенного 
государства, но и как доктор экономических наук, представив на суд кол-
лег-ученых концепцию дальнейшего социально-экономического развития 
Евразийского континента в достаточно сложных условиях распада СССР. С 
академической строгостью наш Ел Басы аргументированно доказал возмож-
ность и необходимость процесса экономической интеграции постсоветского 
пространства как условия выживания новых независимых государств. И эта 
идея была высказана тогда, когда рушились многолетние хозяйственные свя-
зи между экономическими субъектами, нарушилось региональное разделе-
ние труда и система планирования государствами экономических процессов. 
Политический кризис, связанный с разложением советской партийно-госу-
дарственной машины на тот момент нанес сокрушительный удар экономи-
ческому потенциалу всего евразийского пространства. 

Согласно идее нашего лидера, предполагалось, что сохранив существо-
вавшие тогда производственные связи, специализацию регионов, единую 
транспортно-логистическую и энергетическую сети возможно осуществить 
интегрированную, сбалансированную и состоятельную систему экономи-
ческих отношений нового типа на всем постсоветском пространстве. От-
ветственная и прозорливая концепция Первого Президента суверенного 
Казахстана для всего бывшего СССР имела немало сторонников из числа 
известных экономистов и общественных деятелей. Как известно Нурсул-
тана Абишевича в последние годы Советского Союза выдвигали на пост 
руководителя правительства СССР… Принятие в тех условиях вектора эко-
номического развития на создание общего и конкурентоспособного рынка 
на основе агропромышленной базы СССР с внедрением в него инструмен-
тов рыночного регулирования позволило бы создать прецедент экономи-
ческого прорыва, сопоставимого с моделью рыночных преобразований в 
Китае, реализованной Великим китайским реформатором Дэн Сяопином. 
Однако тогдашние руководители России, Беларуси и других постсоветских 
республик посчитали идею евразийской экономической интеграции пре-
ждевременной и бесперспективной, стремясь реализовать идеи рыночной 
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«шоковой терапии» и экономического протекционизма в отдельно взятых 
республиках.

В той ситуации Первый президент Казахстана взял на себя ответствен-
ность за реформирование социально-экономической и политической моде-
ли советского типа в Республике Казахстан. Именно тогда у Нурсултана 
Абишевича родилась аксиома любого общественного процесса, которой 
он придерживался всегда: «Сначала экономика, потом – политика». Он как 
«крепкий хозяйственник», предпочел от пустых политических заявлений 
перейти к реальному отлаживанию народно-хозяйственного механизма 
родной страны. По оценкам зарубежных экспертов, в Казахстане были про-
ведены радикальные макроэкономические преобразования, создана норма-
тивно-правовая база либеральных экономических реформ, создан благопри-
ятный бизнес климат, приведший к активному привлечению иностранных 
инвестиций. Фактически, последовательные экономические реформы в 
стране и открытый характер самой политико-экономической системы по-
ставили Казахстан в авангард общего процесса развития постсоветского 
пространства. «В последующем, следуя формуле: «Сначала – экономика, 
потом – политика», где каждый этап политических реформ увязывался с 
уровнем развития экономики, страна неуклонно наращивала свой демо-
кратический потенциал» [Бижанов 2016, с. 126]. Интересно, что усвоен-
ное Первым Президентом Казахстана марксистское понимание приоритета 
экономического базиса над политической надстройкой, реализующееся в 
современной модели проекта евразийской интеграции, является основопо-
лагающим научным концептом, не смотря на стремления отдельных полити-
ков форсировать исторические закономерности и даже получить некоторые 
политические дивиденды, стремясь обратить объективные экономические 
потребности народов к объединению усилий по улучшению качества жиз-
ни в сиюминутные политические выгоды и заработать очки у избирателей. 
Первый президент однозначно и бесповоротно определил евразийский ин-
теграционный проект как исключительно экономический, преследующий 
вполне конкретную задачу – создать общий рынок без барьеров на постсо-
ветском пространстве, подготовив экономические субъекты к конкуренции 
на мировом рынке. Лидер Нации видел свою миссию авторитетного между-
народного политика в том, чтобы создать благоприятные политические ус-
ловия для успешного экономического прорыва в группу наиболее развитых 
стран мира, при этом не подвергая сомнению незыблемость политического 
суверенитета страны.

Другим ноу-хау от Президента Н.А. Назарбаева является «открытый 
характер» интеграционной инициативы, означающий постепенное вовлече-
ние в него все новых и новых партнеров, не зацикливаясь только на пост-
советском пространстве. Он всегда выступал за широкий международный 
диалог против блокового противостояния, санкционных режимов и «торго-
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вых войн» между странами. Еще в своей знаменитой программной статье 
«Евразийский союз: от идеи к истории будущего» в газете «Известия» от 
25 октября 2011 года наш Президент сформулировал новый подход к Евра-
зийскому Союзу как к «открытому проекту», который с его точки зрения, 
уже «невозможно себе представить без широкого взаимодействия» как с 
Западом, так и с Востоком, без подключения ответственных международ-
ных организаций к процессу формирования глобального процветающего 
экономического пространства. К числу возможных партнеров и форматов 
взаимодействия с ЕАЭС он относил ЕС, АСЕАН, АСЕМ, ШОС, СВМДА. 
Казахстан под его руководством всегда выступал медиатором, своеобраз-
ным «честным брокером», стремящимся к диалогу, к разрешению любых 
спорных вопросов на благо народов. Закрытый, «кулуарный» характер вза-
имодействия между странами для него был неприемлем, поскольку «закры-
тость ЕАЭС способно создать новое подобие «Железного занавеса», что 
может нанести вред динамичному общественному развитию мира в целом. 
«Блоковое мышление» «абсолютно недопустимо и неприемлемо», здесь нет 
и не может быть и речи о «реставрации и реинкарнации СССР. Это лишь 
фантомы прошлого, домыслы и спекуляции», заключает Лидер Казахстана 
в своей статье [Евразийский союз: от идеи к истории будущего, 2011]. 

Прозорливость и продуманность Назарбаевской концепции «откры-
той» Евразийской интеграции позволили Казахстану стать «ядром» широ-
комасштабного диалога между Западом и Востоком, Севером и Югом даже 
в условиях наступившего после «украинского кризиса» взаимного санк-
ционного противостояния России и ЕС, начала «торговой войны» между 
Китаем и США. Казахстан, сохраняя конструктивные взаимоотношения 
по всем векторам международного взаимодействия, сумел создать эффект 
синергии различных интеграционных проектов, среди которых стратегия 
«Путь в Европу», идея «Большой Евразии от океана до океана» и активное 
участие Казахстана в китайской инициативе «Один пояс, Один путь». При 
этом Казахстан не пошел на поводу какой-либо из них, а разработал соб-
ственную Новую Экономическую Программу «Нурлы Жол» в 2014 году, 
которая предусматривала опору на диверсификацию национальной эконо-
мики и широкомасштабную модернизацию транспортно-логистической ин-
фраструктуры страны. 

Подписание в Астане 29 мая 2014 года Договора о ЕАЭС между Респу-
бликой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией стало 
важным событием, определившим эволюционный характер развития Евра-
зии. Идея заключалась в том, чтобы страны постсоветского пространства 
постепенно и планомерно осуществили переход на международные стан-
дарты ОЭСР и требования ВТО, осваивая для начала близлежащие рынки 
«знакомых» по общему советскому прошлому экономических ниш. При-
соединение к данному Договору Кыргызстана и Армении, заинтересован-
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ность других, и не только постсоветских стран, в сотрудничестве с ЕАЭС 
продемонстрировало привлекательность данного объединения. Первый 
президент Казахстана в этой ситуации предложил рассмотреть возможно-
сти международного экономического сотрудничества ЕАЭС в различных 
разноуровневых форматах сотрудничества. «Знаковым» в этом отношении 
стало подписание Соглашения о сопряжении ЕАЭС и ЭПШП в Москве в 
мае 2015 года между Председателем КНР Си Цзинпинем и президентом 
Российской Федерации Владимиром Путиным. Новым потенциалом эконо-
мического взаимодействия обладает формат заключения договоров о Зоне 
Свободной Торговли при интегрированном участии стран ЕАЭС. С этой 
точки зрения перспективными стали Соглашения о ЗСТ с Вьетнамом и ра-
тифицируемое ныне подобное Соглашение с Ираном. Определенные воз-
можности предоставляет наметившаяся экономическая кооперация стран 
Центральной Азии, где инициатором тесного сближения между народами 
всегда выступал Нурсултан Абишевич Назарбаев. 

Как известно, идея Евразийского Экономического Союза предусматри-
вает создание экономического пространства, ориентированного на реализа-
цию четырех экономических свобод: свободы торговли, движения капита-
ла, услуг и рабочей силы. Предусмотрено проведение скоординированной 
и согласованной политики в отраслях экономики, определенных данным 
Договором и международными соглашениями в рамках Союза, предпола-
гающие сокращений изъятий и иных ограничений, в том числе барьеров, 
взаимного доступа субъектов предпринимательской деятельности на рынок 
государств – членов. В этом плане данное направление внешнеэкономиче-
ской деятельности отвечает национальным интересам Казахстана, создавая 
новые возможности повышения конкурентоспособности отечественных то-
варопроизводителей.

Следует отметить, что воплощение идеи Евразийской интеграции на 
практике стимулировало модернизационные процессы в странах-участни-
цах. В частности, в Казахстане Лидер Нации предложил План нации – 100 
конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ. Целью 
данного Плана Нации является вхождение Казахстана в 30-ку развитых го-
сударств в новых исторических условиях. Пять институциональных реформ 
предполагают: 1) формирование современного государственного аппарата; 
2) обеспечение верховенства закона; 3) индустриализация и экономический 
рост; 4) нация единого будущего; 5) транспарентное подотчетное государ-
ство [Электронный ресурс].

Следует признать, что разработка Первым президентом Казахстана 
Нурсултаном Абишевичем Назарбаевым концепции Евразийской интегра-
ции и всеобъемлющей Стратегии развития государства до 2050 года, соз-
дали позитивный внешний фон для реализации планомерной, конститу-
ционной преемственности власти в Казахстане, определили направление, 
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содержание и целевые индикаторы социально-экономических реформ и по-
литической модернизации страны. Таким образом, наша страна сумела вы-
браться из своего периферийного, зависимого статуса в число локомотивов 
динамичного развития стран Евразии. 
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СПИН-ДОКТОРИНГ В СОВРЕМЕННЫХ ПОЛИТИЧЕСКИХ 
ПРОЦЕССАХ ПОЛИТИЧЕСКОГО МЕНЕДЖМЕНТА 
И КОНСАЛТИНГА: ТИПОЛОГИЯ, МЕТОДОЛОГИЯ

Аннотация. В статье рассмотрены теоретические и практические аспекты проблема-
тики спин-докторинга, дающие представление о таком мало изученном направлении поли-
тической коммуникативистики, и ее нового направления – спин-докторинге, их возможном 
применении в организации партийной деятельности, повышении ее конкурентоспособно-
сти на казахстанском и международном политическом пространстве.

В актуальной западной среде политических процессов, политического менеджмен-
та, политического PR (связей с общественностью), политического маркетинга, спин-
докторинг (spin doctoring) стал естественной и неотъемлемой частью политического ланд-
шафта и процессов, происходящих на нем. 

Спин-докторинг, являясь новым методологическим направлением в политической 
коммуникативистике, недостаточно исследован даже в западной политологической лите-
ратуре. В казахстанской политической науке исследований по спин-докторингу в полити-
ческих исследованиях, как на уровне статей, так и на уровне монографий практически нет. 
Спин-докторинг остается крайне мало исследованной темой. 

Статья призвана заполнить имеющиеся лакуны в исследовании и практике спин-
докторинга, методологии, типологии, деятельности. Статья является попыткой начать 
дискуссии по этому исследовательскому направлению, рассматриваясь  авторами как от-
правная точка для обсуждения научно-исследовательским и экспертно-аналитическим со-
обществом этих явлений и процессов.

Ключевые слова: антикризисные коммуникации, политические коммуникации, по-
литические процессы и технологии, СМИ, спин-доктор, спин-доктор, журналистика, связи 
с общественность, PR, GR, политический маркетинг, процесс принятия решений, полити-
ческий PR, политический консалтинг, политические советники, медиа, политическая жур-
налистика, информационная повестка, информационное поле, медиа-технологии.

Введение

В актуальной западной среде политических процессов, высшего политиче-
ского менеджмента, политического PR (связей с общественностью), политиче-
ского маркетинга, спин-докторинг (spin doctoring) стал естественной и неотъ-
емлемой частью политического ландшафта и процессов, происходящих на нем. 

Спин-докторинг, являясь новым методологическим направлением в 
политической коммуникативистике, недостаточно исследован даже в за-
падной политологической литературе, несмотря на то, что было проведено 
много научных исследований по другим направлениям общественных от-
ношений, корреляций «медиа и политика».
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В казахстанской политической науке спин-докторинг – нетронутая це-
лина, огромная тематико-содержательная лакуна в политических исследо-
ваниях.  Монографий, статей на эту тему практически нет. Спин-докторинг 
остается крайне мало исследованной темой. 

Статья является попыткой начать дискуссии по этому исследователь-
скому направлению, рассматриваясь авторами как отправная точка для об-
суждения научно-исследовательским и экспертно-аналитическим сообще-
ством этих явлений и процессов. 

Исследовательские проблемы и анализ

Политические процессы в Казахстане, подчиняясь внутренней логике и 
логике глобализации, развиваются. Соответственно, инструменты и методо-
логии взаимодействия политиков, политических партий (движений, партий) 
с обществом, своими избирателями также модернизируются. Это в свою 
очередь вызывает к жизни новые методологии, типы политических специ-
алистов, которые ответственны за успешность указанного взаимодействия. 

Усиление роли политики в современном обществе главным образом 
происходит с помощью медиа. В первую очередь электронных, цифровых. 
На эти другие актуальные процессы в своих программных выступлениях 
и программной статье «Болашаққа бағдар: Рухани Жаңғыру» акцентирует 
Президент Казахстана Н. Назарбаев. Стратегия и тактика социального раз-
вития, политического взаимодействия должны определяться в режиме диа-
лога всех сил, включенных в систему такого взаимодействия. 

Зависимость политической системы от системно выстроенных, пред-
сказуемых политических коммуникаций константа развития политических 
процессов в Казахстане и мире. Особенно это ярко проявляется в период 
4-ой промышленной революции, развития социальных сетей, интернет-со-
обществ, переноса активности работы с населением на электронные пло-
щадки. Развитие политической коммуникации влияет на распространение 
демократии, гражданских ценностей, эффективности деятельности как от-
дельно взятых политиков, так и в целом политических партий и движений. 
Следовательно, необходимо исследовать политическую коммуникацию, и ее 
новые направления для совершенствования модели ее функционирования.

Политические структуры, партии, лидеры становятся все более актив-
ными ньюсмейкерами, креаторами и носителями новостей. Правильное, 
выверенное их донесение до граждан, избирателей имеет первостепенное 
значение. Коммуникации в политической сфере влияют и на возникновение 
новых форм взаимодействия, среди которых видное занимает сейчас спин-
докторинг, его методологии, типологии применяемого инструментария.

Спин-докторинг акцентирует свое внимание на выборе акцентов в ос-
вещении конкретных фактов, информации, соответствующих и/или направ-
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ленных на публикацию и продвижение определенной точки зрения. Причем 
мы далеки от негативного восприятия методов спин-докторинга, так как эта 
точка зрения не обязательно та, которая направлена сугубо лишь на само-
пиар или служит узким интересам.

В актуальной западной среде политических процессов, политического 
PR (связей с общественностью), политического маркетинга, спин-докторинг 
(spin doctoring) стал естественной и неотъемлемой частью политического 
ландшафта и процессов, происходящих на нем. 

В политических процессах Казахстана политический консалтинг еще 
не эволюционировал до этого типа политических советников, упоминаний 
в прессе почти не имеется. 

Американизация электоральных процессов во многих демократиях, 
усилила влияние новых специалистов по политической коммуникации – 
спин-докторов, формируя отдельное направление в науке о политических 
коммуникациях – спин-докторинге.

Так как темпы развития политических процессов и политического рын-
ка накануне транзита, системные риски во внешней и внутренней политике 
потребуют как от действующих, так и будущих политических деятелей и 
политических партий не только понимания, но и грамотного, гибкого ис-
пользования инструментария спин-докторинга.

Спин-докторы и спин-докторинг. История появления, генезис

Спин-докторинг как часть политических процессов, процессов полити-
ческой коммуникативистики недостаточно исследована даже в западной по-
литологической литературе, несмотря на то, что было проведено много на-
учных исследований по другим направлениям общественных отношений, 
корреляций «медиа и политика».

В казахстанской политической науке спин-докторинг – нетронутая це-
лина, огромная тематико-содержательная лакуна в политических исследо-
ваниях.  Монографий, статей на эту тему практически нет. Спин-докторинг 
остается крайне мало исследованной темой. 

По публикациям в регулярной печатной прессе можно четко наблюдать 
коммерциализацию новостей в сфере деятельности политических партий, 
большинство материалов посвященных деятельности политиков и/или 
представляемых ими партий, в особенности в электоральный период, идут 
с грифом «на правах рекламы». Недостаточная изученность, неисследован-
ность спин-докторинга, его возможные влияния  на современные и будущие 
политические процессы в Казахстане, несет в себе риски как для демокра-
тических процессов, развития политических медиа, журналистики, так и на 
общественные отношения в будущем.

Основоположниками и теоретиками спин-докторинга являются амери-
канские, британские, итальянские исследователи, чьи работы ниже мы бу-
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дем приводить. Это работы Б.Робина [Robin, 2003], Х. Диверса [De Veerse 
2011], Ф. Эссера [Esser 2008], Д. Фолл [Fall 2008], И. Габера [Gaber 2000], 
М. Граттмана [Grattman 1998], Хикс С. Кеннета [Hicks S. Kenneth 2008], 
К. Молини [Moliney 2000], Т. Морриса [Morris 2008], Лилликера Г. Дарре-
на [Lilleker G. Darren 2006], А. Партингтона [Partington 2010], Я. Стокмана 
[Stockman 2007], Денниса Л. Вилкокса [Wilcox L. Dennis 2006], Б. Янтао 
[Yantao 2012] и других. 

Активное исследование применения спин-докторинга ведут российские 
исследователи Е. Савинова [Савинова 2012], Ю. Детинко [Детинко 2011], 
Н. Юханов [Юханов 2011], В. Ачкасова [Ачкасова 2012] и другие. 

Согласно точке зрения исследователя Робина Брауна (Robin Brown), 
спин-докторинг следует понимать как форму преднамеренных, осознанных 
отношений между журналистами и журналистами, которые создаются на 
основе взаимно признанных правил и инициативного подхода политиче-
ской организации, которые руководствуются стремлением предоставить 
максимум благоприятных условий для публичной презентации своего об-
раза, результатов своей деятельности. 

Политический журналист Мишель Граттан определили спин-докторинг 
как высокопрофессиональную продажу политических сообщений, которая 
включает в себя максимальное использование и манипулирование сред-
ствами массовой информации. В этом случае спин включает определение и 
распространение сообщений для общественности. Тем не менее, исследо-
ватель видит спин-докторинг в качестве медиа-менеджмента, то есть опре-
деляющего повестку дня СМИ. 

Спин-докторинг создается в результате всеохватности средств массо-
вой информации. Согласно мнения исследователя Б.Янтао (B.Yantao), спин-
докторинг характерен для эпохи телевидения, где зрители воспринимают 
политику и политические партии, более основанные на визуальном образе, 
чем на их текстовых нарративах, причем формирование восприятия больше 
зависит от эмоций, а не от разума и логики. 

В этом контексте спин-докторы могут влиять на восприятие зрителей. 
Спин-докторы - это люди, которые стоят между политиками и средствами мас-
совой информации. Они несут ответственность за создание и продажу публике 
образа, имиджа, репутации политиков. В этой связи решающее значение имеют 
отношения между спин-докторами, журналистами, средствами массовой ин-
формации и контролем над повесткой дня в средствах массовой информации.

Происхождение термина, эволюция, дефиниции спин-докторинга. 
По мнению некоторых авторов, термин «спин-доктор» относится не только 
к работникам прессы, но и относится к другим профессиям, которые вли-
яют на общественное восприятие. К спин-докторам относятся профессио-
нальные политические советники и консультанты, профессиональные по-
литологи и аналитики, медиа и PR-специалисты с серьезным политическим 
опытом, включающим в себя опыт организации политических кампаний.
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Спин-докторинг, как метод управления новостями, иногда может 
быть контрпродуктивен. Так было с неосторожными сообщениями спин-
докторов Лейбористкой партии Великобритании, когда ранние высказыва-
ния повредили избирательной кампании партии и ее лидера Тони Блэра. 
После этого события СМИ начали дистанцироваться от Лейбористской 
партии и все чаще стали предполагать, что лидер Консервативной партии 
Дэвид Кэмерон обладает необходимыми качествами для избрания на пост 
следующего премьер-министра Великобритании.

Работа спин-докторов заключается в создании медиа-реальности в 
интересах своих клиентов (B. Yantao). В США и Великобритании все ос-
новные политические партии имеют своих спин-докторов, которые несут 
ответственность за поддержание отношений со средствами массовой ин-
формации и организованную отправку сообщений общественности. Спин-
докторы во многих случаях довольно непопулярны среди журналистов, ко-
торые обвиняют их в манипулировании информацией [Yantao 2012]. 

Исследователь Н. Пономарев, отмечает, что «в 1984 году Джеймс Грюниг 
впервые предложил четыре модели связей с общественностью, особо выделив 
«двустороннюю симметричную» как «модель высшего мастерства». Сегодня 
она доминирует в англосаксонском научном сообществе в качестве исследо-
вательской парадигмы, но подвергается острой критике, в частности, предста-
вителями международной группы «радикального пиара», созданной в 2008 г. 
по инициативе Института медиаисследований Стерлинга. Первые две модели 
– «паблисити» и «публичное информирование» –характеризуются как «одно-
сторонние», поскольку, по мнению разработчика, исключают обратную связь 
организации с публиками (в том числе с журналистами). В третьей модели – 
«двусторонней несимметричной» – обратная связь используется организацией 
для оптимизации дальнейшего информирования публики, но отнюдь не для из-
менения собственных планов и решений в ответ на запросы публики. Иначе 
говоря, выгоду получает только организация, которая изменяет мнения и по-
ведение публики, но не меняет своих предпочтений» [Пономарев 2013].

Спин-докторы исследуют и дают конкретные предложения, какой образ 
политика и/или партии работает на публику, насколько позитивно/негативно 
воспринимаются ею, насколько политики и/или политические организации 
четко исполняют свои «написанные» роли, следуя разработанной стратегии.

Спин-докторы – это специалисты из числа политических советников, 
или как еще иначе их называют – политических консультантов.

Исследователь Эрик Лув (Louw, E.) в своей книге «Медиа и политиче-
ский процесс» [Louw 2010] заявляет, что на политическом рынке сейчас че-
тыре основных игрока, создающих политические новости. К ним относятся:

- Политики
- Специалисты по связям с общественностью, спин-докторы (управля-

емые элитами)
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- Журналисты / медиа специалисты
- Общество
В большинстве западных либеральных демократий существует разде-

ление общества на меньшинство правящих элит и подчиненных масс. Эти 
правящие элиты контролируют информацию. И журналист, и PR играют 
важную роль в успехе и неудаче политических лидеров. 

Исследователь приходит к даже категоричному утверждению о том, что 
«политики сейчас рассматриваются как актеры, выполняющие роли, а не 
люди, находящиеся на переднем крае процесса принятия решений, что до-
казывает, что спин-докторинг как отдельная сфера стала неотъемлемой ча-
стью политического процесса в массовых демократиях [Louw 2010, c. 311].

Помимо этого, специалистами спин-докторинга часто становятся: 
• Журналисты, создавшие свои собственные консалтинговые, медиа-

агентства, по связям с общественностью;
• PR-специалисты, практики связей с общественностью с университет-

скими квалификациями с опытом работы в новостных агентствах и без него;
• Внештатные профессиональные писатели, не имеющие квалификации 

журналистики или общественных связей;
• Политологи, специализированные исследователи (социологи, эконо-

мисты, культурологи и др.), аналитики, которые изучают конкретные об-
ласти данных (социальные, экономические, культурно-языковые, этнорели-
гиозные, языковые, демографические), а затем собирают и «упаковывают» 
эту информацию для продвижения своих собственных частных деловых 
интересов или наняты или заключены корпоративными организациями, 
правительственными или политическими партиями, чтобы представить эту 
информацию общественности через средства массовой информации.

При этом, необходимо четко разграничивать редакционную политику 
и менеджмент новостей, поскольку коррекцию действительности осущест-
вляют не только СМК, но и специалисты в сфере PR – в частности, рассма-
триваемые нами спин-докторы, организующие, в том числе, так называе-
мый «цикл прохождения события» по коммуникативному пространству».

Определения, дефиниции спин-докторов и спин-докторинга
Существуют следующие определения:
• специалист в области PR-технологий (чаще всего, политического PR), 

занимающийся управлением новостями и медиа-событиями: исправление 
негативного освещения событий в СМИ, создание благоприятного восприя-
тия событий, нивелирование побочных эффектов от попадания в эфир нега-
тивной информации. Профессия тесно связана с политическим консультиро-
ванием. Спин-докторов также называют менеджерами новостей;

• специалист по общественно-политическим процессам, помощник по-
литического деятеля или сотрудник главного офиса политической партии, 
ответственный за то, чтобы другие интерпретировали событие с определен-
ной точки зрения;

Сыдыкназаров М-А. Спин-докторинг в современных политических процессах...



100     Адам әлемі | 2 (80) 2019

• спин-докторинг – это представление событий для групп целевой обще-
ственности в оптимизированном виде, коррекция («выправление») инфор-
мационных поводов в кризисных ситуациях. Задачей спин-доктора является 
изменение того, как целевая общественность воспринимает событие, или из-
менение ожиданий того, что может произойти. Сегодня эту деятельность часто 
называют менеджментом новостей. В отличие от журналиста, работающего с 
фактами, спин-доктор работает с интерпретацией информации. Журналист на-
правляет информацию массовой аудитории, а спин-доктор – журналисту.

• тот, кто обладает профессиональными навыками в области связей с 
общественностью и консультирует политические партии по вопросам, как 
наиболее выгодно и эффективно представить их политику и действия;

• лицо, обеспечивающее благоприятный восприятие новостей, о потен-
циально непопулярном политическом деятеле или его действиях, действу-
ющий от имени и для политического деятеля или партии;

• лицо, используемое политиком для использования в своей политиче-
ской борьбе при интерпретации информации или событий, с целью предо-
ставления их в благоприятном свете;

Критика и замечания спин-докторинга в политических процессах

Спин-докторинг как метод управления, менеджмент новостями, часто 
помещаются в негативную коннотацию в средствах массовой информации 
и часто шел синонимом предвзятого изображения политических событий, 
политических акторов, партий и идеологий. Основные положения критики 
и замечаний спин-докторинга можно свести к следующей типологии:

- Спин-докторинг часто формулируется в терминах обхода истины, что 
снижает доверие к политическим партиям, что результирует такими по-
следствиями как: абсентеизм, снижающаяся явка на выборах в качестве 
ключевого обоснования для каждой представительной демократии. Соот-
ветственно, спин-докторинг в конечном счете является ключевым фактором 
для делегитимизации демократии как политической системы;

- Спин-докторинг угрожают свободе журналистов в выборе тем и мето-
дов поиска, интерпретации полученной информации;

- Использование спин-докторинга влечет за собой привлечение профес-
сиональных спин-докторов; это материально затратно, что ставит в невы-
годное положение политических кандидатов с небогатыми фондами финан-
совой поддержки, и которые не могут себе это позволить, но с хорошим 
предвыборными платформами и идеологическими посылами; 

- Как отметил исследователь Б.Янтао, «кандидаты, которые не пользуют-
ся услугами спин-докторов, почти не имеют шансов на победу» [Yantao 2012, 
c. 22]. Это означает, что победа на выборах зависит от того, каким объемом 
финансовых средств располагает тот или иной политический деятель или 
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партия для привлечения профессиональных спин-докторов, а не из-за идей, 
которые могут решить проблемы конкретного общества, страны, граждан.

Поддержка и обоснование спин-докторинга 
в политической конкуренции 

С момента своего появления в 1980-х годах спин почти всегда оказы-
вался в отрицательном контексте, и он рассматривался как набор мани-
пулятивных и неэтических методов общения с общественностью. Но уже 
в 1990-х годах спин-докторинг воспринимается как неотъемлемая часть 
политической реальности. Таким образом, разработал позитивный образ 
спин-докторинга, который основан на интенциях лиц, стремящихся пред-
ставить себя публично в лучшем свете, а их слова должны быть правильно 
поняты и интерпретированы. 

Спин-докторинг, способствует увеличению количества информации, 
которая циркулирует в обществе, помогает лучше освещать политические 
события и продуцировать более строгую и более эффективную критику. 

Кроме того, спин-докторинг следует рассматривать как диалектический 
процесс, который включает в себя определенные политические партии, ко-
торые в конечном счете приносят пользу, в целом пользующиеся поддерж-
кой широкой общественности. 

Синергетический эффект широкого и активного использования спин-
докторинга в политической, партийной практике заключается в том, что 
если все политические партии-оппоненты пользуются услугами спин-
врачей, то они будут наилучшим образом представлять своих кандидатов и 
будут систематически подвергаться критическому анализу со стороны сво-
их политических противников, оппонентов и их сторонников в обществе. 

Общество открыто будет располагать этой информацией, там самым со-
ставляя наиболее объективное и верное мнение о каждой из политических 
сил, партий и политиках. 

Таким образом, спин-докторинг может лишь усилить демократические 
процессы в обществе.

Социальные последствия возникновения и развития спин-докторинга в 
политическом менеджменте

Эпоха полномасштабного развития спин-докторинга в развитых и раз-
вивающихся демократиях имеет свои социальные последствия. В общем 
виде могут быть сведены к следующим:

• Воздействие на повестку дня и новостную картину. Журналисты слиш-
ком зависимы от политических партий, политиков, их пресс-секретарей, ко-
торые диктуют повестку дня и новостную картину;
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• Влияние на журналистику, освещение и содержание новостей. В эпоху 
спин-докторинга больше внимания уделяется интерпретации фактов, а не 
самому факту. Факты принимаются как основа, фундамент, которые позже 
интерпретируются спин-докторами в соответствии с интересами их поли-
тической клиентуры;

• Селебритизация политики, влияние на популярную культуру. Полити-
ки, на которых влияют спин-докторы, стали селебрити, частью популярной 
культуры, вследствие чего политика и партии стали персонализироваться;

• Увеличение числа людей, работающих в области коммуникаций, и 
увеличение государственных бюджетов для продвижения конкретных по-
литических проектов. Так, статистические данные Великобритании пока-
зывают многократное увеличение персонала в области профессиональных 
коммуникаторов и сообщений, отправляемых государственными органами 
обществу.

• Влияние на качество демократии. С помощью PR элиты могут править 
массами в демократическом обществе. В настоящее время современный PR 
разработал сложные методы управления медиа

Спин-докторинг в современных политических процессах 
политического менеджмента. типология, методология

Типология спин-докторинга 
Типологию спин-методик в общем виде исследователь Хикс С. Кеннет 

свел к следующим четырем:
• Оборонительный спин-докторинг в первом лице
• Оборонительный суррогатный спин-докторинг
• Наступательный спин-докторинг в первом лице
• Наступательный, агрессивный спин-докторинг
Нейтрального спин-докторинга не существует. Спин-докторинг –всегда 

превентивное или постконфликтное решение проблемы. 
Оборонительный спин-докторинг в первом лице - это спин, в котором 

политический актор, являющийся объектом критики, преподносящий ин-
формацию, высказывает мнения, гипотезы, объяснения, обоснования со-
держания или его отсутствия критики, касающейся его лично. Так как лицо, 
который стало объектом спин-докторинга, оказывается в неудобной ситуа-
ции, пытается контролировать условия, при которых оно предоставляет ин-
формацию, организуя пресс-конференции, распространяя предварительно 
подготовленные пресс-релизы или организовывая  интервью с ранее согла-
сованными вопросами.

Оборонительный суррогатный спин-докторинг - это тот вид спина, в 
который входит третья сторона, которая, по-видимому, не заинтересована 
в попытках представить свои аргументы, мнения, интерпретации опреде-
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ленной информации или событий, которые оправданы или проявляются в 
совершенно ином свете, суть которых и является предметом критики. По-
скольку третьими лицами, в спин-докторинге информации, могут быть 
НПО, политические партии, видные деятели и т.д.

Наступательный спин-докторинг в первом лице - это вид спина, в ко-
тором политическая организация интерпретирует события и информацию 
таким образом, что критикует или политически дисквалифицирует конку-
рирующего политического субъекта. Предмет критики - это авторитет и/или 
непосредственно репутация политического субъекта оппонента, конкурента.

Наступательный, агрессивный спин-докторинг - это тот вид спина, в 
котором критика, дисквалификация какого-либо политического субъекта 
происходит не от прямого противника в политической борьбе, а от третье-
го лица, которое, как правило, не заинтересовано в этом. Наступательный 
спин-докторинг обычно более успешен, эффективен и более используем, 
чем спин в первом лице, так как стороны, вступающие в спин-докторинг 
информации, имеют более высокий авторитет среди общественности. Об-
щественное доверие гораздо более доверительно к таким персонам, так как 
нет очевидной причины, почему они были бы склонны высказывать свое 
мнение или интерпретировать конкретное событие не в его (их) пользу.

Cпин-докторинг как метод управления информацией состоит из 
двух видов деятельности. Первый включает в себя организацию пресс-
конференций, пресс-релизов, брифингов, интервью с политиками и их со-
ветниками, аналитиками и распространение выступлений и т.д. Второй 
вид деятельности связан с подготовкой и обработкой информации, которая 
включает следующие принципы:

• Строгое сохранение последовательности сообщений и не отправка 
противоречивых сообщений в СМИ, медиа;

• Наличие эксклюзивной, исключительной информации, предоставля-
емой лишь избранным журналистам, журналистам из проверенного пула;

• Контратака как стратегия обороны;
• Проверка, подтверждение, верификация историй, прежде чем будут 

опубликованы детали и доказательства;
• Тайм-менеджмент и системность сроков, размещения позитивных (по-

ложительных) или негативных (отрицательных) историй. Продвижение по-
зитивных историй и маргинализация, нейтрализация негативных историй;

• Замена, попытка продуцирования «хороших», позитивных новостей 
для покрытия, нейтрализации плохих новостей в интересах клиента - по-
литического деятеля/партии.

Спин-докторинг как часть деятельности по политическому консалтингу 
Спин-докторы, это часть сообщества профессиональных политических 

советников. 
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Существует пять типов использования спина-докторинга:
• пре-спин – подготовка перед событием – организация ожиданий до 

события; 
• пост-спин – наведение блеска на событие;
• торнадо-спин – попытка перевода общественного интереса в другую 

сферу;
• управление кризисом – менеджмент событий, выходящих из-под кон-

троля;
• уменьшение ущерба – менеджмент событий, которые уже не контро-

лируются, с целью предотвращения нанесения дальнейшего ущерба.

Спин-докторинг как активно развивающийся сегмент рынка 
политического консалтинга и аналитики

Политический консалтинг занимает особую нишу в казахстанской по-
литической сфере. Спрос на политический консалтинг в Казахстане уже в 
ближайшем будущем, в посттранзитный период будет определяться запро-
сами не только политических партий и организаций, но и элит, действу-
ющего государственного административного и управленческого аппарата. 
Между тем проблема классификации современных политических советни-
ков и консультантов до сих пор не теряет своей острой актуальности.

Развитие политического консалтинга, и соответственно спин-докторинга 
ведет к его растущей роли на политическом рынке, что делает их новым и 
активным, влиятельным участником. Иные мнения по теме политических 
советников, сформулированы Б. Ньюманом (B.I. Newman) [Newman 1999]. 
В своей оценке ситуации на политическом рынке он сравнивал политику с 
быстро растущими прибылями бизнеса, в которых эксперты буквально «про-
изводят» образы, имиджи и репутации политиков. Это убеждение связано с 
тем, что в настоящее время в США кандидат в основном участвует в создании 
общего плана стратегии кампании. Однако для других его частей, таких как: 
формирование избирательной платформы, проведение опросов обществен-
ного мнения, планирование продвижения и тд. исследования и выработку 
стратегии и тактику, методологию проводят соответствующие специалисты.

Редко случается, чтобы политики принимали участие в подготовке к 
вышеупомянутым этапам маркетинга. Следует отметить, что политические 
советники трудоустраиваются на как на основе устных рекомендаций, име-
ющихся профессиональных успехов в консультировании политических де-
ятелей и/или политических партий и движений. 

Если их действия терпят неудачу, то к ним относятся как к неэффектив-
ным сотрудникам в частных компаниях: увольняют и нанимают других.

Большое количество советников и всех специалистов в избирательной 
кампании и за ее пределами (так называемая постоянная кампания) создает 
реальную угрозу функционированию демократического общества. 
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До сих пор председатель партии и избирательный штаб отвечали за всю 
стратегию и форму кампании, тогда как в настоящее время процесс приня-
тия политических решений можно наблюдать от государственного учреж-
дения до нанятого советника, не подвергающегося внешнему контролю или 
демократическому контролю в форме выборов. 

С другой стороны, влияние консультантов на кампанию, это символ, о 
чем свидетельствует опрос, проведенный в среди политических консультан-
тов США газетой Chicago Tribune [Newman 1999]. Результаты следующие:

1. Консультанты заявили, что кандидаты не слишком вовлечены и не 
оказывают сильного влияния на определение основных тем кампании.

2. Консультанты заявили, что кандидаты не были слишком вовлечены и 
не влияли на ежедневную тактику во время избирательной кампании.

3. Консультанты определяются как деятельность кампании: сбор средств, 
рекламные стратегии, анализы предпочтений и поведения избирателей.

4. Консультанты убеждены, что выигранная кампания не зависит от 
компетенций кандидата, политической организации или вербовки и работы 
волонтеров (добровольцев).

5. Большинство консультантов не занимаются техническими вопросами 
кампании (например, телемаркетинг, раздача листовок, наклейка плакатов, 
агитация на улицах).

6. Большинство консультантов имеют дело с прямыми почтовыми от-
правлениями, фандрайзингами, радио, интернет и телерекламой и анализом 
проблем, возникших во время кампании.

7. По словам консультантов, постоянная кампания означает, что они не 
будут консультировать после окончания избирательной кампании, но про-
должают свою работу во время работы своего кандидата, ожидая очередной 
выборной кампании. Также консультанты указали, что продолжат сотруд-
ничать с политиком в качестве официального советника или официально 
после политического назначения.

Анализ рынка политического консалтинга позволяет осторожно ут-
верждать, что в Казахстане доминирует тип консультанта, оставшегося 
внутри политической партии, который обычно работает для одной партии 
или определенного политического режима. Во главе избирательного штаба 
обычно стоит активист, тесно связанный с партийным руководством, фор-
мальными и неформальными связями и контактами. 

Соединенные Штаты, как устоявшаяся и старая демократия, имеют 
наибольший опыт в плане инноваций в системе политической коммуника-
ции. Это связано с многочисленными историческими и социальными детер-
минантами (мультикультурализм, транснациональные корпорации, капита-
листическая экономика, самая длинная традиция избирательных кампаний 
в массовых демократиях), институционально-правовые (высокая частота 
выборов, самая большая избирательная система, наиболее либеральные 
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правила, регулирующие агитацию, например для политической рекламы и 
финансирования кампании), политические (двухпартийная система, идео-
логический консенсус между партиями). 

Самые высокие расходы на избирательные кампании в США привели 
к созданию крупнейшего и наиболее эффективного политического консал-
тинга в мире. Кроме того, в случае с Соединенными Штатами речь идет 
о разработке, апробации и концентрации новейших медиа-технологиий и 
политической деятельности либеральных СМИ, что способствовало созда-
нию новаторских кампаний и, таким образом, динамичному развитию са-
мого политического консалтинга.

Это привело к тому, что мы можем наблюдать частичную американиза-
цию политических электоральных кампаний. Американизацию по внешним 
признакам. В том числе и в Казахстане, где во время выборов применяются 
институты и традиции американских праймериз, к примеру.

Уже подтвержденный факт, что даже в относительно лояльной для такого 
рода прецедентов казахстанской социально-политической среде, одно неверное 
заявление политического деятеля, например министра, или депутата, может 
быть потенциально катастрофическим и способно разрушить годами выстраи-
ваемый политический имидж, и даже карьеру. Вот почему PR и спин-докторинг, 
в особенности второе, будут набирать вес среди важных активов политиков. 

Там, где когда-то «парламентская политика была местом для принятия 
рисков и предлагала новые идеи, в настоящее время основное внимание 
уделяется «предотвращению рисков», и где все новые смелые идеи сначала 
тщательно прорабатываются, подготавливаются для апробации на обще-
ственности и соответственно адаптируются» [Williams 2011].

Стратегии спин-докторинга

Модель Беттеке ван Рулера и Дейяна Верчича (Van Ruler B., Verčič D) 
«рефлективного коммуникационного менеджмента» [Van Ruler, B., Verčič, 
D. 2005], предполагает зависимость от решаемых задач применяемых на-
боров различных стратегий. В их понимании спин-докторинг – это деятель-
ность, ориентированная на оптимизацию смыслопорождения в интересах 
актора и укрепления легитимности с помощью информационных, убежда-
ющих, реляционных и дискурсивных стратегий.

Рассмотрим особенности каждой из стратегий:
Стратегия информирования – распространение информации для заин-

тересованных целевых групп о планах и решениях партии (односторонняя 
и рациональная коммуникация).

Убеждающая стратегия – продвижение планов и решений организации 
для контроля над значимыми целевыми группами (стейк-холдерами) (одно-
сторонняя и ограниченно рациональная коммуникация).
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Реляционная стратегия (репутационный менеджмент) – установление 
и поддержание взаимовыгодных отношений партии с влиятельными целе-
выми группами (стейк-холдерами) для достижения согласия по значимым 
вопросам, чтобы обеспечить сотрудничество и избежать конфликтов (дву-
сторонняя и рациональная коммуникация).

Дискурсивная стратегия – содействие диалогу партии и осведомленных 
целевых групп для формирования новых смыслов (двусторонняя и ограни-
ченно рациональная коммуникация).

Методология спин-докторинга

Методология спин-докторинга довольно сложный пласт изучения, так 
как включает в себя методы как политического консалтинга, так медиа-
коммуникаций – журналистики, связей с общественностью и т.п. Спин-
докторинг активно применяет методику фрейминга новостей. 

Извинения как инструмент пост-реагирования в спин-докторинге. Извине-
ния могут быть и являются чрезвычайно успешным и эффективным инстру-
ментом в восстановлении имиджа политика или партии. Например, в 2009 году 
американская компания Domino’s Pizza удалось положительно среагировать на 
скандал, когда вирусное видео, демонстрирующее неприличные методы приго-
товления пиццы, стало информационным поводом по всем США. Формальное 
извинение компании и изменение методов подготовки пиццы восстановили, и 
даже более – повысили благосклонность и лояльность общественности.

Инструмент извинений активно используют азиатские компании и партии: 
японские, корейские. Вспомним извинения японских частных компаний и поли-
тиков, премьер-министров. Извинения правящих японских партий – давно уже 
устоявшаяся практика их деятельности. Вспомним эффективные по положи-
тельному резонансу извинения руководства корейской авиакомпании, или из-
винения компании Самсунг, извинения экс-президента Кореи Пак Кын Хе и др. 

Извинения приносились государствами (их правительствами) за те или 
иные сложные исторические моменты взаимоотношений, акты агрессии и т.п. 

Эти примеры наглядно нам показывают, как важна деятельность спин-
докторов, как они могут удовлетворить пассивные социальные запросы, 
активные общественные настроения, с целью выставления как можно в 
наиболее выгодном свете своих заказчиков - политиков или политических 
организаций (движений, партий и т.д.)

Выводы и заключения

Правительства, в целом власть, в настоящее время хорошо понимают 
важность «эффективной стратегии в области связей с общественностью, в 
обеспечении общественного признания политики и концентрируют свои 
финансовые и человеческие ресурсы на этом направлении.
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Как мы выяснили, термин «спин-доктор», «спин-докторинг» чаще всего ис-
пользуется в политике. Хотя со стороны может казаться, что спин-докторинг не 
касается непосредственно вопросов, касающихся вопросов правительства, бюро-
кратии или управления, он затрагивает важные вопросы политики. Формальные 
определения «политики» давно признают, что политика происходит за предела-
ми официальных институтов правительства и принятия политических решений, 
во всех социально-экономических взаимодействиях, которые в значительной 
степени определяют, как граждане и общества принимают решения и организу-
ют свои социально-политические, социально-экономические отношения. 

Мы выяснили, что спин-докторинг также является методологией, при-
нятой многими практикующими PR и правительственными или политиче-
скими средствами массовой информации для целевых аудиторий, с целью 
добиться изменения отношения или улучшения восприятия данной пробле-
мы. В конечном счете, те, кто занимается спин-докторингом, должны чув-
ствовать уверенность в том, что они добьются успеха, независимо от того, 
как это представлено. Спин-докторинг – будучи методологией подачи и об-
работки политической информации, хоть и не идентифицирован как мето-
дология в казахстанском политическом пространстве, но уже активно при-
меняется, ошибочно названный лишь как часть «работы полит.технологов». 

Обработка и представление конкретной информации идет таким обра-
зом, что она кажется заслуживающей освещения в медиа, актуальность, но 
может не включать все аспекты информации, в особенности негативные. 
Другими словами, мультимедийное освещение какого-либо политического 
факта, конкретного предмета, в котором основное внимание уделяется соз-
данию позитивной контекста.

Нельзя при этом также отрицать и того, что спин-докторинг – это 
также и микс, смешение журналистских принципов со стратегиями пиар 
коммуникаций, когда они рассматривают методы и инструментарий спин-
докторинга как стратегическую корпоративную журналистику, восприни-
мают его как средства обеспечения конкретных политических программ.

По самой своей природе спин-докторинг является наиболее приемлемой 
коммуникационной деятельностью для организаций, которые хотят продвигать 
продукты или политику путем разработки конкретной сюжетной линии или 
темы, иногда замаскированной под интерес к квази-нейтральным новостям. 

Так, политическая коммуникативистика, связи с общественностью, 
спин-докторинг занимаются конструированием политических процессов, 
придавая смысл ситуациям, создавая из них подходящие значения и поды-
скивая для них приемлемые структуры и воплощения.

Спин-докторинг, являясь новым методологическим направлением в 
политической коммуникативистике, требует своего детального изучения 
и проработки отечественной методологии как важное направление обще-
ственных отношений, корреляций «медиа и политика».
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Түйін

Сыдықназаров М-А. Заманауи үдерістердегі саяси менеджменттің Спин-
доктрингі: типологиясы, әдіснамасы

Мақалада спин-докторингтік зерттеулердің теориялық және практикалық аспектілері 
талқыланып, саяси бағыттағы аталған тақырып аз зерттелгені, спин-докторинг, олардың 
партиялық қызметті ұйымдастырудағы әсері, Қазақстандағы және халықаралық саяси 
кеңістіктегі бәсекеге қабілеттілігін жоғарылату туралы түсініктер берілген.

Қазіргі таңда батыс саяси процестерте, саяси басқару, саяси PR (қоғамдық 
қатынастарда), саяси маркетингте, спин-докторинг саяси ландшафттың табиғи және ажы-
рамас бөлігі болып табылады.

Батыс саясат ғылыми зерттеулерінде де, спин-докторинг жаңа әдіснамалық үрдіс 
ретінде толық әрі жеткілікті зерттелмеген. Қазақстанның саяси ғылымында спин-
докторингке қатысты зерттеулер жоқтың қасы.

Түйін сөздер: дағдарысқа қарсы коммуникациялар, саяси коммуникациялар, саяси 
процестер мен технологиялар, БАҚ, спин докторинг, журналистика, қоғамдық қатынастар, 
PR, GR, саяси маркетинг, шешімдер қабылдау процесі, саяси PR, саяси кеңес беру, БАҚ, 
саяси журналистика, ақпараттық күн тәртібі, ақпараттық алаң, медиа-технологиялар.

Summary

Sydyknazarov M-A. Spin-Docking in Modern Political Processes of Political 
Management and Consulting: Typology, Methodology

The article deals with the theoretical and practical aspects of the problems of spin-doctoring, 
giving an idea of such a little-studied direction of political communication studies, and its new 
direction – spin-doctoring, their possible application in the organization of party activities, 
improving its competitiveness in Kazakhstan and international political space.

In the current Western environment of political processes, political management, political 
PR (public relations), political marketing, spin doctoring has become a natural and integral part 
of the political landscape and processes taking place on it.

Spin-doctoring, being a new methodological direction in political communication studies, 
is insufficiently investigated even in Western political science literature. In Kazakhstan political 
science there are practically no studies on spin-doctoring in political studies, both at the level of 
articles and at the level of monographs. Spin-doctoring remains an extremely under-researched 
topic.

The article aims to fill the gaps in the research and practice of spin-doctoring, methodology, 
typology, activity. The article is an attempt to start discussions on this research area, being 
considered by the authors as a starting point for discussion by the research and expert-analytical 
community of these phenomena and processes.

Keywords: anti-crisis communications, political communications, political processes and 
technologies, media, spin doctor, spin doctor, journalism, public relations, PR, GR, political 
marketing, decision-making process, political PR, political consulting, political advisers, media, 
political journalism, information agenda, information field, media technologies
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Майра Кожамжарова, Салтанат Аубакирова

(Павлодар, Қазақстан)

ҰЛТТЫҚ МЕНТАЛИТЕТТІҢ ДАМУ АЯСЫНДАҒЫ 
ЖЫРАУЛЫҚ МӘДЕНИЕТ

Аннотация. Берілген мақалада авторлар «жырау» ұғымының қоғамымызда әлі 
де болса ғылыми тұрғыда толыққанды зерттеле қоймаған, сыры ашылмаған күрделi 
ұғым ретінде қарастырады. Жыраулар – қазақ этно-мәдени дамуының ең бiр шешушi, 
кульминациялық кезеңi – тарих сахнасына «қазақ» атымен шығып дербес хандық құру 
– кезеңін сипаттайтын терең рухани құбылыс ретінде зерттеледі. Жыраулар – өз жаны-
нан өлең-жыр шығарып айтатын және эпикалық дастандар мен толғауларды орындайтын 
халық поэзиясының ірі өкілі болып табылатындығы жан-жақты қарастырылады. 

Жыраулар өз толғауларында өзінің замана жайында түйгендерін, мораль, этика туралы 
ойларын баяндайды, елеулі қоғамдық әлеуметтік мәселелер жайлы кеңіненой толғағандығы 
айтылады. Олар әлемде, тіршілікте, табиғатта жүріп жатқан өзгерістер, оның мән-мағынасы 
жөніндегі өз пайымдауларын қалай жеткізгендігі туралы мәліметтер берілген. Жырау 
жаугершілік заманда жорықтарға қатысып, кейде, батыр, елбасы бола жүріп, ел қорғау, 
азаматтық тақырыптарға арналған өлең-жырлар туғызған. Жыраулар қолданған көркемдік 
тәсілдер оның поэзиясының ішкі мазмұнына орайлас, сәуегейшілік, батагөйшілдік, түс 
көру, ырым айту, табиғат құбылыстарына т.б. жайларға қарай болжамдар жасау – көне 
дәуір жырауларына тән қасиет. Себебі, жырау бағзы замандардың өзінде, ең алдымен, сөз 
зергері ретінде танылады. Жырау туындылары адам көңілін дөп басар әсерлілігімен, тілі 
мірдің оғындай өткірлілігімен, аз сөзге көп мағына сыйғызған мықтылығымен, қиыннан 
қиыстырған көркемдігі және қуатты серпінділігімен ерекшеленетіндігі сөз болады. 

Түйін сөздер: ұлттық менталитет, көшпенділер, ұлттық мәдениет, жырау, ұлттық 
құндылық.

Кіріспе

Жыраулар поэзиясы – далалық суырып-салма – синкретикалық 
мәдениеттің кірінісі. Шынында да, жыраулар поэзиясын жарату үшін көп 
компоненттер қажет болған. Ол, біріншіден, бүкіл елдік маңызы бар келелі 
оқиға. Мәселен, Темір бидің қажылыққа жиналуы, Жиембеттің өз інісін 
хан Есімнің алдында қорғауы... Екіншіден, сол оқиғаға байланысты жы-
рау толғауын тыңдайтын белгілі ортаның болуы; үшіншіден, жыраудың 
музыкалық аспап арқылы (ол алғашқы кезде қобыз, кейін домбыра болды) 
немесе өз пірінің қолдауымен аруақтануы.

Демек, жырау поэзиясын таза жеке тұлғалық деуге де болмайды. Себебі, 
ол қайткенмен де көшпенділерге тән дәстүрлі дүниетанымнан аса алмайды. 
Бірақ оның эпостан айырмашылығы, өткен заман қаһармандарына емес, 
қазырғы нақты оқиғаларға негізделеді, сол оқиғаның жеке тұлғаның сана-
сында нақты көрініс табуына ұмтылады.

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет ● 
Традиция. Культура. Цивилизация
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Жыраулар құбылысын әдеби болмысқа жатқызатындығымыз, онда 
таза әдеби қасиеттердің молшылығынан және салихалығынан. Жырау 
сізі белгілі оқиқаларға байланысты айтылғанымен, ол – жәй немесе рес-
ми сіз емес – бейнелі сөз. Жырау оқиғаны жәй баяндай бермейді, ол оны 
суреттейді. Дыбыс үндестігіне, басқа тәсілдерге салып әшекелейді. Оны-
мен қоймай, ол ашынады, күйінеді, тамсанады. Сол арқылы өзінің оқиғаға 
қатысын білдіреді. Демек, жырау толғауында сөз тек қана хабарлама бо-
лып қоймайды, ол фәлсафаға иек атады, тіпті кейде болашаққа жөн сілтеп 
уағызшылдық рөл де атқарады.

Әдіснама

Мақаланың әдіснамалық негізі жалпылық пен жалқылықтың өзара бай-
ланысын жүйелеу арқылы жазылды. Әлеуметтік философияда ұлттық мен-
талитет категориясының зерттелуін ең алдымен герменевтикалық және эк-
зистенцианалды тұрғыдан қаралғанын және қаралатынын айта кеткен жөн. 
Себебі бұл әдістер арқылы жыраулық мәдениеттің ұлттық менталитетке 
тигізген әсерін, даму жолдарын анықтауға болады. 

Негізгі бөлім

Жыраулар шығармалары мысалында бiз көшпендiлiк психологиясы 
мен ислам әдебi ұштасуы нәтижесiнде қалыптасқан ұлттың жан-дүниесiн, 
халықтық философиясын жан-жақты талдай аламыз. Ең әуелi, ол аталған 
жауынгерлiк, батырлық сипат. Осыдан туындаған дүниеқоңыздың, нәпсiнiң 
құлына айналып өмiр сүруге қарсылық, не нәрседе iрi болу – адамның, 
қоғамдық өмiрдiң ұсақтануын жек көру, ұлылық пен қаһармандықты, мәңгi 
өзгерiс, күрестi аңсау психологиясын көремiз. Мысалы, ол әсiресе До-
спамбет жырау шығармашылығында анық сезiледi. Ол қазақ халқының 
қалыптасу кезеңінде өмір сүрді. Сондықтан өз жырларынан жыраудың 
мұрат-мақсаты, рухани өмірі, моральдық қағидалары мен дүниеге көзқарасы 
аңғарылады. Отан қорғау, патриоттық рухтағы жорық жырларын көбірек 
толғаған. (“Айнала бұлақ басы тең”, “Тоғай, тоғай, тоғай су”, “Азау, азау 
дегенің”, “Арғымаққа оқ тиді”, “Қоғалы көлдер қом сулар”, “Айналайын Ақ 
Жайық” т.б.). Туған жер өскен елге деген сүйіспеншілік өз өмірін еске алу 
түрінде келіп, бұл сүйікті ата мекенді сырт жаудан қорғау мәселесімен терең 
ұштасып отырады. Доспамбет жырау жырларының Махамбет толғауларына 
әсер еткені айқын аңғарылады. Жырау шығармаларынан бізге санаулыла-
ры ғана жетті. Оның мұрасы – «рыцарлық, жауынгерлiк поэзияның тамаша 
үлгiсi» [Жаксылыков 1999]. 

Алайда көшпендiлерге тән тәкаппарлық – жеке басын сыйлата бiлу, қор 
болмау мiнезiне сәйкес, ол ханның алдында құрдай жорғалағым келмейдi, 
қажет болса, мiнiн, өкпе-назын бүкпей ашық айтып, адам бостандығын 
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– «далалық демократияны» қорғайды. өзiнiң ел алдында борышын қалай 
орындағанын, ханға адал қызмет еткенiн халықты куәлiкке тарта оты-
рып баяндайды. Батыр ханға «қолтығыңа болдым демесiн», «қайратымды 
бiлгенсiң», т.б. дейдi. Тағы бiр жерде «Түн ұйқымды бөлгенмiн, Жұртымды 
жөнге салам деп», «Бас кессе де басылмай, Ақ iсiмдi жасырмай, Атқа мiнген 
ер едiк» деп елге сiңiрген еңбегi туралы ағынан жарылып айтады.

Ерлiк, батырлық, бостандық тақырыбы – Ақтамбердi жыраудың 
жырлаған негiзгi тақырыптарының бiрi. Ол ойраттармен күрес дәуiрiнде 
қазақ қолының басында жүрген аруақты ерлердiң бiрi. Қазақ халқының 
болмысы, табиғи мiнезi, жан ерекшелiгi, намыс, азаттық ұғымдары үшiн 
құрбандыққа баруға даяр тұратын ұлы келбетi жырау толғауларында айқын 
көрiнедi.

Тоқсан үш жасында дүние салған Ақтамбердi «батырларша оққа ұшпай, 
төсекте жатып өлгендiгiн» арман етедi [Мағауин 1968].

Жыраулар өз толғаулары арқылы қазақ халқының – бiрлiк пен 
ынтымақты, достық пен туыстық, тектiлiк пен кiсiлiктi, ар-намыс, 
имандылық, адалдықты жоғары бағалап, қастерлi ұғымдар етiп қарағанына 
да куә.

Қазақтың дәстүрлi түсiнiгiнде ер, тұлға, үлгi тұтар адам – ол тек бiлегiнiң 
күшiне сенiп жүрген емес, ақылы да, мәдениетi, әдебi де жарасқан, кемел 
адам. Жiгiтке «сегiз қырлы бiр сырлы» болуы талабы қойылса, оның ашып 
айтқанда мақсаты – тек жауынгер-батыр емес, нәзiк жанды ақын болу, сөзге 
жүйрiк, өнерлi, сол сияқты адамгершiлiк, руханилық-моральдық жағынан 
да биiк дәрежеде тұру деген сөз.

Өздерiнiң және сол замандас ұлы тұлғаларының бойынан табылған 
ұлт мiнезiнiң биiк сипаттарын жыраулар әлеуметтiк (шын мағынасында 
рухани) мұрат-үлгi, атап айтқанда билеушi, халық қорғаны болатын ердiң 
үлгiсiн жасауға негiз қылып алды. Жыраулар поэзиясында осы ер-азамат 
үлгiсi, жалпы қоғам, мемлекет үлгiсi, дәстүр үлгiсi үлкен орын алады, 
айрықша суреттеледi. Осы мәселенi зерттеу – өзi арнайы тақырып. Жыра-
улар – әулие, би, идеолог, кейде саяси билеушi, бола бергендiктен ұлтты 
одан әрi жетiлдiруге, өмiрде бой көрсетiп қалатын келеңсiз құбылыстарды, 
болашақ ұрпаққа қауiптi жат-мiнез, әдеттерден арылу, оларды тыю, мұрат 
ұсыну арқылы бүкiл халықты соған қайтсе де қызықтыру, ұмтылдыру 
проблемасын – өздерiнiң азаматтық борышы есептеген. Яғни, жыраулар 
аруақты ұстаздар, ұлт менталитетiн жетiлдiрiп, реттеп отырды, болашаққа 
сол үлгiлердi мирас еттi деуiмiзге толық негiз бар. Тiптi халық сол кезде 
бұзыла қоймаған болса да, ауруды болдырмау, алдын алу сияқты және де 
көрiпкелдiк қасиеттерi арқасында ұлтқа басына күн туатын кездер келе 
жатқанын сезiп-бiлiп, халыққа барлық қиындылықтарға да шыдайтын 
қасиет, мiнез, күш бiтiруді дарытуға тырысады. Яғни, рухани иммуни-
тет, ұлт жадында мәңгi жазылып қалатын белгiлi бiр кодтар, идеялар мен 
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принциптердi өлең арқылы, қанатты, жаталып қалатын афоризм сөздер 
формасында сақтау енгiзуді көздеді.

Тiптi, сол кездiң өзiнде азаттық күреске (әсiресе ХVII–ХVІІІ ғғ.) халықты 
жұмылдыру үшiн үлкен еңбек керек едi. Рухани элита осы жауапкершiлiктi 
сезе бiлдi. Тарих тәжiрбиесi көрсетiп отырғандай, сан жеңбейдi, сапа 
жеңедi, санымен, қара күшi, материалдық байлық, т.б. материалдық фактор-
лар арқасында тек уақытша жеңiске жетуге болады. Бірақ, бұл баянды жеңiс 
емес. Сондықтан адамды, қазақты түзеу, халық бойындағы кейде тоқырап, 
көмiлiп қалуға бейiм күш, жiгер резервтерiн ашуға дуалы ауызды идеолог-
жыраулар шығармалары үлкен ықпал еттi. Тартымды мұратсыз, халықтың 
көзiн ашатын, жүрегiн тебiрентетiн, ата-баба дәстүрiн, өсиетiн еске са-
латын мұрат-үлгi рухани дамуда ерекше орын алады. Дағдарыс кезiнде, 
экстремалдық жағдайларда тек осы моральдық-рухани құндылықтар 
негiзiнде қиындықтан шығуға болады.

Яғни, қиын-қыстау кезеңде (әсiресе) «қаһарман» мұрат (әрине, әр 
халықтың тарихы, мiнезiне, дәстүрiне сәйкес) жасалып, оны қоғамдық санаға 
сiңiру арқылы жаңа пассионарлық сипаттағы адамдар өсiрiп, тәрбиелеп 
шығару проблемасы ең өзектi проблемаға айналады. «Қаһарман – ол 
фєнилiктi жеңуге де мүмкiндiгi бар, былай қарағанда төзiмсiз, шешiлмейтiн 
мәселелердiң өзiн шешуге iшкi ресурстарын оятып, шектеулiктi, бұғауды 
бұзып шыға алатын тұлға» [1993, 272 с.]. Яғни бiз бұл жерде батыр (не-
месе) қаһарман сөзiн жалпы кең мағынада қандай да болсын қоғамда пайда 
болуға ықтимал ерекше, белгiлi бiр өмiр стилiн, мiнезiн көрсететiн, тарих 
творчествосын өз мiндетiне алатын тұлғаны айтып отырмыз [1993, 272 с.]. 
Тек осындай қаһармандар құбылысы ғана, арнайы зерттеулер көрсеткендей, 
тарихи маңызды кезеңдерде сол жылдардың белсендiлiгiнiң энергетикасын, 
қуатын түсiндiредi.

Тарихтың шешушi кездерiнде өмiр талап ететiн «қаһарман» мұратының 
бiз Ф. Ницшенiң «ұлы адам» («сверхчеловек», артық туған адам») мұратына 
ұқсас жерлерiн көруге болады. Софылардың «кемел адам» (немесе «алтын 
адам»), Абайдың «толық адам; жуанмард» (мәрт), христиандағы – «богоче-
ловек», «аруақты ер»; «гений» – данышпан, аристократ осылар. 

Ницше филсофиясында осы қаһарман, «артық туған адам» («асыл 
адам») немесе аристократ идеалы – бұрынғы батыс еуропалық филосо-
фиясын қайта қараудың негiзгi арқауы болды. «Асыл адам», Ницшенiң 
[1993] түсiндiруiнде, рухани, iшкi жағынан өзiн-өзi жетiлдiрген тұлға, 
дүниеқоңыздық, күйбең тiршiлiктен тыс кемел болашаққа «алға» және 
«көкке» ұмтылған.

Әрине, ницшеандық философияның қайшылықты, әлемдiк дiндер эти-
касымен ұштаспай жататын тұстары да бар болған; әсiресе, оны кейiнгi 
түсiндiрушiлер – фашистер, т.б. дамытып, пайдаланды. Алайда, Ницше 
философиясында, оның алдындағы Шопенгауэрда батыстық мещандық 
буржуазияның, затшыл, таяз психологиясын, соны ақтауға арналған (қызмет 
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ететiн) философияны әшкерелеу бар едi және көптеген (осы жеке тұлға, да-
нышпан, адам идеалына байланысты) ақиқаттар ашылғаны сөзсiз.

Ницше ерлiк, аристократизм, қаһармандық философиясы мен музыка-
ны, әдебиет пен өнердi ұштастыруға тырысты. Шын мәнiнде данышпандық, 
адам асылы – қандай да болсын салада көрiне беруi мүмкiн ғой: әскери 
қолбасшылық өнерiнде, саясат, дiн, поэзияда. Әйтеуiр, бiр күш, өзiн-өзi 
жеңу арқылы дүниенi жөндеу, тарихты бағындыру, таң қаларлық нәтижеге 
жету болу керек.

Ницше [1996, 79 с.] белсендiлiк, динамизм, өмiр үшiн күрес, оптимистiк 
философиясын дәлелдейдi. Оның «асыл адамы» кейде «күштi адам» 
деп те аталады. «Күштi адамның» табиғи мiнездерi, құндылықтары – 
тәкаппарлық, ұлы жауапкершiлiктi сезiну, асып-тасқан өмiршеңдiлiк, соғыс 
пен жаулаушылыққа құштарлық, құмарлық, кекшiлдiк, ашу, қауiпке даяр 
болу сезiмдерi, танымға ұмтылу».

Жалпы Ницшенiң «қайрат» категориясына зор мән берiп, оның 
тарихтағы, адамзат мәдениетiндегi рөлiн ашқаны, нәсiл факторының да, 
бейрационалдық психиканың элементтерiнiң зор күш екенiн көрсетуi, қалай 
болғанда да тиiстi бағалануы керек. Осы сияқты суфизм әдебиетiндегi «ке-
мел адам» мұраты туралы тұжырымдар бiздiң ұлттық өткен және бүгiнгi 
тарихымыздың нақты материалымен ұштастырылса, бiз өз психологи-
ямыз бен дәстүрiмiз, тарихымызды тереңiрек түсiну мүмкiндiгiн алар 
едiк. Кешегi Желтоқсан оқиғасында баяғыда ұмытылды деген ежелгi ар-
хетип, бейсаналық инстинкттер «кенеттен» оянып, бостандық сүйгiш, 
қаһармандық менталитет нақты көрiнiс тапты. 

Ницше философиясы мен суфизм, жалпы қазақ халық философиясының 
басты айырмашылығы бiздiң төл дәстүрiмiздегi «асыл адам», «қаһарман», 
жеке белсендiлiк, қайраттылық, құдайшылық-адамгершiлiк принциптерiмен 
ұштастырылады, «мен – құдаймын» демейдi, әрине тобырға, артта 
қалғандарға өзiн жетекшi сезiнсе де, оларға қамқорлық, бауырмалдық та-
нытады, сөйтiп рухани биiктiктi көрсетедi, ұлт бiрлiгiн қамтамасыз етедi.

Бұрынғы тоталитарлық жүйе идеологтары қазақ менталитетінде 
ұжымшылдық мұраттары басым болды, көшпелі қазақтар феодалдық 
қоғамда өмір сүрді дегенді жиі қайталады. Бұл жерде қазақ байы феодал-
мен, ал сол байдың кедей руластары ауыл пролетарымен теңестіріліп тұр.

Осы жерде ұлттық мәдениетті жете білмей, оған батыстық ұғымдарды 
жабыстыра бергеннің мысалын көріп отырмыз. Аталған мәселені Ғарифолла 
Есім жан-жақты қарастырып, «бай» ұғымының бірнеше жақтарын ашып 
көрсетеді:

1. «Бай» деп игілікке ие болған адамды айтқан. Қазақ игілікке тек 
ақшаны, пұлды, не малды ғана жатқызбаған, ол малға жанды қоса есеп-
теген. Бұл дәстүр халық психологиясныда, әдетіне айналып, аталарымыз 
бір-бірімен кездесіп есендескенде мал-жан амандығын сұрастыратыны да 
сондықтан.
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2. Қазаққа жеке меншік жат нәрсе. Арнайы бұл мәселені зерттеген адам 
оның халықтың психологиясынан, салт дәстүрінен, дүние танымынан-ақ 
аңғарады. «У ішсең руыңмен», «көппен көрген ұлы той» деген мақалдардың 
өзі қауымдық меншікке орай туған түсініктер. Қауымдық меншік ойдан 
құрыстырылған қағида емес, ұзақ мерзімде табиғи әлеуметтік сұрыпталу 
нәтижесінде қалыптасқан көшпенділер тұрмысына сай меншік формасы. 
Қауымдық меншікті көшпелі халық тұрмысынан бөлек қарауға болмайды. 

3. Қазақстанның ұлан-ғайыр, байтақ өлкесін Қазан төңкерісіне шейін 
аман-есен сақтап, ие болып келгеніміз де осы қауымдық меншікке бай-
ланысты. Бұл арада байлар қазіргі тілмен айтқанда спонсорлық қызмет 
атқарған. Яғни байлар шаруашылықпен айналысса, батырлар ел қорғап, 
билер ел басқарған. Жерге қауымдық меншік болған соң қазақта бір сана 
қалыптасқан. Ол қазақ жерінің тұтастығын қорғау. Қауымдық меншікке 
негізделген халық болмысын реттеуші, іс жүргізуші – қазақ байы болған.

4. «Бай» деген ұғым қауымдық меншікке қатысты болғандықтан, 
оны қауымдық тұрмыстың қазаққа тән өмір сүру тәсілі – ауылдан бөлек 
қарастыруға болмайды. Осы екі ұғым бір құбылыстың жақтары. Ауыл бай-
сыз болмайды, бай ауылсыз болмайды. Ауыл қазақтардың тек өмір сүру 
кеңістігі емес, ол өндіріс тәсілінің бір формасы. Бұл мәнде бай – ауыл 
ұйытқысы, құты.

5. «Бай» – іскерліктің, бизнестің, өркендеудің баламасы» [Есімов, Ғ. 
1994].

Әрине, қазақ менталитетіне қауымдық құндылықтар үлкен әсер еткені 
белгілі. Қазақ қауымының түп-негізінде туысқандық қатынастар жатыр. 
Осы туралы Бұқар жырау былай толғайды:

«Әкесіз бала сұм жүрек
Жиын болса бара алмас,
Барғанмен орын ала алмас.
Екі көзі жаударып,
Тұлымшағы салбырап
Күнінде соның не болғанын білмеймін,
Шайнағаным күмәнді-ды.
Әкелі бала жау жүрек
Жиын болса барады,
Барса орын алады,
Бітірер сенің дауыңды,
Қайтарар сенің жауыңды,
Күнінде тастан өтер жебесі» [1993].
Ш. Уалиханов атап өткендей, жүз бен жүздің, жүз ішіндегі рулардың 

бір бірімен арасындағы қатынасы нағыз тығыз туысқандыққа сәйкес, ал 
рулардың өз жүзіне деген қатынасы баланың әкеге, үлкен жүздің аға руына, 
жиеннің нағашысы қатынасындай.
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Туысқандық діл этностың ішіне ғана емес, оған басқа халықтарға да 
қатынасты өрістейді. Ш. Ыбыраев пайымдағандай, көшпелілік діл «біздікі» 
және «басқанікі» оппозициясы негізінде құрастырылған. Класссикалық 
қазақ эпосында өзіндік кеңістік, әдетте, жазық даламен теңестіріледі. 
Ш. Ыбыраев атап өткендей, «көшпелілер тіршілігінің негізгі түп құқығы 
кең дала, жазық жер, тау көшпелілер эпосында аса қауіпті жер. Мәселе 
мұнымен де бітпейді. Дала мен тау шендесе келе екі түрлі мәдениетті – 
көшпелі және отырықшы шаруашылықты қарсы қою тәсіліне айналады. 
Тау деп отырғанымыз іс жүзінде айналасы биік қорғанмен қоршалған қала 
болып шығады» [Ыбыраев 1993]. 

«Біздікінен» тыс туысқан ниеттес халықтар өмір сүруі мүмкін. Тікелей 
алғанда отырықшылық пен көпшілік арасында бітіспес жаулық болды де-
ген батыстық әсіреленген түсінік. Мысалы, қазақтың дәстүрлі мәдениетінде 
жалпы мұсылмандық мәдениеттер өзгенікі болғанымен жат, жау емес. Оған 
«Өзбек – өз ағам», «Қазақ-қырғыз туысқан», «Мысыр, Шам, Бағдат, Бұхара, 
Самарқан, Қазан – қасиетті қалалар» сияқты сөз үрдістері дәлел бола алады.

«Құсы – күйшіл, ат – шабан;
Жырғалаң жоқ, жобалаң,
Ебі кеткен ел болды» [Дулат Бабатайұлы 2000].
Қазақ эпосында туысқандық діл айқын көрініс табады:
«- Аз ғана ауыл дедің бе,
Қаһарлансам хабар салармын
Қырық таңбалы Қырымға,
Он екі баулы Ұрымға.
Шамдансам хабар салармын
Шам шаһары мен Мысырға
Және хабар салармын Бадақшанға,
Қаһарлансам хабар салармын
Хиуа мен Көне Үргенішке» [Ыбыраев 1993]. 
Немесе:
«Ат жақсысын сұрасаң,
Әндіжан мен Қоқанда.
Ер жақсысын көресің,
Қырым менен Қазаннан» [Ыбыраев 1993]. 
Л. Гумилев осындай ментальдықты комплиментарлық деп атаған. Кейін 

қазақ халқы тәуелсіздігінен айырылып, Ресей боданына айналғаннан кейін 
комплиментарлықтың деңгейі күрт төмен түсіп кеткен. Бұл жағдай ақын-
жыраулар толғауында терең философиялық мәнмен түйінделген. Заманның 
бүлінуі міндетті түрде адамдық құндылықтардың төмендеуіне әкеледі. 

ХVIII ғ. бұрынғы кездегi жыраулар шығармаларында жоқ келеңсiз 
құбылыстар көрiнiсi, жағымсыз образдар көбiрек пайда бола бастай-

Құдабаев А., Ахметова Г., Қожамжарова М., Аубакирова С. Ұлттық менталитеттің...



118     Адам әлемі | 2 (80) 2019

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет

ды. Мысалы, – «ұрысқақ ұл», «жауыз қатын», «керiскек келiн», «дұшпан 
келiн», «бiр ауызды болмаған» жұрт, «қайырсыз байлық» иелерi, дәулетiн 
«кiсi ақысы көп жеген», «ақ сүйектi қор тұтқан қараны одан зор тұтқан», 
«Ата тiлiн алмаған арам ұл», т.б. Шал-ақын өлеңдерiнен «қаныпезер бұзақы 
жiгiт», «мешкей кәрiлер» («қорқау қасқыр секiлдi жеудi бiледi»), «жетесi 
жаман бозбала» сияқты сөздер кездестiремiз. 

Шалдың өлең, жырларынан өз дәуірінің өмір көріністері айқын 
аңғарылады. Бұлардың бәрінде дерлік жақсылық пен жамандық, әділдік 
пен зұлымдық, ынсап пен тойымсыздық, ақылдылық пен аңғалдық, ізгілік 
пен надандық, байлық пен кедейлік тәрізді кереғар жәйттер кең қамтылып, 
сөз болады (“Ата-ананың қадірін”, “Жігіт туралы”, “Жігіттің өзін білем 
дегені”, “Әйел сыны”, “Қыздар туралы” т.б.). Шалдың енді бір алуан жыр-
ларында жас пен кєрі сипаттарынан тыс, моральдық, этикалық қатынастар 
да ұтымды бейнеленеді (“Кәрілік туралы”, “Жастықты көксегені”, “Он бес 
деген жасым-ай”, “Елу ердің жасы екен”, “Жаманға дәулет бітсе ауа айна-
лар”, “Екі арыстан жабылса дєуді ілтірер”, “Айтайын бір аз кеңес” т.б.). 
Шал кезінде ел өмірінде елеулі орын алған айтыс-қағыстарға қатысып 
отырған. Бұлардан оның ұшқыр қиялды тапқырлығы мен от ауызды, орақ 
тілді алғырлығы да мол көрінеді (“Шал мен қыз”, “Бәйбіше мен шал”, “Шал 
мен жігіт”, “Шал мен келіншектер” т.б).

Әсiресе «Жiгiт туралы» өлеңiнде халықтың арасында адам ұсақтануына 
байланысты жiгiттiң үш түрi кездесетiн болды делiнедi. Олар – бiреуi – «құр 
жан», екiншiсi – «тiрi жан» («етi тiрi» дегенге келедi, «бар тапқанын киiм 
мен асқа сатар», «әркiмдi бiр сықақ қылар»), үшiншiсi – «жiгiт жан». Мiне, 
ол – ұлтқа үлгi – «сегiз қырлы, бiр сырлы» [1984, 256 б.]

Нәпсiнi тыюды, ислам қағидаларын қатты ұстауды жырау, ақындар осы 
кезде ерекше назар аударып насихаттады. «Иман – қой, ақыл – қойшы, нәпсi 
бөрi, Бөрiге қой алдырмас ердiң ерi», «Нәпсiң бiр көкжал бөрiдей», Иманның 
бағлан қозыдай, Егер тыю салмасаң, Иманыңды жеп кетер» (Шал).

Жалпы нәпсiнi рухпен жеңу тақырыбы жырауларда жиi қозғалады: 
«Обуздание чрезмерных страстей («напсы») выступает как основное требо-
вание нравственных идеалов акынов-жырау» [Уразбеков 1982, 112 с.]

Дана бабамыз әл-Фараби адамның мiнез-құлқы, тәрбие мәселесiн 
қозғай келе, не нәрседе тепе-теңдiк, мөлшердi ұстанып (яғни ислам филосо-
фиясына сай) отыруды дұрыс мiнез қалыптастырудың негiзi дейдi. Қандай 
да болсын жақсы қасиет, мөлшерден асып кетсе, жаман қасиетке айнала-
ды деп, мысалға жомарттық – ысырапқорлыққа, батырлық – ессiздiкке, 
сөз тапқырлық – қалжың бастыққа, жалықбақтық – жағымпаздыққа, 
т.с.с. ұласып кетуi ықтимал деп, осы жеке адам яки халық менталитетiнiң 
трансформацияға ұшырасуының (соның iшiнде жаман жаққа қарай) бiр 
себептерiн ашып көрсетті [Аль-Фараби 1994]. Ұлы ойшыл адамның 
халықтық мiнезiне, әдетiне ақылмен саналы түрде әсер етiп, тәрбиелеу ке-
рек екенiн (және ол мүмкiн екенiн) дәлелдейдi.
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Мысалы, шешен болу, сөз қадiрiн бiлу, «өнер алды – қызыл тiл» деп 
ақындық, импровизация өнерiне көп мән берген – қазақ мiнезiне, мәдениетiне 
әрқашан тән болып келдi. Алайда, осыны реттеп, қадағалап отырмаса – бұл 
қасиет өзiнiң мәнiн жоғалтып, тiптi зиянды құбылыс тудыруы ықтимал едi. 
Яғни, боссөздiлiк, айтыс-тартыс, өсек-өтiрiк айту, т.с.с. 

Қорытынды

Қорыта айтсақ, жыраулар поэзиясының үлгiлерi бiзге дәстүрлi 
қазақ қоғамының тыныс-тiршiлiгiн, дүниеге, адамға деген көзқарасын, 
жалпыұлттық дүниетанымды тануға таптырмайтын бағалы дерек едi. Жы-
раулар халықтың менталитетiн толық ашып көрсете алды. Сонымен бiрге, 
олар жеке шығармашылық дәрежесiн ерекше танытып, суфизм, ислам 
руханиятының негiзiнде ақыл-ойын жетiлдiруi арқасында халықтың жан-
дүниесiн саналы түрде терең танып, оның сапасын арттыруға да үлес қосты. 
Әсiресе ХVII ғ. соңы – ХVIII ғ. дәуiрiнде Қазақ хандығының iшкi және 
сыртқы жағдайы нашарлап, қоғамда рухани дағдарыс сезiле басталғанын 
алғашқы болып сөзден байқап, халықты тәрбиелеудi өзiне мақсат тұтқан 
осы жыраулар болды. Жыраулар халық бостандығы, тәуелсiздiгi – жеке 
адамның рухани тәуелсiздiгiне байланысты деген софылық қағиданы 
жақсы түсiнгенi байқалады. Рухани тәуелсiздiк – ол тәнға, табиғатқа, 
нәпсiге құл болмау, керiсiнше оған ие болу. Сондықтан жеке адам нәпсiсiн 
ақылмен жеңiп, iшкi жан-дүниесiн реттесе, рух қуатының көзi ашылып, 
ер «асыл адамға» (дана, батыр, әулие) айналады. Ондай адамдар көбейсе, 
бүкiл ұлт – кемел, тәуелсiз болмақ. «Этика тұрғысынан бостандық деген 
қайратын идеялық, идеалдық мақсаттарға бағындыру, табиғи сезiмдердi 
ақылға жеңдiрудi үйрену» [1921]. Жыраулардың, рухани көсемдердiң адам 
мәселесiн бiрiншi орынға қойып, оны руханиятпен байланыстырғанының 
себебi осында.

Қазақ ақын-жыраулары тек көзсіз батырлықты жырлаған жоқ. Олар, 
тіпті, XV ғасырдан бастап, қазақ хандығы бостандығына түбінде қауіп 
төндіретін Ресей мен Қытай империяларының отарлау саясатын алдын-
ала көріпкелдікпен біле алды. 

Қазақ саханасының шешендері мен билерінің оталы сөздері, өнегелі 
өсиеттері мақал – мәтелдерінің тууына себепші болған. Халық даналығынан 
туған мұндай қанатты сөздер, мақал-мәтелдер ескірмей, тозбай жұртшылық 
зердесінде ерте замандардан бері сақталып келеді. Олардың көбі мәнін 
күні бүгінге дейін жойған жоқ. «Күн түспеген жер көгермес, көсемі жоқ ел 
көгермес», «Кереге бойы қар жауса, жұтамайды сауысқан, қанды қалпақ 
кисе де, қиыспайды туысқан», «Қарын қамын ойлаған қаралықтың белгісі, 
халық қамын ойлаған даналықтың белгісі», «Ақылы аздың ашуы көп, 
таяз судың тасуы көп», «Ақылы жоқтың арманы жоқ», «Адам көңілінен 
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азады, тілінен жазады», «Бар барын жейді, ұятсыз арын жейді», «Еңбек 
өмірді ұзартады, ұят бетті қызартады» – деген сияқты халқымыздың 
даналығы мен шешендігінің үлгісі боліп табылатын мақал-мәтелдер мен 
сөздерге қазақ жері кенде емес. 

Сайып келгенде, мұның бәрі – мәдениетіміз, біздің болмысымыз, 
менталитетіміз. Ал ұлттық мәдениетіміздің қалыптасуының негізі, 
жоғарыда дәлелденгендей, қазақ хандығының құрылуы болып табылады. 
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Резюме

Кудабаев А.Ж., Ахметова Г.Г., Кожамжарова М.Ж., Аубакирова С.С. Культура 
жырау в контексте казахского менталитета 

В данной статье авторы рассматривают понятие «жырау», сложное по своей природе, 
недостаточно раскрытой с научной точки зрения. 

Культура «жырау» исследуется как глубинное и духовное явление, представляющее со-
бой в этнокультурном развитии казахского народа кульминационный период эпохи создания 
самостоятельного ханства и вхождения его как отдельного этноса на историческую арену. 

Представители жырау рассматриваются, с одной стороны, как самостоятельные сказители 
и, с другой, – как представатели народной поэзии, исполняющие эпические дастаны и толғау. 

Жырау в своих песнях (жыр) размышляют о морали, об этике и наиболее важных 
общественно-социальных проблемах своего времени. Творчество жырау аккумулирует ми-
ропонимание кочевников о жизни, природе, происходящих изменениях в мире. Иногда в 
период нашествия врагов жырау мог выступить как батыр и как лидер, одновременно мог 
сочинять песни на темы защиты народа и родной земли, тем самым вдохновляя соплемен-
ников на патриотические подвиги. 

Художественные методы, применяемые жырау, соответствуют внутреннему содержа-
нию их поэзии. Через образное слово они давали разъяснения и предположения предска-
заниям, благожеланиям, снам, поверью, природным явлениям. Жырау издревле признавали 
мастерами слова. Произведения жырау воздействуют на человека силой и остротой языка, 
глубиной содержания и масштабностью мышления. 

Ключевые слова: национальная культура, кочевники, жырау, национальная ценность.

Summary

Kudabaev А.Zh., Аkhmetova G.G., Коzhamzharova M.Zh., Аubakirova S.S. Culture 
of Zhyrau in the Context of Kazakh Mentality

In this article, the authors consider the concept of “zhyrau”, complex in nature, not sufficiently 
disclosed from a scientific point of view.

The culture “zhyrau” is explored as a deep and spiritual phenomenon, representing the 
culmination of the epoch of creating an independent khanate and entering it as a separate ethnos 
in the historical arena in the ethno-cultural development of the Kazakh people.

Representatives of zhyrau are considered, on the one hand, as independent narrators and, on 
the other, as representatives of folk poetry performing epic dastans and tolgau.

Zhyrau in his songs (zhyr) reflects on morality, ethics and the most important social problems 
of his time. Creativity of zhyrau accumulates the nomads’ worldview about life, nature, and the 
changes taking place in the world. Sometimes during the invasion of enemies, zhyrau could act 
as a batyr and as a leader, at the same time he could compose songs on the topics of protecting the 
people and his native land, thereby inspiring his fellow tribesmen to patriotic feats.

The artistic methods used by zhyrau correspond to the inner content of their poetry. Through 
the figurative word, they gave explanations and assumptions of predictions, good wishes, dreams, 
beliefs, natural phenomena. Zhyrau from ancient times was recognized as the master of the word. 
The works of zhyrau affect a person with the strength and sharpness of a language, the depth of 
content and the scale of thinking.

Keywords: National Culture, Nomads, Zhyrau, National Value.
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Асель Маликова (Астана, Казахстан)

ПУБЛИЧНОЕ ВЫСТУПЛЕНИЕ В ОРАТОРСКОМ ИСКУССТВЕ

Аннотация. Статья посвящена публичному выступлению в ораторском искусстве. В 
научной статье дается сравнение, систематизация понятия «публичное выступление», а 
именно природа убеждающей речи, навыки публичного выступления и искусство полеми-
ки, навыки выступающего формулировать свою речь внятно и четко, выстраивая ее в логи-
ческой последовательности, убедительности выступлений. Представлены типы публичных 
выступлений в повседневной жизни, модели в общении оратора с публикой. Владение на-
выками ораторского искусства является важнейшим компонентом успеха личности в любой 
сфере профессиональной деятельности и наиболее действенным инструментом в формиро-
вании её мировоззрения. Значительное внимание уделяется в статье видам, целям и различ-
ным жанрам публичного выступления. Статья подводит некоторые итоги изучения публич-
ного выступления, где они нуждаются в осмыслении, упорядочивании, самоконтроле, так 
как это и есть культура общения в современном обществе и мире. В статье проанализирован 
контекст публичной речи, который предполагает размышление в четырех важных и нужных 
аспектах: физические, культурные, временные, социально-психологические.

В данной статье публичное выступление в ораторском искусстве, его влияние на обще-
ство в повседневной жизни выступает предметом исследования. Так, для решения задач ис-
следования были использованы методы сравнительного анализа, логического анализа, что 
дало попытку обеспечить достоверность выводов исследования, реализованных автором.

Ключевые слова: публичное выступление, речь, аудитория, диалог, материал, зал, 
общение, польза, искусство, жанр.

Введение

 Исследована систематизация понятия «публичное выступление», пока-
зано разделение видов публичных выступлений. Виды публичного высту-
пления нуждаются в осмыслении, упорядочивании, самоконтроле. Научное 
осмысление некоторых видов уже имеет свою многовековую историю, иные 
новы: к примеру, культура внутренней речи, которая, кстати, в жизни чело-
века составляет наибольший, труднейший и самый долгий по времени блок. 

Сегодня в публичном выступлении оратору при выборе проблемы необхо-
димо внимательно рассмотреть следующие шаги, а именно определить то, что 
окажет значительное влияние в социальном плане, и понять, почему Ваша тема 
будет интересна аудитории, и соответствует она ли заданной тематике. 

Систематизация понятия «публичное выступление»

Публичное выступление – это процесс разработки и передачи сообще-
ния публике. Эффективная публичная речь включает понимание аудитории 
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и говорящие цели, выбирающие элементы для выступления, которые будут 
заниматься аудиторией с темой, и преподносить умело сообщение. В обще-
стве хорошие ораторы понимают, что они должны заранее планировать, 
организовывать и пересматривать свой материал и разработать эффектив-
ную речь. Навыки публичной речи и выступления могут принести пользу 
в карьере, образовании и личной жизни. Знание и умение техники может 
помочь в обществе ораторам достигнуть цели. 

Изучив определение «публичное выступление» различных авторов, не-
обходимо систематизировать понятия разных ученых. Систематизация по-
нятия «публичное выступление» представлена в таблице 1.

Таблица 1 – Систематизация понятия «публичное выступление»

Автор Определение Источник
 А.А. Панфилова Владение логическими, пластическими, экспрес-

сивными, демонстрационными и другими умениями 
позволяет выступающему формулировать свою речь 
внятно и четко, выстраивая ее в логической по-
следовательности, приводя убедительные доводы и 
аргументы, подкрепляя их иллюстрациями.
[Панфилова 2013, 2 с.]

Подготовка к пу-
бличному выступле-
нию. Методические 
рекомендации для 
студентов. 

М.Я. Блох, 
Е.Л. Фрейдина 

Природа убеждающей речи, особенно же публичной, 
ораторской речи, как никакой иной тип коммуникации 
требует для своего адекватного раскрытия неукосни-
тельного учета фактора слушающего. Именно по от-
ношению к убеждающей речи слушающий становится 
в какой-то степени партнером говорящего, как бы его 
«теневым соавтором» [Блох, Фрейдина 2011, 5 с.]

Публичная речь и ее 
просодический строй. 
Монография. 

И.Н. Кузнецов Ораторское мастерство развивалось на фоне и в 
благотворном окружении древнегреческой литерату-
ры VI-III вв. до н.э., а также философии, связанной с 
именами Сократа (469-399), Платона (430 (427-347), 
Аристотеля (384-322). [Кузнецов 2012, 11 с.]

Риторика, или ора-
торское искусство. 
Учебное пособие для 
студентов вузов 

Сборник. Два пути (рациональный и эмоциональный) способ-
ствуют убедительности выступлений. Отсюда два 
крайних типа ораторов [Сборник 2008, 349 с].

Речи известных юри-
стов России.

Л.В. Лементуева Продавая свои товары, я буду красноречив, каждое 
мое слово будет обдуманно и отточено, поскольку 
моя речь – фундамент, на котором я строю свою ка-
рьеру. Я никогда не буду забывать о том, что основ-
ным средством для достижения успеха в торговле 
служит манера говорить. Ог Мандино «Величайший 
торговец в мире» [Лементуев 2016, 6 с.].

Публичное высту-
пление. 
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С.А. Дружилов Развитие у обучаемых профессиональной компетент-
ности, их деловых и личностных качеств становится 
приоритетным принципом образовательной политики 
в современном обществе [Дружилов 2002, 128 с.].

Становление профес-
сионализма человека 
как реализация инди-
видуального ресурса 
профессионального 
развития. 

О.С. Иссерс «Комплекс речевых действий направленных на дости-
жение коммуникативных целей», которые «включает 
себя планирование процесса» [Иссерс 1999, 54 с.].

Коммуникативные 
стратегии и тактики 
русской речи

П.Ю. Наумов. Развитая речь – способность безошибочно, добро-
совестно и красноречиво передать свои мысли 
средствами языка. [Наумов 2013, сс.157-161].

Педогогические усло-
вия развития системы 
ценностей будущих 
офицеров. 

Д.Р. Гоулман, Навыки публичного выступления и искусство по-
лемики способствуют развитию лидерских качеств. 
Стремление быть значительным в обществе есте-
ственно большинства людей. Главная задача лидера 
заключается в том, чтобы увлекать людей и координи-
ровать их совместные действия. «Лидер – это продавец 
надежды», – говорил Наполеон [Гоулман 2011, 23 с.].

Эмоциональное 
лидерство: Искусство 
управления людьми 
на основе эмоцио-
нального интеллекта. 

Н.П. Александрова Лидер – член коллектива, за которым признается 
право принимать ответственные решения в значи-
мых или критических ситуациях. 
[Александрова 2010, сс. 97 – 104.]

Личность лидера: 
особенности эмоцио-
нального интеллекта. 
Вестник Московской 
государственной 
академии делового 
администрирования. 

Ю.А. Ермошин,
Н.В. Алонцева.

В результате стремление к максимальной точности 
и объективности обеспечивается преимущественно 
языковыми средствами и приемами, ориентирован-
ными на уменьшение межличностной дистанции. 
[Ермошин, Алонцева, 2016, сс. 39-45]

Языковые стереоти-
пы представителей 
различных культурно-
лингвистических со-
обществ, осуществля-
ющих англоязычные 
официальное публич-
ное выступление. 

 В.З. Демьянков Политический дискурс является сложным объектом 
исследования, поскольку лежит на пересечении разных 
дисциплин – политологии, социальной психологии, 
лингвистики и связан с анализом формы, задач и со-
держания дискурса, употребляемого в определенных 
ситуациях. [Демьянков 2001, сс. 116-133. ].

Интерпретация по-
литического дискурса 
в СМИ. Язык СМИ 
как объект междици-
плинарного исследо-
вания. 

М.Л. Макаров Публичное выступление – «цепочка решений 
говорящего, его выборов определенных 
коммуникативных действий и языковых средств». 
[Макаров 1997, сс.153-161].

Диалог с целью 
принятия решения. 
Опыт дискурсивной 
психологии. 

Примечание: разработано автором по материалам

Таким образом, изучив и составив систематизацию понятий «публич-
ное выступление», мы выяснили, что существуют различные взгляды уче-
ных культурологов.
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В ораторском искусстве существуют следующие типы публичных выступле-
ний в повседневной жизни: информационный, убеждающий и развлекательный. 

М.В. Будильцева, И.Ю. Варламова и И.А. Пугачев в своих трудах разделяют 
виды публичных выступлений на следующее (таблица 2) [Будильцева 2015, 5 с.].

Таблица 2– Вид, цель и жанры публичных выступлений
Вид Цель Жанры
информационное 
выступление

сообщить некоторую 
информацию

доклад, сообщение, лекция, инструктаж, устный 
ответ, объявление о предстоящем событии и др.

убеждающее 
выступление

убедить в правильности 
занимаемой позиции

выступление в научной и политической дискуссии, 
предвыборная, агитационная, рекламная речь, пре-
зентация и др.

протокольно-эти-
кетное высту-
пление

соблюсти общепринятый 
ритуал, протокол, этикет

официальное приветствие, поздравление, вступи-
тельное слово на официальном мероприятии, речь 
на траурном митинге и др.

развлекательное 
выступление

развлечь собравшихся речь на банкете, рассказ об интересных случаях 
жизни, анекдот и др.

Источник: Будильцева М.Б. Риторика и культура речи в подготовке современного специалиста: 
учебное пособие / М.В. Будильцева, И.Ю. Варламова, И.А. Пугачев. - Москва: РУДН-2015. - С. 37 
[Будильцева 2015, 5 с.]

Обычно ораторы искусно используют передачу сообщения, мастерство и 
азарт. При ясном и согласованном раскрытии текста, публика обратит внима-
ние. Оратор должен обладать основными навыками публичного выступления, а 
именно взволновать аудиторию, видеть аудиторию в целом, быть властным, про-
извести впечатление, демонстрировать свое превосходство. Представим модели 
в общении оратора с публикой: интерактивные и транзакционные (таблица 3).

Таблица 3 – Интерактивные и транзакционные модели в общении оратора с публикой

Интерактивные Транзакционные
Первоначальная мо-
дель отражала радио и 
телефонные технологии, 
которые функционирова-
ли и состояли из частей: 
источник, канал и при-
емник

Интерактивная модель 
коммуникации, раз-
работана Уилбуром 
Шраммом, основана 
на линейной модели. 
Три типа обратной 
связи: прямая, умерен-
но прямая и косвенная

Модель взаимодей-
ствия не может об-
рабатывать ситуации, 
когда источники взаи-
модействуют одновре-
менно. для устранения 
этих недостатков

Культура человека, 
опыт и наслед-
ственность влияют 
на способность 
общаться с другим

Шрамм определил два 
основных
процессы коммуникации: 
кодирование и декодиро-
вание

Предотвращение или 
адаптация к этим 
типам шум является 
важной проблемой для 
ораторов

Коммуникация долж-
на быть диалогом. 
Должен быть опыт с 
аудиторией

Внимательный 
оратор может вести 
диалог и активно 
привлекать ауди-
торию

Источник: [Электронный ресурс, 2018]
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Так, часть процесса диалогического в публичном выступлении – это по-
нять, что оратор и публика отличаются от того, какая речь будет произнесена. 

Оратор в качестве докладчика должен сделать все возможное, чтобы на-
править сообщение, которое учтет цель аудитории и использует обратную 
связь с ней. Чтобы преуспеть в передаче желаемого значения, мы должны 
знать немного об аудитории, чтобы могли сделать выбор языка, который бу-
дет наиболее подходящим для контекста. Невозможно предсказать, как пу-
блика будет интерпретировать конкретные слова, так, например – использо-
вание подросткового сленга при разговоре с аудиторией, где находятся люди 
старшего возраста, так как это повредит способности ясно передать смысл. 

Российский ученый Михаил Бахтин отмечает, что человеческие взаимо-
действия происходят согласно культурным нормам и правилам [Электрон-
ный ресурс, 2018]. 

Публичное выступление – это вопрос учета культурного фона Вашей 
аудитории и попытка привлечь эту аудиторию к диалогу с их собственной 
точкой зрения. Рассмотрение контекста публичной речи предполагает раз-
мышление о четырех аспектах: физические, культурные, временные, соци-
ально-психологические.

Физический аспект общения предполагает реальную и осязаемую сре-
ду, в которой происходит общение. Например, можете найти себя выступая 
в классе, в корпоративном зале, или большом амфитеатре. Каждый из этих 
реальных условий будет влиять на Вашу способность взаимодействия с ау-
диторией. Большие физические пространства могут потребовать использо-
вания микрофона, акустическая система должна быть такой, чтобы подго-
товить визуальный материал, использовать подготовленную презентацию. 

Временной аспект. Для публичного выступления необходимо подгото-
виться заранее. Проверить зал или кабинет, освещение, оформление инте-
ресными плакатами, чтобы было тесное взаимодействие с аудиторией. Тем-
пература зала тоже играет огромную роль. И когда холодно, и когда душно, 
аудитория может просто уснуть и им будет не интересно. Планирование 
рабочего времени своего выступления занимает важное место в донесении 
сообщения аудитории. Пытаться выступить перед аудиторией ближе к обе-
ду, когда многие не перекусили или не пообедали. В ораторском искусстве 
выступающий должен уметь захватить аудиторию анекдотами, интересны-
ми случаями, то есть преподнести эмоциональную речь. 

Социально-психологический аспект. Социально-психологическое из-
мерение контекста относится к «статусным отношениям среди участников, 
норм общества, дружелюбие, формальность». Можно отнести присутству-
ющих в аудитории и их реакцию на широкий диапазон.

Культурный аспект. Американский профессор Josef А. Debit (Джозеф 
А. Девито). Последнее контекстное измерение, упоминаемое Джозефом 
Девито, является культурным аспектом, когда мы взаимодействуем с дру-
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гими людьми из разных культур, недопонимание может быть результатом 
различных культурных убеждений, норм и практики. Как общественные 
спикеры, Участвующим в диалоге с аудиторией членам необходимо попы-
таться понять культурный состав аудитория, благодаря выяснению можно 
избежать недоразумений. 

Ключевой особенностью должно стать то, что получение Вашего со-
общения другим эффективно требует внимания к содержанию, мастерство 
в общении контента и страсть к представленной информации.

Интеракционные модели связи обеспечивают полезную основу пони-
мания коммуникации и основных терминов: отправитель, приемник, шум, 
сообщение, канал, зашифрование, расшифрование, обратная связь. 

Диалогическая теория публичных выступлений требует от оратора пони-
мания, что смысл зависит от точки зрения, говорящего и слушающего, этот 
контекст влияет на то, как должны разрабатывать и распространять сообщения.

Таким образом, виды публичного выступления нуждаются в осмыслении, 
упорядочивании, самоконтроле. Это и есть культура общения, т.е. речи. На-
учное осмысление некоторых видов уже имеет свою многовековую историю, 
иные новы: к примеру, культура внутренней речи, которая, кстати, в жизни че-
ловека составляет наибольший, труднейший и самый долгий по времени блок. 
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Түйін

Маликова А.М. Көпшілік алдында шешен сөйлеу
Мақалада көрермен алдында шешен сөйлеу жайлы талқыланады. Шешен сөйлеу және 

әдістеріне салыстырмалы, жүйелеу әдістерін байқауға болады. Атап айтсақ, ой жүйелеу, 
сөз саптау, сөз арқылы тыңдарманға ойды дұрыс жеткізе білу. Сонымен қатар мақсатты 
түрде сөз алушы мен тыңдаушының сөз арқылы байланысқа түсу нәтижесінде қандай да 
нақты шешімге келу, сол шешімге түркі болу сияқты тәсілдер жайлы сөз қозғаймыз. 

Шешен сөйлеудің әдіс-тәсілдерін білу, оларды шебер қолдана білу кез- келген 
азаматтың өмірінің барлық салаларында тиімді құрал ретінде қарастырылады. Негізгі төрт 
аспект ой елегінен өткізіліп, бағыттары анықталып, мақсаттары анықталып: физикалық, 
мәдени, уақыт, социалды және психологиялық контексттерге зейін қойылды.

Түйін сөздер: сөйлеу, аудитория, диолог, материал, зал, қарым-қатыныс, өнер, жанр.

Summary

Malikova A.M. Public Speech in Oratory
The article is devoted to public speaking as a part of the art of rhetoric. 
The author traces the depth of the public speech, i.e. the contents and persuasive performance 

of the speaker. Even if you don’t need to make regular presentations in public, there still exist many 
situations when good public speaking skills help to advance your career, assert your opinion or even 
convince your children of some «timeless» questions. 

The article summarizes some of the results of the studies on public speaking skills, steering 
towards the necessity to comprehend and streamline them as well as control oneself and one’s 
own speech, since this is exactly what constitutes communication standards of the modern society 
and present-day world.

Keywords: Public Statement, Speech, Audience, Dialogue, Material, Hall, Communication, 
Advantage, Art, Genre.
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Нұржан Кулумжанов, Ажар Жодубаева (Алматы, Қазақстан),
Серік Альмуханов (Павлодар, Қазақстан)

КӨШПЕНДІЛЕРДІҢ МӘДЕНИЕТІНДЕГІ КЕҢІСТІК ФЕНОМЕНI

Аннотация: Кеңістік феномены көшпенділердің мәдениетіндегі маңызды категория 
ретiнде ерекше сакральдылыққа ие, өйткенi ол дүниетанымдық yәждер, мәдени нормалар 
мен құндылықтарды бiлдiредi. Бұл мақаланың мақсаты – көшпенділердің рyхани әлемiнiң 
квинтэссенциясы болып табылатын кеңістік сакральдылығының олардың өмiрiнде алатын 
орнын көрсетy. Аталмыш зерттеуде кеңістік нақтылы фактiлер арқылы көрiнетiн, көлемi 
болатын категория ретiнде қарастырылады. 

 Мифологиялық кеңістіктің спецификалық ерекшелігі деп жалпы адамзат санасының 
ерте даму сатысына тән мифологияның ерекшелігі деп айтсақ болады. Көшпенділердің әлем 
суреті (картинасы) айрықша көрiнетiн космоцентрикалық сипатта болады. Космологиялық 
мифологияның негізін бүкіл әлемнiң негiзгi параметрi болатын кеңістіктің сипаттамасы 
құрайды. Бұл жерде кеңістік адамзаттың тіршілік етуiнiң басты шарты болып табылады. 
Сондықтан бұл мақалада көшпенділер мәдениетін, атап айтқанда кеңістік феноменін түсінудің 
құралы болып табылатын ғарыш моделіне түсіндірме беруге талпыныс жасалынады. 

Көшпенділердің кеңістік түсінігінiң мағынасы аса кең. Бұл түсiнiкте олардың діни, 
экологиялық, мәдени, экономикалық нормалары мен құндылықтары бір жерге жиналған. 
Кеңістік адамның табиғаты бойынша ғарыштан берілген ерекше санаттағы тәндік және ру-
хани болмысына жатады. Көшпенділердің кеңістіктік континуумы көшпенділер мәдениеті-
нiң феноменін пайымдауға мүмкіндік беретін өзектi аспектілердiң бiрi болып табылады. 

Түйін сөздер: кеңістіктің сакралдылығы, ғарыш моделі, шанырақ, босаға.

Кіріспе

Көшпенділердің мәдениетiн, олардың адамзат тарихында алатын ор-
нын зерттеy қазiргi жағдайда өте өзектi мәселеге айналyда. Көшпелі 
өмір сүру салты жергiлiктi халықтың материалдық мәдениетi, рyхани 
құндылықтары, мәдени стереотиптерi, менталитетi мен психологиясына 
елеулі ықпал еткен.

Көшпенділердің мәдениетiн кең ауқымды кеңiстiктiк қамту құбылысы 
ретiнде түсiнyге болады. Бұл құбылысқа осы феноменнiң тарихы мен 
тарихының бастауын қамтитын yақыт аспектici кipедi. Мәдениеттiң өзегi 
дүниетаным мен дүниетүсiнiгiнiң тұрақты белгiлерiмен айқындалады, 
көп ғасырлар бойы стиль тұтастығының болғанын ұсынады. Көшпенділер 
өмiрiнiң күрделiлiгi мен көпқырлылығы кеңiстiктiк қозғалыстың себеп-
салдарлық байланыстарынан көрiнедi. 

Қазақстан тәyелсiздiгi арқасында қазақстандық қоғамның өз 
мәдениетiнiң қайнар көзiне қызығyшылығы арта түстi. Сөйтiп, оның заңды 
нәтижесi болып «Мәдени мұра» атты мемлекеттiк бағдарлама қабылданды. 
Осы бағдарламаның шеңберiнде елiмiздiң тарихы мен мәдениетiнiң әртүрлi 
аспектiлерiн көп мақсатты зерттеy жұмысы жүзеге асырылyда. 
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Мақала тақырыбының өзектiлiгi көшпенділер мәдениетiндегi кеңiстiк 
сакралдылығына деген көзқарастың олардың ұрпақтарында, қазiргi заманғы 
қазақтарда сабақтасып сақталyында болып отыр. 

Қазiргi заманда көшпенділiлiк феноменi өзiнше ренессансқа тап 
болды деyге болады, бұны көптеген зерттеyлерден байқаyға бола-
ды. Көшпенділердiң рyхани тәжipибесi жалпыадами маңыздылық пен 
құндылыққа ие, оның ұлттық мәдениеттiң рyхани кеңiстiгiн сақтаyдағы 
рөлi елеyлi. Көшпенділiк феноменінiң бірегейлiгi тyралы да айтyға бола-
ды, өйткенi ол тарихта жоғалмай сақталып қалды. Мұның өзi көшпенділiк 
феноменінiң зор әлеyетi мен күшiн бiлдiредi. 

Негізгі бөлім

Номадолог H.T. Жуковская еңбектерiнде көшпенділердiң өз тари-
хы мен мәдениетi болғанын да, қазiр де барын дәлелдеген. H.H. Крадин  
[2007] мен Г.Д. Гачев [1999] зерттеyлерiнде көшпенділер мәдениетi адам-
зат тарыхындағы ерекше және маргиналдық құбылыс ретiнде көрсетiлген. 
Көшпенділер мәдениетiн әлем мәдениетiндегi ерекше тип ретiнде 
философиялық тұрғыдан ұғыну М.С. Каган еңбектерiнде орын алады [2003]. 
Көшпенділердiң бар мәдениетi табиғатпен үйлесiмдi тепе-теңдіктi caқтаyға, 
ғарыштық ырғаққа бағындырyға бағытталған. Қазiргi қазақтардың ата-ба-
балары ұрпақтарына мұра ретiнде Ғарыш-Тәңipiнiң әмбебап заңдарынан 
алынған, осы заман үшiн аса маңызды ұстанымдарын қалдырған. Олар мы-
надай: «Өзге ерiк шеңберiн аттама», «Жасай бер!», «Әлемге тұтынғаныңнан 
артық бер!». Осы сакралдық бiлiмдi сақтап болашақ ұрпаққа қалдырy бiздiң 
мемлекетiмiз үшiн өте қажет, сөйтiп «Мәңгілік ел» идеясымен үндесетiн 
рyхани байланысымыз сақталады.

Көшпенділердiң әлеyметтiк қатынастарының желісі, дүниетанымының 
негiзгi құндылығы ретiнде тyыстық-рyлық бастама болған. Ол тұлғаның 
(индивидтың) өзін-өзі және қауыммен, оның табиғи болмысының жалғасы 
болатын жер аyмағымен сәйкестендіру принципi болып табылады. Соны-
мен, дала мәдениетiнiң көне дәстүрлерi мен терең жатқан негiзi болған. 

Кеңiстiк феноменi – мәдениеттiң аса маңызды категориясы. Ол 
координаттардың негiзгi жүйесiн құрайды. Сол жүйенiң шеңберiнде мифо-
логия, дiн, өнер, ғылым пайда болып, icке асады да, дамиды. 

Аталмыш мақалада көшпендiлер өмiрiндегi кеңiстiк категориясының 
сакралдылық мәнi ашылады.

Жол концепті

Көптеген халықтар қалыптасу барысында пайда болу/ туу, қалыптасу, 
өркендеуді қамтитын азапты жолдан өткен. Мұны жеке адам өмірімен 
салыстыруға болады: туу, балалық шағы, жастық шағы мен ересектік 
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шағымен және т.б. Номад адам жаңа өмірлік кеңістікті меңгерген, сөйтіп 
үздіксіз қозғалыста болған, ал сол қозғалыстан оның бойындағы өмірлік 
энергиясы байқалған болатын. Бұл адам мен халықтың еркіндік рухының 
көрінісі ретіндегі қозғалыс сонымен қатар оның өмірлік кеңістіктігін 
кеңіткен, адам санасында өмір негізі ретіндегі жол идеясын қалыптастырған. 

Баршаға мәлім, адам өмірінде орын алатын ең маңызды оқиғалардың 
бірі – бұл адамның дүниеге келуі, оған ат қою, содан соң баланың бесіктен 
белі шығып, еңбектенуден өткен соң, аяғын қаз-қаз баса бастағанда тұсау ын 
кесу. Бұл кезде бала өз аяғымен туған жерінің топырағын басып, із түсіріп, 
өз көзімен алдына қарап, таң-тамаша болады. Бұл адамның ең алғашқы 
талпынысы, өзі жасаған тіршілігі. Осындайда қазақ баланың келешегіне 
ақ жол тілеп,«балам тез жүріп кетсін» деген ниетпен «тұсауын кеседі». 
Бұл алғашқы көшпенділік символы адам өз жолына шығады, оның алдын-
да ішкі де, сыртқы да ортаға жолдар ашық дегенді білдіреді. Номадтық 
дүниетанымдағы «Ақ жол», «Жолың болсың», «Ақ жол тілеймін» сияқты 
бата беру формулалары ұрпақты адамгершілікке, имандылыққа, ақыл мен 
парасаттылыққа баулыған.

Жол символы арқылы жалпы мәдениеттің дамуын да түсіндіруге бо-
лады. Номадтық түркі мәдениет үздіксіз, тоқтаyсыз қозғалыста – Жолда, 
болады, аналогия бойынша – көшпендінің жолында. Бұл жолында кедергі 
болса да, үнемі мақсатына – мұратына – жетуге тырысады. Бұл Жол – 
ізденіс жолы, өзін және бүкіл әлемді, Тәңірін тану жолы. Номад өзінің 
мәдениетінің қайнар көздерін біледі де, шексіздікке бағыт алады, сөйтіп 
оның жолы аяқталмайды: жол шексіздікке апарады. 

Тәңіршілдікте «жол» ұғымы өзі бөлек шексіздіктің символы. 
Көшпенділер мәдениеті ешқашанда тұйық болмаған, сол мәдениетте 
уақыт пен кеңістіктің әмбебап түсінігі болған. Кеңістік тоқтаусыз құбылыс 
және шексіздік деген мағына береді. Көшпенділердiң дүниетанымында 
кеңістік пен уақыт бip-бipiнен ажыратылмай тұтастықта қарастырылады. 
Бір жағынан, көшпенділер уақытты циклдық сипатта түсінген: дүниеге 
келу, өлім, содан соң қайырлы болу/қайту уақыттың тоқтаусыздығын/
үздіксіздігін, ал Наурыз табиғат пен өмірдің қайта жаңғыруын білдіреді. 
Екіншіден, он екі жылдық күнтізбе – Мушел – бұл адамның қайнар 
көздеріне мәңгі қайтып бару. Жол сол уақыт пен кеңістіктің шексіздігінде 
табиғат үйлесімі мәнінің квинтэссенциясы болады.

Қорытындап айтқанда, көшпенділер мәдениетінде адам немесе халық 
өмірі сакралды жолға теңестіріліп, сакралды жол ретінде қабылданған. Жол 
Әмбебаптылық/ Универсум қозғалысы мен қалыптасып келе жатқан жаңа 
дүниетәртібінің белгісі болған. Өмірден өту деген өз Жолын өтуді білдірген. 

Кеңістік пен уақыт болмысы

Кеңістік пен уақытты өз болмысың мен дамуыңның табиғи 
қажеттіліктеріне сәйкес ұйымдастыру қызметі өте маңызды болған. Бұл 
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қызмет алғашқы түркі рулар мен тайпалардың өмір сүру барысында қайта 
жаңғырған. Көшпенділердің ұлы көші-қонуы/миграциясы Әмбебаптылық/ 
Универсум қозғалысы мен қалыптасып келе жатқан жаңа дүниетәртібінің 
белгісі болған. 

Түркі мәдениеті көптеген Еуразия халықтарының көне мәдени 
дәстүрлері негізінде пайда болған. «Бұл дәстүрлерге дуалистік дүниетаным 
тән болған. Бұл дүниетаным бойынша әлем екіге бөлінген: оң бөлігіне –
ерлердің, аспанның, басты, жоғарғы, ақ, шығыс т.б., және сол бөлігіне – 
әйелдердің, жер асты, кіші, төменгі, қара, батыс т.б.» [Генезис және транс-
формация мәселелерi 1995, 52б]. 

Айтып өту жөн, мифологиялық кеңістік пен уақыттың ерекшелігі 
адамзат санасы дамуының алғашкы кезеңіндегі жалпы мифологияның 
ерекшелігіне жатады. Сондықтан бұл мақалада көшпенділер мәдениетін, 
атап айтқанда кеңістік феноменін түсінудің құралы болып табылатын 
ғарыш моделіне түсіндірме беруге талпыныс жасалынады. 

Көшпенділердің дәстүрлі дүниетанымының негізінде алғашқы жара-
тылу нәтижесінде пайда болған қоғам мен ғарыштықтың моделі жатады. 
Алғашқы жаратылу кезінде алғашқы хаостан құрылымданған ғарыш ашы-
лады. Жоғарғы сакралдылыққа әлемнің пайда болуы мен жасалуы болған 
кеңістік пен уақыттың нүктелері ие болады [Байбурин 1991]. Соңғысының 
орта нүктесі болып дүниелердің қосылу нүктесі, ғарыштың әлемдік ось/
сызық өтетін орта нүктесі саналады.

Көшпенді халықтар үлкен кеңістікті игерген. Қазақ тіршілігінің негізгі 
тұп қазығы – кең дала кеңістігi. Бұл кеңістік әртүрлі ландшафтпен (та-
улы, орман-дала, шөлейт, шөл) сипатталады. Түрлі ландшафт арқылы 
кеңістіктің мифологиялық, этникалық, символдық бейне/образдары пайда 
болған, жер аумағын игеру механизмі қалыптасқан. Уақытты санау жылдың 
белгілі бір кезеңінен басталады, миф-ритуалда оны барлық өмір-болмыс 
пайда болатын нүктемен байланыстырады. Мысалы, хyндардың дәстүрлі 
дүниетанымындағы уақыт нүктесі туралы: Жаңа жылдың бірінші айында 
бірнеше ақсақал/үлкендер Шанью ордасындағы храм/шіркеде жиналады 
[Уарзиати и др. 2006].

Ғарыштың орта бөлігінде орналасқан дүниелердің қосылу нүктесі 
арқылы әлемдік ось/сызық өтеді, бұл сызық әртүрлі нұсқада болады, мыса-
лы, Әлемдiк ағаш. Шексiз дала кеңістігі адамның зейінін бір нүкте-арнаға 
жұмылдырған – баспананың және оның iшiндегi нүктеге. 

Көз жетер жер, көкжиек бар нарсенiң символы болған, oйлаy мен 
дүниетаным ерекшелiктерiн өзi ұсынған. Aдамдар өзiн тұтас табиғаттың, 
әлемнiң құрамдас бөлігі деп таныған. Кеңістіктi игеру табиғатты өзгертуге 
емес, қайта оның ажырамас бір бөлігіне айналуға бағытталған бола-
тын. Ерекше дүниетаным мен дүниенi қабылдаy тұрақты өмiр салтын 
қалыптастырyға ықпал еттi. 

Халықтардың әлем картинасы бейнесi бip-бipiне ұқсас болса да, 
айырмашылықтары да бар. Барлық әлем – Ғарыш, ол екi тiк және колденең 
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көрiнiстi құрылымын бiлдipедi. Бейнелi түрде ол Әлемдiк ағаш Бәйтерек 
ретiнде қабылданған. Ағаштың таңбасы Жер мен Аспанның тығыз байланы-
сын бiлдipедi. Оның тамырлары – төменгi әлем, жер асты, арyaқтар аймағы. 
Ағаштың діңі – ортаңғы әлем, тipiлер аймағы, адам әлемі, ал ағаштың ұшар 
басы – жоғарғы әлем, рyхтар мекені болып табылады. Бәйтерек аспанды, 
жерді, жерастын тік бағытта жалғастырып тұрады. Осы үш әлем тiк жолмен 
бағытталған болса да, бipaқ әрқайсысы колденең көрiнiстi құрылымына да 
ие болған. Ол құрылым өз кезегiнде төрт жаққа Солтүстiк, Оңтүстiк, Батыс, 
Шығыс деп бөлiнген. 

Әр аймақ немесе әр жақтың эмоционалдық сипаттағы мәнi болған. 
Кеңістік біртекті континуум ретiнде қабылданған емес, оның сапалық 
көрсеткiштерi де болған. Мысалы, Шығыс оң, жақсы жақ деп саналған, 
өйткенi шығыстан күн шығады. Ал Батыс жағымсыз жақ деп есептелiнген, 
өйткенi батыста күн батады деген. Солтүстiк пен Оңтүстiк де бip-бipiне 
қарсы қойылып салыстырылған. Мәндiк сипаттан басқа дүниенiң төрт 
бұрышының түстiк айырмашылығы да байқалған. Оңтүстiк – қызыл, 
Шығыс – көк, Батыс – ақ, Солтүстiк – қара түстiң белгici деп қабылданған. 
Қытайдың фэн–шуй танымында да дүниенiң төрт бұрышының түстiк 
белгici бар екенiн бiлемiз. 

Көшпенділер тiк (вертикаль) бойынша үш бөлiктiк, ал колденең (гори-
зонталь) бойынша төрт бөлiктiк дүниенiң құрылымын тipшiлiк әрекетiнде 
қолданған.

Түркi көшпенділердiң мифологиясында әлемнiң үш бөлiктiлiгi де 
аталған. Дүние пайда болy тyралы мифтердiң бipiнде жоғарыда көк аспан, 
төменде қара жер жаратылғанда, олардың арасында адам баласы жаратылған 
деп айтылған [Бичурин 1998].

Тағы бip aңыз осы модельдiң орын алғанын дәлелдейдi. Аспанның 
тұрғындары бар, олар белбеyiн мойнына байлайды, бiз орта бөлiкте – жерде 
– тұрамыз, сондықтан белбеyiмiздi денемiздiң ортаңғы жерiнде байлаймыз, 
ал жер асты тұрғындары белбеyiн аяғына байлайды. Жер астында да күн 
шығады, күн батады, онда да өз жұлдыздары болады деп айтылған [Вали-
ханов 1985]. 

Жоғарғы әлем аспан жоғарының абсолюттi көрiнici болған, ол жоғары 
мен төменнiң семантикалық дихотомиясы болған [Брагинская 1991]. Аспан 
сакральды кеңicтiк ретiнде көшпенділердiң дүниетанымында өте маңызды 
рөлге ие. Шанью хатында аспанның құдiретiнен жаyынгерлер де, астындаға 
аттары да аман-саy деп жазылған [Рабинович 1991]. 

Аспан «жоғарғы әлем» ұғымын бiлдiредi. Ол жағымды қасиеттермен 
сипатталады. Түркi көшпенділердiң этногенетикалық мифiне сүйенсек, 
Оғыз-қаған үйленген қыздарының бipi аспаннан түскен болатын. Осы 
жерде айтып өткен жөн болар: Тәңірі түріктердің мемлекетін жаратып, ел 
басқарушы қағандарын сыйлап, оларға ақыл-парасат берді. Ол адамдардың 
тағдырын анықтайды. Қаған киелі, ол – Тәңірдің еркін білдіруші. 
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«Тәңiрi» мен «аспан» сөздерi көне түркiлер үшiн синоним болатын.
Ортаңғы әлем – жер – тiк орналасқан ғарыштың екiншi деңгейi бо-

лып келедi – жоғары мен төменнiң ортасы. Жер шарының осындай шек-
тес орны оны ғарыштың ортасына айналдырды, сөйтiп сол ортада дүние 
тәртiбiн сақтайтын салт жоралар өткiзiлдi. Айтып өткен жөн: жер адамның 
мекендейтiн орны болғандықтан, оны игерy мен танy қолайлы болды. 
Дәстүр бойынша, қаза тапқан көшпенді жаyынгердi тyған елiнде жерле-
ген, немесе басқа жақта жерленгенде тым болмаса тyған жерiнiң бip yыс 
топырағын салған. 

Жерлеy жорасында пайдаланған жер-топырақ қасиеттi болып санала-
ды, ол сакралданған шартты жерде тұйық қалыпта болады. Жер адамның 
мекенi болып табылады, онда басқа аyмаққа – зонаға – аyысy мiндеттi түрде 
жоғарыға немесе төменге қозғалy болып шығады деген. Төменгi әлем сy 
асты, жер асты әлемi ретiнде жоғарғы әлемге кереғар, қарама-қарсылықты 
қатынаста болады. Осы себептен ол толық, түсiнiктi cипатталмайды, осы-
дан жаyаптардың көбi жерлеy салт жораларымен байланысты. Қоса айтаты-
нымыз, сол дүниеге жер әлемiндегi жол аяқталған соң қайтады. 

Төменгi әлем жер асты көрiнici болған, ол көшпенділердің дәстүрлі 
дүниетанымы бойынша жоғарыға дихотомия болған. Көптеген ғалым-
номадологтер ғарыштың үш деңгейiн қарастыра отырып, төменгi әлеммен 
арyақтар әлемiн байланыстырған. Бұл көзқарас мифологиялық концепция-
ларда да үшөлшемдi кеңістік деп орын алады. 

Үш әлем бip белгiлi моделдер түрiнде бейнеленген: Әлемдiк таy, 
Әлемдiк ағаш, Әлемдiк өзен.

Көне көшпенділердің Әлемдiк ағашы, Әлемдiк таy сияқты, серт 
беру жорасында сакралдық орын деп саналған. Көшпенділердің өмipлiк 
кеңicтiгiн ағаш жасайды. Ол – көшпенділіктiң сакралдық орталығы, бұл 
ағаш көкке тipелiп, тамырымен төменгi әлем – арyақтар мекенiне орнығады. 
Әлемдiк ағаш дүниенiң сакралдық орталығында тiк түрiнде өседi. Дүниенiң 
сакралдық орталығына айналған ағаш қаған сайлаy жорасында ерекше 
мәнге ие. 

Әлемдiк ағашты тiк бөлгенде оның төменгi тамырлары, ортаңғы дiңi 
және жоғарғы ұшар басы бөлiктерi көрiнедi. Олар дүниенiң үш бөлiгiн – 
зонасын – құрайды [Левшин 1832]. Генеалогиялық жағынан қарағанда, 
ағаш бейнесi – ата-бабаларымыз бен қазipгi бyын ұрпақтар байланысының 
белгici.

Әлемдiк таy мағынасы

Әлемдiк ағаштың ең таралған нұсқасы – таy. Әлемдiк ағаш, Әлемдiк таy 
түйiciп орналасады, осы екi модель бip-бipiн өзара толықтырып отырады. 

Ағаш пен таyға табынyдан сакралдық объектiлер жоғарғы семиотикалық 
дәрежеге ие екенi көрiнедi.

Таy – ғарыш орталығы, мұнда жаратy актici жасалады, сондықтан адам-
дар саналы түрде маңызды оқиғаларды осы жерде өткiзyге тырысқан. 
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Көшпенділердің бiрнеше қасиеттi таyы болған. Шымкенттен батысқа 
қарай орналасқан Ордабасы таyының басында, А.И. Левшин мәлiметi бой-
ынша, Әбiлқайырды қазақтың әскербасы деп сайлаған [Бичурин 1998]. 

Таyға табынy, оны қастерлеy мынаған байланысты: көшпенділер 
жоғарыға көтерiлiп сакралдылыққа жақын болған. Тәңiрдiң қолдаyы, бата-
сы тазартылған, сакралдық кеңicтiкте берiледi. Сонда, мысалы, бip дәрежеге 
көтеру салты табиғат, адамдардың тiлектерi, арyақтардың қолдаyы бар игі 
ниетті айрықша жерде өткiзiледi. 

Әлем моделi тiк үшбөлiктiк құрылымнан басқа колденең құрылымға 
да ие болған. Хyндардың дәстүрiнде дүниенiң бұрыштары әртүрлi түспен 
боялған, мысалы, шығыс жағындағы жаyынгерлердiң аттары сұр, ба-
тыс жағындағылардың – ақ, солтүстiк жағындағылардың – қара, оңтүстiк 
жағындағылардың – сары түстi болған [Оңтүстiк Сiбiрдiң түркiлерiнiң 
дәстүрлi дүниетанымы 1988].

Инициация мәселесі

Маңызды салт жораның бipi – инициациялаy. Бұл салт адамның 
дүниеге келyiнен бастап дүниеден қайтyына дейiн ере, қосақталып жүредi. 
Инициациялаy адамның yaқыт кеңicтiгiндегi қозғалысы, көшпендінің бip 
дәрежеден басқа дәрежеге аyысyы. Инициациялаy салты адаммен барлық 
өмipi бойы ере жүредi де, адамның шексiз аyысының cакралдық шын-
жыры болып табылады: дүниеге келyiнiң, өлiмiнiң және қайта тyyының. 
Дүниеге келy бip әлемнен басқа әлемге аyысy ретiнде – жоғарғы әлемнен 
ортаңғы әлемге келy, ал өлiм – ортаңғы әлемнен төменгi әлемге аyысy деп 
қабылданған [Оңтүстiк Сiбiрдiң түркiлерiнiң дәстүрлi дүниетанымы 1989]. 

Қазақтар көшпенділердің ежелгi мәдениетiнiң тасымалдағыштары 
ретiнде ата-бабаларының кеңicтiктiк-yақыттық феноменiн қазipгi лексика-
сында да сақтап қалған: олар ешқашанда өмipден өткен адам тyралы өмipiн 
аяқтады деп айтпайды. Мұндайда олар дүние салды, бақиға көшті, қайтыс 
болды дейдi. 

Босаға айрықша сакралдық кеңicтiк ретiнде екi дүниенi бөлетiн жер, 
шекара сияқты болған. Мүмкiн, сондықтан да о дүниеге жақын адамдар 
босағаға жақын жерден орын алатын [Тихонов 1991]. Басқа дүниеге аyысy 
қайтыс болғаннан 3, 7, 9, 40, 100 күн, 1 жыл өткенде атап өтiледi. Бip қызығы, 
нәресте тyылып, ортаңғы дүниенiң есiгiн ашқанда да осы мерзiмдер атала-
ды. Қазip де қоғамымызда белгiлi бip жерлеy cалт жоралары орындалады, 
олар да жоғарыда көрсетiлген мерзiмдермен байланысты екенi байқалады. 

Дүниеге келy үрдici басқа әлемге аyысy деп танылғандықтан, дүниеге 
келyдi де аyысyды бiлдipетiн сакралдық әрекет деп бiлген. Бұл әрекет 
дүниелердiң шекарасын өтyмен байланысты болғандықтан, ондағы босаға 
сарыны кездейсоқ емес. Босағамен шектес дәрежелер – кәрiлiк пен балалық 
шақ – байланыстырылған, оны отырғызy тәртiбiнен байқаға болатын. 

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет



2 (80) 2019 | Адам әлемі     137

Жаңа әлемге аyысyды рәсiмдейтiн салт «тұсау кесу» деп аталған. Ол 
статикалық жағдайдан динамикалық күйге айналyдың, дүниедегi алғашқы 
қадамының символы болған. Салт өткiзде қолданатын жiптер ақ және қара 
түстi болады. Осы түстер де кедергi мен ғибраттың символдары, өмiр диа-
лектикасын бiлдiредi.

Жаңа-жаңа жүре бастаған балаға байланысты басқа да салт болған: ба-
ланы канлы рyынан болатын қарт әйелдiң аяқ астынан өткiзген, бұл балаға 
бақытты өмiрдi қамтамасыз етедi деп саналған. Бұл ырым жақсы белгi 
ретiнде қазiр де бар. Ал түрiктерде жаңа тyған нәрестенi бөрi терiciндегi 
тесiктен өткiзедi. Тесiк аң терiciнiң араны жағында бол керек. Бұл сақтық, 
бақытты жол ашy салты. Айтып өтсек, көне түркiлер бөрiнi ата-баба ретiнде 
таныған. Қасқыр төтемi – табынy, сақтық, тыныштық символы. 

Қорытындап айтқанда, жоғарыда жазылған салт жораларда кеңicтiктiң 
өлшемi бip әлемнен басқа әлемге аyысy cимволы деп танылған. 

Өмipлiк циклдың барлық салттарында «киiндiрy» үрдici орын алады. 
Мысалы, келiннiң киiмiнiң бөлiктерi жерлеy жорасына ұқсас болып келедi. 
Келiннiң бетiн жабады, бұл мiндеттi cалт-инициациялаy. Келiннiң жолында 
кедергi жасайды. Тек жаңа үйдiң босағасын аттаған соң, үлкендердiң бата-
сын алғаннан кейiн ғана бетiн ашyға болатын, сөйтiп келiндi «тipiлтетiн». 
Осыдан кейiн ғана ол бip әлемнен басқа әлемге аyысады. Басқа әлемге аyыy 
бұрынғы күй-жағдайынан айырылyмен байланысты болған. 

Киіз үй – ғаламдық модель ретінде

Көшпенділердің дәстүрлi мәдениетіндегі басқа да аспектiлер мен 
объектiлерге көз салайық. Олар да «мифологиялық» заманда қалыптасқан 
құндылықтар жүйесiне кiредi. Сол объектiлерде де кеңістіктiк-yaқыттық 
түсiнiктер орын алады. Ең алдымен, бұл киiз үй және оған байланысты 
ұғымдар кешенi. 

Көне көшпенділердің баспанасы киiз үй тралы көп және әртүрлi 
аспектiде жазылған: киiз үй барлық көшпенді архитектураның негiзi, киiз 
үй көшпенді баспананың бiр типi, киiз үй типологиясы да бар, киiз үй 
отбасылық аyмақ және шарyашылық бipлiк ретiнде, киiз үй монғол көшпен-
ділерiнiң ұғымы бойынша бар әлемнiң моделi ретiнде [Аргынбаев 1971]. 

Жоғарыда көрсетiлген ғалымдардың негiзгi идеяcы мынадай: киiз үй 
– ғаламның моделi, көшпендінің кiшi әлемi; ол дүниенiң төрт бұрышына 
бағытталған, оның ошақ және түтiн шығатын жер арқылы өтетiн орталық 
өсi болады; ол семантикалық бөлiк-секторларға бөлiнедi: оң-сол, солтүстiк-
оңтүстiк, жоғарғы-төменгi, қадiрлi-қадiрлi емес, ерлер-әйелдер жағы. 
Алғашқы көрiнетiндер: күн шеңберi, аспанның жартылай шеңберi, киiз үйдiң 
жартылай шеңберi ғарыштың үш бөлiгi тyралы түсiнiктi қалыптастырған, 
үш санын айрықша көрсетiп берген. Барлық ой өрiсi аналогтарға сүйенген: 
күн – бас, шанырақ, денесi – күн сәyлесi, оған сәйкес уықтар, аяқтары – 
жер, керегесi жоғарғы, ортаңғы, төменгi дүниелер. 
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Дәстүр. Мәдениет. Өркениет

Жоғарғы әлем – құдай, арақтар, рyхтар мекені. 
Ортаңғы әлем – адамдар, тipiлер аймағы. 
Төменгi әлем – арyaқтар аймағы. 
Кеңістік пен yақытты игерy мен «қолға үйретy» («одомашивание» (тер-

мин Леруа-Гурана) – «бұл алдымен семантикалық сипаттағы мәселе, – деп 
А.К. Байбурин жазады, – игерiлген кеңістік – бұл әрқашанда жүйеленген 
кеңістік, оған біршама құндылықты акцент жасалад. Игерiлген кеңістіктiң, 
әсiресе, үйдiң, мазмұны, сәйкес мына категориялар арқылы сипаттала-
ды: өзiнiкi, жақын; адам иеленген; тағдыр ұғымымен байланысты; басты 
(сакралдық); ошақтың отымен байланысты т.б.» [Жуковская 1998, 19 б.]. 
Осы барлық жалпы қағидалардың түркi баспанасына тiкелей қатысы бар 
деyге болады. 

Әлемнiң образдық-концептуалдық моделi мен киiз үй арасындағы 
тығыз байланыс пен параллелдiк оның құрылымынан да байқалады. 

Киiз үйдiң қаңқасы үш бөліктен тұрады: керегеден (жиналған кереге, 
үй қабырғасы), уықтан (шаңырақ пен кереге ортасын қосатын иінді ағаш), 
шанырақтан (үйдің бас бөлігі, жоғарғы шеңбер). Әрқайсысы тiк бойынша 
бiр белгiлi деңгейдi құрайды. Өз кезегiнде киiз жабыны да үш бөліктен 
тұрады: туырлық (ордада кереге бойы, шағын үйде шаңыраққа дейтін жа-
батын киіз), үзік (уықтардың үстін ала жабылады), түндік (жоғарғы жағын, 
шаңырағын жабатын киіз) [Топоров 1973]. 

Киiз үйдiң шаңырағы – қазақ ұлттық баспананың ең қастерлi бөлiгi, ұр-
пақ жалғастырy символы. Қазақ халқының дүниетанымында шаңыраққа 
байланысты көптеген мәдени-тарихи сарын, ұғымдар, символдар, сакралдық 
салт жоралары бар. Көптеген халықтардың әмбебап түсiнiктерi бойынша, 
«нақтылы деп сакралданғанды ғана айтyға болады, ал сакралданғанға тек 
ғана ғарыш бөлiгi болатын, одан шығарылатын, оған қатысы бар жатады» 
[Фатиков 1980, 114 б.].

Киiз үй бipқатар заттар арқылы сакралдылыққа ие болады. Сол заттар-
ды өзiне арнайы бөлiнген жерге орналастырy, оларға қатысты ережелердi 
нақты орындап ұстанy арқылы киiз үй игерiлген кеңicтiкке айналады. Бұл 
заттар мынадай: ошақ, есiк пен босаға, шаңырақ, бағана, кереге.

Киiз үйдi құрған кезiнiң өзiнде оның құрамдас бөлiктерi мен 
шарyашылық құралдарды орналастырy тәртiбiн сақтаy маңызды болып 
саналады. Жай ғана қарағанда, көшпендi шарyашылықтың заттары өз ор-
нында болyы тек қолайлылық жағынан дұрыс сияқты болып көрiнедi. Бiрақ 
кеңicтiктiк-семантикалық тұрғыдан қарағанда, ғасырлық дәстүрге сүйене 
отырып, барлығын өз орнына қою, әсiресе, заттарды сол кеңicтiкке бағыттап 
орналастырy өте маңызды болған. 

Киiз үйдiң есiгi шығысқа қаратылады (монғолдарда – оңтүстiкке). 
Есiкке қарама-қарсы бетте, батыс жағында – төрдiң орны. 

Сөйтiп, «шығыс-батыс сызығы бойынша киiз үй екiге бөлiнедi: шығыс 
жағы – профандық, ол кiретiн жерге жақын, шарyашылық заттарға толы 
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болады; батыс жағы – сакралдық, мұнда отбасы үшiн аса маңызды заттар 
орын алады. Ал есiк пен төр арқылы өтетiн шығыс-батыс ось-сызықты 
алсақ, батысқа терiс қарап тұрғанда, киiз үйдi екi жаққа бөлyге болады: 
оңтүстiк жағы – оң, ерлер жағы; солтүстiк жағы – сол, әйелдер жағы» [Бай-
бурин 1981,17 б.]. 

Осыған сәйкес, «оңтүстiк-солтүстiк» сызығы бойынша да киiз үй 
екiге бөлiнедi: сакралдық – мұнда қадiрлi қонақтарды орналастырады; 
профандық – кiре берic жағында.

Киiз үйдiң ерлер жағында ер-тұрман, мал шарyашылығына байланыс-
ты құралдар қойылады. Киiз үйдiң әйелдер жағында – шарyашылық заттар. 
Осылайша бөлy, әрине, абсолютты түрде емес, көбiнесе дәстүрлi болған. 
Сонымен, киiз үйдiң оң жағы – ермен, ердiң заттарымен, оларға байланы-
сты еңбек түрiмен, ал сол жағы әйемен, әйелге байланысты еңбек түрiмен 
ассоциацияланған. Қазiр де отбасында ерлер мен әйелдердiң регламент-
тенбеген бөлек мiндеттерi болады, бiрақ оларды деформацияланған деп 
санаyға болады. 

Киiз үйдiң кеңicтiгi, жоғарыда айтқандай, бiрнеше белгi-символға ие, 
олардың көмегiмен ол игерiледi, басқа әлемнен аулақтанады. Бұл белгi-
символдар сакралдық тұмар қызметiн атқарады. Алдымен, бұл сакралдық 
ошақ – қоныстанған үйдiң символы, от иесi әйелдiң орны, от ана. Ошақ – 
киiз үйдiң семантикалық орталығы, ол оның кеңicтiгiн ұйымдастырғанда 
есептеy нүктесi болып келедi. Зерттеyшi С. Вайнштейн айтқандай: «...Киіз 
үйдің ортасында, есiкке қарама-қарсы ошақ орналасады, ол баспананың 
отбасылық, шарашылық және сакралды орталығы» [Вайнштейн 1991, 83 б.]. 
Бұл жерде отбасының барлық өмiрi өтедi: дүниеге келyi, балалық шағы, 
есеюi, қартаюы, қайтыс болyы. Бұдан басқа, ошақ – ата-бабаларымыз бен 
ұрпақтарды жалғастырyшы бyын, ұрпақтар сабақтастығының символы. 
Бұл идея материалдық зат – қасиеттi шаңырақ арқылы берiледi. 

«Қазiргi күнге дейiн шаңырақ қазақ үшiн – отбасылық құндылық, 
тұқым жалғастырy белгici, Отан мен қасиеттi ошақ символы. Шаңырақ – 
киіз үйдің терезесі, одан жұлдызды аспан көрiнедi, бұл әлемнiң, yақыттың 
ұласуының, жер мен көктiң, аспан мен күнге табынyдың символы, оған қоса, 
бұл түтін шығатын және жарық кiретiн орынның қызметін де атқарады. Ол 
сакралдық жер. Шаңырақ қаншалықты қара болса, соншалықты қасиеттi: 
бұл көптеген ұрпақтың сакралдық байланысын бiлдiредi, атадан балаға 
аyысады. Көшпенділер үшiн шаңырақ – Тәңiрге табынyдың көпip-символы. 
Көшпенділер шаңырақ арқылы арyақтар ошаққа келіп шығып қаскөй 
рухтардан жер кеңicтiгiy қорғайды деп сенген. Көне түрiктердiң шаман 
түсiнiгi бойынша, шаңырақ пен Аспан – салғастырyға келетiн, өзара қайта 
кодталынатын ұғымдар. Аспанның Тәңipге табынyмен тереңде жатқан 
концептуалдық байланысы бар» [Михайлов 1980, 143-152 бб.]. «Тәңip» 
сөзi, М.П. Хомоновтың ойынша, «алтай тiлдерi бip болғанда пайда болған 
және екi компоненттен тұрады: тәң (күмбез, дарбаза, бағана) және ip (киіз 
үй, үй, баспана)» [Хомонов 1975, 55 б.]. 
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Бiздiң ойымызша, шаңырақтың айрықша сакралдығы оның Тәңipге 
және ата-бабаларымызға табынyмен байланысты [Стеблева 1972].

Шаңырақ тұрғын аyмақ кеңicтiгiнде тiк жазықтықтың негiзгi класси-
фикаторы болып табылады. Бiр жағынан, ол жоғары мен төменнiң арасын, 
екiншiден, iшкi мен сыртқы кеңicтiк арасын бөлiп тұрады. 

«Шаңырақ арқылы киіз үйдің тұрғындары сакралдық аспан шырақ-
тарымен (Күн, Ай, жұлдыздар) байланыста болады. Шаңырақ арқылы бас-
панаға жарық пен күн сәyлесiнiң түсyiне көшпенділер айрықша мән берген. 
Мүмкiн, соған да байланысты тойдан кейiнгi алғашқы айларда келiн мiн-
деттi түрде күн шығысымен тұрып, түндiктi ашатын» [Толеубаев 1991, 158 б.]. 

Шаңырақ – үй-ішінің амандығы, татyлық пен бейбiтшiлiктiң символы. 
Қазақта ант берy cалты былай өткен: адамдар шаңыраққа қарап тұрып ант 
еткен.

Шаңырақ – бiрiгy символы, сондықтан да қазақтар бата бергенде 
«шаңырағың шайқалмасын» деп айтатын. Мұның мағынасы отбасында 
татулық достық пен бауырластық орнасын дегендi бiлдiредi. 

Қазақ ұлттық сана-сезiм мен дүниетанымында «шаңырақ» – бұл «үй», 
«отбасы», «ұрпақ», ал рyхани-философиялық түсiнiк бойынша, ол –ошақ, 
ұрпақ жалғастырy, дәстүр мен тәрбиенiң, рyхани тyыстықтың символы. 

Ұрпақтар тyралы әдетте былай айтатын: «Әкесінің шаңырағын 
құлатпай, түтінін түтетіп отыр». Шаңырақты  отбасы ұғымымен тығыз бай-
ланыстыратын, отбасы қайғыға ұшырағанда немесе отбасы ажырасқанда 
«шаңырағы шайқалды» деп айтатын. Қазақ дүниетанымында шаңырақ 
табынy cалттарымен байланысты болған және ұрпақ жалғастырy сим-
волы ретiнде танылған. Сондықтан шаңырақ ұрпақтан ұрпаққа мұра 
болып қалатын. Ал ұрпағы таралмаған үй иесi бейiтiнiң басында киіз 
үйдің шаңырағын қалдыратын. Бұлтұқымсыз қалды дегендi бiлдiредi. 
«Шаңырағың биік, босағаң берік болсын» деген қазақтың орныққан сөз 
орамдары тыныштық, саулық пен бақыт идеясына толы. 

Қазақ киіз үйiнің шаңырағы қаскөй рухтардан қорғайтын киелi орын 
деп саналған. «Шаңырақ пен оның бөлiктерiнiң пiшiнi, материалы мен са-
пасы – мұның барлығы «құт» ұғымымен тiкелей байланысты болған. Құт 
– отбасы амандығын cақтаyшы, қорғаyшы» [Шаханова 1998, 12 б.].

Келесi маңызды семантикалық объект – есiк, әсiресе босаға. Есiк пен 
босаға тiкелей және нақты кеңicтiктегi бөлiнyдi көрсеткен, сонымен қатар 
аyысyдың символы мен құралы болған. Есiк шекара сияқты киіз үйді 
қоршаған игерiлмеген кеңicтiктен бөлiп тұрады. Есiк – сыртқы және iшкi, 
игерiлген және игерiлмеген дүниелердi бөледi, олардың шекарасы болып 
тұрады. Осыған сәйкес, шекарадан екi жаққа өтiп кетy бiрқатар ережелердi 
ұстанyмен байланысты болған. Осы ережелер этникалық спецификаға ие 
және кейбiр жалпыадами құндылықтарды қамтитын түркi этикетiне кiретiн. 

«Шаңырақ пен есiк тiк және колденең ұйымдастырылған құры-
лымдардың өткізгіш шекаралары болып, киіз үйдің осалдау бөлiктерi бо-
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лып саналған» [Кенесбаев 1989, 133-134 бб.]. Cондықтан шаңырақ пен 
есiктi түнге қарай мiндеттi түрде жаyып, апотропеикалық (қорғаyшы) мәнi 
бар заттарды iлiп қоятын. Мысалы, «босағаға қойдың қары жілігiн iлген, 
ол қайғыдан сақтайды деп бiлген. Босағада түнге қарай жалпақ ыдысқа сүт 
құйып қоятын, сонда жылан киіз үйдің тұрғындарына зиян келтiрмейдi деп 
айтатын. Әйел босанған кезде есiк алдында ақ шығыр атты, ал шаңырақта 
бүркiттi ұстайтын, сонда әртүрлi жындар жоламайды деп ойлаған. Кейде 
киіз үйге кiрер жерде найзаны қоятын, ол отбасының амандығын сақтайды 
деген сенiмде болған» [Байбурин 1983, 16 б.].

Босаға ерекше орын ретiнде үй iшiнiң амандығын сақтай отырып, сырт-
тан жасалынатын қастыққа жол бермейдi, қастық жасаy жолында кедергi 
болып тұрады. Босаға кеңicтiктi екi әлемге бөледi: сыртқы, өзгенiкi және 
iшкi, тyған (өзiнiкi). Дәл сол босағада қорғаyшы құдiретке құрбандық ша-
лады. 

Босағадан өтyдiң көптеген салттары болады: оның алдында қадiрлеп 
тағзым еткен, оны ықыласпен қолымен сипайтын. Босағада отырyға, тұрyға, 
қоштасyға, сөйлесyге, әсiресе оны басyға тыйым салынған. Сакралдық 
табу бұзылса (ХIII ғасыр), өлiмге жазаланатын [Ванштейн 1991]. Мүмкiн, 
босағаның сакралдық мәнi жоғалған да шығар, бiрақ бүгiн де босаға жаңа 
әлемге, жаңа үйге аyысy символы, отбасының кеңicтiгiне кiрyдiң шекара-
сы ретiнде қастерленедi. Босағаны аттап өткен соң, көз, тұяқ, iлiнген та-
стар, символдар түрiндегi әртүрлi тұмарларды көрyге болады. Мұның өзi, 
мүмкiн, қазiргi заманғы ырымшылдық , ол да табиғат күшіне табынудың 
көрiнici. Сөйтiп адам үй кеңicтiгiн басқа үй кеңicтiгiнiң iшкi тыныштығын 
бұза алатын сырттан келетiн бiреyдiң, бөтеннiң әсерiнен қорғайды. 

Көшпендінiң ғалам және өзi алатын орын тyралы түсiнiгi бойын-
ша, шаңырақ бiр қандай да бір орталық болып табылады, сол орталықты 
айнала қалған әлем орналасады. Киіз үй – орталықтағы шеңбер, оның 
айналасындағы шарyашылық кеңicтiк – екiншi шеңбер, одан соң – үшiншi 
шеңбер және т.б. Бұл өзiн, өзiнiң баспанасын, ғаламдағы өз орнын сезiнyдiң 
айтарлықтай диалектикалық принципi. Бұл принцип жер шарының көптеген 
халықтарына тән. 

Шеңбер пiшiн жасаyшы бастаy ретiнде көшпенділер ортасындағы кеңic-
тiк тyралы әртүрлi түсiнiктердiң негiзi болып саналады. Шеңбер пiшiнiнде 
қоғамның өмiрiн қамтамасыз етyдiң жалпы кеңicтiгi ұйымдастырылады: 
киiз үй ғана емес, айналасындағы барлық тұрғын кеңicтiк шеңбер түрiнде 
жайылған.

Сөйтiп, көшпенділерде кеңicтiктi ұйымдастырyдың негiзгi пiшiнi 
шеңбер болып табылады. Шеңбер – жалпақты ғалам моделiнiң тұрақтылаy 
болатын бөлшегi. 

Көшпенді өзара қарым-қатынасын тек адамдармен ғана емес, сол 
кеңicтiкпен де реттейдi. Ол орталығы өзi болатын кеңicтiктiң бiр нүктесiнен 
басқа нүктесiне аyысады, оның табиғи күй-жағдайы үздiксiз қозғалыс болып 
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табылады. Көшпендінiң қалаyына байланысты, оның жолының басталyы 
мен аяқталyы деп кеңicтiктiң кез келген нүктесi бола алады. 

Бip кеңicтiктен басқа кеңicтiкке аyысy әрқашанда алға апарар жол, 
болашаққа қарай жылжy, қозғалy деген мағынаны бiлдipедi. 

Мәдениеттанyшы Мұрат Әуезов «Энкидиада: көшпендiлiк пен 
отырықшылық әлемдерiнiң бiрлiгi мәселесiне орай» атты еңбегiнде 
көшпендінiң қоршаған дүниемен байланысы тyралы ұғымдар қорында ба-
сты орынның бiрiне «жол» ұғымы ие деп ойын айтқан [Ауэзов 1993]. Сон-
да жол сарыны кеңicтiкте саяхаттаy ретiнде әлемнiң тұтастықта дамyы мен 
оны танyдың негiзгi факторы болып саналады.

Қорытынды

Сөйтiп, көшпенділер кеңicтiктiң сакралдылығын ерекше қадiрлей 
отырып, табиғатты тiрi ағза ретiнде қастерлеп қабылдаған, көшпенділер 
тәжiрибесiн ұрпақтан ұрпаққа жеткiзе бiлген. Тағы да қорытындылай 
айтатынымыз, кеңістік феноменiн адам барлық жерде, бүкiл тарихы 
бойы меңгерген. Дүние тyралы терең жатқан бiлiм шеңберiн бүкiл адам-
зат аyқымында кеңейтy әрбiр этностың өзiндiк әлем моделiн о бастан 
жасаyында кедергi болмаған.
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Резюме

Кулумжанов Н.Е., Жолдубаева А.К., Альмуханов С.Х. Феномен пространства в 
культуре кочевников

Феномен пространства как важнейшая категория культуры кочевников обладает особой 
сакральностью, так как она выражает мировоззренческие мотивы, культурные нормы и ценно-
сти. В данной статье была поставлена задача расскрыть сакральность пространства в жизни ко-
чевников, которая является квинтэссенцией их духовного мира. Пространство в данном иссле-
довании рассматривается как категория, выражаемая в реальных фактах и имеющая величину. 

Специфика мифологического пространства есть специфика мифологии вообще как 
раннего этапа развития человеческого сознания. Картина мира кочевников имеет ярко вы-
раженный космоцентрический характер. Основу космологической мифологии составляет 
описание главного параметра вселенной – пространства – как основного условия суще-
ствования человеческой жизни. Поэтому в этой статье предпринята попытка интерпрета-
ции модели космоса, являющегося инструментом понимания культуры кочевников, и, в 
частности, феномена пространства.

Представление пространства у кочевников обладает особой емкостью, так как в нем во-
едино слились религиозные, экологические, культурные и экономические нормы и ценности. 
Пространство относится к двум характеристикам физического и духовного бытия человека.

Пространственный континуум кочевников выступает одним из ключевых аспектов, 
позволяющих осмыслить феномен кочевой культуры.

Ключевые слова: сакральность пространства, модель космоса, шанырак, порог.

Summary

Kulumzhanov N., Zholdubaeva A., Almukhanov S. Phenomenon of the Space in a 
Culture of the Nomads

The phenomenon of space as the most important category of nomadic culture has a special 
sacred character, as it expresses ideological motives, cultural norms and values. In this article, 
the task was set in order to reveal the sacredness of the category of space in the life of nomads, 
which is the quintessence of their spiritual world. The space- in this study is viewed as a category 
that is expressed in real facts having a value. Space is a category that is discussed in almost every 
methodological study but still represents a problem towards the real world.

The specificity of the mythological space is the specificity of mythology in general as an 
early stage in the development of human consciousness. The basis of cosmological mythology 
is the description of the main parameter of the universe – space – as the basic condition for the 
existence of human life. Therefore, in this article, an attempt is made to interpret the cosmos 
model which is an instrument for understanding the culture of nomads andin particular, the 
phenomenon of space.

Representation of space at nomads has special reservoir as in its religious, ecological, 
cultural, economic specifics of the relevant cultural standards and values. The space belongs to 
two characteristics of physical and spiritual lives of the person, and the set of space phenomena.

The spatial continuum of nomads acts as a key aspects allowing to comprehend a phenomenon 
of nomadic culture.

Keywords: Sacred Space, Model of the Universe, Shanyrak, Threshold.
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Мейірхан Спанов (Тараз, Қазақстан)

БАҚСЫЛЫҚ БОЛМЫСҚА ӘЛЕУМЕТТІК-ФИЛОСОФИЯЛЫҚ 
ТАЛДАУ

Аннотация. Бұл мақалада басылық құбылыстың пайда болуы мен таралу үрдісіне та-
рихи тұрғыдан қарастыра отырып, бақсылық үрдістің түркі-моңғол кеңістігіндегі орнына 
онтологиялық тұрғыдан пайымдаулар жасалған. Ежелгі түркі халықтары тәңірлік дін мен 
бақсылық үрдіске қатты мән бергендігі көрсетілді. Түркілік-исламдық құндылықтарды 
өзара қабыстыра білген қазақ танымында бақсылық құбылыстың орны анықталды.

Түйін сөздер: бақсылық болмыс, шаман, шаманизм, рух, көшпелілер.

Кіріспе

Бақсылық қоғамда өзіне тән тылсым күшке ие құбылыстығымен ерек-
шеленген. Зерттеуші ғалымдар «шаманизм» ұғымы ғылыми әдебиетке ХVIII 
ғасырда енгенімен, оғана дейінгі аралықта нақты түсініктің қалыптаспағанын 
айтады. Бұл ұғым екі түрлі көзқарасты қоғамда қалыптастырды. Біріншіден, 
бұл дін емес, себебі онда құдай туралы түсінік жоқ десе, енді біреулер 
архаикалық культ деп шектелсе, басқалары қазіргі психоанализдің түп бас-
тауы деп бағалағанын көреміз т.б.бірнеше пікірлер бар. «Бурят ғалымы Д. Бан-
заров шаман манжурлық саман сөзі, Сібір тайпаларында ол сам түбірінен 
шаман деп айтылуы мүмкін дейді. Шаманизим бастауларын Үндіден немесе 
басқа оңтүстік елдерден емес, шаманизмнің шыққан жері Орталық Азиядан 
іздеу керек десе, С.А. Токарев [1964, c. 283] шаманизм барлық халықтарда 
кездеседі, алайда діннің бұл формасы Солтүстік Азияда кемелденіп дамып, 
үстем діни жүйеге айналды деп тұжырымдайды. С.П. Толстов [2005, 470 б.] ке-
мелденген шаманизм Сібір халықтарында кейін қалыптасқан және оның пай-
да болуына буддизм ықпал еткен деген пікір айтады». Шамандыққа қатысты 
ойларын мәдени жүйемен бірлікте қарастырған Ш.Уәлиханов болды.Қалай 
айтсақта шамандар халық жолында қызмет еткен ерекше жан иесі. Жалпы 
оның арғы негізі ежелгі кезеңге барып тірелетіні анық. Шамандық үрдістің 
пайда болуы мен дамуына қатысты пікірлер жеткілікті. Осы құбылысқа 
ғалымдар әр түрлі баға беріп, гуманитарлық білім саласында бақсылықтың 
болмыстық қыры мен тарихтағы орны алуан түрлі пікір мен тұжырымдарды 
қалыптастырды. Алуан түрлі пікір бақсылық болмыстың көп қабатты, көп 
құрылымды жүйеден тұратынын көрсетті. 

Әдіснама

Бақсылық үрдістің пайда болуы мен таралуына қатысты пікірлер салыс-
тырмалы түрде зерттелді. Сонымен қоса, бақсылық үрдіс тек ген арқылы 
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берілетін, оның теориясы жоқ, тек практикада іске асатын шартты құбылыс 
екенін дәлелдейтін тұжырымдар жасақталып, ішкі құрылымдық жүйесінің 
мәні логикалық әдіспен ашылды. 

Бақсылық үрдістің пайда болуы мен таралу кеңістігі 

Бақсылардың қоғамда қатты қанат жайған тұстары Ақсақ Темірдің тұсы 
болса керек. Осы бақсылық үрдіске шектеу жасап, тыйым салуға әрекет ет-
кен де зерттеуші ғалымдардың айтуынша Ақсақ Темір боыпты.Ол исламның 
кең қанат жаюы үшін бақсылық үрдістің көзін құртыпты. Арғы түп 
негізіміз түркілік бастаудан нәр алып, исламдық құндылықтармен өзімізді 
қабыстыра алған ел болғандықтан, елдіктің тізгіні мен ем-домнан бейтарап 
емеспіз. Қай заманда болмасын елдің көшін тура жолға салып отыратын 
хан мен көріпкел сәуегейлер,батыр мен би-шешендерден кенде болмаған 
елміз. Ел тұтастығы мен емшілер қауымдастығы қоғамда өз қажеттілігін 
жоймай, қашаннан сұранысқа ие болған.Елдің алдын болжап, нық сеніммен 
қарап, күш қуатын сарқып қызмет ететінде бақсылар.Осы бақсылық үрдіс 
түркі-моңғол халықтары арасында кеңінен қолдауға ие болған. Себебі, 
бақсылар барлық күш қуатын өзі өмір сүріп отырған қоғамаға және адамға 
ғана арнаған. Өз заманында С. Торайғыров:

Мен айтсам сардаланың емшілерін,
Оларды жаратпаған құдай тегін.
Қойғызатын тәуіптікті тұқымына,
Талайға өмір берген қолы жеңіл,
Еш қазақ жамандамас қылған емін,-деп жырлаған. 
Жалпы ғылыми әдебиетте «шаманизм» және «шаманство» де-

ген түсініктер бар. «Шаманизм» деп әдетте бірқұдайлық дінге дейінгі 
көпқұдайшылық, түрлі рухтар мен иелерге сенетін діни сенімдер мен 
дүниетаным, идеологияны атайды. Ал «шаманство» түсінігі бақсы-
балгерлердің емдеу, бал ашу, сәуегейлік іс-әрекетіне дәл келеді,-деп 
бөліп қарастырады Ә.Төлеубаев «Қазақтағы бақсылық» деп аталатын 
мақаласында.Біріншіден, «бақсы» сөзінің шығу төркінін анықтау арқылы 
оның пайда болып, дамыған тұсын тарихтағы орнымен қабыстыра 
қарастыру маңызды болса, екіншіден, әлем халықтарының танымында 
емдеу, көріпкелдік, болашақты болжау мен тылсым күштермен байла-
ныста болған жан иелерінің қоғамдағы орнын жоққа шығара алмаспыз. 
Бірақ «бақсылық» үрдістің ерекшелігін неден көреміз деген сауал тұр. 
Шығыста Үнді, Жапония, Қытай елдерінде адамның ақылына сыймайтын 
құбылыстар баяндалатын кітаптары болып, соларға қатты сенгені аян. 
Әсіресе, даосизим алғашқы бастауын шамандық наным-сенімдер мен 
магтар рәсім-салттарры құрғандығын айтады зерттеушілер. Жалпы әлем 
халықтарының танымында мұндай үрдістер бар. 

Қалай айтсақта, бақсылық исламға дейінгі діни наным-сенімнің бір 
көрінісі екенін жоққа шығара алмаймыз. Жалпы «бақсы» сөзінің шығу 
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төркіні ауруды қарау, бағу, емдеу ұғымдарымен байланыстырған  Ә. 
Төлеубаев «Қазақтағы бақсылық» деп аталатын мақаласында: В.В. Бар-
тольд кезінде өзбек тіліндегі бақсы сөзін санскриттік «бикшу» ұғымымен 
байланыстырып, «алғашында ол буддистік тақуаның аты болып, кейіннен 
шамандық емші-балгерді де білдіретін болған» [Бартольд 1968, 501 б.]. 
Моңғол тарихын зерттеуші Б.Я. Владимирцовтың [1934, 184 б.] пікірі бо-
йынша, «бахши» сөзі моңғолдардан шыққан, ол сауатты, тәлімгер дегенді 
білдіреді. деген болатын. Қалай айтсақта, түркі-моңғол кеңістігінде бұл 
құбылыстың қоғамда атқарған қызметі зор болған. Зерттеуші ғалымдардың 
пікіріне сүйенсек, ғұн, оғыз, қыпшақтар мен ұйғырларда жалпы түркі-
моңғол кеңістігінде қанатын кең жайған бақсылық үрдістің белгілі бір 
мәдениетпен бітеқайнасқан тұстары барын анықтайды. Жалпы ғалымдар 
моңғолдар мен түріктердің арғы тегі бір деп қарайды. Моңғол ұлтынан 
шыққан ғалымдарда түрік тілінен көптеген сөздер енгенін айтқан болатын. 
«Көне түріктің кең байтақ жерінде түрік, соғды, көне ұйғыр, шағатай жазу-
лары, «бітік» қалыптасты. Осы «бітік»(алфавит), оның реткісі «қоғамдық 
жаңғыру кезеңіне сай, жаңаланып отырған» түркі әліппелік жазу көптеген 
құжаттардың мұра болып қалуына себепкер болды. Осы кезде әлемдегі «жеті 
кереметтің» бірі –Мұнтаза Махал кесенесі салынған. Қазақтың таңбалы 
өрнегі көне хаттаманың рөлін атқарғандай [Қазақтың халық философиясы 
2006, 94 б.]. Көне түркі тайпаларының өзара ұқсастығы көп болған. Әсіресе, 
бірін-бірі түсінісу арқылы жасалынған мәдени, рухани байланыс жолында 
сенім мәселесінің ықпалы зор болған. Олар Тәңірлік діни танымнан бастау 
алған. Осының негізінде жер мен суды Тәңірдің адамға берген несібесі 
деп қараған. Түркілік дүниетанымда Тәңір ұғымы құдіретті, киелі болып 
саналған. Бертін келе қазақ дүниетанымында осы кие ұғымы таңбаға, бейне 
мен рәмізге айналды. Әсіресе, бұл жаугершілік заманда қатты әспеттелді. 
Себебі халықты қорғайтын символ есебінде қаралды. 

Бақсылық үрдістің қоғамда атқарған қызметі

Қазақ даласын мекендеген көшпелілер айға, күнге, жұлдызға табынды. 
Шаман діні отқа табынумен байланысты болған. Шаман тәуіптер отпен 
аурудың «иесін» қуып науқас адамдарды сырқаттан жазған. Аспан денелерін 
киелі санаған шаман діні өлген адамдарды да пір тұтқан. Шоқан былай деп 
жазады: «Қырғыздар осы уақытқа дейін аруаққа сиынады. Өмірінің қиын 
кезеңінде өзінің өлген ата-бабаларының аттарын атап, олардың аруағынан 
медет тілейді. Аруақтың құрметіне мал сойылады. Кей кезде мүрделерге ба-
рып, аруақтың құрметіне мал сояды да, аруақтан жәрдем сұрайды. Мысалы 
балалары жоқтар ұл сұрайды» – деген болатын. Бізге белгілі «аруақ» ұғымы 
түркілер танымында ерекше құрметке ие. Бұл тікелей тәңірлік түсінікпен 
астасады. Түркілер адам дүниеге келгенде тәңірге қызмет ету үшін келеді 
де, дүниеден қайтқанда әруаққа еніп, тәңірмен бірігеді деген түсініктің 
қалыптасуында болып отыр.
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Жалпы адамзатқа тән күнге, айға табыну дәстүрі де түркі халықтарында 
сақталған. Күнге табыну әлемдік мистерияда Митра культі деп аталынса, 
айға да табыну обьектісі, кейіннен исламдық фетешизмнің біріне айналған. 
Ғ. Есім шаманизм тақырыбындағы әдебиеттерді саралай отырып, қазақ 
арасындағы бақсылықты зерттеушілердің оны дінмен шендестіруіне 
қарсылық танытып, Д. Самовасовтың «шаман сенім мен дін емес – жеке 
адамның әрекеті» деген ойына қосылды. Таирова Б.Л «Шоқан және 
көшпелілер танымы» деп аталатын еңбегінде: Шаманизм исламның тарауы-
на кедергі болғаны анық. Егер шамандықтың негізінде сенім мен дін жатпа-
са онда исламның тарауына неге кедергі болады. Оның негізінде діни сенім 
жатыр. Шаманның болжағыштық қасиетінің күшті болуы мен ауруды ем-
деу жолындағы әрекеті ғылыми дәлелді қажет етпеген. Шаман әрекеті жеке 
адамның әрекеті. Көпке тән құбылыс емес. Осы жеке әрекет оны өзгеден 
даралаған. Даралап тұрған күш оның тылсым болмысқа иелігі. Ал тылсым 
күшті дінмен көмкереміз. Шамандық әрекетті дінсіз, сенімсіз қарастырсақ, 
сонда оның не болғаны? Шамандық әрекеттің ғылымда қалыптасқан тео-
риясы жоқ, ол тек практикада іске асқан. Зерттеуші А. Сұрапбергенов: Ис-
лам дәуіріне дейін үстем идеология болып келген шаманизм әрекет етуін 
өз еркімен тоқтатқысы келмеді. Шаманизм мен ислам арасындағы күрес 
әдет-ғұрыптарын және құдайларын бір-біріне қарама-қарсы қою арқылы 
жүрді. Мұның өзі сайып келгенде феодалдар арасындағы идеологиялық 
күреске айналды. Олардың бір тобы шамандық әдет-ғұрыптарды сақтап 
қалуға тырысса, көрші мұсылман елдерімен сауда қатынасын жасасу-
ды жақтаған екінші бір тобы ислам дінін қабылдауға ниет білдіре баста-
ды. Қазақстанның орталық және солтүстік өлкелерінде бұл күрес бірнеше 
ғасырға созылды – деген болатын [Сұрапбергенов 1979, 55 б.]. Бұл орынды 
айтылған пікір. Шаман – бақсылардың белгілі бір діннің өкілі болмаған. 
Олар өздері мекен еткен аймақта қандай дін үстем болса, сол дінмен 
бітеқайнасып кеткен. Исламды қабылдаған соң Орта Азия мен Қазақстанда 
шамандық мұсылмандық сипатқа ие болды. В.Н. Басиловтың дұрыс 
аңғарғанындай «молда мен шаманның арасындағы қарама-қайшылық енді 
әртүрлі идеологияның соқтығысуы емес, бар болғаны кәсіби бәсекелестік 
еді. Өзінің дүниетанымынан шамандар басқа дұрыс мұсылмандардан 
айырмашылығы болмады. Шамандар рәсімдерін бастамай тұра Алла мен 
әр түрлі мұсылман әулиелерге, тек одан кейін барып көмекші аруақтарға 
– исламның қасиетті кітабы – Құранда келтірілген періштелерге назар ау-
дарып, көмек сұрады» [Басилов 1984, 206 б.]. Діни нанымдардың алғашқы 
формалары таза күйінде болмай, бір-бірімен тұтасып жатты. Мысалға ала-
тын болсақ, Австралия аборигендерінде тотемизм, Сібір мен Қиыр Шығыс 
халықтарының арасында магия мен шаманизм практикасы үстем болса, 
Африка халықтары фетишизмге бейімділік танытты. Көшпелілер тарихи 
санасында діннің ықпалы болғанымен тек өзіне қажеттісін алып, танымы-
на қайшы келген үрдістен бойын тасалатып отырған. Осының негізінде 
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көшпелінің ұрпағы саналатын қазақ халқы монотеизмге жетіңкіремей, 
далалық политеизмде қалған. Шоқан осы көшпелілердің соның ішінде 
қазақ халқының танымында бұл айшықты құбылыс екеніне ғылыми зерт-
теу жұмысын жүргізу арқылы келген. Көкке, күнге, айға, құтты мекенге 
бас иіп, сонымен қоса діни нанымының негізі өз орталарынан ұлы тұлғаны 
қалыптастыртып, табынған. Оған дәлел «Оғызнаме», моңғолдың «Құпия 
шежіресі», Өтеміс қажының «Шыңғыснамесінен» көреміз. Мо-Дэ, Шыңғыс 
хан, Темір, Едіге – бәрі табыну обьектісі болған. Олардың ерен еңбегі халық 
жадында, ел тағыдырына келгенде кесіп тұрып шешім қабылдаған тұстары 
ел жүрегінде аңыз болып қалған. Ә. Марғұлан бұл наным туралы: «Қытай 
жазбаларында ол кездегі ғұн, үйсін, қаңлылар өздерінің қоғам қорғайтын 
батыр, ерлерін көбінесе «Тәңір», «Күн», деп айтатын болған. «Тәңірі» ескі 
үйсіндердің тілінде «мықты», «ер», «құдіретті» деген мағынада жұмсалып, 
кейін табынатын нәрсеге (көбінесе аспанға) айналды» [Марғұлан 1985, 
71 б.]. Көшпелі түркілер елдік үшін ерлікке барған батырларына тәңірден 
жаралған деп тірісінде құрмет көрсетсе, өлгесін «аруақ» деп дәріптеген. 
Әрине, «аруақ» сөзі арабтардан келсе де, оның мағынасы көшпелілер орта-
сында алғаш қалыптасқан. Шоқан «Қазақтардағы шамандықтың қалдығы» 
еңбегінде былай дейді: шамандық діндегі адам құдіретті күн нұрына қарап 
таңданды, осыншама жарықтың құпиясына түйсігі жетпей табынды, қара 
аспанға нұр сепкен айды көріп те табынды... Ертеден келе жатқан әдет-
ғұрып, салт-сананың қайнар көзі, қазір біз шамандық – ескі наным деп атап 
жүрген, кезінде, бүкіл халық табынған нағыз дін еді» – дейді. Шоқан әлем 
халықтарының барлығында осы үрдістің болғанын меңзеп отыр. Аспан 
әлеміне табынбаған халық жоқ. «Аспан үсті, жер беті мен жер асты» әлемімен 
адамның рухани болмысын бірлікте қарастырған. Шоқан көшпелілер та-
нымында дін мен дәстүр арасындағы байланыстың өзіндік гармониясын 
аша білген және исламға дейінгі наным-сенімнің түркілер танымындағы 
тәңірлік пен шамандықтың орнына обьективті бағасын берген. Шоқан: ша-
ман дінінде өлген адамның аруағы тәңірге тәуелсіз құдіретке ие болады, 
сол себепті, көк-әлем билеушісінің қуатты күші тек тірі адамдарға ғана 
әсер етеді. «Аруақ – ата-баба рухы, басқа қиын қыстау күн түскенде, жан 
қиналғанда: «Аруақ қолдай гөр, қолтығымнан жебей гөр» – деген түсінігінен 
қазақ дүниетанымында бүгінгі күнге дейін орын алатын тәңіршілдік немесе 
шамандық сенімнің элементтерінің – аруақ феноменімен байланыстылығын 
көреміз. Аруаққа сиыну тек қазақ дүниетанымына ғана тән емес, әлем 
халықтарының бірқатары, оның ішінде ежелгі славян халықтары мен 
ежелгі қытай мен жапон, африкалық тайпаларының арасында да осы дәстүр 
болған. Қазақ дүниетанымында «аруақ» ұғымы киелі сипатқа ие. М.Х. Ду-
лати [2003, 459-460 бб.] «Тарих-и-Рашиди» еңбегінде: Рухта өлім болмай-
ды, оның өмірі мәңгі. Рухтың материалдық күші сарқылмайынша оның 
денесі өмір сүреді. Ал оның материалдық (денесінің) күші сарқылғанда, 
оның денесі жоқ болып кетеді де рухы таза күйде қала береді. Шоқан                  
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М.Х. Дулатидің осы ойымен келіседі. Адам дүниеден қайтқанда, тән тұрағы 
жаннан айырылғандағы рухтың күйін айтып отыр. Рухтың мекені мен күйі 
белгісіз. Рух таза күйінде тәуелсіз күшке ие болса, оның таза болмыстық 
күйі адамға мәлім емес. Рухтың жебеп, қолдап отыратынына сенген. Шоқан 
түркілер танымында адамның дүниеден қайтқаннан кейінгі рухы кейінгі 
ұрпақты желеп жебеуші есебіндегі күшті «аруақ» атқарғанын меңзеген.

Шоқан қазақтар осыдан жиырма жыл бұрын орыс үкіметі округтік при-
каздар енгізгенге дейін де мұсылман болып саналатын-ды. Соған қарамастан 
шамандық әдет-ғұрпын сақтап, аруақ шақыру, бақсы ойнау, рухтарға 
сену салтын тастаған жоқ, – деген болатын. Ата-бабалар аруағына сыйы-
ну салты арғы замандардан келе жатқан ұлы дәстүрді сақтау, жалғастыру 
жауапкершілігінен туған. «Аруақ» дегеніміздің өзі бұл ғұмырдан өткен 
адамның рухы. «Аруақ» – күш, қуат, дем деген ауыспалы мағынасы бар 
«рухтың» көпше түрі, негізінен араб тілінен ауысқан сөз. Аруаққа сыйыну – 
тіршілікте іске асырған істеріне байланысты айрықша қасиет иесі саналған 
аталардың рухымен қанаттану, «мұрагерлік-жауапкершілікке» талапта-
ну ұғымын білдіреді. Аруаққа сыйыну салты ұрпақты жауапкершілікке 
тәрбиелеуде, патриоттық сезімді ұштауда мәні зор.

Шоқан Уәлиханов қазақтардың аруақтарға бағыштап төрт түліктің 
қайсысын болсын құрбандыққа шалып, мінәжат етіп, аруақтардың басына 
(моласына) барып түнейді... Аруаққа арнап құрбандық шалғанда, қазақтар 
«аруақтың батасы тие берсін немесе аруаққа бағыштадым деп айтады. Ерте 
замандарда, белгілі ұлы адамдардың моласын көп көзден жасырылатын, 
дұшпандары арамдап, қорламауы үшін немесе адам аяғы баспайтындай 
қастерленіп (табу), қорық ұйымдастырылады, бағып қағылады, (Готтарда 
Аларих, скифтерде ...Дарий) деген ойы көп нәрсені аңғартады. Жаугершілік 
заманда өзге елдің жерінде қаза болған батырларын еліне әкеліп жерлеген. 
Хан, би, батырлардың басына күмбез орнату, оларға қошамет көрсету үрдісі 
көшпелі халықта, әсіресе қазақта атадан балаға мирас болған. Бұрынғы 
обаларды қазір күмбезді мазарлар алмастырған. Ескі обалар мен кейінгі 
күмбезді мазарлар қазақтың ең қасиетті, құлшылық ететін орнына айналған.

Қорытынды

Жалпы алғанда: «архаизм ескілікті көксейді, дамудың өткен кезеңдерін 
жандандыруға тырысады. Зерттеушілер бұл типке фундаментализм, прти-
куляризм, ортодокстық сияқты белгілерді қосады. Әрине, этномәдениет 
өзінің беріктігін сақтауға, мәдени архетиптерінен алшақтамауға ты-
рысады. Екінші жағынан, адамның жаңашылдығы, жемістілігі және 
шығармашылығы да белгілі. А.Тойнбидің пікірінше, архаизм менталитет-
те, мінез-құлық типтерінде, өмірде, дінде және саясатта көрініс табады. 
Мысалы, Германияда архаизмнің көрінісі ретінде – тевтонизм мен таза 
арийлік идеясын жандандыру, Израильде өлі тіл-ивритті тірілту, Үндістанда 
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санскритті тірілту сияқты талпыныстарды айтуға болады» [Ежелгі 
көшпелілер дүниетанымы 2005, 34 б.]. Әлем халықтарының танымындағы 
ерекшеліктерді қарастырғанда біздің халқымыздың жаңғыртатын, өшкенді 
қайта оралтатын тұстары көп. Сондықтан да бұл тарихи сабақтастықтың 
ұлы өлшемін жадымызда ұстап, қастерлеу тұр. 

Халықтың дүниетанымы оның мифімен тікелей байланысты. Аңыздан 
ақиқатты аршу бүгінде маңызды. Көне дәуірлерде адамдар өз көздері толық 
жетпесе де, басқа да тіршілік иелері бар деген ойда болған. Мифтік әлемнен 
білетініміз, адамдар мен перілер арасындағы қатынас фольклорлық ту-
ындыларда көптеп кездеседі. Мысалға алатын болсақ, Қарабураны 
алайық. Белгілі ғалым Ә. Кекілбаев «Елдік пен ерлік киесі» деп аталатын 
тарихнамалық эсседе былай дейді: Қарабура – адам болсын, жоқ тек ұран 
ғана болсын, мейлі Х-ХI ғасырларды дүниеге келген Қарахан мемлекетіне 
байланысты құбылыс. Көшпелілер мұсылман дініне кіруіне байланысты 
және одан кейінгі оқиғалардың әсерімен ежелгі ұрандары мен еншілерін, 
таңбалары мен айырым белгілерін өзгертіп отырған. Оған қандай 
мемлекеттің құрамында қандай маңызға ие болғаны әсер еткендігін баяндай-
ды» – деген болатын. Бұл біздің тарихтағы орнымызды ондағы танымдық 
қабаттарымызды тануға жұмылдырады. Өткенді тану одан сабақ алу 
бүгінгі ұрпақ үшін маңызды. Ғасырлар бойы дін мен мәдениеттен ажыраған 
тұстарымызды тануға көмектессе, екіншіден төл дүниетанымыздың кемшін 
тұсын толықтыруда жігер қосады. Еліміздің еңсесі биік тұруы үшін өткенге 
салауат айтып, болашаққа үміт арту жолында тарихи жадыны жаңғырту 
тұр. Тарихи сана аңыздан ақиқатты аршып, терең пайымдаулар жасағанда 
ғана жаңғыра алатынына бүгінде көзіміз жетті.

Арғы-бергі тарихымызды қопарып, өзімізді әлемдік деңгейде қайта 
жаңғыртуға қосар үлесімізді таным жолынан іздегелі отырмыз. Ғасырлар 
бойы қалыптасқан қордалы білімді жаңа өлшеммен толықтыру тұр. Замануи 
талапқа сай жақсы концепциялар мен тұжырымдар, дәйекті қортындылар 
жасау ұлттық болмысымыздың нышанын жаңа қырынан жаңғырту 
үшін қажет. Осы жолда жоғымызды түгендеп, барымызды көзіміздің 
қарашығындай сақтап, кейінгі ұрпаққа мұра ретінде қалдыру міндет. 
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Резюме

Спанов М.Ж. Социально-философский анализ цивилизации
В данной статье анализируется онтологическая точка зрения о феномене притворства, 

происходящего в тюрко-монгольской области, с исторической точки зрения о возникнове-
нии и распространении этого явления. Было показано, что древние тюрки придают боль-
шое значение религии и процессу шаманства. Место фиктивного происшествия произо-
шло в познании казахов, которые взаимосвязали тюрко-исламские ценности.

Ключевые слова: шаманизм, шаман, дух, кочевники.

Summary

Spanov M.Zh. Social-Philosophical Analysis of Civilizations
In the statute, an ontological point of view is analyzed by phenomenal propaganda, which 

is derived from the Turkic-Mongolian region, with a historical point of view on the origin and 
expression of this expression. It was presumed that the deadly burials would pay great attention 
to the process of relicity and the process of lamentation. The position of the fictional origin was 
exacerbated by the acquisition of the Cossacks, which interconnected the Turkic-Islamic values.

Keywords: Shamelessness, Shamanism, Spirit, Nomads.
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Болат Апенов (Қызылорда, Қазақстан)

ТҰРМАҒАНБЕТ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ 
ФИЛОСОФИЯЛЫҚ ОЙ-ТОЛҒАМДАР

Аннотация. Мақалада Тұрмағанбет ақын шығармаларының философиялық астар-
ларына талдау жасалып, оның адамгершілік, адами болмыс, өмір мен өлім ара-қатынасы 
туралы ой-толғамдары отандық және әлемдік философиядағы ойлармен салыстырыла 
отырып сараланады. Сонымен бірге, ақынның ағартушылық бағытындағы ойларының 
сол замандағы және қазіргі күндегі өзектілігі айқындалған. Әсіресе, ақынның адамның 
шынайы болмысы мен оның басты қасиеттерін айқындаудағы ойлары тереңдігімен және 
құндылығымен ерекшеленеді. Тұрмағанбет әлем философиясында әрдайым орталық 
мәселелердің бірі болған өмір мен өлім ұғымдарына жаңаша көзқарас жасайды. Олар-
ды қарама-қарсы ұғымдар ретінде емес, диалектикалық бірліктегі, бір-бірінің мәнін 
ашушы құбылыстар ретінде талдайды. Ақын ойларының адам болмысына деген өзіндік 
көзқарасының болуы адам ұғымын жаңаша мағынада тануға ой тастайды. Мақалада 
Ақынның өз заманы мен қоғамы туралы саяси-әлеуметтік ойларының өзекті тұстары 
қамтылған. Мақала соңында ақын шығармаларына философиялық тұрғыдан талдау жасап, 
олардың қазіргі қоғам үшін маңыздылығы мен өзектілігі туралы ой түйінделеді.

Түйін сөздер: адамгершілік, ағартушылық, өмір, өлім, бірлік, адам.

Кіріспе

Қазақтың дәстүрлі философиясы, дүниетанымы батыс және шығыс 
философиясымен салыстырғанда өзіндік болмысымен, практикалық 
кажеттіліктерге бағытталуымен, өмірлік мәселелердің алғашқылығымен 
ерекшеленеді. Қазақ халқы әрдайым өзін өзі қоршаған табиғаттың бір бөлігі 
ретінде сезініп, өз рухани дүниесін табиғатпен бірге қабылдап, табиғатпен 
үйлесімді өмір сүру салтын сақтауға басымдық берді. Қазақ дүниетанымында 
өмір мен өлім туралы ой-толғамдар, ұрпақ салауаттылығы мәселелері ба-
сты орын алады. Қазақ дүниетанымынан туындайтын осы адалдық пен 
шынайылыққа негізделген өмірлік ұстанымды қазақ халқы өз өмірі ғана 
емес, қоғам, отбасы өмірі мен адамдар арасындағы қарым-қатынастың 
өзегі мен негізі етіп алды. Осы дүниетанымнан туындайтын қазақ филосо-
фиясы осы бір дәстүрден еш уақытта ауытқыған жоқ десек болады. Мұның 
айқын дәлелі ретінде қазақ қоғамының батыс және шығыс қоғамына мүлде 
ұқсамайтын ерекше таза көшпелі қоғам ретінде қалыптасуын атауға бо-
лады. Атап айтсақ, қазақ қоғамында қазіргі қоғамда жат құбылыс санала-
тын парақорлық, зинақорлық секілді құбылыстар болмаған, адамгершілік 
қағидалары әрдайым қасиетті саналған. Қазақ қоғамының саяси 
құрылымында байлықпен немесе басқа да бір теріс жолдармен билікке 
жетудің ешбір мүмкіндігі болмаған. Қазақ дүниетанымындағы осы ерекше 
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дүние мен адам туралы ойларды жазбаша ескерткештерден кездестіру сирек 
кездесетін құбылыс, сондықтан қазақтың дәстүрлі дүниетанымын тереңірек 
түсіну үшін қазақ халқының салт-дәстүрлері, әдет-ғұрыптары, тыйымдар 
мен ырымдар жүйесіне герменевтикалық тұрғыдан үңілу қажет. Сонда ғана 
олардың ішкі мәні ашылады. Өйткені, қазақ халқының бұл салт-дәстүрлер 
мен әдет-ғұрыптар институты өмірлік және практикалық қажеттілік 
негізінде пайда болып қалыптасқан және қоғам мен адам өміріндегі түрлі 
байланыстар мен қатынастарды реттеуде маңызды қызмет атқарған. Осы 
бір батыс немесе шығыс халқында кездеспейтін ерекше өмірлік ұстаным 
әрдайым қазақ ойшылдарының ой-толғамдарының негізі болды. Қазақ 
философиясындағы бұл дәстүр ортағасырлардағы Күлтегін жазбаларын-
да, «Қорқыт Ата кітабында», Асан Қайғы, Шалкиіз, Қазтуған, Доспамбет, 
Ақтамберді, Бұқар секілді жыраулар мен Шортанбай, Мұрат, Дулат секілді 
ақындар шығармашылығында айқын көрініс тапты. Әрине, қазақ қоғамы та-
рихында саяси-әлеуметтік тұрғыдан маңызды кезеңнің бірі – бұл жыраулар 
дәуірі. Жыраулар институты қазіргі уақытқа дейін өзінің дүниетанымдық, 
саяси-әлеуметтік тұрғыдан дәл анықтамасын алды деп айту қиын, өйткені 
жыраулар әлі күнге дейін көп жағдайда тек өнер иелері, жыршылармен бір 
мағынада түсініледі. Шындығында, олардың ой-толғамдарына тереңірек 
герменевтикалық тұрғыдан үңілетін болсақ, олардың өз заманының шын 
мәніндегі қоғам қайраткерлері болып, мемлекет пен ел істеріне белсене 
араласқанын байқаймыз.

Әдіснама

Бұл мақаланың әдіснамалық негізін жыраулар мен ақындар 
шығармашылығын герменевтикалық және компаративистикалық әдістер 
тұрғысынан зерттеу құрайды. Сонымен бірге, сыр бойы ақындарының ой-
толғамдарын әлемдік және отандық ойшылдардың ілімдерімен сабақтастыра 
отырып талдау қамтылған. 

Негізгі бөлім

Ақын-жыраулар жырларының заман жүгін көтерер мәселелерінің 
бірі – ар, адамгершілік, елдік, бірлік, азаттық туралы ой-толғаулары. 
Бұл жырлар қазақ философиясында адами қасиеттің бірі болып табыла-
тын адамгершіліктің қазығы екендігі даусыз. Қазақ ақын-жырауларының 
шығармашылығы негізінен азаттық пен теңдік, бірлік, ата-қоныс, көшпелілер 
болмысы, қоғам, адам, батырлық пен ерлік, адамгершілік мәселелеріне бай-
ланысты болып келеді. Қанағатшылдық түсінігінің түркілік әлемде ерек-
ше орын алғаны белгілі. Ақын-жыраулар бұл дәстүрді жалғастыра оты-
рып, қанағат түсінігі мазмұнына қазақтың дәстүрлі қоғамына тән рухани 
бітімдерді үйлесімді қоса білді. 
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Cыр өңірі қашаннан «Сыр елі – жыр елі» аталған. Сыр сүлейлерінің 
шығармалары зерттеушілердің назарынан тыс қалып көрген емес. Әбжан 
Айсауытовтың айтуынша «қазіргі айтылып, ептеп болса да шығармалары 
жарық көріп жатқан Сыр сүлейлері жазғандарының түп нұсқасы жоғалды, 
құрыды. Қолымызда бары жыраулардың жадында сақтап қалғаны, 
оны қағаз бетіне түсірген Ә. Қайнарбаев, Қ. Қуанбаев, Қ. Нұрмаханов 
сынды жанашырлардың көшірмесі. Әрине әркім айтқандықтан, не 
көшіргендіктен түп нұсқаның жұлмалануы, өзгеруі заңды болмақ. 
Кеңестік дәуірдің соңғы кезіңінде Сыр сүлейлерінің есімдері анықталып, 
бірсыпыра мұралары жинақталды» [Айсауыт 1999, 4-5 бб.]. Дегенмен, 
олардың шығармашылығындағы дүниетанымдық, әсіресе философиялық 
мазмұндағы ой-толғамдардың зертттелуі кең ауқымда қарастырылған деу-
ге келмейді. Көп жағдайда олардың шығармалары әдеби, лингвистикалық 
және педогогикалық, дидактикалық тұрғыдан зерттелуде. Әрине, бұл 
Сыр сүлейлері шығармашылығының, ондағы ой-толғамдардың қазіргі за-
ман үшін, сол заманның шынайы, тіпті кейде ащы шындығын тану үшін 
жеткіліксіз болар еді. Заман шындығын барынша шынайы жырлаған Сыр 
сүлейлері ұзақ уақыт бойы әлемдік философияның бір құрамы болып та-
былатын қазақ философиясы тарихынан өз орнын ала алмай келді. Осы 
өңірден шыққан жыршы-жыраулар мен ақындардың шығармашылық 
мұралары ұзақ уақыт оқырман назарынан сырт қалды, көпшілік кауымға 
кеңінен насихаттала қоймады. 

Сыр бойы ақындарының туындыларында өз дәуірінің үні мен сол 
кезеңнің көкейтесті мәселелерінің сөз етілуі заңдылық. «Әр ақын – 
өз заманының жыршысы да жаршысы» [Исаев 1989, 12 б.]. Өйткені 
ешқандай ойшыл өз қоғамынан тыс өмір сүре алмайды. Сыр сүлейлері 
шығармаларында әділетсіздік, рухани жұтаңдық, қоғамның өзгерісі мен 
азуы, қазақ қоғамындағы өмірлік құндылықтардың, адамгершілік және 
адамдар арасындағы үйлесімді қарым-қатынастардың бұзылуы, дінсіздік 
мәселелері кеңінен сөз етіледі. Бұл айтылған мәселелердің бәрі де бүгінгі 
күнге дейін өз маңызын жоймай келе жатыр десек артық айтқандық емес.

Сыр сүлейлерінің арасында өзіндік ойы мен орны бар Тұрмағанбет 
жырлары халықты ізгілік пен адамгершілікке, құрмет пен кішілікке үндейді. 
Оның ой-толғамдары халықтың сан ғасырлық даналағымен, өмірлік 
тәжірибесімен толығымен үндеседі. Халық даналығы «қыс тірлігіңді жазда 
ойла» деген өсиет қалдырса, ақын жырларында:

Жаз болғаннан есіңе ал,
Алдыңдағы қысыңды – деп ой толғайды [Ізтілеуұлы 2007, 37 б.]. Халық 

даналығынан нәр ала отырып, Тұрмағанбеттің өзге адамды құрмет тұтуды, 
ізгілік пен тазалыққа, қанағатшылдық пен ұстамдылыққа, өзгеге үлгі-өнеге 
болуға, шамасына қарай ұмтылуға шақыратын өмірлік ұстанымын жыр 
жолдарына арқау етеді.
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Адамгершілік қағидалары қай заманда, қай халықта болмасын 
жоғары орында болған. Атап айтсақ, көне қытай ойшылы Конфуцийдің 
мейірімділік пен ізгілікке негізделген «Жэнь», «Сяо» қағидалары, көне 
грек ойшылы Сократтың «өзіңді – өзің таны» қағидасы, неміс ойшылы 
Канттың «қатаң императивінің» негізі адамдар арасындағы адамгершілікке 
негізделген үйлесімді ара-қатынас тың өзегі болып табылады. Осы тұрғыда 
ақын жырларындағы ойлардың әлем ойшылдарының ой-пікірлерімен үн-
десетіндігін толық байқауға болады. Қазақтың дәстүрлі философиясында 
басты орын алатын өмір мен өлім мәселесі. Ақын бұл өмірдегі тіршіліктің 
алдамшы, мәңгілік еместігін, сондықтан өмірде астамшылықққа са-
лынбай, өмір барда, өлім де бар екенін ұмытпауға, кесіліп берген өмірді 
адамшылықтан ауытқымай, дұрыс сүруге шақырады. Бұл тұрғыда ілімі 
«Мағынасыздық» философиясы» аталған ХХ ғасырдағы француз ойшылы 
А. Камюдің өмірдегі мақсат пен мұраттың, ұмтылыс пен қызықшылықтың 
өлім алдында өз мағынасын жоғалтатындығы туралы ойымен ақын 
толғамының үндесетіндігін байқауға болады.Дегенмен, ақын өлімді өмірлік 
ұстанымды, адамдардың өмірге деген көзқарасын реттеуші идеал ретінде 
түсінеді. 

Ақынның өмір сүрген заманы қазақ даласына батыста пайда болып, 
орыс мәдениеті арқылы қоғам өміріндегі ғылым мен білімнің рөлін жоғары 
бағалайтын ағартушылық идеясының кеңінен ене бастаған кезең болатын. 
Әр адам өз заманының тумасы. Сондықтан оның ой-толғамдарының өз зама-
ны шындығымен үндесетіндігі заңдылық. Тұрмағанбет те заман ағымынан 
қалыспай, өз жырларында жастарды білім алуға, оқуға, адамгершілікке, жа-
ман мен жақсыны тануға бірлікке үндейді. Ақын ойының бір құндылығы бұл 
өлең жолдарында қазіргі уақытта жоғалып бара жатқан, қазіргі қоғамдағы 
көптеген жағымсыз, теріс құбылыстардың алдын алуға өте қажетті адамдар 
арасындағы бір-біріне деген әлеуметтік жауапкершілік мәселесін көтереді. 
Адам өмірінде адамгершілік қағидаларын сақтап, нәпсіге, сезімге ерік бер-
мей, оларды ақылға жеңдіру туралы ақын ойлары көне гректер заманындағы 
Стоя философиялық мектебінің «Апатия» ұғымымен мазмұндас болып 
келеді. Тұрмағанбет нәпсіге бой алдыру ақымақтың ісі екенін, оның орнына 
білімге бет бұрып, халық арасындағы қараңғылықпен күресуге шақырады. 
Ақын жырларында ағартушылық мазмұндағы білімге, сауаттылыққа 
шақыратын, білімнің адам өміріндегі тигізер жақсы қырларын ашуға, 
білімге жетудің көп еңбекті қажет ететіндігін түсіндіруге бағытталған өлең 
жолдары өте көп. 

Халық философиясында маңызды орын алатын мәселенің бірі жақсы 
мен жаман ара-қатынасы. Адамзат ерте заманнан бастап қайырымдылық 
пен зұлымдықтың, жақсылық пен жамандықтың табиғатын түсінуге 
тырысқан. Мысалы, көне грек ойшылы Сократ қайырымдылық пен 
зұлымдықты тану философияның басты мақсаты санап, жақсылық пен 
жамандық адамның өз бойында екенін, оларды тану адамның өзіне байла-
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нысты екенін айтады. Тұрмағанбет те жақсы адамның қасиеті сөзді тыңдай 
білу екенін, жаманның қасиеті сөз қадірін түсінбеу дей отырып, жақсы 
мен жаманнның табиғатына талдау жасайды. Жақсылық пен жамандық 
мәселесінде адам табиғатының жақсылықтан гөрі жамандыққа жақын 
екенін, жақсылықтан гөрі жамандықты тез қабылдайтындығы туралы ой 
қозғайды. Философиялық ойлау философиялық ұғымдар арқылы жүзеге 
асатындығы анық. Мына бір өлең жолдарында ақын «Бар», «Жоқ», «Ал», 
«Бер» ұғымдарына талдау жасайды. Тереңірек үңілетін болсақ, «Бар» мен 
«Ал» жомартттықтың, жақсылықтың, көпшілдіктің көрінісі. Ал «Жоқ» пен 
«Бер» сараңдықтың, қанағатсыздықтың, тілемсектіктің және жаңа заман 
құбылысы парақорлықтың көрінісі. 

«Бар» мен «Жоқ» , «Ал» менен «Бер» бірге туған,
«Ал» мен «Бар» ажал жетіп өлген удан.
«Жоқ» пен «Бер» жұрт біткенді жүр аралап
Жанына жолдас ылғи қудан.
«Жоқ-Жоқ» деп жұрттан асқан байлардағы
Құтылар қолға түспей қалың дудан.
«Бер-бер» деп бір пара қу бойынды ертіп,
Май алар ас қатықтық ұрттам судан [Ізтілеуұлы 2007, 35 б.].
Ақын өз өлеңінде «Бар» мен «Алдың» жоғалып, адамдар арасын-

да «Жоқ» пен «Бердің» кең тарағанын жақсы мысалмен көрсетеді. 
Қайырымдылық жақсылықпен егіз ұғым. Ақын өз ойын қайырымдылық пен 
жақсылықтың байлықпен өлшенбейтіндігі туралы ойымен жалғастырып, 
олардың адамның өз табиғатында болатындығын айтады.

Қазақтың дәстүрлі философиясындағы ең өзекті болған бірлік мәселесі. 
Бірлік мәселесі Күлтегін жазбаларында да, жыраулар шығармашылығында 
да басты орын алды. Жалпы қазақ философиясында бірлік – мемлекеттіліктің 
негізі, азаттық пен теңдіктің алғышарты, құт пен бақтың, берекенің бастауы 
ретінде түсініледі. Тұрмағанбет те қазақ философиясындағы сабақтастық 
қағидасын жалғастыра отырып, бірлік бар жерде бақыт бар екенін, 
алауыздық құлдықққа апарар жол екенін айтады.

Қазақ дүниетанымындағы қасиетті ұғымдардың бірі «қанағатшылдық». 
Қанағатшылдық қазақ халқының өз қоршаған ортасымен, табиғатпен 
үйлесімді өмір сүруінің басты қағидасы. Экологиялық философияда 
бұл қағида адам мен табиғат арасындағы тепе-теңдікті сақтаудың басты 
алғышарты болып саналады. Осы тұрғыда барға қанағат етіп, адамның 
астамшылықққа салынбауы оның өмірінің алдағы күні толыққанды, 
бақуатты өмір сүруінің негізі болып табылады.

Қазақтың ұлы ақыны Абай өз шығармаларының өзегі болып табы-
латын «Адам бол» қағидасында адам болмысын «Жан» мен «Тәнге» 
бөледі. Адамның адамдығы оның «Жанында», яғни рухани дүниесінде 
екенін тұжырымдаса, Тұрмағанбет өз өлең жолдарында ақыл мен ғылым 
адам үшін оның адами қасиеттерінің жарқын көрінісі екенін, сондықтан 

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет



2 (80) 2019 | Адам әлемі     159

күйбең тіршіліктен арылып, өнер мен ғылымға да ұмтылу қажеттігін 
баса атап өтеді.Ақынның бұл ойлары, жоғарыда атап өткендей, оның 
ағартушық идеясын халық арасында айқын таратушылардың бірі болғанын 
айғақтайды. Надандыққа салынбай, ғылым мен өнерге бет бұру, ел ара-
сында ғылым мен өнердің артықшылығы мен жақсылығын түсіндіру ақын 
шығармашылығының өзегі болып табылады. Тұрмағанбеттің жырларынан 
байқалатыны, өлім барлық адам үшін міндетті құбылыс және осы өмір мен 
өлімнен кейінгі өмір арасындағы «есік» болып табылады, шынайы өмір 
ретінде өлімнен кейінгі келесі дүниедегі өмірді санайды. Дегенмен, ақын 
осы өмірді адамдық болмыспен, еңбек етіп, артына із қалдырып, шынайы 
өмір сүруге, өмірден өткеннен кейін өкінбеуге үндейді. 

Тұрмағанбеттің «Адам» тұжырымдамасында адамдық болмыстың ба-
сты белгілерінің бірі – кішіпейілділік, астамшылдыққа салынбау. Мұны 
оның мына бір өлең жолдары анық аңғартады. Ақын байлық пен дәрежеге 
алданбай, халықпен бір болып, кішіпейілділікпен өмір сүру қажеттігін баса 
айтады.Өз ойын толықтыра отырып, мүмкіндік пен уақыт барда ерік-жігер 
мен күш-қайраттты анық, орындалатын, нақты істерге жұмсауға шақырады. 
Осы тұрғыда көне қытайдың ұлы ойшылы Конфуцийдің «қараңғы бөлмеде 
қара мысықты табу қиын, егер ол жоқ болса» – деген қанатты сөзі еске 
түседі. Қытай ойшылы мұнда адам өміріндегі ұмтылыс жасайтын мақсат 
пен мұраттары анық болып, орындалмас нәрсеге бос әуре болмау керектігін 
ескертеді. Қытай қоғамының қалыптасуында үлкен орын алатын, «Ұлы 
Ұстаз» атанған Конфуций мен Тұрмағанбет ойларының үндестік табуы 
таңқаларлық.

Ақын шығармашылығында қазақ қоғамының сол кездегі саяси-әлеу-
меттік өмірі мен сипаты да қамтылған. Мұнда негізінен оның ой-толғамдары 
«Зар-заман» ақындарының шығармашылығымен үндеседі. Тұрмағанбет өз 
заманында пайда болған теріс құбылыстарды сынай отырып, қоғамдағы 
әлеуметтік тепе-теңдіктің бұзылғанын атайды. Өз сөздерінде тектілердің 
биліктен айрылып, далада қалғаны, билікке еш қатысы жоқтардың билікке 
жетуі, байлардың кедейге айналып, кедейлердің байларға айналуы бақ пен 
дәулетттің алдамшы, өткінші дүние екендігін сипаттайды. Мұнда бір атап 
өтетін нәрсе, батыс философиясында кең тараған «Элита» теориясымен 
ақын ойының үндестігі, яғни елді тек текті, лайықты адамдардың басқаруы 
қажеттігін көрсетуі. Бұл тұрғыда елбасымыз Н. Назарбаевтың өз баяндама-
ларында ел басқарудың меритократиялық принципіне көшу қажеттігін жиі 
көтеретін атап өту қажет секілді, яғни ақын ойлары қазіргі заман кезінде 
де өз өзектілігін жоймаған деуге болады. Адамдық болмыс пен бірлік 
ұғымдарын бір сарында қарастыра отырып, ақын бірлік түбі адамдардың 
бір-біріне деген оң, дұрыс көзқарасы, қатынасы екендігін, бірліктің ортақ 
істің негізі, тіршіліктің көзі екендігін атайды. Жаугершілік замандағы жы-
раулыр шығармашылығында бірлік – азаттықтың кепілі болса, ақын өз за-
манында бірлікті жаңа мазмұнда, жаңа мәнде қарастырады. Ақын бірлік 
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ұғымын ағайынгершілік, туысқандық ұғымдарымен байланыстыра оты-
рып, ағайынның бірлігі адамның өсіп-өнуінің негізі деп тұжырымдайды.

Тұрмағанбет өз жырларында адамгершілік қағидаларымен бірге 
ағартушылық идеяларын ұштастыра білген жан-жақты ойшыл деп 
тұжырымдауға болады. Төмендегі жыр жолдарында жақсылық, жомарттық, 
қамқорлық, өнер, ғылым, ағартушылық, білім ұғымдарын бір адам болмы-
сы ұғымына жинақтап, кемел адам ұғымының өзіндік бір идеалын жасай-
ды. Адам болмысының шынайы мағынасы, бейнесі мәселесі философия та-
рихында әр кезде де өзекті болды. Әрине, адамның шынайы бейнесін, мәнін 
табуда әр заманның, әр ойшылдың өзіндік көзқарасы болды. Бұл мәселеде 
Тұрмағанбеттің ой-толғамының өзіндік сарыны бар. Ақын адамның шы-
найы болмысын өнер мен ғылымды игерумен ғана емес, кішіпейілділікпен, 
сабырлылықпен, еңбекқорлықпенде байланыстырады. Ақын ойынша, өнер, 
білімге ие болу адамның өзгелерден өрісінің, өресінің биік болуының негізі. 
Сондықтан, еңбекқорлықпен, ынтаман, сабырлылықпен өнер мен ғылым 
жолына бет бұруға шақырады.

Әр адам өз ортасымен, айналасымен кеңейіп өмір сүреді. Осы тұрғыда, 
ақын өз ортасындағы, айналасындағы адамдарға кішіпейілділік танытып, 
келісімді өмір сүрсең, жұрт алдында да қадірің артып, алғысқа, құрметке 
бөленесің, басыңа бақ қонып, көпшіл боласың деген ой білдіреді. Мұның 
өзі шығыстың ежелгі «өзіңе қалағанды өзгеге жаса» деген нақылын еске 
түсіреді.Ақын да өз толғамдарында осы адамгершілік қағидаларынан ай-
нымай, еліне қамқор болуға шақырады. Ол үшін, ең алдымен, адам өзін-өзі 
түзеп, өзін, өзінің жақсылылығы мен жамандығын тануы қажет, сонда ғана 
халық алдында сыйлы болып, сөзі өтетінін деп тұжырымдайды. 

Ақын ойынша, адам өмірі санаулы, өткінші, мәңгілік өмірге жет-
кен ешкім жоқ. Осы азғантай өмірде тек жақсылық жасап, нашарға де-
меу болып, имандылықпен өмір сүруге шақырады. Өйткені, бұл өмірдегі 
барлық қызықшылық пен пендешілік емес, оның жанында тек оның има-
ны ғана қалатындығын тұжырымдайды. Әлемдік философияда, әсіресе 
ХХ ғасыр батыс философиясында адам өмірінің мәні мәселесі ең орталық 
тақырыптардың бірі болды. Адамның өз рухани дүниесін жоғалтуы, 
сан ғасырлардан жоғары құндылықтар саналып келген адамгершіліқ 
каситеттердің өз мәнін, мағынасын жоғалтуы, адам өмірінде материалдық 
құндылықтардың басты орынға шығуы, адам тәнін дәріптеу абсолютті 
деңгейіне жетуі, адам тәніне, оның қажеттіліктеріне толық еркіндік беру-
ге талпыну батыстың алдыңғы қатарлы ойшылдарын адам табиғаты, оның 
болмысы, адам өмірінің мәні мәселелері туралы ойлауына мәжбүр етті. 
Тұрмағанбет ақын бұл мәселеде өзіндік ойы мен ұстанымын көрсетеді. 
Оның ойынша, адам өмірінің мәні адами болмысты жоғалтпау, имандылық 
пен адамгершілік қағидаларымен өмір сүру, жақының мен жарлыларға 
көмек беру, оларға қамқорлық көрсету.

Осы аз өмірде тура жолдан таймай, адалдықпен, имандылықпен өмір 
сүру адамның қадір-қасиетін тек халық алдында ғана көтеріп қоймай, ақын 
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пікірінше, о дүниеде де Алла алдында жүзін жарық қылады, сондықтан, 
адам жақсылығы тек осы өмірде ғана емес, өмірден өткеннен кейінде өз 
шапағатын тигізеді.Адам тек осы өмірдің ғана тіршілік иесі емес, ол екі 
дүниені байланыстырушы, жоғарғы құндылықтарды өз бойына сіңіріп, 
оларды танушы, сондықтан адам тек бұл алдамшы дүниенің қызығымен 
емес, мәңгңлік дүниенің құндылықтарымен, қағидаларымен өмір сүруі 
қажет.

Татаусыз туралықпен таусылса өмірің, 
Халық сенің құрметтейді мазарыңды. 
Еш қылмай, еңбегінді еткен, Алла- 
Ақырда айдай қылар ажарыңды. 
Көз жетпес көл сияқты көрінгенмен, 
Бұл дүние, байқасаңдар, бес күндік-ақ. 
Қаншама қайратың мол болғанымен, 
Таусылса, таппай лах, тартарсың дақ [Ізтілеуұлы 2007, 122-125 бб.]. 
Өмір туралы ой-толғам негізі бұл жақсылық пен жамандық ара-

қатынасы. Адам болмысының діни тұрғыдан да түсінігі осы тұжырыммен 
үйлеседі. Ортағасырлық батыс және шығыс ойшылдарының ой-пікір-
лерінде жақсылық пен қайырымдылық жоғарғы құдайлық дүниеге тән 
болса, жамандық пен зұлымдық төменгі жерлік, адами дүниеге тән. Адам 
өз бойына жоғағы қайырымдылық пен ізгілікті жинай отырып, жоғарғы 
құдайлық дүниеге жақындайды. Ақын адамның жақсы қасиетінің, жақ-
сылығының оның өмірінде тигізер оң әсерінің өте көп екенін айта отырып, 
жақсы адамның маңайы әрдайым көпшілікте болып, басына бақ болып қай-
татындығын, маңайындағы жұртына қайырымы мол болатындығын айтады.

Өмір мен өлім философиясында адам өз өмірінің шектеулі екендігін 
түсінетін, өлімнің заңды құбылыс екендігін білетін бірден-бір тіршлік иесі, 
бұл адамдарда өлім алдындағы қорқынышты, түрлі депрессияларды туды-
рады дейтін теориялар бар. Ақын бұл тұрғыда адам өмірінің шектеулігі мен 
ұзақтығы бір Алланың қолында, сондықтан өмірің бітпей алдын-ала уай-
ымдамай, өмірлік тіршілігіңді жаса, адамдық қалыбыңнан айрылма деген 
нақыл айтады.

Бітсе өмір, бұл дүниеден кім өтпейді, 
Болса өмір, кім амалдап күнелтпейді?!
Өлем деп өмір бітпей, етпе уайым, 
Өзінен өзгеге Алла түнертпейді! [Ізтілеуұлы 2007, б.147]
Өмір туралы ойларында ақын өмірдің қызығын көріп өткізу туралы 

гедонистік қағиданы да ұстанғанын байқауға болады. Мына өлең жолда-
рында ақын өмірде адамның денінің сау болып, төрт құбыласы сау болып 
өткенін қалайды. Тұрмағанбеттің бұл ұстанымы Шалкиіз жыраудың жырла-
рымен де үндесетіндігін байқауға болады. Дегенмен, өмірдегі қызықшылық 
пен байлықтың, нәпсінің адамның ойын, болмысын бұзатындығын, адамның 
өз ортасымен ара-қатынасында қайшылыққа апаратындығын, досыңнан 
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айыратындығынсондықтан байлықққа деген нәпсілік ерікті тиып, сабыр 
мен қанағаттты, ақылды бетке ұстау қажеттігін, яғни жақсы адам ақыл мен 
қанағатқа жүгінсе жаман адам нәпсіге еретіндігін айтады.

Өмір мен өлім бір-біріне өзара байланысты диалектикалық ұғымдар. 
Өмір бар жерде өлім бар демекші, бұл екі ұғым бірін-бірі мағыналық, мәндік 
тұрғыдан толықтыратын ұғымдар. Тұрмағанбеттің пікірінше, өлім барлық 
адамға заңды биологиялық құбылыс қана емес, адам өмірінде реттеушілік, 
шектеу қызметтерін атқаратын күрделі психикалық құндылық. Ақын өлім 
бар екенін ұғына отырып, өмірде бекерден-бекер, болмайтын тірлікке 
ұмтыла бермей, өзіңді-өзің ұстамдылыққа, сабырға, қанағатқа шақыр, 
өйткені барлық адамның, хан болсын, қара болсын, барар жері қара жер 
деген өсиет айтады. Оның ойынша , адам бұл өмірге қонақ, өмірдің керуені. 
Осыны ұмытпай, қу нәпсінің соңына түспей, өмірден өткендерді ұмытпай, 
олардан сабақ, ой алу қажет. Өмірдің ойын-күлкі, қызықшылығының бәрі 
өткінші, алдамшы, шайдың бір түйір шекеріндей ғана дей отырып, ақын 
өмірдің жақсылығы мен жамандығы, кемшілігі мен кеңшілігі, қайғысы 
мен қуанышы аралас болғанымен, өмірдің өзі де өткінші дүние екендігін, 
сондықтан алдамшылыққа салынбай, өмірден өткеннен кейінгі барар 
жеріңнің қамын жаса деген ой айтады. Өмір өз орнында тұрмайды. Өмірде 
барлығы, бақ та, қайғы да, дәулет пен жоқшылықта өткінші . Сондықтан да, 
ақын пікірінше, осыны түсіне отырып, әрлайым өмірде қамданып, сақтанып 
жүру қажет. Ақын ойынша, өмірдегі ауыртпалық пен қиындық арқылы 
адам өмірдің жақсылығы мен қуанышын танып, түсінуе алады. «Өтірік 
айтпаған адам шындықтың не екенін білмейді» дегендей, зұлымдықсыз 
қайырымдылық, жамандықсыз жақсылық жоқ, дүниедегі барлық қарама-
қарсылықтар бір-бірімен өзара диалектикалық бірлікте. Ақын ойынша, 
адам бұл өмірде денесінде жаны барда тіршілігін жасауы қажет, өмірдің 
құндылығын түсінуі қажет, өйкені өмір тек адамға беріледі, сондықтан адам 
болғаннан кейін өзіне берілген санаулы өмірді уайымға салынбай, адами 
қасиеттерін жоғалтпай адамдық қалыппен сүруі қажет.

Қорытынды

Қорытындылап айтсақ, Тұрмағанбет ақынның жырларындағы ой-
толғамдардың басты өзегі – бұл адам ұғымы, оның өмірі, адамның 
болмысы. Сондықтан, ақын жырларының басым бөлігі адамгершілік 
қағидаларына арналған өсиеттерден, өмірлік құндылықтарды түсінуге 
арналған ой-толғамдардан, адамның шынайы болмысының мәнін ашуға 
арналған нақылдардан тұрады. Тұрмағанбет жырларының дүниетанымдық 
мәні, қазіргі заманның өзінде, адамдар үшін өмірлік және адамдық рухани 
құндылықтарын түсіну тұрғысынан маңызы зор.

Дәстүр. Мәдениет. Өркениет



2 (80) 2019 | Адам әлемі     163

Библиография

Айсауытов, Ә. 1999. ‘Сыр елінің өнер өрендері’. Қызылорда. 186 б. 
Исаев, С. 1989. ‘Қазақ әдеби тілінің тарихы’. Алматы, Мектеп, 192 б. 
Ізтілеуұлы, Т. 2007. ‘Шығармалары’, І том. Алматы, Жазушы, 305 б.

Transliteration

Aisautov, A. 1999. ‘Syr elіnіń óner órenderі’ [Syr Regions art Generation]. Kyzylorda. 186 s. 
Issaev, S. 1989. ‘Qazaq ádebı tіlіnіń tarıhy’ [History of the Kazakh Literary Language]. 

Almaty, Mektep, 192 s. 
Iztileuuly, T. 2007. ‘Shyǵarmalary’ [Works. Part I]. Almaty, Zhazushy, 305 s.

Резюме

Апенов Б.M. Философские изыскания в творчестве Турмаганбета
В статье дается анализ философских воззрении поэта Турмаганбета о человечности, 

о человеческом бытии, соотношения жизни и смерти в сравнении с отечественной и миро-
вой философии. Также рассмотрены вопросы актуальности с точки зрения современности 
его просветительских идей. Особенно раскрывается глубина философских размышлений 
поэта в его думах о подлинной сущности человека и его место в мире. У поета Турмаган-
бета своебразный взгляд на центральную проблему мировой философии – жизнь и смерть. 
Он рассматривает эти понятия не как протиположности, а как диалектическое единство, 
как явления, которые взаимно раскрывают друг друга. Мысли поета о человеческом бытии 
отмечаются новизной творческого философского подхода и потому являются ценными для 
исследователей. Статья посвещена философским, социально-политическим размышлени-
ям поэта об времени и обществе. Дается философский анализ творчестве поэта, их акту-
альность и значимость для современного казахстанского общества.

Ключевые слова: человечность, просвещение, жизнь, смерть, единство, человек. 

Summary

Apenov B.M. Philosophical Thoughts in the Works of Turmaganbet
The article analyzes the philosophical views of the works of Turmaganbet, his thoughts 

about moral, human existence, the relationship of life and death, compared with the thoughts 
of domestic and world philosophy.At the same time, the relevance of the ideas of the poet’s 
educational orientation for the present day is determined.In particular, of the poet’s personality in 
the identification of a person and his basic qualities is different in depth and value.Turmaganbet 
understanding in the world of one of the Central issues of life and death has always been the 
philosophy of a new approach.They analyze them not as contradictory concepts, but as dialectical 
unity, phenomena that open one another. The poignant thoughts of the poet’s thoughts on human 
beings make a fresh sense of the concept of human being. The article contains topical issues of 
political and social thought of the poet about his time and society. At the end of the article, he 
made a philosophic analysis of the poet’s work and gave an idea of the relevance and relevance 
of the modern society.

Keywords: Humaneness, Enlightenment, Life, Death, Unity, Human.

Апенов Б. Тұрмағанбет шығармашылығындағы философиялық ой-толғамдар
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Айнур Карыбаева, Айнура Курманалиева (Алматы, Казахстан)

ИЛЛЮЗОРНО-КОМПЕНСАТОРНАЯ ФУНКЦИЯ РЕЛИГИИ 
И ВОЗДЕЙСТВИЕ ЕЕ НА ЧЕЛОВЕКА

Аннотация. Так как религия является неотъемлемой частью человеческого общества, 
несомненно, она выполняет ряд важных функций и влияет как на процессы, происходящие 
в социуме, так и на мировоззрение и жизнь каждого отдельного члена общества. И вопре-
ки распространенному мнению, что религия оказывает влияние исключительно на жизнь 
верующих людей и не влияет на часть социума, придерживающуюся атеистического миро-
воззрения, это не так: мораль и порядки, установленные практически в любом гражданском 
обществе, имеют истоки в религиозных верованиях, а появление многих традиций и правил, 
которые известны каждому с раннего детства, также было обусловлено верованиями.

Ключевые слова: копенсаторность, иллюзия, религия, психология, социум, индиви-
дуум, душа, познание. 

Введение

На протяжении всего периода существования социума религия оказывала 
огромное влияние на процессы конструирования и эволюции социальной ре-
альности. Посредством выполнения целого комплекса функций она во мно-
гом определяла специфику социального и духовного бытия на том или ином 
этапе исторического развития. Одновременно, под воздействием социальных 
условий религия сама подвергалась эволюции и трансформациям. Данные 
процессы характеризовались гибелью одних и формированием на их основе 
других, более крепких, устойчивых религий, синтезом отдельных религий и 
целых религиозных систем разной функциональной, стадиально-временной, 
этно-национальной, культурно-исторической специфики, что приводило к 
образованию религий и религиозных систем ярко выраженного синкретиче-
ского характера. В результате современное общество оказалось охваченным 
сетью многообразных религиозных учений, концепций, систем и комплексов 
с синкретически содержательной спецификой, которая способствует их осо-
бому воздействию на общество и человека.

Комплекс социальных причин, породивший ощущение бесперспектив-
ности жизни, невозможности установления гармоничных отношений в об-
ществе, осуществления гуманных идеалов, создал благоприятные условия 
для распространения новых религий, обещающих каждому личное спасе-
ние, безграничные возможности нравственного самосовершенствования и 
самовыражения [Ильин 2012].  Благодаря работам таких известных иссле-
дователей, как Г.В.Ф. Гегель, Л. Фейербах, К. Маркс, Э. Дюргейм, М. Вебер, 
У. Джеймс, Д.М. Угринович, И.Н. Яблоков, Е.А. Торчинов, современная на-
ука к социальным функциям религии относит мировоззренческую, компен-

Дінтанулық және исламтанулық зерттеулер ● 
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саторную, регулятивную, коммуникативную, интегрирующую, дезинтегри-
рующую, легитимирующую, разлегитимирующую и некоторые другие.

Компенсаторная функция

Одной из социальных функций религии является функция компенсации, 
то есть восполнения, преодоления бессилия и ограниченности человека на 
психологическом и практическом уровнях его существования. Характеризуя 
роль данной функции, И.Н. Яблоков [2011] пишет: «Религиозная система 
дает действительную компенсацию дефицитов в бытии человека и общества 
(перераспределение доходов, благотворительность, милосердие, призрение и 
проч.). Вполне реальна компенсация и в сфере сознания, психологии: снятие 
стресса, утешение, катарсис, медитация, духовное наслаждение и проч». Та-
ким образом, значение данной функции для человека и общества, бесспорно. 
Однако в условиях функционирования синкретических религиозных систем 
компенсаторная функция религии может претерпевать определенные транс-
формации. Её компенсирующие, восполняющие силы ослабевают. Иногда 
возможно образование векторов разрушающей направленности, действие 
которых затрагивает фундамент любой религиозной системы – индивидуаль-
ное и общественное религиозное сознание. В таком случае синкретические 
религиозные системы полностью утрачивают функцию компенсации.

В течение почти полувека несколько течений социальной, личностной и 
клинической психологии постоянно уделяли внимание документированию 
стремления человека сохранить веру в личный контроль и индивидуаль-
ную свободу действий. Общей темой во многих исследованиях является то, 
что вера в способность обладать влиянием приносит пользу физическому и 
психологическому благополучию. В продолжительной психотерапии прак-
тически не могут не возникнуть вопросы, связанные с религией. По сути 
понятия экзистенциональной фрустрации и вакуума иллюстрируют не что 
иное, как введенное выше понятие религиозной апатии [Chalmers 1997]. Та-
ким образом, при оказании психологической помощи человеку специалист 
должен быть в определенной степени религиоведом, человеком, обладаю-
щим знаниями об убеждениях пациента (каким бы ни было отношение их 
обоих к религии), противоречиях, которые возникают у личности в связи с 
вопросами религии. При этом психолог (психотерапевт) должен оставаться 
нейтральным, толерантным, абстрагироваться от своих личных религиозных 
убеждений, возможно, даже подсказать ответ религии на поставленный паци-
ентом вопрос (даже если этот ответ противоречит убеждениям специалиста, 
но может удовлетворить пациента, помочь разрешить возникшую проблему) 
и, что очень важно, оценивать, когда религиозность переживаний пациента 
и его вопросы аутентичны, а когда являются выражением сопротивления и 
рационализации. 

Карыбаева А., Курманалиева А. Иллюзорно-компенсаторная функция религии...
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Проявление активности либо, напротив, «бездействие» компенсаторной 
функции синкретических религиозных систем зависит от того, что процес-
сы синкретизации затрагивают самые глубины религиозного сознания, и, 
прежде всего, субъективный религиозный опыт, который, формируясь в те-
чение жизни человека, является достаточно прочным основанием религи-
озного сознания.

Компенсаторная функция искусства имеет три основных аспекта: 
1) отвлекающий (гедонистически-игровой и развлекательный);
2) утешающий;
3) собственно компенсаторный (способствующий духовной гармонии че-

ловека) [Sellers 2013].  
Жизнь современного человека полна конфликтных ситуаций, напряжения, 

перегрузок, неосуществившихся надежд, огорчений. Религия утешает, уводит 
в мир грез и своей гармонией влияет на внутреннюю гармонию личности, спо-
собствуя сохранению и восстановлению психического равновесия. Создавая в 
«безумном, безумном, безумном, безумном мире» внутреннюю гармонию че-
ловеку, религия помогает ему удержаться на краю жизненной пропасти и дает 
возможность жить дальше. Своей верой оно компенсирует жизненные потери 
людей, скрашивает серые будни или несчастливое бытие. Функции религии 
исторически подвижны: если в античности трагическое «очищает» человека 
(преобразующая функция), то в Средние века оно уже не очищает, а утешает 
человека (компенсаторная функция: люди более достойные тебя претерпева-
ют беды более горькие, чем те, что выпали на твою долю).

Религия как сложное структурное образование охватывает целый ряд эле-
ментов и связей - религиозное сознание, религиозный культ, религиозные ор-
ганизации, оказывающих совокупное воздействие на социум. Это приводит к 
видимым результатам, предоставляя человеку целостное мировоззрение, по-
вышающее или понижающее теоретический и практический потенциал куль-
туры, объединяющее или разделяющее людей, способствующее как налажи-
ванию новых связей, так и ограничению контактов, как освящающее, так и 
отрицающее какие-либо установления. При этом само выполнение функций 
религией во многом зависит от обратного воздействия общества на неё. 

На первое место компенсаторную функцию выводили также Эпикур, 
Л. Фейербах и З. Фрейд. Образно говоря, «религия – это вздох угнетенной 
твари, сердце бессердечного мира, подобно тому как она дух бездушных 
порядков. Религия есть опиум народа». Но говоря об этой функции сло-
вами Карла Маркса [1978], некоторые люди забывают о том, что опиум в 
его время считался последним лекарственным средством, которое способно 
облегчить страдания больного. Иллюзорно-компенсаторная функция явля-
ется всеобщей универсальной и специфической функцией религии, харак-
терной из всех форм общественного сознания только для нее. Ее назначение 
– компенсировать слабость человека. Она по-разному выступает в различ-
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ных структурных элементах религии. На уровне религиозного сознания 
она проявляется «как иллюзорное разрешение объективных практических 
противоречий, как освобождение в сознании... и не устраняет реальных 
противоречий и трудностей жизни» [Мануйлова 1975]. 

Значение субъективного религиозного опыта для функционирования 
различных  религиозных систем определяется его включенностью в область 
«феноменального сознания», о котором пишет современный исследователь 
проблем сознания Д. Чалмерс [1997]. В своей концепции структуры сознания 
Чалмерс противопоставляет «психологическое» сознание «феноменально-
му». К «психологическому» сознанию он относит самосознание, внимание, 
самоконтроль, знание и другие функциональные аспекты, посредством ко-
торых происходит объяснение тех или иных явлений. К «феноменальному» 
сознанию, по мнению Чалмерса, принадлежит субъективный опыт. Как от-
мечает представитель современной аналитической философской мысли Д.В. 
Иванов, «... фактически феноменальное сознание предстает как фоновое со-
знание, оно насыщает нашу жизнь различного рода оттенками, ароматами, 
делая наш опыт каким-то, формируя его качественные аспекты» [2013].

Часто к функциям религии относят также контрольную (религия может 
выполнять в сознании человека роль внутренней цензуры), коммуникатив-
ную (способствует общению людей определенных взглядов, не смотря на их 
государственную, этническую, национальную принадлежность), функцию 
жизненного смысла, выработки жизненных идеалов, подъем человека над по-
током повседневной жизни, воспитательную и др. Некоторые исследователи 
выделяют также терапевтическую функцию, считая, что религия успокаивает 
человека, вносит порядок и слаженность в ее душевные состояния; но это 
действие религии покрывается, на наш взгляд, компенсационной ее функци-
ей. Учитывая то, что может дать религия отдельному человеку, можно вести 
речь о персоналистическо-утешительных функциях (религия способствует 
осмыслению человека в качестве причастной к духовным Абсолютам есте-
ственна), ценностную функцию (формирование у человека понимание того, 
что ценность духовного является первой и самой важной) [Бокачёв, 2007].

Среди всех сфер общественной жизни религии принадлежит особое ме-
сто, поскольку она базируется на особом типе жизненного опыта, и вводит 
человека в такого рода опыт. Религия предполагает существование у человека 
ощущение ее приобщение первых начал бытия, а на почве такого ощущения 
образуются различные более или менее многочисленные объединения лю-
дей, исповедующих определенную форму религиозного верования. Религия 
- это явление общественно-историческое, то есть она функционирует в чело-
веческих сообществах и возникает и изменяется в процессе развертывания 
человеческой истории. Рожденная религиозным опытом, развитая религия 
становится своеобразным «обществом в обществе», поскольку возникает яв-
лением многогранным и сложным. Сложность религии ярко проявляется в 

Карыбаева А., Курманалиева А. Иллюзорно-компенсаторная функция религии...



168     Адам әлемі | 2 (80) 2019

ее строении, где важное место принадлежит образованием человеческого со-
знания, религиозным действиям и религиозным организациям [Еротич 2008].

Выводы

Религия выполняет целый ряд жизненно важных функций, как в обще-
ственной, так и в индивидуальном жизни человека. Учет численности и 
сложности указанных функций позволяет нам воспринимать религию не 
одномерно, не предвзято, с постижением той роли, которую она выполняет и 
которую не могут компенсировать другие сферы духовной жизни общества.

Многогранность религии предопределяет то, что она является предме-
том изучения разных наук и сфер познания: ее изучают философия, социо-
логия, психология, некоторые конкретные науки. Особое место среди этих 
сфер познания принадлежит религиоведению, что собирает данные много-
численных наук и исследований для того, чтобы подать религию как целое, 
однако многоэлементное явление.

Таким образом, мы полагаем, что косвенный потенциал религии, кото-
рый может использоваться при оказании психологической помощи населе-
нию, значительно выше, чем это принято считать.

В итоге можно сформулировать следующие выводы:
1. Компенсаторная функция религии включается в психологическую и 

является если не приоритетной, то одной из важнейших функций религии в 
современном мире.

2. Одной из важнейших задач религии в прямой и косвенной реализации 
компенсаторной функции является преодоление религиозной апатии.

3. Проблема религиозной апатии является актуальной и требует фунда-
ментального исследования.
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Карыбаева А.Н., Құрманалиева А.Д. Діннің иллюзорно-компенсаторлық функ-
циясы және адамға әсер етуі 

Дін адамзат қоғамының ажырамас бөлігі болғандықтан, ол, әрине, бірқатар 
маңызды функцияларды орындайды және қоғамдағы әрбір процессіне, қоғамның әрбір 
мүшесінің көзқарасы мен өміріне де әсер етеді. Діннің тек қана сенушілердің өмірі мен 
қоғамның атеистік көзқарасына ұқсайтын бөлігіне әсер етпейтін кең таралған көзқарасқа 
қарамастан, бұлай емес: кез келген азаматтық қоғамда қалыптасқан мораль мен тәртіп, 
діни нанымдардың тамырына ие және көптеген дәстүрлердің пайда болуы, сондай-ақ ерте 
жастағы балалардың бәріне белгілі ережелер, яғни алғашқы наным-сенімдермен байла-
нысты.

Түйін сөздер: компенсаторлық, иллюзия, дін, психология, қоғам, даралық, жан, та-
ным.

Summary

Karybaeva A.N., Kurmanalieva A.D. Illusor-Compensatory Function of Religion and 
its Impact on Human

Since religion is an integral part of human society, of course, it performs several important 
functions, and affects both the processes occurring in society, and the world and the life of 
every individual member of society. And contrary to the popular belief that religion influences 
exclusively the life of believers and does not affect the part of society that adheres to the atheistic 
world view, this is not so: the morality and order established in almost any civil society have 
roots in religious beliefs, and the emergence of many traditions and the rules, which are known to 
everyone from early childhood, were also conditioned by beliefs.

Keywords: Copensation, Illusion, Religion, Psychology, Society, Individual, Soul, 
Cognition.
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ӘОЖ 297.1

Наурызбай Утпинов, Нұрлан Анарбаев, Құдайберді Бағашаров 
(Алматы, Қазақстан)

ҚҰРАНДАҒЫ ДІНГЕ ШАҚЫРУДЫҢ МӘНІ ЖӘНЕ СОҒАН 
ҚАТЫСТЫ ҚОЛДАНЫЛҒАН ҰҒЫМДАР

Аннотация. Мақалада дін насихатына қатысты ұғымдар талданады. Себебі бүгінгі 
күні елімізде халықтың дәстүрлі дінге қарқынды бетбұруымен дін насихаты кең көлемде 
жүргізілуде. Дін насихатының дұрыс жүргізілуі тыңдаушының дінді дұрыс түсінуіне 
өз ықпалық тигізетіні талас тудырмайды. Осы орайда мақалада ислам дініндегі уахи 
ұғымы, Құран аяттарына тән оның мән-мағынасы және соған ыңғайлас сөздердің түсінігі 
қарастырылады. Атап айтқанда, таблиғ, шақыру (дағуат), тура жолға бастау (иршад), хи-
даят, тәлім, тәрбие, насихат, білім, зікір (Алланы еске алу), ұсыныс, «әмір бил маруф пен 
нахи анил мүнкар» сияқты ұғымдар кең түсіндіріледі. Бұған қоса, бұл аталған ұғымдардың 
дін насихатын жүргізудегі орны мен дінді насихат етушіге берері тұрғысынан қажетті пай-
ымдар жасалады. 

Түйін сөздер: дін, ислам, таблиғ, дағуат, хидаят, иршад, тәлім, тәрбие, насихат, білім, 
зікір, әмір бил маруф пен нахи анил мүнкар. 

Кіріспе

Пайғамбарларға түскен уахи турасындағы аяттарды оқи оты-
рып, олардың басынан өткен оқиғаларына, қиындықтарына қарап, 
Алла елшілерінің өз Раббыларының әмірінен таймағанын, сабырмен, 
жанкештілікпен қабылдап, ерекше махаббатпен қайрат көрсете білгендігін 
аңғару қиын емес. Шындығында Мұхаммед пайғамбардың қысқа уақытта 
өз қоғамына үлкен өзгеріс әкелгенін байқаймыз. Әрине, олардың табы-
сы – жасаған әдіс-тәсілдерімен өлшенеді. Сондықтан дін насихатын-
да пайғамбар жүгінген әдістерге иек артқан абзал. Пайғамбар арқылы 
адамзатқа жіберілген ілім – ақыр заманға дейін неше ғасыр болса, сон-
ша уақытқа дейін маңызын жоғалтпайтын үлгі, әдіс және мұсылмандар 
темірқазығы рөлін сақтап қалмақ. «Таблиғ» – етістік сөз [Ахмет 1988]. Бір 
нәрсені не істі аяғына жеткізу, таныту, түсіндіру, (алдыға) келтіру, хабарлау, 
білім беру мағыналарына келеді [Әбу әл-Фадл Жамаладдин 1990]. Осыған 
қарап, таблиғты ақпарат сөзімен сәйкестендіре аламыз. Сөзде мағына мен 
мазмұнның сақталуы, сұлу сөз, тиімді ойды жеткізу. Таблиғ сөзі сонымен 
бірге, «басқаға білгенді (дүниені) жеткізу, онымен мәміле құру» деген 
мағынада да сипатталады. Пайғамбарлардың уахи жолымен Алладан кел-
ген иләһи үкімдерді, ешбірін жасырмай, ашық түрде адамдарға жеткізуі – 
пайғамбарларға уәжіп дүние» [Караман 2006]. Құдіреті шексіз Алла Тағала: 
«Әй, пайғамбар! Раббың тарапынан түсірілгенді жалғастыр. Егер оны 
істемесең, елшілік міндетін жалғастырмаған боласың. Алла сені адамдар-
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дан қорғайды. Күдіксіз Алла қарсы болған елді тура жолға салмайды» деп 
бұйырды (Мәида сүресі, 67).

Әдіснама

Мақалада ислам дініндегі уахи ұғымы, Құран аяттарына тән оның мән-
мағынасы және соған ыңғайлас сөздердің түсінігі ретінде таблиғ, шақыру 
(дағуат), тура жолға бастау (иршад), хидаят, насихат, білім, зікір (Алла-
ны еске алу), ұсыныс, «әмір бил маруф пен нахи анил мүнкар» сияқты 
ұғымдар һақындағы Құран мен сүннеттегі және мұсылман зерттеушілердің 
тұжырымдамалары бағамдалды. Сонымен қатар, герменевтикалық, 
компаративистикалық, жүйелі талдау әдістері қолданылды.

Негізгі бөлім

Рисалет (діни термин) және таблиғ сөздері Құранда да жоғарыдағы 
мағынада қолданылады. Аяттарда жиі кездеседі. Бұл аяттардағы мағынасы 
– уахидің мәні мен маңызын тарқатып, адамзатты сауаттандыру деген-
ге саяды. Терминдік мағынасына тоқталар болсақ, иләһи уахиді, яғни, 
«Алланың әмір еткендерін адамзатқа жария ету» деп түсіндіреміз. Тағы 
бір деректерде Алла елшілерінің Жебірейіл періште арқылы Алладан 
алған хабарламаларын адамзатқа жеткізуі «таблиғ» деп аталады. Мұндағы 
таблиғ сөзі асыл мұраттарға бастар жол және ескерту мағынасын береді. 
Оның мәні мен міндеттері өте ауыр. Құранда бұл мағынадағы аяттар көп. 
Ол аяттардың бірнешеуіне тоқтала кетсек: «Аллаға да бой ұсыныңдар әрі 
Елшісіне де бағыныңдар. Егер бет бұрсаңдар, Елшімізге насихат ету ғана 
міндет» (Тәғабун сүресі, 12). «Сондай пайғамбарлар, Алланың нұсқауларын 
жалғастырып, Одан қорқады да, Алладан басқа ешбіреуден қорықпайды» 
(Сәба сүресі, 39). «(Мұхаммед): “Аллаға, Пайғамбарына бағын” де. Егер 
бағынудан бас тартсаңдар, шын мәнінде Пайғамбар, өзіне жүктелгенге, 
сендер, өздеріңе жүктелгенге міндеттісіңдер. Ал егер Пайғамбарға бой 
ұсынсаңдар, тура жол табасыңдар. Сондай-ақ Пайғамбарға ашық түрде 
жалғастыру ғана міндет» (Нұр сүресі, 54). «(Мұхаммед Ғ.С.) ал енді на-
сихат ет; негізінен сен бір насихатшысың. Сен оларды қинаушы емессің» 
(Ғашия сүресі, 21-22). Бұл тек Мұхаммед пайғамбарға ғана емес, барлық 
пайғамбарларға түскен уахиларына тән бір ерекшелік. Құран мұны бұрынғы 
пайғамбарларға қатысты бір оқиғаны мысалға ала (нақыл ете) отырып, 
«(Мұхаммед) сол уақытта, пайғамбарлардан уәде алған едік. Сенен, Нұх, 
Ыбырайым, Мұса және Мәриям ұлы Ғисадан, солардан берік уәде алған 
едік» деген аятпен дәлелдейді.

Жоғарыдағы аяттарды көз алдымызға келтірер болсақ, таблиғтың адам-
зат үшін қажеттілігінің сырына бойлайсыз. Ол жекелей әрі тікелей адам 
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психологиясына әсер етіп, адамзаттың интеллектуалдық деңгейі мен ерік 
жігерін бір мақсатқа үгіттеген ықпалды қызмет. Басқаша айтқанда, таблиғ 
– тыңдаушы санасындағы пікір қайшылығын оятып, ақыл-ойдың жаңа 
көкжиектерін ашу мақсатымен жасалатын ақылды әрекет. Сонымен қатар, 
Құран тек баяндаушылық қызмет атқармайды, бағыттаушылық қызметті 
қоса атқарады. Құран таблиғының негізгі мағынасы, адамзатты «хабар-
дар ету» емес, адамның хәлін (хәл-күй, жағдайын) өзгерту болып табы-
лады. Бұл ретте өрнектердің адам психологиясына әсері мен моральдық 
бағытқа икемделуі таблиғ мәселесінде ерекше рөл атқарады. Шындығына 
келсек, пайғамбарлардың асыл мұраты – адамзат жүрегіндегі шиеленіскен 
мәселелерді ашық (нақты) әрі қанағаттаанрлық деңгейде шешіп, ішкі ар-
ожданның оянуына әсер ету. Бұл үшін Құран кемел бір насихатпен, Алланың 
пайғамбарлардан ерекше бір уәде алғандығын айтады: «Біз пайғамбарлардан 
берік уәде алғанбыз. Сенен, Нұхтан, Ибрахим мен Мәриямның ұлы Иса-
дан да берік уәде алдық» (Ахзаб сүресі, 7-8). Себебі Құран Кәрім хазірет 
Нұх, Салих және Шуғайып сияқты алғашқы пайғамбарлардың насихаттары 
арқылы да адамзатпен қауышқан болатын. Осылайша барша пайғамбарлар 
Алланың өзіне берген артықшылықтарын пайдаланып, тапсырылған 
міндеттерді халықтың санасына жеткізу жолында қызмет етті. 

Шақыру – «шақыр» етістігінен шыққан туынды сөз. Тіркесе келе 
шақыру, шақырмақ, тарту, бірге болу мағыналарының барлығына да келе 
береді. Жәрдем күту немесе көмекке шақыру мағынасында да қолданылады. 
Ал Құранда адамзатты Хақ жолына шақыру міндетінде жиі қолданылатын 
сөз. Біздің тілімізде де шақыру міндетін атқаратын адамды «шақырушы» 
деп атайды. Исламның шындығына адам баласын шақыру – тура жол-
ды көрсету, аңғарту, ұйыту сөздерімен синонимдес. Басқа мәліметтерге 
жүгінсек, «Адамдарды Алланың бірлігіне шақыру және Ислам дінін 
адамзатқа түсіндіре жүріп, қабылдатуға күш салу. Бір нәрсеге шақыру 
– оны қолға ұстауға, Исламды түсіндіруге ұмтылу деген сөз». Шақыру 
сөзі Құранда Аллаға жалбарыну, дұға ету, ғибадат және құлшылық ету 
мағыналарына да жүреді. 

Құрандағы «шақыру» сөзі нақтылы алты аятта қолданылып, аталған 
ұғымның мағыналас, тамырлас нұсқалары 205 рет кездеседі. Расулал-
ла (с.ғ.с) Алла Тағаладан өзіне келген әмірлерді барша адам баласы-
на жеткізуге, таблиғтауға, түсіндіріп, ашықтауға бұйырылды. Шақыру 
жұмыстарын үш жыл жасырын жүргізді. Үш жылдан кейін арнайы иләһи 
белгі берілгеннен соң, Алла Тағаланың әмірлерін ашық жариялауға, 
қауымын Исламға шақыруға нақты кірісті. Таблиғ пен шақыру сөздері 
бір мағынада қолданылады, десек те, олардың дәрежелік және кейбір 
әдіснамалық басымдықтарға орай, айырмашылығы да бар. Айталық, 
«таблиғ» толық немесе жекелеген ақпараттармен таныстыру, ілімді 
(қандай да бір жаңалықты) не хабарламаны жеткізу және адамның көкірек 
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көзін оятуға ықпал етсе, шақыру – «таблиғтан» кейінгі кезең, ол хабарла-
ма негізінде әрекет етуді, қабылдауды, сана-сезімді сол аталған мәселеге 
бағыттауды көздейді. «Таблиғ» (хабардар ету) пен шақыру бір-бірін 
толықтыратын, кезекті әрекеттер. Дегенмен, хабарландыру – бұрын соңды 
еш бір жайтты білмеген тыңдаушыны құлақтандыруға арналса, шақыру – 
тыңдап алған, хабарланған ортаға ой тастау, қабылдату және сіңіруге жаса-
латын әрекет. Ғибадаттардың ең тиімдісі – көрнекті дін қайраткерлері мен 
дінге жан-тәнімен ұйыған кісілердің бір мақсаты – Пайғамбарлардың (ғ.с.) 
ең игі қасиеттерінің бірі, іс-әрекеттерінің (қызметтерінің) ең құрметтісі 
Аллаға шақыру болатын. Шақырушылар жоғары дәрежелі және айрықша 
мәртебеге ие болған. Таблиғшының мақсаты – адамды осы ізденістерге, 
ойлануға, серпіліс жасауға және ой-сана психологиясына жетелеу. Ауыспа-
лы мағынада шақыру – қол көмек, қол ұзартқан дүние. Сондықтан таблиғ 
– діннен немесе Алланың уахиінен, жалпы, осы тақырыптан ешбір хаба-
ры жоқ жандарға арналған мағлұматтар ағыны, шақыру мен түсіндіруге 
мұқтаж топтарды қанағаттандыратын қызмет. 

Иршад – етістік, жол көрсету, жәрдем беру, араға түсу мағыналарын 
береді. Әсіресе, бақытсыздық пен ауырлықты (жүктемені) азайту үшін 
жасалған іс-әрекет мағынасында да қолданылады. Бұл сөз Құранда «ра-
шид», «мүршид», «рүшд», «рәшад», «рәшәд» ұғымдарымен де келеді. 
Рүшд – адамдарға хақ жолды көрсетеді және мүдделерін ұғындырады. Тура 
іс пен тура жолға да «рүшд» аты беріледі. Рүшдтің антонимі бақытсыздық 
(теріс жол) пен ауырлық (кері кету). Жекелеген адамдар мен топтар үшін 
пайдалы және қайырлы жолға «Рүшд», бұл жолды көрсеткендерге «ре-
шид», «рашид» және «муршид» дейді. «Рахбар» (нұсқау) мен дәлел сөздері 
де осыған ұқсас мағынада қолданылады. «Рүшд»: жол көрсету, адамзатты 
Алла Тағаланың әмірі мен бұйрықтарына және Расулалланың сүннетіне 
ұюға, әрдайым Алланы еске алуға, Оны ұмытпауға, жүректе одан басқаны 
сүюге орын қалдырмауға шақыру, Алланың разылығына жетелейтін жол-
ды көрсету». Пайғамбарлар, дін ғалымдары және Алланың сүйген құлдары 
діннің әмірлерін орындауға шақырады. Олардың әр уақытта Алланы зікір 
еткендерін қалайды. Осылайша зікір жүрекке жетіп, жүректе Алладан 
басқаға орын қалдырмайды. Бәрі де ұмытылары хақ. Адам қанша ұмтылса 
да Алла Тағаладан басқаны есінде сақтай алмайды. Осы ретте иршад ету – 
осы екі шақырудың шарттарын орындау. 

«Дінде зорлық жоқ. Тура жол (рүшд) қисық жолдан ажыратылды..» 
деген аятта «рүшд» иман халінде келсе, «...кім тапсырған болса, олар тура 
жолға (рәшәд) кіргені» аятында «рүшд» сөзі исламмен үндеседі. Иршад 
күннің шуағы сияқты төгіліп, адамзат өміріне нұр шашты, Алланы таны-
ту және адам атын тазалыққа келтіріп, өздерінің соңына ерту мағынасын 
береді. Сипатталған қызмет – пайғамбарлар үшін ең үлкен тірек және Ал-
ладан берілген ең лайықты міндет. Хазірет Адамнан жалғасқан осы міндет 
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өкілдері сол заманнан бері, сол бір қызметке тұрақты күш-жігерін жұмсап 
келеді. Таблиғ таратушы адам әрдайым жұмсақтықты, қадір-қасиетті 
(шыдамдылықты), сабырды, жақсы темперамент, жақсы әрекеттерді 
әдетіне айналдырып, темірқазығына алуы керек. Кей жағдайларда сөзі 
мақұлданбаса, қабылданбаса да, мән бермеуі керек. «Менің міндетім білдіру, 
иршад жасау, хидаят пен таупық Алладан» деуі керек. Кей жағдайларда сөзі 
мақұлданбаса, яғни, қабылданбаса, онда Мұхаммедтің (с.ғ.с.) хазірет Әлиге 
«Сен арқылы бір адамның мұсылман болуы, саған ең бағалы дүниелердің 
(қызыл түйелер) берілгенінен гөрі қайырлы» дегенін еске алған жөн. Бұл 
дегеніңіз, Исламдағы иршад қызметінің маңызы өте жоғары деген сөз. 
Иршад жасауды мансұқ көрген әркімнің де ақиқат және игі ниет иесі бо-
луы, адамдарды Алла жолына ерекше хикметпен (даналықпен) және сыр-
баз үгітпен шақыруы – аталған мақсатты жүзеге асыру тиімділігін арттыра 
түседі. 

Негізі иршадта – жасай отырып көрсету өте маңызды. Тыңдаушы (қарсы 
тарап) санасына әсер етіп, жадында қалу үшін, сөз бен істің үйлесімі болуы 
шарт. 

Хидаят, етістік. Тура жол, Хақ жолы, Алланың жолы, исламдағы тура 
жол, Хақ жолын іздеу, жол көрсету, тура жолға салу сияқты мағыналарды 
береді. Пайғамбарлар мен иләһи кітаптар – хидаят құралдары болып табы-
лады. Исламға шақырушылар да хидаятты темірқазық еткендері үшін Қази 
(Хидаятшы) деп аталады. Басқа, жеңіл әрі негізгі мағынасында жол көрсету 
дегенді білдіреді. Тағы бір деректерде хидаят «адамдардың ұстанған ізгі 
амалдарының арқасында қол жеткізген жолы». Алланың көркем есімдерінің 
бірі «әл-Хади» сөзінен тамыр алатын «хәда» сөзі құлдарына тура жолды 
нұсқаған және түсіндірген деген мағыналарға саяды. Хидаят сөзі туынды 
тіркестерімен бірге 316 аятта көрініс табады [Ахмет 2002].

Алла Тағала Құран Кәрімде былай бұйырады: «Олар қисық жолды 
туралықпен айырбастап алды. Сонда оларға саудалары пайда бермеді. Әм 
олар тура жолды таппады» (Бақара сүресі, 16). Осындай аяттарда тура жол, 
ақ жол және Алланың жолы мағыналарында қолданылғанын аңғарамыз. 
Хидаятқа мынадай да анықтама беріледі: «Алла Тағала адам жүрегіндегі 
ауырлық пен қасаңдықты шығарып, орнына рахат пен жайлылық береді, 
өзінің әмірі мен бұйрықтарын сіңірген жүрекке тыныштық орнайды. 
Құранда Алла Тағала бойларына ғылым мен хидаят дарыған пенделерінің 
жауапкершілігі тұрғысынан былай дейді: «Бойларына ілім мен хидаят 
берілген жандар, бойларындағы барын адамзатқа бермесе, Алланың және 
лағынет еткендердің лағынеті бұларға жаусын». Құранға сүйене отырып, 
хидаят пен далалат (адасу) жасауда таңдау адамның өз құзырына беріледі 
дейміз. Себебі адам баласы қаласа хидаятты да, далалатты (адасуға да ба-
рады) да жасайды. Бұл «сыйлық беру» тіркесімен де үндеседі. «Хидаят 
Алланың адамзатқа жіберген сыйы» деген аят арқылы жоғарыдағы сөзімізге 
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дәлел келтіреміз. Себебі Алла хидаятты, яғни, тура жолды көрсетпесе, хида-
ятты кім табар еді? Осы тұрғыдан келгенде хидаят Алладан, оның қайнары 
Алланың құзырында. Алла бұл хидаятты пайғамбарлар арқылы шындыққа 
айналдырады. 

Хидаят және тәлім-тағылым, үйретушінің үйретушісі, үйренушінің 
де үйренушісі бар екенін алдыға қояды: Хидаят пен тағылым иесі, 
бойындағы бар жиған тергенін шын ниетімен, үйренушінің санасына 
құйғанмен де, қабылдаушы тарап, оның берген тәлімін алмайтын болса, 
оған қабылдамағаны үшін, хидаят етпеген, сіңірмеген делінеді. Осы жер-
ден хидаят пен оқытудың (үйретудің) нәтижесі – сіңіру, қабыл алу, орын-
дау сияқты шарттар орындалмағандықтан, Алла да кәпірлермен пасықтарға 
да хидаят бермеген делінеді. Сондай-ақ, керісінше өзіне жүктелгенді 
орындағандығынан, олардың хидаятқа келулеріне жол сілтеген және 
өз бойындағы бар ілімді үйретуге асыққандықтан, хидаяттың негізгі 
міндеттері орындалғандықтан, Алла оларға хидаят береді және оларға жол 
үйретуші деп те айтылады. Адамзат жаратылысынан ақ тура жол тапқандар 
(хидаят) мен адасушылар (далалат) болып екі тарапқа бөлінген. Олар хи-
даятты жоғарыдан білдіріп, осы жолда қызмет етуіне ықпалды бір жол 
көрсетушінің көмегіне тәуелді. 

«Таусия» – етістік. Жол көрсету, туралыққа және шындыққа үндеу 
мағыналарына келеді. Аср сүресінде өзара кеңесу («таусия») себептерінің 
белгілерін келтіреді. Бірақ сондай иман келтіріп, ізгі іс істегендер, бір-біріне 
шындықты үгіттесіп, сабырды үгіттегендер; олар зиянға ұшырамайды (Аср 
сүресі, 3). Шынайы кеңесте болған жандардың барлық әркеттері мен күш-
қайраттары Хаққа арналады. Имандары, амалдары мен сөздерінде мін 
болмайды. Демек мұндағы кісілер рияға (жасандылыққа), мұнафықтар 
әрекетіне бармайды. Басқаларға зиян шектірмейді, қиянат жасамайды, 
адамдармен қарым-қатынасын үзбейді. Басқа адамдарға жалтақтамайды, 
жағымпазданбайды. Тек Алланың құзырына шақырып, ізгілікке тартып, 
сүреңсіздіктен тыяды. Адамдарды негізгі мақсаттарға жиі шақырып, діннің 
неліктен насихат болғандығын ешуақытта есінен шығармайды. Иман етіп, 
қажетін өтемек, салиқалы амалдар жасап, Хақты насихаттау қызметіне 
адал болу – әсте оңай емес. Бұл үшін замананың бұралаң жолдарындағы 
қиындықтарды місе тұтпастан, қайыр жасау, хақ жолмен кетуде кездесетін 
кедергілерге қарамай, қиындықтарға мойымай өте шығу керек. Бұл үшін аса 
зор сабыр иесі болуға тиіспіз. Шақырушы тура жолды көрсету мақсатында 
алдынан кездесетін әр қиындықты сабырмен қарсы алуы керек. Осы күшке 
ие болған жандар әрине, жеңімпаз болады. 

Насихат етістігінің мағынасы: алдамау, толғандыру сөздеріне келеді. На-
сихат «шынайылық» сөзімен де ұғымдас. Бұл жерден шығатын қорытынды, 
насихатта шындықтың болуы шарт етілетіні сияқты, бір мағыналы әңгімеге 
ұласады. Насихатпен адам жақсылыққа ұйып, жамандықтан жериді. Көбіне 
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бұл ұғым татымды сөз, үгіт сөз мағынасына да келеді. Бір хадисте «Дін на-
сихаттан» деп келетін сөз бар. Негізінен, тура жолға, ізгілікке, сұлулыққа 
сүйіндіру үшін айтылған әңгіме, үлгі және жол көрсету насихаты болып 
табылады. Ырымшылдық пен әділетсіздіктен бойды аулақ ұстау және 
ымыраға (бейбітшілікке, тыныштыққа, бірлікке) шақыру мағынасына 
да келеді. Әкенің баласына: «Ей, ұлым, осыларды, осындайларды жаса, 
не жасама деуі – насихат. Насихат пен таблиғ кейбір мақсаттары мен кей 
амал-әдістері тұрғысынан ортақ ерекшеліктерге ие. Сондықтан да Құранда 
таблиғ пен насихат (үгіт, үлгі) ұғымдары аяттарда бірге қолданылады. 
«Сонда Салих олардан жүз бұрып: «Әй, елім! Расында мен сендер-
ге Раббымның бұйрығын жалғастырдым. Бірақ сендер үгіттеушілерді 
жақсы көрмедіңдер» деді (Ағраф сүресі, 79). (Нұх) «Сендерге Раббымның 
жібергендерін жалғастырып, сендерді үгіттеймін. Және Алладан сендер 
білмегенді білемін» (Ағраф сүресі, 62). Насихат діннің және ақылдың 
сүйенетін мәселелерін алдыға шығарып, үлгі етеді. Алла Тағала Құран 
Кәрімде: «Әлдекім Алладан қорықса, үгіт алады» деп бұйырады. Дін – наси-
хат. Насихат беру дініміздің ең бастапқы мақсаты болып табылады. Насихат 
беру оңай да, оны қабылдап, жүрекке сіңіру қиын. Нәпсіге ұйыған, дүнияуи 
мәселелерді бастапқы орынға қойғандарға, насихат – ащы, харам дүниелер 
– тәтті болады. Насихаттың мақсаты, тыңдаушыға білмегенін үйрету емес. 
Әдетте тыңдаушы тарапынан қызығушылық білінген, әсерлі, жанға сіңімді, 
шынайы әңгімелердің бірі. Бұл мағынада Құранда: «(Мұхаммед) Адамдар-
ды Раббыңның жолында даналық және көркем үгіт арқылы шақыр. Әрі 
олармен көркем түрде күрес. Күдіксіз, Раббың Ол, тура жол тапқандарды 
да жақсы біледі» (Нахл сүресі, 125). «Үгітте! Өйткені үгіт мүміндерге пайда 
береді» (Зарият сүресі, 55). Хазірет Мұхаммед бір хадисінде: адалдық пен 
насихатқа маңыз беру үшін үш қайтара: «Дін – насихат» деді. Жаза мен 
жауапкершілік барын сезініп, жүректі жұмсарту да насихат етудің бір жолы. 
Сондықтан қателіктерді түзету, ізгі әрі жақсы болуға үндейтін мақсатта 
жасалған әрекеттер үшін ең көп қолданылған ұғымдардың бірі де осы на-
сихат. 

Құран Кәрім мен хадистерде таблиғқа байланысты қолданылған 
ұғымдардың бірі – өнеге. Өнеге – сабақ, үгіт мағынасына келеді. Қандай 
да бір нәрсені еске алу, ізгілікке шақыру, бір-біріне насихат айтып, 
жүректерді жұмсарту, Алланың жазаларынан аяқ тартқызатын дүниелерді 
естен шығармау, өнеге беру, өрнек беру, жүректі жұмсарту мақсатында 
жақсылықты естен шығармау – өнеге болып табылады. Сондай-ақ, қандай 
да бір істі жасау не жасамау керектігін білдіру де осы мағынаға саяды. Бұл 
туралы Құранда Алла Тағала: «(Алла): “Әй, Нұх! Ол, қауымыңнан емес. 
Өйткені, оның ісі дұрыс емес. Сондықтан білмеген бір нәрсені Менен тіле. 
Сені надандардан болмауыңды насихаттаймын” деді. (Һуд сүресі, 46). Тағы 
бір аятта: «(Мұхаммед) олардың не дегендерін жақсы білеміз. Сен оларға 
зорлаушы емессің. Кім азаптан қорықса, Құранмен үгіт бер» (Қаф сүресі, 45). 
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Өнеге мен насихат – көне замандардан келе жатқан тәрбиелік мәнге 
ие әрекет. Адам қандай да бір досының үгіт не насихатына мұқтаж бола-
ды, оны тыңдағысы келеді. Үгіт-насихаттың, өнеге-өрнектің ең ықпалды 
болатын жері осы тұс. Насихат адамның сырлас досы арқылы айтылар 
болса, өте әсерлі болады. Ана, әке, аға сияқты ет жақын жандардың және 
де ұстаздар мен құрмет тұтылған жандар тарапынан айтылған өнегелі 
әңгімелер, адам өміріне өзгерістер жасайды. Бірақ өнеге мен насихат 
нәтижелі болуы үшін «шынайылыққа» аса мән беріледі. Құранда да өнеге 
ерекше орын алады. Құранның өзі өнеге екендігіне меңзейтін мағынадағы 
бірнеше аят бар. «Негізінен Алла сендерге аманаттарды өз лайықты орны-
на тапсыруларыңды және адамдардың арасына билік қылсаңдар, әділдікпен 
билік қылуларыңды әмір етеді. Расында Алла сендерге нендей жақсы уағыз 
береді. Шәксіз Алла, толық естуші, тым қырағы» (Ниса сүресі, 58). «Әй, 
адамдар! Сендерге Раббыларың тарапынан бір үгіт, жүректегілерге бір шипа, 
сенушілер үшін тура жол және рахмет (түрінде Құран) келді. (Юнус сүресі, 
57). Өнеге-насихат жүргізгендер дін қызметкерлерінің және жамағаттың 
түсінбейтін сөздерін айтуы және жазуы фитна болып есептеледі. Насихат 
әркімнің түсінігіне сай сөйленуі керек. Үгіт-насихат барысында, Алланың 
сүйіспеншілігінен айрылмау, Оның жамалын көре алмай қаламын ба деп 
қорқу қажеттігі турасынан әңгімелеу, үгіттің нәтижелі болуы үшін маңыз 
берілетін дүниелер. 

Зікір – бір нәрсені ұдайы естен шығармау, қандай да бір дүниені тілінде 
және жадында сақтау, ұмытып кетуге антоним ретінде қолданылатын ұғым. 
Тарихи хадистерді жадына түйіп, сабақ алу да осы мағынаны қамтиды. Есте 
сақтау, бағыну мағынасында әр уақытта Алла Тағаланы есте сақтау, еске 
түсіру және жанына серік ету. Құран тәпсіршілерінің пікірінше, зікірдің 
сөздік түсіндірмесінің сыртында басқа да мағынада қолданылатын тұстары 
бар. Бұл ұғымның Құрандағы түсінігін былайша тізбектеп бере аламыз: 

1-Таухид: «(Мұхаммед Ғ.С.) қарсы болғандар, қашан сені көрсе, өзіңді 
мүлде тәлкектеп: “Тәңірлеріңді сөз қылып жүрген осыма?” – дейді. Сондай-
ақ олар өздері Рахманның зікіріне (Кітабына) қарсы» (Әнбия сүресі, 36). 

2-Уахи: «Арамыздан үгіт оған түсірілді ме? Жоқ, ол, мүлде өтірікші, 
өзімшіл” деді (Қамар сүресі, 25). 

3-Құран: «Бұл Құран біз түсірген мүбарак бір насихат. Енді соған да 
қарсы келесіңдер ме?» (Әнбия сүресі, 50). 

4-Тәурат, інжіл және басқа да киелі кітаптар: «Егер бізде бұрынғыларға 
түсірілген үгіт болғанда...” (Саффат сүресі, 168). 

5-Дұға жасау: «Әй, мүміндер! Қашан бір (жау) топпен қарсылассаңдар 
мықты болыңдар да Алланы көп еске алыңдар, әрине құтыласыңдар. (Әнфал 
сүресі, 45]. 

6-Үгіт-насихат: «Ол (Құран Кәрім), бүкіл әлемге насихаттан басқа еш 
нәрсе емес» (Тәкуир сүресі, 27). 
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7-Ар-намыс: «Күдіксіз Құран, сен үшін әрі елің үшін бір үгіт. Келешек-
те сұраласыңдар». (Зухруф сүресі, 44). 

8-Иман және бой ұсыну, сауап пен бата, кешірім мен мейірім (рақым): 
«Енді, Meні еске алыңдар, Мен де сендерді еске аламын және Маған 
шүкіршілік қылыңдар да қарсы болмаңдар» (Бақара сүресі, 152). 

9-Мәлімдеме (баян): «Сад. Үгіт толы Құранға серт» (Сад сүресі, 1]. 
Айрықша зікір сөзі Құранда мына аяттарда да қолданылады: Бес уақыт 

намаз, екінті намазы, жұма намазы, айыптау және татуластыру, Алланы 
мадақтау, ойлау, жадыдан өшірмеу, санада сақтау, Алладан қорқу, берген 
нығметтерін көрі, білу, сол үшін шүкір ету. Құранда зікір – көктен келген 
ұғымдармен қатар, 300-дей жерде келтіріледі. Алла Тағала Құран Кәрімде: 
«(Мұхаммед Ғ.С.) осылайша, саған уахи еткенімізді, Аллаға қарсы келген-
дерге оқуың үшін бір елге жібердік. Одан бұрын да көптеген елдер өткен 
болатын. Оларға: “Ол, менің Раббым, Одан басқа тәңір жоқ. Оған тәуекел 
қылдым. Қайтар жерім де Сол” де» (Рағыд сүресі, 30). Бұл аяттарда зікір 
сөзі – еске алу, есте сақтау және жадыға түю мағыналарында келіп тұр. Ал, 
«Ол (Құран) бірақ әлем үшін бір зікір» деген аятта көрініс тапқан зікір сөзі 
– үгіт-насихат мағынасында қолданылып тұр. Дәрежесі ең жоғары жандар 
Алланы зікір етеді. Алланы сүймеген әлеумет оны зікір етуді ұнатпайды. 

Ұсыныс (сіңіру) – сөздікте түсіндіру-түсіну, үйрету-үйрену, беру-алу 
сияқты мағыналарға келетін етістік. Мұндағы әрекет оқу мен түсінудің тез 
жүзеге асырылуымен сипатталады [Месуд 1294]. Бұл біреудің басқаларға 
әсер етуі немесе басқалардың еркі мен мінез-құлқының ықпалы. Бір де-
ректерде таблиғ сөзі – бағасы жоғары тұжырым ретінде қолданылса, тар 
мағынада «сенім мен көзқарасты, қандай да бір пікір мен сезімді (эмоция-
ны) басқаға не өзіңе қабылдату дегенге саяды. Осы мағынадағы мойындату 
сөзі – нәтижелі әрі мықты әсер ету құралы. Сенім иелерінің құндылықтары 
мен мәдениетін ауыстыруда мойындатудың мәні зор. Қазіргі уақытта жиі 
жүргізілетін жарнама не насихаттау шараларының артында да осы ұсыныс 
(мойындату, сіңіру) сөзі тұр. 

Жоғарыда жеке-жеке жіктеп кеткен ұғымдар өздерінің мақсат-мүдделері 
тұрғысынан ортақ ерекшеліктерге ие. Бірақ олар өзіндік ерекшеліктері мен 
дәрежелеріне орай, бірқатар айырмашылықтарға да ие. Риуаяттарға қарай, 
Алла Мұса пайғамбарға: “Рухыңды үгітте, насихатта бол! Егер рухың 
үгітіңді қабыл етсе, сол уақытта ғана халыққа өсиет ет. Кез-келген дүниенің 
Алладан екендігін уахи ете отырып, таблиғ пен шақырудың ортақ мүддесі 
– өзгеден бұрын өзіңнің жаныңды, рухыңды бағындыру екендігін білдіреді. 
Себебі өз кемшіліктерін жойып, ақыл-парасаты мен мінез-құлқын санасы-
на бағындыра алмаған адамның өзгеге берген насихатының жеміс беруі 
екіталай. 

«Ма’руф» сөзі «а-р-ф» етістігінің сын есімі. Қайыр, ихсан, ризық, 
тамаша сияқты сөздерге сай келеді. Құран Кәрімде: «Әй адам бала-
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сы! Шүбәсыз сендерді бір ер, бір әйелден (Адам, Хауадан) жараттық. 
Сондай-ақ бір-біріңді тануларың үшін сендерді үлкен-үлкен ұлттар, кіші-
кіші руларға ажыраттық. Шынында Алланың қасында ең ардақтыларың 
тақуаларың. Шүбәсіз Алла толық білуші, әр нәрседен хабар алушы» 
(Хужурат сүресі, 13). деп бұйырылды. Осы аяттағы «литә›аруфу» – «та-
нысу, жүрекпен бір-біріне жақындау, білісу» деген мағыналарға келеді. 
«Негізінде Алла әділетті, игілікті және ағайынға қарайласуды бұйырады. 
Және де арсыздықтан, қарсылықтан және зорлықтан тыяды. Сендерге на-
сихат береді. Әрине түсінерсіңдер» (Нахыл сүресі, 90) аятында да Оның 
жақсылыққа үндеп (бұйырып), жамандықтан тыйғандығы түсіндіріледі. 
Бұл ішінара даналықпен және де шариғатпен анықталады. Байдауи 
тәпсірінде Маруф сөзі «Алланың заңы бекітіліп, танытылған» деп сипат-
талады [Beydavi 1991]. Бірақ бұл анықтама туралы Изутсу былай деген: 
«Бұл анықтама классикалық ислам шариғатының көрісінен басқа еш нәрсе 
емес, бұл жерде сөздің шынайы мағынасын анықтаудан бұрын, жасыру 
болып табылады. Маруф сөзінің антонимі болған Мүнкәр сөзі Құранда 
жақсы және жаман деген мағыналарда пайдаланады. Құранда тайпаларға 
тиесілі моральтерминалогиясының жаңа мораль жүйесінің таптырмайтын 
бір бөлігі болғаның көрсетеді. Маруф мағыналық тұрғыдан «белгілі»яғни 
танылған. Мүнкәр сөзінің қарсылығы танылмаған және шетелдік сөз 
болғаны үшін,толық құптау көрмеген мағынасында» [İzutsu 1997]. Әмір 
маруф екі формада көрініс береді. Біріншісі – сөз, жазу және барлық ха-
бар тарату құралдары арқылы. Бұны жасау кезінде ақпарат аз болса және 
адамға, әдет-ғұрыптарға, заңдылықтарға риуаят берілмесе, фитнәға себеп 
болады. Екінші жол – хәл мен Исламның моральдық ерекшеліктеріне бой 
бере отырып, үлгі болу. Адамдармен қарым-қатынаста тілі жұмсақ, жүзі 
жылы болып, ешкімге зиян шектірмей, ешкімнің мал-мүлкіне, ырызығына 
ең пайдалы, ең пәрменді әмір маруфты жасау. Әмір маруф және нехи мун-
кар жасаған кісінің ниеті дұрыс болуы керек. Жұмысын жақсы біліп, Алла 
Тағаланың осы реттегі бұйрықтарын жақсы білуі керек. Сабырды серік етіп, 
дау-дамайларда шыдамдылық танытып, көркем тіл не жазумен беріп отыру.

Мүнкәр сөзі маруф сөзінің қарама қарсы мағынасы болып табылады. 
Ислам ғалымдары Алла Тағаланың кітабында және Пайғамбарымыздың 
(с.а.у.) сүннетінде әдемі деп есептелген және ақыл иелерінің назарын-
да ұнамды саналған (мүстәхсән болған) әр нәрсенің мағруф (жақсылық) 
екендігін бірауыздан айтқан. Ал мүнкәр (жамандық) – шариғат бойынша да 
ақылмен де қабылданбайтын барлық жамандыққа берілген ортақ есім. Яғни 
Ислам терминінде бұл екеуі бір-біріне антоним мағыналар. Адамдарды 
жақсылыққа шақыру, ізгілікті бұйыру (әмрі бил мағруф) және жамандықтан 
тыюға ат салысу білім мен ықыласты қажет ететін ізгі амал екендігі хақ. 
Барлық адамдардың бұл ізгі амалды жасауы мүмкін емес. Адамдарды 
жақсылыққа шақыру, ізгілікті өсиеттеу және жамандықты тастауға үгіттеу 
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жеке тұлғалық әрі қоғамдық міндет. Алла Тағала бұл ізгі амал үшін күш 
жұмсаған жамағаттың (үмбеттің) болуын бұйырған, және бұл жамағатты 
сүйіншілеген. Пайғамбарымыз (с.а.у.) «Һисбә» ұйымын құрып, жақсылыққа 
шақырып, жамандықтан тыю қызметін жүйеге келтірген. Жалпы Аллаға 
сенген адамдардың түйіскен жерлерінің бірі – «жақсылыққа шақырып, 
жамандықтан тыю». 

Қорытынды

Қорытындылай келгенде, дін насихатын сауатты жүргізу тұрғысынан 
біз қарастырған ұғымдардың әрбірінің алар маңызы зор. Насихатшы осы 
ұғымдарды терең түсініп, насихат жұмыстарын байыппен жүргізгенде ғана 
тыңдаушыларына діндегі дұрыс жолды көрсете алмақ. Тәблиғ, дағуат, ир-
шад, насихат, хидаят, уағыз, зікір, тәрбие, тәлім, өсиет, тәлқин, әмрі бил-
мағруф, нәһи анил-мункәр терминдерін терең талдай келе Құран Кәрімде 
және хадис шәріпте бұл сөздердің әр түрлі мағыналарда қолданылған 
аңғардық. Бірақ бұл ұғымдар адамдарды хаққа шақыру, насихат айту, 
ескерту, үйрету, тәрбиелеу, жеткізу, жетілдіру, жамандықтан тыю сияқты 
синонимдік мағыналарда да қолданылған. 
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Резюме

Утпинов Н.Т., Анарбаев Н.С., Багашаров К.С. Суть религиозного призыва и их 
применение 

Сегодня с наибольшим обращением народа в традиционную религию в стране широ-
ко распространена религиозная пропаганда. Правильное ведение религиозной пропаганды 
никаким образом не мешает точности понимания слушателем религии. В данной статье 
рассматривается понятие слова откровения, смысл аятов Корана и применение подходя-
щих к нему слов. В частности, призыв к религии (дагуа), направление на истинный путь 
(иршад), хидая, знание, зикр (поминание Аллаха), дается толкование к таким понятиям как 
«амр бил маруф» и «нахи анил мункар». В статье приведены все необходимые разъяснения 
этих терминов в контексте пропаганды религии.

Ключевые слова: религия, ислам, Таблиг, дагуа, хидаят, иршад, пропаганда, знание, 
зикр, Амр бил Маруф и Нахи анил Мункар.

Summary

Utpinov N.T., Anarbayev N., Bagasharov K. The Essence of Religious Appeal and their 
Application 

Today, with the greatest appeal of the people to the traditional religion, religious propaganda 
is widespread in the country. The correct conduct of religious propaganda in no way interferes 
with the accuracy of the listener’s understanding of religion. This article discusses the concept 
of the word of revelation, the meaning of the verses of the Quran and the use of appropriate 
words. In particular, the call to religion (dagua), the direction of the true path (Irshad), throwing, 
knowledge, dhikr (remembrance of Allah), concepts such as “amir bil maruf” and “nahi anil 
munkar” are interpreted. The article provides all the necessary explanations of these terms in the 
context of religious propaganda.

Keywords: Religion, Islam, Tablig, Dagua, Hidayat, Irshad, Education, Propaganda, 
Knowledge, Dhikr, “Amir Bil Maruf” And “Nahi Anil Munkar”.
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Зауре Малғараева, Оқан Самет (Астана, Қазақстан) 

ХАНАФИ МӘЗҺАБЫНДАҒЫ ЕРКІНДІК ОЙ ЖӘНЕ ШУРАЛЫҚ 
ТӘСІЛІНІҢ ҚАЗАҚ ДАЛАСЫНА ЫҚПАЛЫ

Аннотация. Бұл мақалада Ислам дінінде кез-келген істі кеңесіп жасаудың мәні 
зерттеледі. Зерттеу жұмысының негізі Құран және пайғамбар сүннеті мен сахабалар 
өмірінде жатқаны қысқаша сөз етіліп, Ханафилік-Матуридилік мәзһабтың қалыптасып, 
дамуы осы шуралық тәсілмен болғаны дәлелденеді. Сонымен қатар, негізі қазақ дала-
сында қаланған Яссауилік сопылық жолы және Ханафилік-Матуридилік ұстанымдағы 
қазақ ғұламаларының даулы мәселелерді өз араларында кеңесе отырып шешкендіктері 
ашып көрсетіледі. Сондай-ақ, өмірлік тәжірибеден өткен шуралық тәсілді бүгінгі таңда да 
заманға сай іске асырудың ұтымды жолдары ұсынылады.

Түйін сөздер: Еркін ой, шура, Ханафи мәзһабы, Матуриди мәзһабы, Яссауи сопылық 
жолы және қазақ ғұламалары.

Кіріспе

Өмірде адам баласының көзқарасын еркін білдіріп, ойын ашық айта 
алуының өзі оның құқығының қорғалдығынкөрсетеді. Ислам діні, күллі 
адам баласының бәрі бірдей бақытты ғұмыр кешуі үшін «ақыл» мен «ерік» 
еркі қатар берілген. Ақылы толмаған сәби балаға немесе жынды адамға Ис-
лам шариғатында ешқандай міндет жүктелмейді. Олар бір қылмыс іс жасап 
қойса да, соларға жауапты есі дұрыс адам сұраққа тартылады. Бұдан адам 
өз еркін дұрыс пайдалануда ақылдың рөлі ерекше екендігін, алайда, адам 
болмысының шектеулі болғаны сияқты ақылдың да шектеулі жаратылыс 
екендігін айта кеткен жөн. Сондықтан, ақылдың дұрыс шешім шығарып, 
адаспайтын бағытты таба білуі үшін оған жолбасшы ретінде қасиетті 
Құран түсіріліп, пайғамбар жіберілген. Саналы адам баласы үшін Құран 
мен ақыл бөліп қарауға келмейтін бір бүтін нәрсе болып табылады. Яғни, 
адамға ақыл берілмесе, Құран түсірілуінің бір мәні болмас еді. Сол сияқты 
ақыл болғанымен, тура жол нұсқаушы Иләһи кітап Құран болмаса, онда 
да адам ақылымен ақырет істерін біле алмағандықтан, қияметтегі мәңгілік 
өмірге дайындық, соған лайық өмір сүру мұраты болмайды. Өмірде әркім 
өз қалауынша өмір сүріп кетсе, қоғамда тәртіпсіздік, әділетсіздіктің 
кең етек алары анық. Сондықтан, адам баласы өзіне берілген ақыл мен 
еркіндікнығметін Құран және сүннет аясында игілікке жаратуы, адамзат 
пайдасына асыруы басты міндеті болып табылады. Бұл келелі істің ұшынан 
шығуды Ислам дінінде «Шура» деген тақырып аясында қарастырады. 

«Шура» маңызды бір мәселені өзара ақылдасып, кеңесіп шешуді 
білдіреді. Қоғамдағы күрмеуі қиын, оған қатысты наста (Құран, сүннетте) 
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нақты дәлел болмаған мұсылмандардың істері осы ғұламалардың кеңесі 
негізінде шешіліп келген. Құранда бір сүренің «Шура» деп аталуының өзі 
Ислам дінінде әрқандай бір істі кеңесіп шешудің қаншалықты маңызды 
екендігін көрсетеді. Имам Матуриди, Құрандағы: «...(олар) барлық істерін 
өзара кеңесе отырып істейді» (Шура сүресі, 38-аят) деген аяттың тәпсірінде: 
«Бұл аятта Алла Тағала елшісі Мұхаммедке істерін сахабаларымен кеңесіп 
шешуді әмір етті. Аллаға ант етейін! Бір қауым ісін кеңесе отырып істесе, 
Алла Тағала олардың істеріне ойлағандарынан да артық берекет береді» 
[әл-Матуриди 2009. 203 б.] деген. Дана халқымыздың, «Кеңесіп пішкен тон 
келте болмас» деген ұлағатты ұстанымы да осыдан қалса керек. 

Алла елшісі Мұхаммед белгілі бір оқиғаға байланысты мәселені са-
хабаларымен кеңесіп, көпшіліктің пікірін негіз ете отырып шешетін еді. 
Бұл үрдіс Алла елшісі қайтыс болғаннан кейін де әдлетті халифалар за-
манында да жалғасын тауып, әділ қазылар алқасы құрылды. Солардың 
шешімімен халифалар тағайындалды. Хазіреті Омар, Осман және Әлидің 
халифа болып сайлануы осы кеңес алқаларының шешімімен болғаны 
әммәға мәлім. Сонымен қатар, сүнниттік бағыттағы үлкен құқықтық төрт 
мәзһабтың алғашқысы болған Ханафи мәзһабы, оның сенімдік бағытын 
дамытқан Матуриди ақидасы да және осы мәзһабтардың қазақ халқының 
өмірлік ұстанымына айналуы да шура негізінде дамып отырды деуге әбден 
құқылымыз. 

Ханафи фықһтық мәзһабы

Ханафи мәзһабының құрушысы имам Ағзам Әбу Ханифа болып 
танылғанымен, ол мәзһабтың пісіп-жетілуінде мутлақ мұжтаһид (мәзһаб 
құрушы ғалымдар сияқты фәтуа беру) дәрежесіне жеткен имам Әбу 
Юсуф, имам Мұхаммад сияқты шәкірттерінің орны ерекше екендігін атап 
өткен жөн. Имам Ағзам Әбу Ханифаның аталмыш шәкірттері ғылымда 
тереңдегені соншалық фықһи мәселелерде олардың көзқарасы да негізгі 
фәтуа ретінде Ханафи мәзһабының фықһи еңбектерінің мәтініне кірген. 
Яғни, мәтінде кейде имам Ағзам Әбу Ханифаның көзқарасы берілсе, кей-
де имам Әбу Юсуфтың, кейде имам Мұхаммадтың, кейде имам Зүфардың, 
тағы бірде екі шәкіртінің көзқарасына беріліп немесе имам Әбу Ханифа 
мен бір шәкіртінің көзқарасына беріліп отырған. Имам Ағзам Әбу Ханифа 
мен үш шәкіртінің бәрі бір көзқараста болған мәселелер де көп кездеседі. 
Сондай-ақ, фәтуасы таңдалмай, екінші сатыға жәйғасқан шәкірттерінің 
көзқарасы мәтінге кірмегенімен, мәтіннің шархында көзқарасы баяндалып 
отырған. Мәтіннің шархында екінші имамның өзгеше фәтуасы бар екендігін 
оқырманға ескерту мақсатында мәтіннің арасына жақша ашылып, соның 
ішіне ишарат ретінде шәкірттерінің есімінің бір әрпі берілетін болған. Мы-
салы, имам Әбу Юсуфке ишарат ретінде (с) әрпі, имам Мұхаммадқа иша-
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рат ретінде (м) әрпі, имам Зүфарға ишарат ретінде (з) әрпі және Шәфиғи 
мәзһабының құрушысы имам Шәфиғиге ишарат ретінде (ф) әрпі берілген.

Тағы бір айта кететін жәйіт, Ханафи мәзһабының «Әл-Ихтияр ли-тағлил 
әл-Мұхтар» сынды мәтіндік кітаптарында жоғарыда айтқанымыздай, 
белгілі бір мәселеге шығарылған таңдаулы фәтуаға келіспеген екінші 
көзқараста болған имамның атына «с», «м» немесе «з» әріптері арқылы иша-
рат жасалған болса, ал «Әл-Бинәя фи шархилҺидая» сынды кең көлемдегі 
жазылған еңбектерде мәтіндердің ішінде әрбір имамның аты мен көзқарасы 
ашық айтылып, көбінесе кең көлемде дәлелдерін шархында келтіреді. 
Түсінікті болуы үшін аталмыш екі кітаптан бір-бір мысал келтіріп өтелік.

«Әл-Ихтияр ли-тағлил әл-Мұхтар» еңбегіндегі «дәрет кітабы» мәтін: 
Дәретсіз адам намаз оқуды ниеттенсе, дәрет алсын. Дәреттің парызы: Бетті 
жуу, екі қолды шынтақпен қоса жуу (з), бастың төрттен біріне (ф) мәсіх 
тарту және аяқты тобықпен қоса жуу (з) [әл-Маусили, 1990, 7 б.]. Адам 
денесінен шыққан (қан, құсық, мәни сияқты) әрқандай бір нәрсе дәрет 
алуды міндеттейді. Ол малдың жас боғы (с.м.), құстың саңғырығы және 
тышқанның сідігі тәрізді ауыр нәжіс [әл-Маусили 1990, 32 б.].

«Әл-Бинәя фи шархилҺидая» еңбегіндегі «құдық бабы» мәтін: «Асы-
лында, еті желінетін хайуанның сідігі оның (Мұхаммадтың) көзқарасында 
таза болса, ол екеуінің (ӘбуХанифа мен Әбу Юсуфтің) көзқарасында нәжіс. 
Мұхаммад, Пайғамбардың: «Ғұранийндықтарды (ауырған кездерінде) 
түйенің сүтін де, сідігін де ішуге әмір етті» деген хадисін дәлел қылады. 
Ол екеуі, Алла елшісінің: «Сідіктен сақ болыңдар. Расында, қабір азабы со-
дан болады» деген хадисті дәлел қылады. Және «Еті желінетін хайуанның 
сідігі сасып, бұзылмайды. Құтты ол еті желінбейтін хайуанның сідігі 
тәрізді» деп ақыли дәлел де келтіреді. Әрі имам Мұхаммадтың келтірген 
хадистегі сідіктің емдік сыры уахи арқылы білдірілген, сол қауымға тән 
жағдай деп қарастырады. Осы негізде ӘбуХанифаның көзқарасы бойын-
ша, малдың сідігі ауруға ем болатындығында кепілдік жоқ. Сол себепті, 
малдың сідігі харам болып қала береді, халал болмайды. Әбу Юсуфтың 
көзқарасы бойынша, қыссада келгендіктен оны емдік ретінде пайдалануға 
болады. Ал, Мұхаммадтың көзқарасы бойынша, малдың сідігі таза болып 
саналатындықтан, емге де және басқаға қолдануға болады» [әл-Ғәйни 1990, 
396-402 бб.].

Яғни, Ханафи мәзһабының ғалымдары, бір мәселені кеңесе отырып 
талдап-талқылаудың қажеттігін және әркім еркін ойлап, өз көзқарасын 
дәлелдерімен қорғай алғанда ғана адамзат қоғамында ұлы өркениет 
қалыптасатынын «Ханафи мәзһабы» деген ұжымдық жұмыстың негізінде 
дәлелдеді. Тәсілінде, бұлай жұмыс істеу діннің әмірі, Аллаға және ақыретке 
иман еткен әрбір құлдың міндеті болып табылады. Осы бір игілікті істен кейін 
өзгеде фықһимәзһабтар ортаға шыға бастады. Алайда, өзге мәзһабтарды 
құрушы имамдардың қасында кез-келген мәселені бірге ақылдасатын, 
өзімен білімі үзеңгілес мутлақмұжтаһид деңгейіндегі көмекшілері бол-
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мады. Мүмкін содан болар, күні бүгінге дейін Ислам дереккөздерінде, 
мәзһабтардың құрылымдық жүйесін «Мәдрасатур-Рай» (еркін көзқарас 
негізіндегі оқу жүйесі) және «Мәдрасатур-Хадис» (хадис негізіндегі оқу 
жүйесі) деп бөліп қарастырылса, фықһи мәселелерге қатысты үкімдік 
шығаруда көп жағдайда «Ханафилер» және «Жумһурлар» (өзге мәзһабтар) 
делініп, Ханафимәзһабын өз алдына аталып, өзге мәзһабтар бәрі бірге ата-
лып көзқарастарына салыстырмалы зерттеу жасалады. 

Матуриди сенімдік мәзһабы 

Имам Матуриди имам ӘбуХанифаның теологиялық еңбектерінен 
сусындап, сол еңбектерді өз алдына өміршең етіп дамытқан және олар-
ды жеткізген тізбектердің қатарында аталады: «Бұл мәтін Мухаммад ибн 
Муқатил әр-Разиден (және ӘбуСулейман әл-Жузжаниден) ӘбуБәкр әл-
Жузжаниге жеткен, ал одан ӘбуМансур әл-Матуридиге жеткен» [Әбу Ха-
нифа 1949, 2 б.]. 

Имам Матуриди, Ханафи мәзһабының белді ғалымдарының шәкірті бо-
лумен қатар, өзінен бұрынғы «Шура»-лық (ғұламалар кеңесі) негізде ортаға 
шыққан фықһтықХанафи мәзһабының тәсілін жалғастырды. Әл-Идриси, 
«Тариху Самарқанд» атты еңбегінде: «Имам Әбу Мансур әл-Матуриди 
ғылым мен Хақ жолда еңбек еткендердің қатарынан болды. Ол қайтыс 
болғанға дейін біліміне, тақуалығына және кемеңгерлігіне ешкім тең келе 
алмады. Әбу Мансур әл-Матуриди ғасырлас жолдастарынан қырық адамды 
артына мұрагер етіп қалдыра білді. Оның екеуі құрметті ғалым Әбу Бәкір 
Мұхаммад және Әбу Ахмад» [Сағдәд-Дәмәнһури 2018, 95 б.] деп, имам 
Матуридидің сенім мәзһабын бір жүйеге келтіріп, кемелдендіріп кетуіне 
айналасындағы ғалым шәкірттерінің де айтарлықтай көмегі тигенін атап 
өтеді. 

Имам Матуриди Самарқандағы атақты «Дәр әл-Жузжания» деп ата-
латын ханафилік ғылым ордасынан білім алып, сол жерде көп жылдар 
бойы дәріс берген. Бұл атақты «Дәр әл-Жузжания» қатардағы бір медре-
се болмаған. Бәлки, бүгінгі университетпен тең дәрежедегі ғылым ордасы 
еді. Имамның осындай ғылым ордасында көп жылдар бойы дәріс беру ба-
рысында мыңдаған шәкірт тәрбиелеп шығарғаны анық. Жоғарыда өзінің 
мұрагері ретінде артына қалдырған қырық адамның әрбірі ғылым иелерінің 
қатарында аталумен қатар, аты ерекше аталған шәкірті имам Әбу Бәкір 
Мұхаммад пен имам Әбу Ахмадтің мұжтаһид деңгейіне жеткен ғалымдар 
деп ұққан жөн. 

Ғәлә әд-Дин әс-Самарқанди Китаб әт-Тәуиләтқа жазған түсіндірмесінің 
алғашқы бетінде бұл еңбекті имам Матуридидің өзі емес, маңдайалды 
шәкірттері оның тәпсір дәрістерінен құрастырып жазғанын, сол себепті, 
бұл еңбектің тілі Китаб әт-Таухид, Мақалат, Маахиз әш-шараи῾ сынды өзге 
еңбектеріне қарағанда әлдеқайда жеңіл екенін айтқан. Сонымен қатар, 
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тәпсірде кездесетін (الشيخ منصور) (шейх былай деді)(قال  أبو  الفقيه   фақиһ)(قال 
ғұлама Әбу Мансұр былай айтты) деген сынды сөздер де бұл еңбекті имам 
Матуридидің шәкірттері құрастырып жазған деген пікірді қуаттай түседі. 
Әйткенмен бұл, Китаб әт-Тәуиләттің Матуридиге тиесілі емес екенін 
көрсетпейді. Өйткені, бұл еңбекті оның шәкірттері құрастырып жазғанмен, 
ондағы Құран аяттарына жасалған ғылыми талдаулар, айтылған ой-пікірлер 
мен тұжырымдар, сондай-ақ ондағы қолданылған тәпсір методологиясы 
Матуридиге тиесілі. Мұны Китаб әт-Тәуиләт пен Китаб әт-Таухидті 
салыстырғанда анық көруге болады. Өйткені, аталмыш қос еңбек ғылыми 
стиль, әдіс, қолданылған терминдік сөздер мен сөз тіркестері және жалпы 
мазмұн жағынан бір-біріне өте ұқсас келеді. Сондай-ақ екі еңбекте де (والله 
-сынды сөз тіркестері жиі кездеседі [әл (الموفق), (جل ثناؤه), (والله أعلم), (و بالله التوفيق
Мағриби 1985, 26-27 бб.].

Жоғарыда атап өткеніміздей, мәзһабтардың қалыптасуы мен өзара 
ерекшеліктерін, оларға берілген «Мәдрасатур-Рай» (еркін көзқарас 
негізіндегі оқу жүйесі) және «Мәдрасатур-Хадис» (хадис негізіндегі оқу 
жүйесі) деген атаулардан көре аламыз. Алғашқы ғасырларда қалыптасқан 
осы екі бағытты дін түсіндіру методологиясының біріншісі, ақылды 
негізгі құрал ретінде пайдаланып, аят, хадистердің мәніне көбірек үңіліп 
мағына беруді жөн санаса, екіншіншісі, аят, хадистердің мәтіні аясында 
көбірек мағына беруді жөн көрген. Сол себепті, бірі «Мәдрасатур-Рай», 
екіншісі «Мәдрасатур-Хадис» деп аталған. Алайда, олардан бірер ғасыр 
кейін ортаға шыққан екі сенімдік мәзһабтың имамдары имам Матури-
ди мен имам Әшғаридің муташабиһ (ауыспалы мағынасы бар) аят, ха-
дистерге кең тәуил (жорамал) жасау әдісін таңдауы «Мәдрасатур-Рай» 
жүйесін таңдағанын көрсетеді. Міне, осы тұрғыдан бүгінгі сүнниттік әлем 
мұсылмандары ақида мәселесінде толығымен Ислам тарихында ең алғаш 
пайда болған Ханафимәзһабын ұстануда десек қателеспейміз. Демек, 
ғылым иелері бас біріктіріп, өздеріне брілген ақыл мен еркіндік негізінде 
көзқарастарын ашық ортаға сала білетін болса, алынбайтын қамалдың жоқ 
екендігіне «Мәдрасатур-Рай» жүйесі негізіндегі мәзһабтардың өміршеңдік 
құрылымын дәлел ретінде айтуға болады. 

Яссауи сопылық жолы

Қазақ даласынан шыққан кемеңгер, рухани тұлға Қожа Ахмет Яссауи 
бабамыз күллі түркі әлемінде сопылық мектептің негізін салды десек артық 
айтқандық болмас. Сопылық мектептің негізі қазақ даласында қалануынан 
да болар «Пірге қол беру, мүрид болу» деген түсінік Қазақстан территори-
ясында кең таралып, сопылықтағы «Ишан, хәлпе және пір» сияқты атақ, 
лауазыммен танылған рухани тұлғалар мен молда-қожалар көп шықты. 

Ғалым Н.Келімбетов «Ежелгі дәуір әдебиеті» деген еңбекте былай 
дейді: «Ахмет Яссауи өлеңдер жинағында ең толық нұсқасы Қазан басылы-
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мы болып табылады. Мұнда 149 хикмат «хикмет» берілген. Соның 109 хик-
маты Ясcауидің өзінікі екені даусыз. Қалғандары шәкірттері тарапынан жа-
зылып, жинаққа еніп кеткен жыр жолдары болса керек» [Келімбетов 1991, 
189 б.]. Өзбек ғалымдары 76 хикметін нақты Яссауидікі деп, осы көлемде 
кітап қылып бастырып шығарған; түрік ғалымдары бірнеше нұсқаларды са-
лыстыра жүріп, ішіндегі 70 хикметін Яссауидікі деп таныған» [Ахметбек 
1998, 11 б.].

Қожа Ахмет Яссауидің танымал шәкірті болған Мұхаммед Данышмен-
ди, ұстазының «Мират-ул Қулуб» атты мұрасын хатқа түсіргені және одан 
басқа да Бақырғани, Садр Ата, Бадр Ата, Бекташ Әулие, Сары Салтұқ, Шейх 
Лұқпан Перенде сияқты көптеген шәкірттері болғанын тізбектеп айта бе-
руге болады. Яссауи шәкірттері жөнінде ФуатКөпрулу: «Мутасаууфтардың 
(сопылардың) өмірбаяны жайлы еңбектерде Ирак, Хорасан және Мауеран-
нахр сопыларынан басқа түркі шейхтары деп жүрген сопылардың барлығы 
дерлік Қожа Ахмет Яссауи тариқатының шейхтары еді» [Ясауи 2019] десе, 
тағы бір деректе, Қожа Ахмет Яссауидің көзі тірісінде шәкірттерінің ара-
сында 12 мың таңдаулы және 99 мың қарапайым халықтан шыққандар 
болғаны айтылады. Оның Яссы қаласында 40 ханака-шіллеханасы (сопылық 
үшкіруге оқытатын 40 күндізгі курстардан өтуге арналған арнайы оқу орны) 
болыпты, онда түрік әлемінің әр түкпірінен келген көптеген зерттеушілер 
оқыған. Түркия түріктері кезінде Константинополь (Стамбул) қаласын жа-
улап алғандар осы Қожа Ахметтің Кіші Азияға аттандырған шәкірттері 
болғандығы да келеді [Ясауи 2019].

Қазақ халқында «Шәкіртсіз ұстаз тұл» деген мәтел бар. Қожа Ах-
мет Яссауи білімді, өзінің сопылық жолын дамытқан, тіпті, өз алдына 
Нақшыбанди сияқты сопылық жолын қалыптастыра білген шәкірттері бар 
бағы жанған ұстаз. Қожа Ахмет Яссауи сопылық жолының кең таралуына 
шәкірттерінің үлесі көп болғанын қазақ даласынан шыққан ишандар мен 
пірлердің атқарған істерінен аңғару қиын емес. Осының барлығы алдыңғы 
бауындар сияқты шәкірттерді тәрбиелеуде еркін ойлауға баулу, олармен 
жұмыла жұмыс жасау тәсілін тиімді пайдаланғандығының дәлелі. Сөз 
ретінде, өкінішті мына бір жәйітті де айта кеткен жөн. «Ұстаз ұшпайды. 
Шәкірттері ұшырады» дегендей, кешегі Исламның таза рухына лайық өмір 
сүру мұрад етілген сопылық жолдың бүгінде бұрмаланып, жарылқау мен 
күнәдан тазарту тек ишан, пірлердің құдіретіндегі іс етіп көрсетіліп, Аллаға 
ортақ қосудың сан түрі жасалып жүргені ашы да болса шындық. Мұндай 
бұрмалаған сопылық жолы мен Исламдағы таза сопылық жолы екеуі екі 
басқа нәрсе екенін ұмытпау керек. 

Қазақ ғұламаларының ұстанымы

Ханафилік-Матуридилікмәзһабтағы бір мәселенің үкімін кеңесе оты-
рып шешім айту тәсілінің қазақ қоғамында да кең қолданысқа енгенін әр 
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ғасырда өмір сүрген рухани тұлғалардың еңбектерінен кездестіре аламыз. 
Біз бұл жерде, қазақ қоғамындағы алдыңғы буындардың үрдісінің жалғасын 
тапқандығын Сәдуақас қажы Ғылманидің (1890-1972 жж), «Заманымызда 
болған ғұламалардың ғұмыр тарихтары» атты еңбегі негізінде мысалдар 
келтіріп өтпекбіз. Еңбекте негізінен XIX-XX ғғ. Қазақстанның солтүстік 
және орталық аймақтарынан шыққан ғұламаларының өмірбаяны кең 
көлемде жазылумен қатар, сол кезеңдегі талас-тартыс тудырған мәселелер 
төңірегінде ғылым иелері өз араларында кеңесе отырып, нақты бір шешім 
шығарумен халықты діни алауыздықтан сақтай білген. Соның нәтижесінде, 
жетпіс жыл атейістік солақай саясаттың дауылды бораны соқса да халқымыз 
дінінен қол үзіп қалмады.

Бұл құнды еңбекте XIX-XX ғғ. өмір сүрген дін ғұламаларының ара-
сында Бұхара, Түркия және Мысыр сынды елдерден он-жиырма жылдан 
оқып келген діни ілімі терең адамдардың ұстаздық еткендіктерін, сонымен 
қатар Қазақстан еліндегі медреселерде араб тіліндегі классикалық «Хи-
дая», «Шарх ал-уиқайа», «Фатауа-и хиндия», «Таузих-Талуихы» сынды 
Ханафи мәзһабының мәшһүр фықһ кітаптарымен қоса, «Фықһ-и акбар», 
«Шарх-и Молла қари», «Ақайыд-и Насафи» сынды Матуридиақидасының 
негізгі кітаптары оқытылып, бітірген шәкірттердің сол кітаптарды жетік 
меңгеріп және халыққа сол кітаптардан уағыз-насихат, фәтуа айта алатын-
дай дәрежеде болғандарын, олардың өмірбанын оқу барсында көз жеткіздік.

Тоқаң (Тоқмұхаммад Думаұлы) Хазіреттің өмірбаяны жайлы 
мәліметтердің ішінде мынандай бір оқиғаның болғаны баяндалады. «Мен 
көзіммен көріп, ішінде болған бір мәжілістегі болған мәселе жайын жазып 
өтейін: 1909-1910 жылдарда Бөгембай елінің ішінде бір бай ауылдың өлген 
адамына бір болыс, екі болыс елдің ішіндегі атақты ғалымдарын шақырған 
дұға-мәжілісі болды. Мен Ақтамақ Халпе медресесінде оқып жатқан кезім. 
Марқұм ұстазымыз шәкірт жиып, медресе ашып, жылына жүз, жүз елу ша-
масында оқушылары болып тұрды. Менің ғылым-ы калам, мантықоқып 
жатқан кезім еді. Сол мәжіліске шақырылған ұстазым біраз шәкіртті ертіп 
алып барды. Мен солардың ішінде едім...» дей келе, Тоқаң Хазіреттің өзіне 
арнайы тігілген үйге түспей, моллалармен бірге отырамын деп шәкірттер 
араласқан үйге келіп түскенін, даяшылар моллалардың әңгімесін тыңдауға 
келген адамдарды сыртқа шығуын өтінді, ал адамдардың шыққысы кел-
мегенін, сол кезде Тоқаң Хазірет дауыстап: «Ей, мырзалар! Әй, жігіттер! 
Сіздер «Ұжмаққа бір кірген кісі ұжмақтан шығарылады» деп естігендеріңіз 
бар ма? дегенде, жігіттер: «Жоқ, тақсыр!» – десті. Тоқаң: «Ендеше, бұл 
ғұламалар мәжілісі ұжмақ, одан кірген адамдарды шығарып бола ма?» – 
деп айтқан соң, шығарылатындар қатты қуанып, шығарам дегендер: «Тоқаң 
айтты, болды», – деп отырысқанын айтады [Ғылмани 2015, 96-97 бб.]. 
Міне, осындай ғұламалар мәжілісі кезінде діни мәселелерді талқылау үрдісі 
дағдыға айналғанын еңбектің көп жерінде баяндалады. 
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Әлиасқар Айтқожаұлы (1887 ж. туылған) сияқты ғалым, ұстаздардың 
шәкірттеріне дәріс өткізу барысында, оларға мәтіндерді жаттату, 
оқығандарын қайталату және дәрістің маңызды жерлерінде шәкірттердің 
өзіндік көзқарасын білдіруге баулу үрдісін қатар алып жүргені де айтылады 
[Ғылмани 2015, 203 б.].

Міне, осындай молда-қожалардың кезең-кезеңімен болатын бас 
қосуларында болсын, медреселердегі (қазіргі университет) дәріс оқыту 
жүйесінде болсын шәкірттерді келелі мәселелерге араластыру, олардың да 
көзқарасын тыңдау тәсілі кең жалпыласқан. Бұл үрдіс имам ӘбуХанифаның 
шәкірттері болған имам Әбу Юсуф, имам Мұхаммад және имам Зуфар-
лермен дәріс жүргізу тәсілі еді. Олардан кейінгі Матуриди мәзһабы және 
Қожа Ахмет Яссауи сопылық мектебінің қалыптасу тәсілі осы еді. Ұстаз 
бен шәкірт арасында дискурстық тәсіл орната отырып, келелі мәселелерді 
кеңесе отырып талқылау тәсілімен дәріс жүргізу Алланың әмірі, пайғамбар 
сүннеті десек ең дұрыс сол. Ал, аталмыш шамшырақ дін ғұламалары сол 
Алланың әмірін, пайғамбар сүннетін өмірлік тәжірибеде іске асырды, 
нәтижесін көрсете білді. 

Салихалы ата дәстүрінің шырғасын шығармай, келешек ұрпаққа сау-
саламат жеткізу бүгінгі буынның парызы. Оның мысалын тағы Сәдуақас 
қажы Ғылмани Хазіреттің (1890-1972 жж.), «Заманымызда болған 
ғұламалардың ғұмыр тарихтары» атты еңбегінен берейік. Еңбекте, Момақан 
Абдолжаппарұлы Әлиевтің (1897-1969 жж.) өмірбаяны туралы былай сөз 
етіледі. Ол, кедей отбасынан шыққан, көп жылдар Көкшетау облыстық 
мешітінің имамдық қызметін атқарған кісі еді. Оның терең білім алып, 
халқына аянбай қызмет ету жолында Тәшен-қажы Бекмағамбетұлының 
қаржылай қолдау көрсетіп тұруының ықпалы зор болды. «1916 жылы 
медресеге баратын уағында «Біздің үйге кел, сыбағаңды алып кет» деп, 
біздің елдің байы Тәшен-қажы Бекмағамбетұлы үйіне шақырды, қондым. 
Тәңертең «Балам, бері келші» деп, түрегеп тұрып,мені жанына шақырып, 
«мынау көк мешіт кімдікі, осы сенікі, осыған ие болып, оқы, оқуың тәуір» 
деп, айтады. «Әкең кедей, оның үстіне «қарау-қаражат жоқ» деп оқымай 
қалып жүрме, маған айт, не жаз. Нендей қаражат керек болса, мен тауып 
беремін. Мен Көкшетауға жүрейін деп тұрмын. Барсам, онда менің Асқар 
деген жақын кісім бар. Балаларымның керегін беріп тұр деп соған тапсы-
рамын», – деді» [Ғылмани, 2015, 282-283 бб.] деп, Көкшетаудағы Асқар де-
ген жақынына тапсырғанын, оқуды алаңсыз оқып бітірулеріне көмектесіп 
тұрғанын ағынан жарылып әңгіме етеді.

Қазақ даласындағы маңызды мәселелерді кеңесе отырып шешетін 
ғұламалардың көптеп шығуына сол кездегі қолында дәулеті бар жомарт 
жандардың да жанашыр болып, қолдау көрсетіп тұрғаны анық. Яғни, бүгінгі 
жаһандану заманында да дін мәселесі өз деңгейінде зерттеліп, халыққа таза 
күйінде жеткізілуі тиіс. Ол үшін алдыңғы буындар сияқты діни білімі терең 
мамандардың көптеп шығуы және олардың күніміздегі өзекті мәселелерді 
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кеңесе отырып, ұтымды жауап айту жолында еңбек етулері керек. Мұндай 
келелі де, салмақты істің ауыртпалығын дін адамдарының да, қолында 
қаражаты бар азаматтардың да бас тартуға келмейтін мұсылмандық міндеті 
екендігін сезініп, жұмыла еңбек етуімен ғана жемісін бермек.

Бұл жолда ҚМДБ-ның ғұламалар кеңесі аянбай еңбек етіп келе жатқаны 
белгілі. Бұл өте қуантарлық іс. Дегенмен, осы іс кең көлемдегі «Ислам 
ғылыми-зерттеу орталығы» болып құрылып, Ислам ғылыми журналы 
шығарылса, Ислам ғылыми порталы ашылса нұр үстіне, нұр болар еді. 
Сондаәу баста шуралық дәстүрмен басталған құқықтағы Ханафи мәзһабы 
мен сенімдегі Матуридимәзһабын бүгінгі жаһандану заманындағы теріс 
идеологияларға төтеп берудің ұтымды жолы ретінде пайдалана алар едік.
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Резюме

Малгараева З.Б., Окан С. Свобода мысли в ханафитском мазхабе и влияние 
метода шура на образ жизни казахов

В этой статье исследуются основы принятия решений в исламе, которые базируются на 
принципе коллективного обсуждения. Приводятся аргументы, что ханафитский-матуридит-
ский мазхаб был сформирован и в дальнейшем развивался этим методом шуры на основе 
Корана и сунны из жизни Пророка и его сподвижников. Наряду с этим, в статье показывает-
ся, что представители Яссавийского суфизма и Ханафитско-матуридитской школы, которые 
были распространены в казахской Степи, также придерживались этой традиции и решали 
спорные вопросы обсуждая и совещаясь между собой. В статье предлагается возможность 
использования шуры в настоящий момент, поскольку этот метод проверен временем.

Ключевые слова: Свобода мысли, шура, Ханафитский мазхаб, Матуридитский маз-
хаб, Яссавитский суфизм и казахские ученые.

Summary

Malgarayeva Z.B., Okan S. Freedom of Thought in Hanafi Madhhab and Influence of 
Method of Shura in Kazakh Steppes

This article explores decision-making process in Islam which is based on the principle of 
collective discussion. The arguments that the Hanafi-Maturidite madhhab was formed and further 
developed by this method of shura based on the Koran and the Sunnah of the Prophet and his 
Companions are given. Furthermore, the article shows that the representatives of Yassawi Sufism 
and the Hanafi-Maturidi school in the Kazakh steppe also adhered to this tradition and resolved 
controversial issues by discussing and conferring among themselves. It proposes the possibility 
of using Shura at present since this is a tried-and-true method.

Keywords: Freedom of Thought, Shura, Hanafi Madhhab, Maturidi Madhhab, Yassawi 
Sufism and Kazakh Scholars.
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Наталья Сейтахметова, Жанара Турганбаева
(Алматы, Казахстан)

ИНКЛЮЗИВНЫЙ ГУМАНИЗМ АДАБА В ФОРМИРОВАНИИ 
ИДЕНТИЧНОСТИ ЧЕЛОВЕКА: ОТ ИБН РУШДА К САРДАРУ

Аннотация. Настоящее исследование посвящено изучению взаимосвязи между фило-
софией и теологией, рациональным и божественным в исламской и западной философской 
традиции. Центральной проблемой, исследуемой в статье, выступает различное звучание 
аксиологических ориентиров философско-теологической рефлексии, знакомой Европе как 
инклюзивный гуманизм, а в Исламском мире – как калам. Рассматриваются концепция 
интегрального гуманизма Маритена и калам. В то время как Маритен своей концепци-
ей интегрального гуманизма противостоял строгой материальности, антропоцентризму и 
индустриализму в восприятии мира, калам, в свою очередь, противостоял идее абсолют-
ного предопределения человеческих проявлений Божественной воле. Как в инклюзивном 
гуманизме, так и в каламе решающую роль играет именно человек, его связь с трансцен-
дентным, детерминированность происходящих на земле процессов Божественным прови-
дением. Авторы приходят к выводу, что исламский гуманизм, основы которого были раз-
работаны в Средние века, стал исходным пунктом в разработке гуманистических проблем 
европейского Средневековья, Возрождения и Нового времени. Многие идеи инклюзивного 
гуманизма берут свое начало в аверроизме Средневековья.

Ключевые слова: адаб, калам, ислам, инклюзивный гуманизм, Маритен, Средневеко-
вье, Ибн Рушд, Сардар, идентичность.

Введение

В связи с объективно существующими реалиями современности, многие 
ученые (в том числе Appiah, Sen) приходят к выводу, что мир живет в условиях 
со-зависимости [Antweiler, 2012, р. 70].

Инклюзивный гуманизм как мировоззренческая система возникла в ре-
зультате критического осмысления несостоятельности духовно-политиче-
ских идеологий представителями современной философской мысли в лице 
А. Бергсона, З. Фрейда, Ж.-П. Сартра, Ж. Маритена, А. Камю, П. Флорен-
ского, В. Соловьева и других [Истюфеев, 2008, с. 120, 122]. Одной из про-
блем инклюзивного гуманизма является включение религиозно-философ-
ских систем Востока и Запада.

Реконструкция идей инклюзивного гуманизма раскрывает значение 
феномена «инсанийа» в доктринах калама, оказавшего влияние на адаб и 
философию. Проводимые философские параллели традиций гуманизма 
Востока и Запада позволяют сделать вывод об инклюзивности гумани-
стических идей, сыгравших роль в формировании парадигма гуманизма 
соврeменности.
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Методология

Настоящее исследование, ввиду его междисциплинарного характера, 
основано на применении методов герменевтики, дискурс-анализа, пост-
структурализма

Основная часть 

Взгляды инклюзивного гуманизма обнаруживают связь с этическим и 
социальным контентом либеральных доктрин, ценностями личностного 
развития, вбирая в себя наработки этих систем мысли. Философия, соглас-
но инклюзивному гуманизму, должна стимулировать в обществе поиски ис-
тины и утверждение свободы, отвергая внешние попытки по ограничению 
индивидуального духовного поиска [Истюфеев 2008, с. 122]. Претензия ин-
клюзивного гуманизма имеет (но не ограничивается им) общеевропейский 
масштаб. Прочитывается направленность взглядов Маритена на практиче-
ское исцеление человеческого Бытия через внимание трансцендентного, 
интегрирование духовного компонента в культурно-цивилизационное про-
странство личности [Истюфеев 2008, с. 123]. Четко прочитывается интенция 
инклюзивного гуманизма на Благо, видимое в знании, интеллектуальном 
развитии, нравственном совершенствовании – на вечные авраамические 
ценности, актуальные для человечества во все времена. Надкультурный 
характер мировоззрения инклюзивного гуманизма делает его провозгласи-
телем трансформации идентичности [Истюфеев 2008, с. 124] – того, о чем 
говорит Ч. Тэйлор [Schoenberg 2016, р. 185]. Инклюзивный гуманизм нахо-
дит общие черты с интеркультурными философскими концепциями – кос-
мополитизмом, теорией глобального не-эксклюзивного гражданства, кото-
рые являются благодатной почвой для трансформирующейся идентичности 
[Taylor, 2009]. Рассматриваемые конструкты – пост-глобальны, поэтому они 
не сосредоточены на вопросах центральности, гомогенности, гетерогенно-
сти. Планетарный дискурс этих концептов ставит во главу угла различность 
идентичностей [Antweiler 2012, р. 70]. Это то, что Пол Гилрой (Paul Gilroy) 
называет планетарным гуманизмом [Gilroy 2005, p. 76]. 

Концепт инклюзивного гуманизма, под различными названиями и с 
подчеркиванием различных его измерений разрабатывался Ж.Маритеном 
(интегральный гуманизм), Ч. Тэйлором (плюрализм), С. Уайтом («слабая» 
онтология), К.А.Аппия (космополитизм). 

Одним из современных западных философов, распредмечивающих 
проблемное поле инклюзивного гуманизма, является Чарльз Тэйлор. Его 
видение этого явления детерминировано, как он подчеркнул в своем тру-
де «Secular Age» [Taylor 2009], интегрированием в человеческую картину 
мира гуманистической рефлексии, морально-этического плюрализма, ис-
кренности религиозной веры. Инклюзивность в этом смысле предполага-
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ет принятие во внимание контекста, сопровождающего веру и религиозное 
действие. Иначе говоря, трансцендентное не может существовать отдельно 
от имманентного [Schoenberg 2012, p. 167]. 

Инклюзивному гуманизму идейно противостоит эксклюзивный гума-
низм, под которым понимается гуманизм, сознание которого центрируется 
вокруг человеческого бытия, без попытки постижения того, что есть за ним, 
того, чем оно детерминировано. Самоцелью в этом случае выступает рас-
цвет человечества в секулярном мире. Эксклюзивный гуманизм не признает 
другой реальности кроме материальной, другого измерения кроме антропо-
логического [Schoenberg 2012, p. 172]. В то же время эксклюзивный гума-
низм, не признающий трансцендентность, не может быть отождествлен с 
не-гуманизмом, также не обязательно предполагающим религиозность. та-
ким образом, «водораздел» между этими понятиями пролегает по ценност-
ному компоненту, определяющему природу гуманизма в целом [Schoenberg 
2012, p. 173].

Анализируя категориальную диаду трансцендентности и секулярности, 
Тэйлор не говорит о превосходстве того или иного понятия, лишь конста-
тируя предпочтительность трансформирующейся идентичности в условиях 
преобладания светских характеристик современной (западной) культуры 
[Schoenberg 2012, p. 180]

Морально-этические стандарты равенства, по мнению исследовате-
ля (Тэйлора) требуют включения в современную идентичность элементов 
все более широкого круга черт, присущих различным культурам, образам 
жизни, мировоззрениям. Главный вопрос здесь заключается в том, каковы 
лимиты ресурсов, стимулирующих воплощение гуманистических идеалов, 
не затрагивающих категории высшего, божественного ранга? [Schoenberg 
2012, p. 181]. Характерная для современности филантропия, как подчер-
кивает Шоенберг, основным средством которой стали медийные ресурсы, 
разительно отличается от действительного гуманизма, принципами которо-
го являются безусловность и универсальность любви к людям. Эта тема 
– безусловной любви к человечеству, а далее – к Богу – лежит в плоскости 
религиозной этики. В этом контексте ясно видно, что инклюзивный харак-
тер гуманизма предопределен общей точкой соприкосновения основополо-
жений, созданных Богом и человеком. Теизм здесь выступает как один из 
источников морали, определяющей в широком смысле поведение и миро-
воззрение человека [Schoenberg 2012, p. 182]. 

Следует отметить, что в данном смысле предпочтение не отдается мета-
физической стороне жизни – только Богу или только источникам теизма; ак-
туальной предстает система мысли, при которой не отрицается возможность 
трансформации идентичности. Центральное место в концепции инклюзив-

Религиоведческие и исламоведческие исследования 
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ного гуманизма отдается категории веры – не обязательно религиозной – во 
всеобщую справедливость и доброжелательность. Вера религиозная может 
выступать одним из измерений инклюзивного гуманизма. 

Понимание трансцендентного в моральном измерении социальной жиз-
ни современности с точки зрения инклюзивного гуманизма не исключает 
поиски онтологического утверждения об адекватности деизма – моноте-
истического бога. В этом свете понятию инклюзивного гуманизма близка 
категория религиозного гуманизма, не отвергающего идею трансцендент-
ности в принципе [Schoenberg 2012, p. 183]. В определении инклюзивного 
гуманизма не обязателен религиозный контекст: как подчеркивает Тэйлор, 
инклюзивный гуманизм может проявляться как в теистической, так и в не-
религиозной формах; но он, безусловно, интегрирует понятие трансцен-
дентного. Концепция же эксклюзивного гуманизма, отвергающая смысл 
всего, что может находиться за пределами человеческого, признается им 
несостоятельной [Schoenberg 2012, p. 184]. 

Такова природа адаба: он инклюзивен по своей сути, поскольку, во-
первых, детерминирован религиозной традицией; во-вторых, утрверждает 
базовые гуманистические принципы и развивается в русле гуманитарных 
учений; в-третьих, способствует «расширению» идентичности адиба, не ле-
жащей в плоскости этнической, религиозной, культурной принадлежности.

Дискурс инклюзивного гуманизма центрируется вокруг проблемы иден-
тичности. Главной характеристикой идентичности выступает ее подвиж-
ность, трансформативность, отделенность в некоторой степени от само-чув-
ствования, самости – как от интернальных, так и от экстернальных явлений 
[Schoenberg 2012, p. 193-194]. Идентичность в прочтении инклюзивного гу-
манизма рассматривается как моральная ориентация личности, невозможная 
вне трансцендентности, вне веры в явления высшего порядка, более высоко-
го, нежели обыденность [Schoenberg 2012, c. 185]. Инклюзивный гуманизм 
в вопросе идентичности занимает позицию, когда необходимым представ-
ляется поиск «золотой середины», промежуточного положения между чело-
веческой самостью и образом Другого. Безусловно, две названные стороны 
коммуникативного пространства личности имеют место быть – инклюзив-
ным гуманизмом признается необходимость концептуального фундирова-
ния моральной стороны жизни. Религиозный опыт предстает обязательным 
условием трансформации идентичности, сопровождающей, согласно Тэйло-
ру, трансцендентацию сознания [Schoenberg 2012, c. 193-194]. Самоиденти-
фикация личности, критичная для идеи трансцендентного, требует некое-
го морального ядра, этической целостности, без которой самоотношение и 
самопрезентация личности не могут быть полноценными. Трансформация 
идентичности, детерминированная трансцендентностью, обусловлена также 
изменением характера понимания Бога и Божественного [Schoenberg 2012, c. 
186]. Религиозная принадлежность не должна становиться базовой состав-
ляющей идентичности личности; она – лишь составная часть того, что опре-
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деляет идентичность. Основная идея инклюзивного гуманизма апеллирует 
к включению религиозности личности в состав ресурсов, определяющих ее 
идентичность [Schoenberg 2012, p. 195].

Плюрализм в понимании Божественного, лежащего за пределами (мир-
ской) жизни, добра в его онтологическом звучании утверждает важность 
идеи расцвета человечества. Детерминированная различностью культур-
ных контекстов, любовь к Божественному проявляется в любви к другим в 
общем и любви к Другому – в частности. Идея эта созвучна всем мировым 
религиям [Schoenberg 2012, c. 190]. 

Философская рефлексия инклюзивного гуманизма в западном звуча-
нии исходит из признания неустойчивости, шаткости понимания в широ-
ком смысле человеком феномена человечности, того, что значит быть Че-
ловеком. Один из представителей западной философской мысли – С.Уайт 
–видит то, что Тэйлор называет инклюзивным гуманизмом «слабую он-
тологию» [White 2000, p. 172]. Под «слабостью» понимается отсутствие 
н необходимости фундирования самости, Другого, решения проблемных 
вопросов позднего модернизма (онтологических вопросов о Боге, морали 
и политике). Решение перечисленных вопросов, напротив, имеет место в 
«сильной онтологии», которая стремится к четкому определению приро-
ды мира и бытия, Бога и Его творений, морали и политики. «Слабая он-
тология», в противовес постмодернистским течениям, предпринимает по-
пытки конструктивного философского объяснения острых для общества 
вопросов. То, что называется Уайтом «слабой» онтологией, представляет 
собой промежуточный пункт между отошедшим на задний план модерном 
и наступающим постмодерном и может быть названо «поздним модерном» 
[Schoenberg 2012, p. 192]. 

Еще одной особенностью «слабой» онтологии Уайта, сопоставимой 
с инклюзивным гуманизмом Тэйлора, выступает «культивация» присут-
ствия духовного в моральном и политическом измерениях человеческого 
бытия. Теизм, утверждаемый инклюзивным гуманизмом, является важной 
составляющей социального взаимодействия, который, тем не менее, не ре-
гламентирует жестко доминантность конкретного (теистического или нет) 
мировоззрения. Таким образом, для теизма Тэйлора необязательно наличие 
регламентированной идентичности; для личности достаточным представ-
ляется наличие какой-нибудь, некоторой само-интерпретации, самоиден-
тификации. Инклюзивный гуманизм предполагает глубоко личную рели-
гиозность, не обязательно провозглашаемую; духовное наполнение всех 
аспектов человеческих проявлений; признание необходимости внимания 
трансцендентному в процессе человеческого развития и интеллектуального 
расцвета [Schoenberg 2012, сc. 193-194].

Даже в самом первом приближении можно увидеть преемственность 
концепции инклюзивного гуманизма подходам, выдвигаемым средневе-
ковым  мусульманским философом Ибн Рушдом, его стремлению разум-
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ного сочетания схоластической теологии с онтологическими вопросами 
Божественного, разрабатываемыми в рамках калама и фальсафы. Дискурс 
калама как раз ставил во главу угла вопросы духовной этики, культуры, 
плюрализма и основ теизма, провозглашаемые «отцами» инклюзивного гу-
манизма. Мутазилитский калам эпохи классического ислама стал импуль-
сом к развитию философской рефлексии о Боге, человеке, месте человека 
в мире как создания Творца, отношении человека к мирскому и Божествен-
ному [Сейтахметова 2009]. Позднее, пройдя через «обработку» схоластиче-
скими учениями, теолого-правовых школ, адаптацию западными интеллек-
туалами, критическое осмысление религиозных догм, рационалистическое 
восприятие регламентированных схоластами Божественных предписаний, 
характерное для мутазилитского мировоззрения, эти черты философско-ре-
лигиозной рефлексии стали отправным пунктом для мусульманских уче-
ных современности. 

В частности, естественная преемственность традициям мутазилитской 
рационалистической системы взглядов характерна для трудов З. Сардара. 
Являясь одновременно ученым Запада и Востока, Сардар в своем интеллек-
туализме интегрировал приверженность непреходящим ценностям, став-
ших классическими императивами и «брендами» западных демократий, а 
также испокон веков занимавшие умы исламских мыслителей морально-
философские ориентиры. 

Сардар, сокрушаясь над современным образом мусульман, вызванным 
в западном мире событиями 11 сентября 2001 года и последующими, стре-
мится в своих трудах подчеркнуть несостоятельность такого обобщения и 
продвижения этого созданного искусственно образа жестоких джихадистов 
[Sardar, 2016]. Постмодернистское озвучивание идей Ибн Рушда в этом кон-
тексте приобретает совершенно критичное значение для образа ислама как 
религии гуманизма и просвещения. 

Категория свободы была также критичной для обеих рассматриваемых 
конструкций. Для калама свобода имела значение в контексте дискурса 
предопределенности. В инклюзивном гуманизме имела место дифференци-
ация свободы человеческой и божественной, взаимодополняющих и взаи-
мообусловливающих одна другую [Истюфеев 2008, с. 121]. 

Значимость Другого в человеческой жизни, как  и признание различий 
естественными и справедливыми – это положения, сближающие инклюзив-
ный гуманизм и космополитизм. Сложность в данном случае заключается в 
предупреждении доминирования, тоталитаризации одного мировоззрения в 
масштабах человечества [Antweiler 2012, p. 70].

Позиция Сардара, подчеркивающая нежелательность преобладания ев-
роцентристского подхода к явлениям социальной и научной жизни в целом 
и к гуманизму – в частности, созвучна взглядам Антуэйлера на инклюзив-
ный гуманизм, который, принимая во внимание кросс-культурные универ-
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салии, не стремится к формализации и унификации культурного разнообра-
зия [Antweiler 2012, p. 84].

Сардар, являясь представителем рационалистской интерпретации Ко-
рана, подчеркивает, что более адекватное восприятие мира возможно при 
комплексном применении веры и разума – подхода, который в средневеко-
вье стимулировал наступление «Золотого века» ислама [Al-Khalili, Sardar, 
2015]. Исследователь подчеркивает роль мутазилизма в гуманизации исла-
ма [Sardar 2007]. 

Исламский гуманизм, основы которого были разработаны в средние 
века, стал исходным пунктом в разработке гуманистических проблем евро-
пейского Средневековья, Возрождения и Нового времени. Огромный вклад 
в этот процесс сделал Ибн Рушд, с идеями которого позже познакомились 
представители западного мира, сделавшие его труды достоянием европей-
ского интеллектуализма и всего человечества. Многие идеи инклюзивного 
гуманизма берут свое начало в латинском аверроизме средневековья [Сага-
деев 2009, с. 186].

Средневековый гуманистический дискурс Исламского мира формиро-
вался адибами – городской прослойкой интеллигенции, нравственной и 
просвещенной. Гуманистическое оформление адаба, в номадической куль-
туре обозначавшего этикет, было обусловлено широчайшим по географи-
ческому размаху межкультурным взаимодействием народов, объединенных 
границами Аббасидского халифата. Краеугольным камнем для развития 
адаба как просветительского, интеллектуального движения, выступала при-
верженность эллинистическим образовательным и философским традици-
ям [Сагадеев 2009, c. 182]. В школах, образованных по греческому образцу, 
царила атмосфера универсализма, плюрализма, конфессиональной толе-
рантности. Этнокультурная пестрота Халифата не могла не инициировать 
разворачивание универсалистского дискурса гуманизма, утверждавшего 
примат единства людей. Появившись впервые в изысканиях мутакаллимов, 
гуманистический принцип универсализма стал мировоззренческим фунда-
ментом фаласифов и суфиев, используя рационалистический инструмента-
рий в аргументировании своих философских теоретических построений. 
Свобода разума и воли, провозглашаемая каламом, предполагала также 
личную ответственность людей как существ разумных, сознательных. Эти 
положения, однако, не отрицали ключевой роли религиозной веры. Симби-
оз фальсафа и религиозных положений сопоставим с идеями инклюзивного 
гуманизма, к которому Европа придет 7-8 веками позже [Сагадеев 2009, с. 
183]. Адибы, педставляя собой интеллектуальную элиту, провозглашали че-
ловечность, гуманность в процессе приобретения и распространения своих 
знаний. 

Гуманистические проявления исламского мистицизма, базировавшиеся 
на идее Любви к Богу и человеку, концептуализировали представления о 
Совершенном человеке, сопоставимыми с появившимися позднее в евро-

Религиоведческие и исламоведческие исследования 



2 (80) 2019 | Адам әлемі     199

Сейтахметова Н., Турганбаева Ж. Инклюзивный гуманизм адаба в формировании...

пейской философской мысли концептами Универсума-макроантропоса и 
Человека-микрокосма.

Иными словами, в исламском варианте существуют свои варианты про-
явления принципа универсализма исламского гуманизма: суфийская Лю-
бовь, Разум у фаласифа, аль-инсан аль-Камил, концепция естественных 
чувств, стремление к уподоблению Богу в отношении к людям [Сагадеев 
2009, сс. 184-185].

Сардар, являясь представителем рациональной интерпретации Корана, 
подчеркивает, что более адекватное восприятие мира возможно при ком-
плексном применении веры и разума – подхода.

Интеллектуализм Ибн Рушда представляет ценность в связи с интегри-
рованным представлением религии и философии рационализма, которое он 
приводит в своем труде “Фасл аль-Макал”. В подходе Ибн Рушда прочиты-
вается критика схоластического подхода к пониманию Корана. Гуманисти-
ческая направленность рефлексии Ибн Рушда о Коране выражается в его 
пристальном рассмотрении вопросов толкования предписаний Священного 
Текста с позиции его реципиентов, характеризующихся различным уров-
нем и стилем мышления и поведения. Так, в этой связи уместным пред-
ставляется отметить, что Ибн Рушд классифицировал людей в соответствии 
с их религиозной психологией, обусловливающей прочтение Священного 
Писания [Taylor 2007, р. 39].

Инспирированный творчеством Ибн Рушда взгляд Сардара на Коран 
лежит в плоскости человеческого восприятия этой самой читаемой Книги. 
Гуманистические устремления Сардара становятся проминентными в его 
убежденности в легитимности интерпретации прописанных в Откровении 
истин людьми, могущими иметь различные, отличающиеся друг от друга 
специфические характеристики, интепретативные способности, обуслов-
ленные уровнем знаний [Sardar 2011]. 

Будущее исламской цивилизации видится Сардаром в гуманистическом 
свете: возвращение в традицию коммуникативной культуры знания ставит 
человека познающего в центр ислама [Sardar, 2003, с. 19]. Гуманистические 
взгляды Сардара проступают в его видении традиции, которая должна со-
ответствовать современному состоянию общества, чутко реагировать на из-
меняющиеся условия коммуникативного пространства, трансформируясь в 
зависимости от актуальных социальных потребностей. Идентичность в этом 
случае выступает фоном, на котором возможна реактуализация традиций. Ди-
намический характер  традиции предполагает понимание ее аутентичности 
как комплекса, порождающего концептуальные основы жизни общества, его 
мировоззрение и формы Бытия, из которых человек может и должен черпать 
силы для жизнестойкости своего образа жизни и мысли [Sardar 2003, с. 20].

Уникальное понимание Сардаром коранических метафор Рая и Ада об-
наруживают связь с жизнью человеческого общества. Символика в описа-
нии Рая как сада видится Сардаром в ключе межкультурных взаимоотноше-
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ний и восприятия Другого. В то время как вероучительные описания Ада 
приобретают в видении Сардара элементы катастрофы, которой чреваты 
разногласия на культурной почве [Sardar 1992, p. 65-7].

Согласно Сардару, необходима постоянная реинтерпретация Текста – 
как трансцендентного контента, так и аспектов, относящихся к религиозной 
традиции косвенно. Таким образом происходит актуализация ценностей в 
современных культурно-коммуникативных условиях [Sardar, 2003, р. 25]. 
призыв к активному критическому мышлению звучит у Сардара с тем, что-
бы мусульмане переосмысливали нормы шариата, созданного в связи с кон-
кретными потребностями средневекового  общества и возведенного впо-
следствии в ранг божественного, а значит – априорного [Sardar 2003, р. 29].

Сардар рассматривает знание – ‘ильм – как высшую ценность ислам-
ской культуры, вкладывая в это понятие как сам процесс познания, так и 
когнитивную коммуникацию, доступность знаний, информацию, мудрость, 
осознанность. Значение, придаваемое Сардаром концепту знания объясни-
мо с точки зрения его роли в истории расцвета мусульманской культуры, 
когда знание – доступное, свободно циркулирующее – стимулировало фи-
лософскую рефлексию, плюрализм, поднятие исламской культуры до уров-
ня мировой (сопоставимой с эллинистической). Свободомыслие и торже-
ство знания, высочайшей культуры мысли и образования с приходом этой 
рефлексии способствовало беспрецедентному развитию человеческого по-
тенциала: интеллектуального капитала, духовных резервов. Критическое 
осмысление смыслов Корана, провозглашаемое Сардаром, предполагает 
позиционирование человека как познающего субъекта, которому доступ-
ны опции по преобразованию внешнего мира через собственные усилия. 
История ислама в период интенсивного развития дисциплин и учений яв-
ляется свидетельством активной позиции человека в потоке истории: ин-
терпретация, собирание, классификация, верификация и передача хадисов 
требовали непосредственного участия человеческого интеллекта, ставила 
человека в центр познания Божественного, трактовали человека как спо-
собного, ценного для этого процесса, подчеркивали самоценность челове-
ческих когнитивных усилий и человеческой жизни вообще.  Исследователь 
подчеркивает, однако, что положение дел изменилось с началом практики 
жесткой регламентации вероучения улемами, создавших, по его мнению, 
барьер между Кораном и мусульманами [Sardar 2003, р. 18].

Заключение

Конечно, подобное сопоставление концепций инклюзивного гуманизма и 
мутазилитского калама носит несколько условный характер, поскольку круг 
поднимаемых в их рамках вопросов имеет различную природу, приобретая 
различное звучание. В то время как Маритен своей концепцией интеграль-

Религиоведческие и исламоведческие исследования 



2 (80) 2019 | Адам әлемі     201

ного гуманизма противостоял строгой материальности, антропоцентризму 
и индустриализму в восприятии мира, калам, в свою очередь, противостоял 
идее абсолютного предопределения человеческих проявлений Божественной 
волей. Однако, как в инклюзивном гуманизме, так и в каламе решающую 
роль играет именно человек, его связь с трансцендентным, детерминирован-
ность происходящих на земле процессов Божественным провидением. 
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Сейтахметова Н.Л., Тұрғанбаева Ж.Ж. Адам бірегейлігі қалыптасуындағы адаб 
инклюзивті гуманизм: Ибн Рушдтен Сардарға дейін

Бұл зерттеу ислам және батыс философиялық дәстүрлеріндегі философия мен тео-
логия, рационалды және құдайшылдық арасындағы қарым-қатынасты зерттеуге арналған. 

Сейтахметова Н., Турганбаева Ж. Инклюзивный гуманизм адаба в формировании...
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Мақалада зерттелетін басты мәселе - Еуропа үшін инклюзивті гуманизм, ал ислам әлемінде 
калам ретінде танылған философиялық және теологиялық рефлексияның аксиологиялық 
бағдарларының әртүрлі көрінісі. Маритеннің интегралдық гуманизмі мен калам 
тұжырымдамасы қарастырылады. Маритен интегралдық гуманизм тұжырымдамасымен 
әлемді қабылдауда қатаң материализмге, антропоцентризмге және өнеркәсіпке қарсы тұрса 
да, калам, өз кезегінде, Құдайдың еркімен адамдық көріністердің абсолютті тағайындау 
идеясына қарсы тұрды. Инклюзивтік гуманизмде де, каламда да адам шешуші рөл атқарып, 
оның трансценденттік байланыстары, Жер бетінде болып жатқан Құдай құбылысы 
үдерістерінің детерминациялануы сипатталады. Авторлар негіздері Орта ғасырларда 
дамыған ислам гуманизмі Еуропалық Орта ғасырдың, Ренессанс пен Жаңа ғасырдың 
гуманистік мәселелерін дамытудың басталу нүктесі деген тұжырымға келеді. Инклюзивті 
гуманизмнің көптеген идеялары Ортағасырлық аверроизмнен туындайды

Түйін сөздер: адаб, кәләм, ислам, инклюзивті гуманизм, Маритен, Орта ғасырлар, 
Ибн Рушд, Сардар, сәйкестілік.

Summary

Seytakhmetova N.L., Turganbayeva Zh.Zh. Inclusive Humanism of Adab in the 
Formation of Human Identity: from Ibn Rushd to Sardar

The present article is devoted to the study of the relationship between Philosophy and 
Theology, the rational and divine in the Islamic and Western philosophical traditions. The central 
category explored in the article is the different sound of axiological guidelines of philosophical 
and theological reflection, familiar to Europe as Inclusive Humanism, and as Kalam in the Islamic 
world. The concept of the Inclusive Humanism by Mariten and Kalam is considered. While 
Mariten, with his concept of Inclusive Humanism, opposed strict materiality, anthropocentrism, 
and industrialism in the perception of the world, Kalam, in turn, opposed the idea of   absolute 
predestination of human manifestations by Divine will. As in Inclusive Humanism, so in Kalam, it 
is man who plays the decisive role, his connection with the transcendental, the determinism of the 
processes occurring on earth by divine providence. The authors conclude that Islamic humanism, 
the foundations of which were developed in the Middle Ages, became the starting point in the 
development of the humanistic problems of the European Middle Ages, the Renaissance and the 
New Age. Many ideas of inclusive humanism originate in the Latin Averroism of the Middle 
Ages.

Keywords: Adab, Kalam, Islam, Inclusive Humanism, Mariten, Middle ages, Ibn Rushd, 
Sardar, identity.
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Мерейтойлар. Мезгілдер. Оқиғалар ● Юбилеи. Даты. События

XXVI МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 
СТУДЕНТОВ, АСПИРАНТОВ И МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 

«ЛОМОНОСОВ-2019» ГЛАЗАМИ УЧАСТНИКА

8-12 апреля 2019 года в Московском государственном университете (МГУ) состо-
ялась традиционная XXVI Международная научная конференция студентов, аспиран-
тов и молодых ученых «Ломоносов-2019». В этом форуме научной молодежи приняло 
участие более 19 000 тысяч молодых ученых из более чем 50 стран мира. 

Основными целями проведения конференции «Ломоносов» являются разви-
тие творческой активности студентов, аспирантов и молодых ученых, развитие 
Международного союза молодых ученых – открытой системы взаимодействия 
интеллектуальной молодежи разных стран мира, обсуждение и реализация совре-
менных форматов международного научного сотрудничества, привлечение их к 
решению актуальных задач современной науки, презентация и запуск совместных 
международных проектов и стартапов, сохранение и развитие единого междуна-
родного научно-образовательного пространства, установление контактов между 
будущими коллегами. 

Организационные моменты

Данный форум проводится в Московском государственном университете с 
1994 года. На этих ежегодных конференциях молодые ученые-исследователи из 
различных университетов и научных институтов постсоветского пространства и 
стран дальнего зарубежья обсуждают актуальные проблемы по разным отраслям 
мировой гуманитарной и технической науки. 

Приветственным словом юбилейную XXVI Международную научную конфе-
ренцию студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2019» открыл рек-
тор Московского университета академик Виктор Антонович Садовничий. В 2019 
году работа конференции проводилась по 38 секциям, отражающим основные на-
правления современной фундаментальной и прикладной науки. Проведение конфе-
ренции «Ломоносов» было поддержано грантом президента Российской Федера-
ции на развитие гражданского общества, предоставленным Фондом президентских 
грантов на проект «Международный молодежный научный форум «Ломоносов».

Кроме того, было параллельно организованы Международный конкурс иннова-
ционных проектов и стартапов «Потенциал будущего» и Международный конгресс 
молодых ученых и съезд Российского союза студенческих организаций. Для участия 
в конференции необходимо пройти строгий конкурсный отбор. Предварительно не-
обходимо послать тезисы предполагаемого доклада и после подтверждения заявки 
на участие окончательно определяют секцию, в работе которой предстоит участво-
вать. Заявки рассматриваются экспертными советами (жюри) секций, возглавляе-
мых ведущими учеными МГУ имени М.В. Ломоносова и Российской академии наук. 

От имени Совета молодых ученых Института философии, политологии и ре-
лигиоведения КН МОН РК в данной конференции принял участие старший на-
учный сотрудник Института философии, политологии и религиоведения КН МОН 
РК, доктор PhD Айтымбетов Нуркен Искакович. 
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Доклад был подготовлен в рамках научно-исследовательского проекта «Новая 
модернизация (Индустрия – 4.0): проблемы, перспективы, регулятивы. Философ-
ско-политологический анализ». 

Работа в секции

Мой доклад об особенностях формирования политического сознания совре-
менной казахстанской молодежи в условиях трансформации казахстанского обще-
ства был включен в программу работы подсекции Круглый стол «Демократия, 
авторитаризм и гражданское общество в странах Азии и Африки»» секции «Вос-
токоведение и африканистика». 

Секция «Востоковедение и африканистика» на этой конференции предста-
вила уникальную возможность обмена мнениями с ведущими специалистами в 
области востоковедных исследований, что особенно ценно, учитывая достаточно 
обособленный характер этой науки. Надо сказать, что секция «Востоковедение и 
африканистика» Международной научной конференции студентов, аспирантов и 
молодых ученых «Ломоносов» опирается на традицию Дней научного творчества, 
проводившихся в Институте стран Азии и Африки (ИСАА). 

Под руководством президента ИСАА профессора М.С. Мейера секция «Восто-
коведение и африканистика» за двадцать пять лет превратилась из внутриуниверси-
тетского мероприятия в полноценную международную научную платформу. Немало-
важную роль в этом играет престиж научного форума «Ломоносов». В экспертный 
совет секции, присуждающий премии в рамках ежегодного конкурса научных докла-
дов, входят известные ученые-востоковеды – профессора М.С. Мейер, В.Б. Иванов,                                                
М.Л. Рейснер, Д.В. Фролов, А.А. Вигасин, В.А. Мельянцев, В.А. Исаев. Лауреатство 
в конкурсе научных работ этой секции есть реальный шанс для участников восполь-
зоваться возможностями в получении российских и зарубежных грантов, участия в 
международных проектах с ведущими востоковедными центрами мира.

На данном этапе развития Казахстана политическое сознание казахстанской 
молодежи является актуальной темой в разработке и проведении эффективной 
молодежной политики, дальнейшей консолидации казахстанского общества, фор-
мировании гражданского и патриотического чувства казахстанцев. Тем более, что 
Первый президент-лидер нации Н.А.Назарбаев в своем ежегодном послании наро-
ду Казахстана обьявил 2019 г. Годом Молодежи. Лидер нации отметил, что «Ком-
плексная поддержка молодежи и института семьи должна стать приоритетом го-
сударственной политики. Необходимо создать широкую платформу социальных 
лифтов, которая будет включать полный комплекс мер поддержки всех категорий 
молодежи. По всем направлениям поддержать нашу молодежь, будущее Казахста-
на». Стратегия молодежной политики в формировании ценностных ориентации ка-
захстанской молодежи находится в приоритетной зоне государственного внимания.

С 2012 года в нашем Институте выполнялся ряд научных проектов по со-
циальной ориентации казахстанской молодежи, формированию национальной и 
гражданской идентичности казахстанского общества. 

В подготовке доклада использовались результаты научно-исследовательских 
проектов и ежегодных глубинных социологических исследований, анкетирования 
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и фокус-групп в среде сельской, городской и студенческой молодежи. В процессе 
презентации доклада, основанного на результатах этих исследований, были про-
демонстрированы слайды.

Директор Института стран Азии и Африки МГУ, профессор, доктор истори-
ческих наук Игорь Ишеналиевич Абылгазиев наградил дипломом (3-е место) и 
вручил сертификат за активное участие в работе конференции. 

Лекторий

В рамках Международного молодежного научного форума «Ломоносов» про-
водился специально подготовленный научно-популярный лекторий. В ходе лек-
тория выступили известные российские и иностранные ученые, популяризаторы 
науки, представители государственных органов власти. Мной были заслушаны 
интересные доклады Л.М. Зеленого, академика РАН, доктора физико-математи-
ческих наук, профессора, научного руководителя Института космических иссле-
дований РАН по теме «Луна – седьмой континент Земли. Перспективы научных 
исследований и освоения Луны»; А.Яковлева, аспиранта Дрезденского техниче-
ского университета (Германия), преподавателя Российского университета дружбы 
народов (РУДН) по теме «Миф о беспристрастной науке»; Е.Быковского, руково-
дителя редакции научно-популярного мультимедийного портала ТАСС «Чердак» 
по теме «Как исследование ученых становится новостью и почему это хорошо»; 
Магдалены Гаете, эксперта и консультанта в области репутации и стратегическое 
управление университетов, ведущего преподавателя Университета Наварры (Ис-
пания) «Репутация университетов. Вызов для высшего образования».

Чем полезны международные научные молодежные форумы

Подобные мероприятия международного уровня являются хорошим стимулом 
для творческой молодежи и предоставляют не очень частую возможность расска-
зать о своих научных результатах широкому кругу заинтере¬сованных слушателей. 
Молодежная научная конференция способствует сближению и сотрудничеству мо-
лодых ученых стран постсоветского пространства, расширению информационно-
го пространства, системному и долгосрочному сотрудничеству. Полезность такого 
формата общения состоит в том, что лучше чувствуешь пульс научной жизни, по-
скольку знаешь тематику и методологию исследований зарубежных коллег. 

Лично для меня участие в такого рода мероприятии представляет первый опыт 
научного доклада среди экспертов мирового уровня, возможность налаживания новых 
научных контактов и обмена научной информаций посредством взаимного ознакомле-
ния с научной продукцией институтов. В целом, впечатления от конференции позво-
ляют по-новому взглянуть на работу Совета молодых ученых нашего Института, при-
менить полезный опыт участников конференции в части проведения исследований.

Айтымбетов Н.И., старший научный сотрудник Института филосо-
фии, политологии и религиоведения КН МОН РК, доктор PhD



206     Адам әлемі | 2 (80) 2019

БІЗДІҢ АВТОРЛАР ● НАШИ АВТОРЫ

Айтымбетов Нуркен Искакович – старший научный сотрудник Института филосо-
фии, политологии и религиоведения КН МОН РК, доктор PhD 

Альмуханов Серік Хабдылкәкімұлы – С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік 
университетінің доценті

Амребаев Айдар Молдашевич – ведущий научный сотрудник Института философии, 
политологии и религиоведения МОН РК, кандидат философских наук

Анарбаев Нұрлан Сайлауұлы – Нұр-Мубарак Ислам мәдениеті университеті Дінтану 
кафедрасының меңгерушісі, PhD доктор

Апенов Болат Мейрамұлы – Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 
университетінің аға оқытушысы, философия ғылымдарының кандидаты 

Аубакирова Салтанат Советовна – С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік 
университеті философия және әлеуметтік гуманитарлық пәндер кафедрасының профессо-
ры, PhD доктор

Ахметова Гаухар Галымовна – С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік 
университеті философия және әлеуметтік гуманитарлық пәндер кафедрасының профессо-
ры, философия ғылымдарының кандидаты

Ашилова Мадина Серикбековна – доцент Казахского университета международных от-
ношений и мировых языков имени Абылай хана, доктор PhD, кандидат философских наук

Бағашаров Құдайберді Сабыржанұлы – әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университеті Дінтану және мәдениеттану кафедрасының аға оқытушысы, PhD доктор 

Бегалинова Калимаш Капсамаровна – профессор Казахского национального универ-
ситета имени аль-Фараби, доктор философских наук

Бижанов Ахан Хусаинович – директор Института философии, политологии и религи-
оведения КН МОН РК, доктор политических наук, профессор

Борецкий Олег Михайлович –  доцент кафедры философии факультета философии и 
политологии Казахского национального университета имени аль-Фараби кандидат фило-
софских наук

Жодубаева Ажар Қуанышбекқызы – әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетінің профессоры

Изотов Мухтар Зиядаевич – главный научный сотрудник института философии, по-
литологии и религиоведения КН МОН РК, доктор философских наук, профессор

Исмагамбетов Талгат Танатарович – ведущий научный сотрудник отдела полито-
логии Института философии, политологии и религиоведения КН МОН РК, кандидат по-
литических наук

Какимжанова Маргарита Кабдулаевна – и.о. ассоцированный профессор кафедры 
философии Казахского агротехнического университета имени С. Сейфуллина, кандидат фило-
софских наук

Карыбаева Айнур Несибековна – докторант кафедры религиоведения и культуроло-
гии Казахского национального университета имени аль-Фараби 

Ким Людмила Николаевна  –  доцент кафедры философии факультета философии и 
политологии Казахского национального университета имени аль-Фараби, кандидат фило-
софских наук



2 (80) 2019 | Адам әлемі     207

Кожамжарова Майра Жанайдаровна – С. Торайғыров атындағы Павлодар 
мемлекеттік университеті философия және әлеуметтік гуманитарлық пәндер кафедрасының 
меңгерушісі, философия ғылымдарының кандидаты

Кулумжанов Нұржан Еркінұлы – әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің 
докторанты

Курманалиева Айнура Дурбелиновна – заведующая кафедрой религиоведения и куль-
турологии Казахского национального университета имени аль-Фараби, доктор философ-
ских наук

Құдабаев Амантай Жетпісұлы – С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік 
университеті философия және әлеуметтік гуманитарлық пәндер кафедрасының профессо-
ры, философия ғылымдарының кандидаты

Құлжанова Гүлбарам Темірқанқызы – ІІМ Шырақбек Қабылбаев атындағы Қостанай 
академиясы Күндізгі оқыту факультетінің бастығы, философия ғылымдарының кандида-
ты, доцент

Құлжанова Жұлдызай Темірқанқызы – С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық 
университеті, философия кафедрасының доценті, философия ғылымдарының кандидаты

Малгараева Зауре Боранкулова – Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Дінтану кафедрасының оқытушысы, философия ғылымдарының кандидаты, доцент. 

Маликова Асель Маликкызы – докторант кафедры философии Евразийского нацио-
нального университета имени Л.Н. Гумилева

Оқан Самет – Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Дінтану 
кафедрасының оқытушысы, PhD доктор. 

Сартаева Раушан Султановна – главный научный сотрудник института философии, 
политологии и религиоведения КН МОН РК, кандидат философских наук, доцент

Сейтахметова Наталья Львовна – главный научный сотрудник Института фило-
софии, политологии и религиоведения КН МОН РК, доктор философских наук, профессор 

Спанов Мейірхан Жантейұлы – М.Х.Дулати атындағы Тараз Мемлекеттік 
Университеті Философия және саясаттану кафедрасының доцент м.а., философия 
ғылымдарының кандидаты

Сыдыкназаров Мухит-Ардагер – главный научный сотрудник Института современ-
ных исследований Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, кан-
дидат философских наук, доктор PhD

Турганбаева Жанара Жанатовна – докторант Института философии, политологии и 
религиоведения КН МОН РК

Утпинов Наурызбай Тағанұлы – Нұр-Мубарак Ислам мәдениеті университетінің 
PhD докторанты

Фазылжан Дамир –  научный сотрудник отдела политологии Института философии, 
политологии и религиоведения КН МОН РК

Хамидов Александр Александрович – главный научный сотрудник института фило-
софии, политологии и религиоведения КН МОН РК, доктор философских наук, профессор



208     Адам әлемі | 2 (80) 2019

АДАМ ӘЛЕМI 
   

Жылына төрт рет шығады            Издается четыре раза в год

       Редакция мекен-жайы:   Адрес редакции:
       050010,     050010,
       Алматы қаласы,    город Алматы,
       Құрманғазы көшесi, 29           ул. Курмангазы, 29
       ҚР БҒМ ҒК РМҚК              РГКП «Институт философии, 
       «Философия, саясаттану   политологии и религиоведения» 
       және дінтану институты»   КН МОН РК

Меншiк иесi: Қазақстан Республикасы Бiлiм және Ғылым министрлiгi Ғылым 
  комитетінің «Философия, саясаттану және дінтану институты» 
  республикалық мемлекеттiк қазыналық кәсiпорны (Алматы қ.)

Собственник:    Республиканское государственное казенное предприятие 
                               «Институт философии, политологии и религиоведения» Комитета науки 
                               Министерства образования и науки Республики Казахстан (г. Алматы)

Басылып отырған материал 
авторларының көзқарасымен редакция 
алқасының пiкiрi сәйкес келмеуi мүмкiн.

Журналда жарияланған 
материалдардың, деректердiң, 
айғақтардың, тәсiмдердiң, сандық 
көрсеткiштердiң, жарнамалардың 
растығы авторлардың жауапкершiлiгiнде.

Журналдағы деректердi 
пайдаланғанда түпнұсқаға сiлтеме 
жасау мiндеттi.

Мнение редакционной коллегии 
может не совпадать с точкой зрения 
авторов публикуемых материалов.

За достоверность публикуемых 
в журнале материалов, сведений, 
фактов, схем, цифровых данных, 
рекламы ответственность несут 
авторы.

При использовании материалов, 
опубликованных в журнале, ссылка на 
источник обязательна.

Компьютерде жинақтаушы  Ж. Рахметова  Компьютерная верстка

Теруге 03.06.2019 ж. берiлдi. Басуға 19.06.2019 ж. қол қойылды.
Форматы 70х1001/16. Есептi баспа табағы 13.

Тапсырыс № 59. 

Сдано в набор 03.06.2019 г. Подписано в печать 19.06.2019 г.         
Формат 70х1001/16. Уч. изд. л. 13.

Заказ № 59. 


